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 En fortsättning på arbetet med att stärka Norden utåt och inåt
 Det nordiska samarbetet upplever ett växande intresse både hemma och internationellt, och ett brett stöd i
 befolkningarna. De senaste åren har samarbetet reformerats, och det har igångsatts flera nya initiativ som bidrar
 till göra Nordiska ministerrådet till ett mera flexibelt och relevant verktyg för de nordiska regeringarna. Den
 samlade budgetramen 2020 är på samma nivå som 2019, och budgeten utgör både en fortsättning på
 välfungerande insatser och projekt samt en rad nya satsningar.
 Statsministrarna antog den 20 augusti 2019 en ny vision om att Norden ska bli världens mest hållbara och
 integrerade region. Även om den nya visionen inte får fullt genomslag i budgeten före år 2021, kommer vi redan nu
 att arbeta mot att den framöver ska genomsyra all aktivitet i Nordiska ministerrådet. Det innebär att den nya
 visionen utgör en viktig ledstjärna under budgetåret 2020.
 Fokus på digitalisering, mobilitet och internationell profilering 2020
 I april 2018 beslutade samarbetsministrarna att prioriteringssignalerna för budget 2020 är de samma som för 2019,
 det vill säga digitalisering, mobilitet och profilering. För att understödja satsningar inom de nämnda områdena
 omprioriteras det i år medel för 30,5 miljoner DKK. Därtill kommer i många tillfällen även egenfinansiering från
 berörda sektorer, vilket samlat sett innebär en väsentlig satsning.
 På digitaliseringsområdet är exempel på viktiga initiativ som understöds i budgeten etableringen av infrastruktur
 för användandet av nationellt eID på tvärs av gränserna i Norden, arbetet med digitala offentliga lösningar inom
 Nordic Smart Government 3.0 och samarbetet om implementering av 5G.
 Den nya handlingsplanen för mobilitet 2019-2021, som för första gången samlar alla mobilitetsfrämjande insatser i
 regi av ministerrådet, säkerställer att mobilitet fortsättningsvis är prioriterat i budget 2020, med fokus på att
 förbättra förutsättningarna för medborgares och företags mobilitet i Norden.
 Intresset för Norden är växande
 Det finns fortfarande ett stort intresse för Norden både inom och utanför regionen. Samarbetsministrarna beslöt i
 oktober 2018, på bakgrund av en utvärdering av profileringsarbetet, att fortsätta med internationell profilering och
 positionering av Norden 2019-21. I budget 2020 fortsätter finansieringen för dessa. Det internationella arbetet samt
 arbetet med EU-frågor står dessutom på agendan i alla ministerråd.
 Budget 2020 innehåller en fortsatt satsning på hållbarhet, med särskilt fokus på produktion och konsumtion
 (SDG12) som en del av den gemensamma nordiska uppföljningen på de globala klimatförhandlingarna och
 statsministrarnas deklaration från januari 2019 om att de nordiska länderna i ännu högre grad än tidigare ska
 samarbeta om att bli koldioxidneutrala. Visionsdeklarationen från augusti 2019 understryker ytterligare att
 klimatarbetet kommer att spela en allt mer central roll i det nordiska samarbetet framöver.
 I budget 2020 framgår det tydligt hur budgeten förväntas bidra till de tvärgående strategierna för hållbar
 utveckling, barn och unga samt jämställdhet. Dessutom är det nu ännu lättare än tidigare att jämföra mål och
 uppnådda resultat, eftersom dessa för budgetåret 2018 framgår på ett lättillgängligt sätt i budgetposterna.
 Paula Lehtomäki
 Generalsekreterare för Nordiska ministerrådet
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 Læsevejledning
 Budget 2020 består af tre dele:
 En indledende del med en beskrivelse af Nordisk Ministerråds prioriterede indsatser og de overordnede planer for
 budgetåret. Hertil kommer to tabeller, der viser den samlede økonomi i det nordiske samarbejde, herunder 1) den
 samlede ramme for budgettet fordelt på politiske områder (ministerråd) og 2) fordelingen på budgetkategorier.
 Hoveddelen af budgettet indeholder oversigt over samtlige budgetposter inddelt efter de 11 ministerråd. En
 gennemgang af budgettets hoveddel findes i tabellen nedenfor.
 Sidste del af budgettet består af tværgående oversigter, herunder fordelingen af landenes indbetalinger til det
 nordiske samarbejde og betalingsordningen for højere uddannelse. Hertil kommer historiske data om udviklingen i
 det samlede budget, likviditeten, og de udisponerede midler samt oversigt over institutionernes egenkapital.
 Endelig er der en række bilag med bl.a. budgettet i euro, økonomiske delegeringsregler og en fortegnelse over
 brugte forkortelser.
 Forklaring til struktur og budgetkategorier i hoveddelen
 Inddeling
 Budgettet er opdelt efter de enkelte ministerråd. Præsentationen af hvert ministerråd indledes med en beskrivelse af ministerrådets arbejde med fokus på politiske målsætninger, nye initiativer og ændringer i forhold til forudgående budgetår. Endvidere fremgår ministerrådets opnåede resultater fra senest afsluttede budgetår (2018).
 Budgetposter
 Hver enkelt budgetpost indeholder oplysninger om budgetårets budget, de to forudgående års budgetter, hvor stor en del af budgettet, der blev disponeret i 2018, samt hvem der bemyndiges til at træffe beslutning om anvendelsen af bevillingen. Herudover er der en beskrivelse af formålet med budgetposten. Ved hver budgetpost er det ligeledes angivet, hvilken budgetkategori budgetposten tilhører: 1) Institutioner, 2) strategiske partnerskaber eller 3) programmer og projekter. Budgettet er baseret på mål og resultatstyring. Under hver budgetpost er der derfor beskrevet mål for budgetåret. Endelig fremgår de væsentligste resultater for budgetposten for senest afsluttede budgetår (2018) sammen med målene for det år. For så vidt angår institutionerne, fremgår det, om institutionerne forvalter budgetposter i tillæg til deres egen bevilling. Hertil kommer oplysninger om eventuelle særlige dispositionsbestemmelser for institutionernes bestyrelser vedrørende dele af institutionernes budget.
 Specielle rubrikker
 I budgetposterne for projektmidler viser rubrikken ”Disp./Bud.18”, hvor stor andel af 2018-budgettet i procent, som er disponeret i løbet af 2018. En disponering er en beslutning om at bruge midler fra en budgetpost til et bestemt formål. Det disponerede beløb kan udbetales til formålet i budgetåret og i de to efterfølgende år, og Nordisk Ministerråd har en forpligtelse over for det angivne formål i denne tidsperiode. En ikke udbetalt disposition vil efter tre år blive indtægtsført i ministerrådets regnskab og tilbagebetalt til landene. For så vidt angår videreførelsesreglen for udisponerede midler, er det muligt at videreføre 15 % af årets bevilling på en budgetpost, dog med en minimumsgrænse på 150 TDKK, jf. økonomireglementets § 20A. I budgetposterne for institutioner viser rubrikken ”NMR fin. 18” den procentvise andel af institutionens totale indtægter i 2018, som blev finansieret af Nordisk Ministerråd. Finansieringen fra Nordisk Ministerråd omfatter både basisbevilling og eventuelle projektmidler.
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 Nordisk Ministerråds strategistruktur
 Nordisk Ministerråd arbejder inden for en overordnet strategisk ramme, hvor visionen udstikker den overordnede
 retning for samarbejdet. Samarbejdsministrenes visionsdeklaration fra 2014, Sammen er vi stærkere, dannede
 grundlaget for udarbejdelsen af budget 2020. Den 20. august 2019 vedtog de nordiske statsministre en ny vision for
 Nordisk Ministerråd, Norden skal blive verdens mest bæredygtige og integrerede region, som er gældende
 fremadrettet.
 I den nye vision indgår tre strategiske prioriteter:
 Et grønt Norden – Sammen vil vi fremme en grøn omstilling af vores samfund og arbejde for kuldioxidneutralitet og en bæredygtig cirkulær og biobaseret økonomi.
 Et konkurrencedygtigt Norden – Sammen vil vi fremme grøn vækst i Norden baseret på viden, innovation, mobilitet og digital integration.
 Et socialt bæredygtigt Norden – Sammen vil vi fremme en inkluderende, ligestillet og sammenhængende region med fælles værdier og styrket kulturudveksling og velfærd.
 Som udgangspunkt skal arbejde som gennemføres inden for rammerne af Nordisk Ministerråd bidrage til de
 strategiske prioriteringer, og dermed til at opnå visionen og dens målsætninger. Alle ministerråd og institutioner
 skal bidrage med konkrete indsatser og samlet sikre, at vi i fællesskab opnår visionen. 2020 er dog et overgangsår,
 hvor den tidligere vision var grundlaget for forberedelsen af budgettet og ministerrådenes arbejde, men hvor den
 nye vision bliver retningsgivende for aktiviteterne i løbet af året i det omfang, det giver mening og er muligt.
 Tabel: Styrende dokumenters struktur i Nordisk Ministerråd 2020:
 Styringsdokument Målgruppe Tidsperiode
 1. Samarbejdsministrenes visionsdeklaration Nordisk Ministerråd Ingen slutdato
 2. Tværgående strategi Nordisk Ministerråd Op til 6 år
 3. Samarbejdsprogram Sektorspecifik 4-årig
 4. Formandskabsprogram / budget Nordisk Ministerråd 1-årig
 Særligt om tværgående strategier
 Bæredygtighed, børn og unge samt ligestilling er en central del af det nordiske varemærke, og Norden positionerer
 sig ofte stærkt inden for disse tre perspektiver. Nordisk Ministerråd besluttede i 1997 at integrere disse tværgående
 perspektiver som en del af sin overordnede strategistruktur. Siden da er beslutningen om at have fokus på
 perspektiverne flere gange blevet fornyet, og i forbindelse med Nordisk Ministerråds moderniseringsproces er der
 taget skridt for med henblik på at styrke de organisatoriske forudsætninger for at arbejde med perspektiverne.
 I planlægningen af sine aktiviteter skal alle sektorer vurdere, hvordan der kan iværksættes initiativer, der bidrager
 til at opfylde målsætningerne forbundet med perspektiverne. Målsætningerne er bl.a. nærmere beskrevet i Børn og
 unge i Norden – en tværsektoriel strategi for Nordisk Ministerråd 2016-2022, Ett gott liv i ett hållbart Norden (strategi
 for bæredygtig udvikling i Norden), Agenda 2030 samt MR-SAM’s beslutning (2000) om at ”alla sektorer ansvarar för
 att främja jämställdhet inom sitt verksamhetsområde”.
 Arbejdet med de tværgående perspektiver i det nordiske samarbejde er således ikke nyt, men det blev i forbindelse
 med budget 2019 besluttet, at det skal fremgå tydeligt af budgetbogen inden for hvilke områder, der gøres en
 særlig indsats for at bidrage til perspektiverne. Dette indikeres i budgetbogen med følgende symboler:
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 Bæredygtighed:
 Børn og unge:
 Ligestilling:
 Som nævnt er symbolerne indsat de steder i budgetbogen, hvor der er gjort en særlig indsats inden for et eller flere
 af de tværgående perspektiver. Dermed skal det ikke tolkes således, at der ikke tages hensyn til de tre perspektiver
 inden for områder, der ikke er markeret med symbolerne.
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 Nordisk Ministerråds ramme for 2020
 Nordisk Ministerråds ramme for 2020 er i alt 956.679 TDKK (2019-niveau), som er uændret realramme i forhold til
 budget 2019.
 SAMMENSTILLING AF BUDGET 2020 OG 2019 (2019-priser)
 Budget Budget Difference
 2020 2019 Nom. Korr.
 1. MR Samarbejdsministrene 262.903 265.713 -2.810 -2.810 a. Prioriteringsbudgettet 89.547 90.990 -1.443 -1.443 b. Internationalt samarbejde 59.010 61.010 -2.000 -2.000 i. Heraf kontorerne* 15.408 16.108 -700 -700 c. Nordisk Ministerråds fællesaktiviteter og
 Sekretariatet 114.346 113.713 633 633
 i. Heraf sekretariatet (NMRS) 80.903 80.903 0 0 2. MR Uddannelse og Forskning 221.926 222.086 -160 -160 a. Generelle forsknings- og uddannelsesinitiativer 4.423 4.463 -40 -40 b. Politikudvikling mv. 15.460 15.460 0 0 c. Mobilitets- og netværksprogrammer 84.913 85.033 -120 -120 d. NordForsk (institution) 96.789 96.789 0 0 e. Forskning i øvrigt 20.341 20.341 0 0
 3. MR Social- og Helsepolitik 42.399 41.799 600 600 i. Heraf Nordens Velfærdcenter (institution) 19.247 19.247 0 0
 4. MR Kulturpolitik 178.442 181.622 -3.180 -3.180 a. Generelle kultursatsninger 52.622 56.002 -3.380 -3.380 b. Børn og Unge 6.381 6.381 0 0 c. Film og Media 30.938 32.410 -1.472 -1.472 d. Kunstområdet 32.144 31.944 200 200 e. Nordiske Kulturhuse (institutioner) 48.156 48.156 0 0 f. Andre kultursatsninger 8.201 6.729 1.472 1.472
 5. MR Fiskeri og havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug
 44.115 42.125 1.990 1.990
 a. Fiskeri 6.549 6.611 -62 -62 b. Jord- og Skovbrug 30.462 28.588 1.874 1.874 i. Heraf NordGen (institution) 22.937 20.937 2.000 2.000 c. Levnedsmidler 7.104 6.926 178 178
 6. MR Ligestilling 11.476 9.376 2.100 2.100 7. MR Bæredygtig Vækst 130.873 129.593 1.280 1.280 a. Erhverv 85.443 84.763 680 680 i. Heraf Nordisk Innovation (institution) 65.000 67.589 -2.589 -2.589 b. Energi 12.707 12.407 300 300 i. Heraf Nordisk Energiforskning (institution) 9.052 9.052 0 0 c. Regional 32.723 32.423 300 300 i. Heraf Nordregio (institution) 10.545 10.545 0 0
 8. MR Miljø og Klima 46.760 47.180 -420 -420 9. MR Arbejdsmarkedspolitik 14.973 14.373 600 600
 i. Heraf NIVA (institution) 3.562 3.562 0 0 10. MR Økonomi og Finanspolitik 1.607 1.607 0 0 11. MR Lov 1.205 1.205 0 0
 Totalt nordisk budget 956.679 956.679 0 0
 *Ministerrådets kontorer i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland
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 Budgettets fordeling på budgetpostkategorier
 Nedenfor vises budgettet fordelt på budgetkategorier. Foruden de tre kategorier; programmer og projekter,
 strategiske partnerskaber samt institutioner, er prioriteringsbudgettet skilt ud som selvstændig kategori. Derudover
 er bevillingerne til ministerrådssekretariatet og kontorerne i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland defineret
 som institutioner, men vist separat i diagrammerne nedenfor.
 Nedenstående tabel viser udvikling i budgettets fordeling på udgiftskategorier.
 TDKK (2019-niveau) Budget 2020 Budget 2019 Prioriteringsbudget 89.547 9,4% 90.990 9,5%
 Projekter og programmer 173.667 18,2% 168.417 17,6%
 Strategiske partnerskaber 321.866 33,6% 324.384 33,9%
 Institutioner 275.288 28,8% 275.877 28,8%
 Kontorerne 15.408 1,6% 16.108 1,7%
 Ministerrådets sekretariat (NMRS) 80.903 8,5% 80.903 8,5%
 I alt 956.679 100% 956.679 100%
 Prioriteringsbudget; 9,4%
 Projekter og programmer; 18,2%
 Strategiske partnerskaber; 33,6%
 Institutioner; 28,8%
 Kontorerne; 1,6%
 Ministerrådets sekretariat (NMRS) ; 8,5%
 2020
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 Nordiska ministerrådets planer för verksamhetsåret 2020
 Huvudlinjerna i Nordiska ministerrådets budget
 Nordiska ministerrådet är ett formellt samarbete mellan de nordiska regeringarna. Ministerrådets arbete regleras
 av Helsingforsavtalet från 1971.
 Ordförandeskapet för Nordiska ministerrådet roterar mellan länderna på årlig basis. Danmark tar 2020 över
 ordförandeskapet efter Island.
 Det är de nordiska samarbetsministrarna (MR-SAM), som har det övergripande ansvaret för att koordinera arbetet i
 Nordiska ministerrådet. Därtill utförs samarbetet i tio fackministerråd samt ett ad hoc ministerråd för digitalisering.
 Arbetet med att säkerställa att det nordiska samarbetet förblir ett dynamiskt och relevant redskap för de nordiska
 regeringarna fortsätter 2020. Den nordiska budgetens totala ram är i år oförändrad i förhållande till 2019. De
 nordiska samarbetsministrarna fastlade i april 2018 prioriteringssignalerna för budget 2020. Prioriteringarna är
 samma som föregående år, det vill säga digitalisering, mobilitet och profilering. Det kan även noteras att de
 nordiska statsministrarna antog en ny vision för Nordiska ministerrådet i augusti 2019, Norden ska bli världens mest
 hållbara och integrerade region. Visionen ska framåt vara vägledande för aktiviteter under året i den mån det är
 relevant och möjligt.
 För att understödja satsningar inom de nämnda områdena omprioriteras det i budget 2020 medel för 30,5 miljoner
 DKK, som i störst möjlig utsträckning kommer att fördelas jämt mellan de tre prioriterade områdena – i tillägg till
 det omfattande arbete som redan sker på dessa områden i fackministerråden. Vid utarbetandet av budgeten för
 varje enskild budgetpost tas det dessutom ställning till om det finns insatser under dessa som bidrar till de
 tvärgående prioriteringarna om jämställdhet, hållbarhet (Agenda 2030) samt barn och unga.
 Angående digitalisering drivs arbetet främst genom ad hoc ministerrådet för digitalisering, men sker även i andra
 fackministerråd. Målet är en digital inre marknad i Norden och Baltikum, ett fördjupat digitalt samarbete och
 utveckling av en sammanhängande digital infrastruktur för individer, företag och myndigheter i regionen.
 Fokus ligger på genomförandet av Digital North-deklarationen, vilket innebär att det ska utarbetas en gemensam
 ram och tidplan för att säkra tillgång till digitala tjänster på tvärs av gränserna, uppföljning på den nordiska
 handlingsplanen om implementering av 5G samt främjande av användandet av AI i den offentliga och privata
 sektorn.
 Mobilitet prioriteras genom de insatser som ingår i Nordiska ministerrådet handlingsplan för mobilitet 2019-21.
 Mobilitetshandlingsplanen är ett samlande dokument för alla mobilitetsfrämjande insatser som sker i regi av
 Nordiska ministerrådet. Av dessa kan nämnas arbetet med ömsesidigt erkännande av yrkeskvalifikationer,
 harmonisering av byggregler- och standarder samt koordinering och samarbete mellan länderna i nationella
 lagstiftningsprocesser samt implementering av EU- lagstiftning.
 Därutöver prioriteras även ungas möjligheter för mobilitet genom bland annat Nordplus-programmet som led i de
 direkt mobilitetsfrämjande insatserna. En viktig del av mobilitetsarbetet är även informationsinsatserna, som sker
 genom Nordiska ministerrådets informationstjänst Info Norden, samt en rad andra aktörer, så som de
 gränsregionala informationstjänsterna.
 Intresset för Norden är stort runt om i världen. Med anledning av det fortsätter arbetet med profilering och
 internationell positionering av Norden. Det nordiska perspektivet, som bygger på en rad gemensamma värderingar
 som identifierats, utgör fundamentet i den nordiska branding-insatsen. Det rör sig bland annat om tillit,
 jämställdhet, hållbarhet, innovation och öppenhet. Profileringsprojektet kommer under 2020 att delta i 2-3 större
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 strategiska satsningar, det kommer att ges stöd till ambassader och andra nordiska intressenter genom öppna
 ansökningsförfaranden, och det kommer även att genomföras 1-2 större kampanjer på sociala medier.
 Det är viktigt att understryka att det utöver de nämnda budgetprioriteringarna, som ska ses som särskilt
 prioriterade politikområden under 2020, sker en mängd insatser i regi av Nordiska ministerrådet, kontoren,
 institutionerna, de strategiska partnerna samt genom den omfattande projektverksamheten. I inledningen till varje
 politikområde i budgetboken kan man läsa mera om de fackministerrådsspecifika strategiska målen samt
 resultatuppföljning av arbetet i de olika fackministerråden.
 Budgeten utarbetas mot bakgrund av fackministerrådens bidrag till prioriteringar och presenteras som
 generalsekreterarens budgetförslag juni 2019. Förslaget skickas därefter på remiss till de nordiska länderna.
 Samarbetsministrarna kommer i september 2019 att fatta beslut om budgetförslaget. Den slutgiltiga budgeten för
 Nordiska ministerrådet 2020 antas sedan av de nordiska samarbetsministrarna i oktober 2019 efter diskussioner
 med Nordiska rådet.
 Opfølgning på resultater og evalueringer i Nordisk Ministerråd
 Resultatopfølgning og evalueringer er vigtige værktøjer i budgetprocessen i Nordisk Ministerråd. De giver mulighed
 for, at den viden, der produceres, bliver brugt som grundlag for nye politiske initiativer. Under de enkelte
 ministerråds indledninger i budgetbogen og på de enkelte budgetposter fremgår en resultatberetning for
 anvendelsen af midlerne. Resultatberetninger og evalueringer forventes i stigende grad at ligge til grund for den
 fremtidige fordeling af midler i det nordiske budget. I forbindelse med udarbejdelsen af budget 2020 er 2018 det
 senest afsluttede regnskabsår, som der dermed kan resultatopfølges på. I 2018 var der på tværs af alle ministerråd
 samlet set ca. 420 politisk vedtagne målsætninger. Heraf vurderes ca. 97 % at være enten opfyldte eller delvist
 opfyldte, og 3 % vurderes at være ikke opfyldte, jf. nedenstående figur.
 Hovedparten af de nordiske midler anvendes til fællesnordiske projekter og programmer samt de nordiske
 institutioner. Det er omfattende evalueringsaktiviteter, der finder sted i Nordisk Ministerråd indenfor
 projektvirksomheden. Større strategiske satsninger som f.eks. statsministerinitiativet Grøn Vækst evalueres altid
 efter afslutning. Derudover er det normal praksis at foretage evalueringer som led i udarbejdelse af nye strategier
 og programmer for sektorerne. Resultater af disse evalueringer er brugt ved beslutning om det videre arbejde
 indenfor områderne.
 Resultatopfølgning
 Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt
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 For institutionerne gælder, at årsrapporten er en formidlingskanal for resultatopnåelse, hvor der afrapporteres på
 kravene i de årlige bevillingsbreve. For så vidt angår i projekter og programmer indgår i det gældende retningslinjer
 og i praksis, at alle projekter og programmer evalueres efter endt afslutning.
 I nedenstående oversigt vises de evalueringsaktiviteter for de år, som nærværende budget omhandler (perioden
 2018-2020) i sektorerne under Nordisk Ministerråd:
 Sektor Evalueringer i Nordisk Ministerråd i årene 2018-20 År
 MR-SAM
 -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed -Evaluering af Arktisk samarbejdsprogram 2015-2017 -Evaluering af Nordisk Ministerråds indsats i forhold til ”New Nordic Climate Solutions”, og fælles tilstedeværelse i forbindelse med FN’s klimatopmøde COP22 (Marrakesh 2016), COP23 (Bonn 2017), COP24 (Katowice 2018) og COP25 (Santiago + Stockholm 2019) - Evaluering Nyt Norden - Erfaringsopsamling vedr. Rysslandssamarbetet
 Løbende 2018 2017, 2018, 2019 2018 2019
 MR-U
 -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed - Process evaluation of Nordic 0-24 coordination: Cross sectoral collaboration directed at vulnerable children and young people - Evaluering af Nordisk Sommerskole - Evaluering af Kundskabstriangelprogrammet
 Løbende 2018 2018 2019
 MR-S -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed - Folkhälsoarenan -Planlagt evaluering af Handlingsplan for funktionshinder.
 Løbende 2018 2019, 2021
 MR-K
 -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed -Evaluering av Kulturanalys Norden -Evaluering af Nordisk Film- og TV fond -Evaluering af Nordic Matters. -Analyse af NORDBUK:s handlingsplan samt evaluering af NORDBUKS:s støtteprogram. - Evaluering av Volt, kultur- och språkprogrammet för barn och unga
 Løbende 2018 2018 2018 2017-2018 2019
 MR-FJLS -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed -Evaluering af PPP samarbejdet i 2018-2019 -Evaluering af sektorens samarbejdsprogram
 Løbende 2018-2019 2019
 MR-JÄM -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed -En intern evaluering af Nordisk ligestillingsfond
 Løbende 2018
 MR-Vækst -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed -Der gennemføres i 2020 en midtvejsevaluering af evaluering af samarbejdsprogrammet 2018-21 -NEFCO gennemfører årlig vurdering af effekter og resultater -Løbende ad hoc evaluering af projekt og programvirksomhed -NEF har internationale eksperter der vurderer flagskibsprojekter.
 Løbende 2020 Løbende Løbende 2019
 MR-MK -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed, herunder arbejdsgrupper Løbende
 MR-A -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed Løbende MR-Finans -Løbende evaluering af programvirksomhed Løbende
 MR-LOV -Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed -MR-Lov bidrager aktivt til tværgående programmer og initiativer, som er evalueret under andre sektorer
 Løbende
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 Samarbetsministrarna
 Generel indledning
 Formål og Fakta Samarbetsministrarna är ansvariga för det nordiska regeringssamarbetet å de nordiska
 statsministrarnas vägnar och har en koordinerande roll i många tvärgående aktiviteter. Det
 gäller till exempel den nordiska prioriteringsbudgeten, det internationella samarbetet, de
 gemensamma nordiska aktiviteterna och de tvärgående perspektiven barn och unga och
 hållbar utveckling.
 Nordiska ministerrådets internationella samarbete syftar till att säkra stabiliteten och
 samarbetet med Nordens närområde och den nordiska nyttan i världen. Strukturellt sett
 omfattar samarbetet Estland, Lettland och Litauen, nordvästra Ryssland och Arktis.
 Dessutom existerar ad hoc-baserat samarbete med bland annat Tyskland och Polen i syd,
 Kina i öst och USA och Canada i väst.
 Nordiska ministerrådet koordinerar och samarbetar med de övriga regionala aktörerna och
 organisationerna i norra Europa, till exempel Östersjörådet, Barentsrådet och Arktiska rådet.
 De senaste åren har samarbetet med EU dessutom utvecklats på en rad områden. Nordiska
 ministerrådets internationella samarbete omfattar också det nordiska samarbetet i en global
 kontext.
 Övriga gemensamma nordiska aktiviteter under samarbetsministrarna omfattar budgeten för
 Nordiska ministerrådets sekretariat, samt budgetposter om samarbetet för att förhindra
 gränshinder i Norden, för informationsaktiviteter, finansiering av Nordiska ministerrådets
 informationstjänst Info Norden samt statistik.
 Strategiske
 målsætninger
 2020
 Fokus är på att säkerställa det nordiska samarbetets relevans för de nordiska regeringarna,
 näringslivet och det civila samhället. Samarbetsministrarna lägger därför stort fokus på att
 det nordiska samarbetet förblir ett dynamiskt redskap när det kommer till att hantera
 gemensamma politiska utmaningar i Norden. Därför genomfördes under 2019 ett arbete med
 att utarbeta en ny vision och strategiska prioriteringar för Nordiska ministerrådet, som antogs
 av statsministrarna i augusti 2019. Målet är att bidra till att det nordiska samarbetet ska ge
 mest möjliga nordiska nytta. En del av detta arbete är att utveckla en förenklad
 styrningsstruktur med tydliga mål vilket är en förutsättning för att kunna följa upp på att
 målen uppfylls. Under 2020 kommer arbetet med att följa upp på den nya visionen och de
 strategiska prioriteringarna att sättas igång. Det gäller både genomförandet av visionens
 prioriteringar och arbetet med styrningsstruktur.
 Prioriteringsbudgeten är ett av verktygen som samarbetsministrarna kan använda för att
 göra det nordiska samarbetet mer dynamiskt. Denna ska användas för att igångsätta nya,
 större och prioriterade satsningar. Prioriteringsbudgeten omfattar ca. 89 MDKK 2020 (2019-
 prisnivå).
 Prioriteringsbudgeten är uppdelad i en ordförandeskapsdel och en generell del. Av dessa är
 ca. 45 MDKK i budget 2020 öronmärkta ordförandeskapsinitiativ. För 2020 avsätts medel till
 Danmark (ordförandeskap 2020), Island (ordförandeskap 2019) och Sverige (ordförandeskap
 2018).
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 Inom ramen för den generella delen av prioriteringsbudgeten (ca. 44 MDKK) finansierar
 samarbetsministrarna de särskilda strategiska satsningarna under 2020, dvs. digitalisering,
 mobilitet och profilering utanför Norden. Vidare ges vikt till det nordiska samarbetet om
 integration av flyktingar och invandrare, som vidareförs som ett nytt treårigt
 samarbetsprogram för integration av flyktingar och invandrare 2019-21. Det avsätts
 dessutom medel för att förlänga delar av arbetet i Statsministerinitiativet med att främja
 nordiska styrkor och exportförutsättningar internationellt med ett år under 2020.
 Inom ramen för det internationella arbetet kommer samarbetet med Nordens grannländer
 att fortsatt att utvecklas 2020. Det gäller t.ex. att stärka samarbetet med de baltiska
 länderna, implementera den del av Rysslandsprogrammet som angår det civila samhället,
 samt att fortsätta implementera det Arktiska samarbetsprogrammet för 2018-2020. Vidare
 förväntas samarbetet med USA, Kanada och Kina att fortsätta utvecklas.
 Ministerrådets resultater i 2018
 De samlade resultaten för 2018 är omfattande, och nedan nämns några särskilt prioriterade
 insatser som kan framhävas.
 Under året framlagdes utvärderingen av det omfattande reformarbetet som skett i Nordiska
 ministerrådet, Nytt Norden 2.0 Utvärderingen konkluderar, att reformarbetet stärkt och
 förbättrat det nordiska samarbetet med de rätta ambitionerna, och det är en generell enighet
 om att Nordiska ministerrådet har tagit ett stort och viktigt steg i rätt riktning, samt att det
 efter reformen ger mera konkret nytta för länderna och medborgarna. Utvärderingen
 konstaterar dessutom att alla reformarbetets implementeringsaktiviteter vid utgången av
 2017 är genomförda.
 Ordförandeprojekt inom vård på distans och e-recept över landgränser, främjande av
 nordiska hållbarhetslösningar, hållbara nordiska städer och ungas sociala inkludering och
 delaktighet i utsatta områden igångsatts. Dessutom har de norska ordförandeskapen
 vidareförts och de finska ordförandeskapsprojekten avslutats.
 Inom ramen för den generella delen av prioriteringsbudeten har bland annat
 statsministerinitiativet Nordiska lösningar på globala samhällsutmaningar finansierats med
 cirka 10 MDKK. Statsministerinitiativet är nära sammankopplat med det nya nordiska
 samarbetsprogrammet för agenda 2030 och arbetet med profilering och positionering av
 Norden. En statusutvärdering av Statsministerinitiativet genomfördes under hösten 2018 av
 en extern utvärderingsexpert, och utvärderingens bedömning är att initiativet uppnått bra
 och tillfredsställande resultat med ett nordiskt mervärde, samt att målen för projekten har
 uppnåtts.
 Arbetet med att förverkliga de nordiska och baltiska ländernas gemensamma vision om att
 regionen ska bli världsledande inom 5G och digitalisering lyftes vidare.
 Vidare har det inom ramen av prioriteringsbudgeten givits finansiering till nordiskt samarbete
 om integration av flyktingar och invandrare, digitalisering, nordisk statistik, arbete med
 demokrati, inkludering och säkerhet, uppföljning av klimatkonferenserna samt en uppföljning
 på existerande genomlysningar på arbetsmarknads-, energi-, miljö- och socialområdet.
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 Gränshinderrådet bidrog under året till att avklara 15 gränshinder för medborgare och företag
 under året. Nordiska ministerrådets informationstjänst Hallå Norden (nu Info Norden) hade
 0,6 miljoner besök på sina websidor.
 Angående det internationella samarbetet och profilering så har aktiviteter utförts med en
 samlad finansiering på cirka 81 MDKK, med den geografiska tyngden på
 närområdessamarbetet i Nordvästryssland, Östersjöregionen, Barentsregionen och Arktis.
 Kontoren i Baltikum har genomfört en lång rad projekt inom digitalisering, hållbarhet,
 välfärd, kultur, integration av migranter och flyktingar, innovation och klimat. Det ges även
 stöd till utveckling av medier och medieförståelse i de baltiska länderna med fokus på
 generell samhällssäkerhet. Dessutom öppnades två nya nordiska innovationshus i Hongkong
 och Singapore, som kommer att utgöra en plattform för nordiska företag som vill in på den
 asiatiska marknaden.
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 Prioriteringsbudget Budget Budget Difference 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Prioriteringsbudgettet (TDKK) 89.547 90.990 -1.443 -1.443 Formandskapspuljen, Danmark 15.000 0 15.000 15.000
 1-8034 Nordens unge i bæredygtige fællesskaber 5.000 0 5.000 5.000 1-8035 Bæredygtig udvikling af kystsamfund i Norden 5.000 0 5.000 5.000 1-8036 Fremtidige energiløsninger for isolerede områder 5.000 0 5.000 5.000
 Formandskapspuljen, Island 15.000 15.240 -240 -240
 1-8031 Havet – Blå vækst i nord 5.000 5.080 -80 -80
 1-8032 Bæredygtig turisme i nord 5.000 5.080 -80 -80
 1-8033 Unge mennesker i Norden 5.000 5.080 -80 -80
 Formandskapspuljen, Sverige 15.000 15.240 -240 -240
 1-8025 Vård på distans (telemedicin) och e-recept över landsgränser 4.000 4.064 -64 -64
 1-8026 Främjande av nordiska hållbarhetslösningar 4.000 4.064 -64 -64
 1-8027 Hållbara nordiska städer med fokus på klimatsmart mobilitet 4.000 4.064 -64 -64
 1-8028 Ungas sociala inkludering och delaktighet i utsatta områden 3.000 3.048 -48 -48
 Formandskapspuljen, Norge 0 15.241 -15.241 -15.241
 1-8019 Grønn omstilling og konkurransekraft i nordiske byregioner 0 3.353 -3.353 -3.353
 1-8020 Blå og grønn bioøkonomi 0 3.861 -3.861 -3.861
 1-8021 Helse 0 2.642 -2.642 -2.642
 1-8022 Integration 0 5.385 -5.385 -5.385
 1-8023 Styrket samarbeid mellom de utenrikspolitiske instituttene 0 0 0 0
 1-8024 Nordisk energisamarbeid 0 0 0 0
 Prioriteringspuljen 44.547 45.269 -722 -722
 1-8410 Politiska prioriteringar 1.929 3.937 -2.008 -2.008
 1-8411 Politiske initiativer 8.128 8.128 0 0
 1-8412 Till disposition för MR-SAM 2.082 2.082 0 0
 1-8420 Profilering og positionering 10.314 5.314 5.000 5.000
 1-8510 Nye tværgående initiativer 1.000 7.112 -6.112 -6.112
 1-8520 Nordiska lösningar på globala samhällsutmaningar 5.894 10.394 -4.500 -4.500
 1-8530 MR-Digital 15.200 8.302 6.898 6.898
 Opdelt på kategorier 89.547 90.990 -1.443 -1.443
 Projekter og programmer 89.547 90.990 -1.443 -1.443
 Strategiske partnerskaber 0 0 0 0
 Institutioner 0 0 0 0
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 RIKTLINJER FÖR ANVÄNDNINGEN AV PRIORITERINGSBUDGETENS ORDFÖRANDESKAPSDEL
 Projekt under ordförandeskapsdelen av prioriteringsbudgeten initieras av ordförandeskapet, i nära samarbete med
 de andra länderna, sektorerna och sekretariatet, och ska därefter godkännas av MR-SAM.
 Ett projekt som finansieras via prioriteringsbudgetens ordförandeskapsdel ska:
 BIDRA TILL ATT SKAPA NORDISKT MERVÄRDE
 - Det vill säga att projektet ska bidra till en av följande:
 - ökad effektivitet i Norden vad gäller utförande av arbetsuppgifter
 - att förbättra nordiska kompetenser och den nordiska konkurrenskraften
 - att stärka den nordiska gemenskapen
 - att öka det nordiska inflytandet internationellt.
 VARA STORT, PRIORITERAT, STRATEGISKT OCH INNOVATIVT - Det vill säga:
 - Att projekten ska vara få och stora. Ett ordförandeskap kan maximalt få finansiering till tre projekt
 à minimum 5 miljoner DKK/år via prioriteringsbudgeten (finansiering från prioriteringsbudgeten
 kan maximalt ges i tre år). Det föreligger inget krav om att facksektorn ska matcha finansieringen
 från prioriteringsbudgeten men det ses positivt på tilläggsfinansiering från facksektor, länderna,
 EU, organisationer eller andra
 - Att små och sektorspecifika projekt som kan finansieras via den ordinarie sektorbudgeten inte ska
 finansieras via prioriteringbudgetens ordförandeskapsdel
 - Att projekten ska knyta an till politiska prioriteringar i de nordiska länderna och bidra till att stärka
 det nordiska regeringssamarbetet (jmf samarbetsministrarnas vision)
 - Att tvärgående projekt prioriteras.
 VARA FÖRANKRAT BÅDE I RELEVANT SEKTOR OCH MINST TRE NORDISKA LÄNDER - Det vill säga:
 - Att minst tre nordiska länder ska delta i projektet
 - Att ett projekt ska ha tänkts in i den ram som existerande nordiskt samarbete utgör, härunder
 också tidigare och pågående ordförandeskapsprojekt
 - Att ett projekt ska förhålla sig till Nordiska ministerrådets tre tvärgående hänsyn: barn och unga,
 jämställdhet samt hållbar utveckling
 - Att ett projekt ska ha en exit-strategi för att säkra att det, i den mån det är nyttigt och önskvärt,
 kan fortsätta under annan finansiering samt att projektets resultat når målgruppen.
 Projekt som finansieras via prioriteringsbudgetens ordförandeskapsdel ska alltid förhålla sig till gällande regler för
 projekt- och programförvaltning i Nordiska ministerrådet. Det innebär bland annat att:
 det ska utses en nordisk styrkommitté för programliknande initiativ med en budget på över 5 MDKK. För projekt som inte är sektorövergripande och som har en budget på 5 MDKK ska det också finnas en nordisk styrkommitté, som dock kan vara ÄK.
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 Danmarks formandskabspulje
 1-8034 Nordens Unge i Bæredygtige Fællesskaber / Nordic Youth in Sustainable Dialogue
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 0 0 0% EK-U
 Formål
 Projektets formål er at motivere nordiske unges demokratiske medborgerskab og kulturelle engagement samt at forbedre den psykiske trivsel. Projektet indeholder en udarbejdelse og kvalificering af læringsmaterialer om demokratisk deltagelse målrettet skoler og ungdomsuddannelser, en indsats for at understøtte det nordiske ungenetværk og forankring af nordiske ungefolkemøder samt studier af årsager til psykisk mistrivsel. Projektet bygger på et tværfagligt samarbejde mellem undervisning-, uddannelse-, børne-, social-, ligestilling-, kultur- og sundsområdet.
 Forvaltnings- organ
 Det danske undervisningsministerium
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Målet er at engagere nordiske unge kvinder og mænd i fællesskaber med fokus på at motivere deres demokratiske medborgerskab, kulturelle engagement og forbedre den psykiske trivsel. Mål tilknyttes tre projektspor 1. En fælles nordisk kvalificering af
 læringsmaterialer og metoder samt et pilotprojekt med et tilbud til nordiske undervisningsinstitutioner om træning af de fagprofessionelles kompetencer
 2. Nordisk ungedialog med afholdelse af ungefolkemøder eller lignende aktiviteter for, af og med nordiske unge
 3. Et fælles nordisk samarbejde om at forebygge psykisk mistrivsel blandt unge kvinder og mænd i Norden, dels om årsagerne til mistrivsel, dels om sammenhængende social- og sundhedsindsatser for børn og unge i psykisk mistrivsel.
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 1-8035 Bæredygtig udvikling af Kystsamfund i Norden
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 0 0 0% EK-FJLS
 Formål
 Udvikling og kortlægning af nordiske fiskeriafhængige samfunds “bæredygtige værdikæde”, dvs. anskue disse samfund ud fra et økonomisk, socialt og kulturelt bæredygtighedsperspektiv. Projektet vil afklare bestandsstruktur på hellefisk i Norden ved hjælp af en række metoder til brug for en bedre biologisk rådgivning og dermed grundlag for en bæredygtig udnyttelse af ressourcen. Etablering af læringsportal og udvikling af kursus omkring emnet ”sikkerhed til søs”. Afholde nordisk konference omkring resultater og erfaringer.
 Forvaltnings- organ
 Departementet for Udenrigsanliggender, Grønland
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Projektet vil i 2020 udvikle koncepter og sidenhen kortlægge erfaringer omkring bæredygtig værdiskabelse på tværs af nordiske kystsamfund Med fokus på bæredygtig ressourceforvaltning af hellefisk, vil indsamlinger til genetik- og ørestensanalyser og analyser af fiskeri- og surveydata finde sted. I et samarbejde mellem nordiske fiskeriskoler omkring sikkerhed til søs, udvikles der henholdsvis kursus til folkeskolen og en læringsportal. Erfaringerne deles sidenhen på en nordisk konference.
 1-8036 Fra vision til virkelighed - fremtidige energiløsninger for isolerede områder
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 0 0 0% EK-Energi
 Formål
 Studie til udvikling af omkostningseffektive afregningsmodeller for fleksibilitetsafregning og styring i mindre elsystemer uden energimarkeder.
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 Etablering af et nordisk ø erfaringsnetværk og herigennem at skabe en nordisk platform til at række ud i verden. To storskala demonstrationer af fleksibilitet som tager udgangspunkt i de udviklede afregningsmodeller og styring af fleksibiliteten.
 Forvaltnings- organ
 NORA - Nordisk Atlantsamarbejde Nordic Atlantic Cooperation
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Som en del af det nordiske formandsprojekt, er formålet at udvikle omkostningseffektive afregningsmodeller for slutbruger fleksibilitet som kan anvendes i el-systemer, hvor der ikke er et ”energimarked” og at afprøve disse i praksis gennem to fuldskalaprojekter, som skal etebleres og sættes i drift i første haldel af projektperioden. Formålet er desuden at etablere et nordisk erfaringsnetværk for isolerede områder, hvor man blandt andet skal formidle resultater fra de to projekter og som helhed skal skabe en nordisk platform til at række ud i verden.
 Islands formandskabspulje
 1-8031 Havet – Blå vækst i nord
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 5.080.000 0 0% EK-FJLS
 Formål
 De nordiske havområder står overfor mange udfordringer, hvoraf flere kan kun løses i fællesskab. Med mere bæredygtig nordisk havbaseret økonomi som hovedformål vil projektet bygge videre på tidligere formandskabs- og sektorinitiativer med fokus på styrket innovationsmiljø, især i havnebyer, på innovative løsninger og øget videnskab vedrørende den store globale udfordring, som plast i havene stiller, og på vækstpotentialet, som blå bioøkonomi muliggør med bl.a. samarbejde omkring bioraffinaderier.
 Forvaltnings- organ
 A. Havne – innovationshubs och alternativ energi: NORA. B. NorMar BioRefine: MATÍS (Icelandic Food and Biotech). C. NorMar Plast: MATÍS (Icelandic Food and Biotech).
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater NordMar - innovationshubs Bæredygtig vækst og turisme i Norden via innovation og omstilling til bæredygtig
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater energi mm. i havne ved at skabe netværk og konferencer i Norden og Nordatlanten og lære af hinanden. NorMar Plast Att ha etablerat ett nordiskt tvärvetenskapligt nätverk. Att utarbeta ett utkast till standard för harmoniserade definitioner, analysemetoder och monitorering for plast. NordMar BioRefine Prosjektets hovedmål er å støtte realiseringen av det store potensialet som ligger i den blå bioøkonomien gjennom å fokusere på blå bioraffinerier i Norden. Det skal etableres et ekspertnettverk som skal arbeide med spesifikke oppgaver, det skal etableres en virtuell portal for nettverk og kunnskapsutveksling og det skal gjennomføres en forundersøkelse av åpen adgang til blå bioraffinerier.
 1-8032 Bæredygtig turisme i nord
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 5.080.000 0 0% EK-N
 Formål
 Island ønsker under sit formandskab i NMR i 2019 at fremme tiltag for at stimulere de nordiske landes samarbejde omkring bæredygtig turisme for at få et godt overblik over fælles udfordringer samt landenes politik og strategier på disse områder. Øget fokus på naturbetskyttelse, bæredygtighed, innovation og socialt ansvar i turismen vil på længere sigt styrke erhvervet og give de lokale befolkninger nye muligheder samt sikre positiv indstilling til turismen. Projektets hovedformål er at sikre og bevare den nordiske natur og styrke bæredygtigheden og konkurrenceevne i turisterhvervet i Norden.
 Forvaltnings- organ
 A.Turism och natur: Miljø- og naturressourceministeriet, Island. B. Digitalisering av turisterhvervet: Ferðamálastofa (Icelandic Tourist Board). C. Lokal mad i turisthvervet: Matarauður Íslands (Icelands Culinary Treasures).
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater A. Turism och natur Projektets formål, er at sikre og bevare den nordiske natur, samtidig med at styrke den bæredygtge turisme.

Page 29
                        

Prioriteringsbudget
 28
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater I september 2020 afholdes en en international conference om nationalparker og turisme i Reykjavik.
 B. Digitalisering av turisterhvervet Projektets formål er at styrke konkurrenceevne i det nordiske turismeerhverv på baggrund af analyser og konkrete tiltag, herunder kortlægning af nuværende og fremtidige udfordringer for turismeerhvervet som kan imødekommes med digitale løsninger. I 2019 vil der etableres en arbejdsgruppe og en rådgivende digitale gruppe, hjemmeside for projektet skal oprettes og diverse arrangementer skal afholdes for videreudvikling af projektet. c) Lokal mad i turisthvervet Projektet søger en bedre forståelse for de skiftende præferencer blandt turister i Norden, bl.a. som følge af klimaforandringer, for at øge værdiskabelsen i nordisk kulinarisk turisme. I 2020 vil projektet have fokus på at involvere interessenter i alle nordiske lande, men der er ikke endnu angivet specifikke mål for projektets indsats i 2020.
 1-8033 Unge mennesker i Norden
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 5.080.000 0 0% EK-U
 Formål
 Det islandske formandskab i 2019 prioriterer unge mennesker og deres fremtid. Projektet unge mennesker i Norden har fokus på uddannelse, kultur, aktiv deltagelse og psykisk helbred. Derudover prioriteres tværgående ligestilling, mobilitet og profilering. Projektet deles i tre aktiviteter, i) Uddannelse for alle, med hovedformål at Norden gennem unges aktive deltagelse bliver førende i FN’s verdensmål delmål 4.7, ii) Fremtiden er vores/Platform GÁTT, med hovedformål at synliggøre unge kunstnere i Norden, iii) Barnets første 1.000 dage, med hovedformål at støtte sund emotionel udvikling og godt psykisk helbred hos småbørn så alle børn i Norden får den bedste mulige start i livet i tråd med verdensmål delmål 3.4.
 Forvaltnings- organ
 A. Uddannelse for alle: Samfés (Youth Work Iceland). B. Fremtiden er vores/Platform GÁTT: Listahátíð í Reykjavík (Reykjavík Arts Festival). C. Barnets förste 1000 dagar: Embætti Landlæknis (Sundhedsstyrelsen).
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 A. Norden skal være førende i implementeringen af FN‘s verdensmål 4, med særlig vægt på delmål 4.7 om bæredygtig udvikling og globalt medborgerskab. Projektet er tredelt og består af en fællesnordisk kortlægning af implementeringen af delmål 4.7, de unges dialog om målet samt undervisningsmateriale med kvalitetsindikatorer for implementeringen. B. Framtiden er vores/Platform GÁTT ska ge unga professionella konstnärer i Norden möjligheter att skapa nätverk och visa sin konst i nordiska sammanhang. Projektet ska också skapa ett fungerande nätverk av multidisciplinära konst- och kulturfestivaler i Norden. C. Der gennemføres evaluering af praksis i indsatser for at fremme børns mentale sundhed.
 Sveriges formandskabspulje
 1-8025 Vård på distans och e-recept över landgränser
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.000.000 4.064.000 4.060.000 0% MR-S
 Formål
 Utifrån liknande utmaningar i alla de nordiska länderna i form av en åldrande befolkning och en alltmer avfolkad landsbygd ser vi att behovet av distanslösningar sannolikt kommer öka framöver. Landsting och kommuner i glesbygder i Sverige har ansträngda ekonomier redan i dag samtidigt som behovet av välfärdstjänster hos befolkningen mot bakgrund av den demografiska situationen ökar och kommer öka i framtiden. Ur detta perspektiv finns stora vinster att göra när vården nödvändigtvis inte behöver vara geografiskt nära och när samordning mellan kommuner och landsting kan ske. Projektet ska samla erfarenheter och goda exempel samt utreda om det finns behov av en långsiktig samverkansstruktur. Projektet kan även initiera utvecklande av nya lösningar för vård på distans då möjligheten av ett ökat samarbetet mellan hälso- och sjukvården och hemtjänsten för att förenkla och underlätta vården också bör ingå. Delprojektet telemedicin har som övergripande målsättning att, utifrån erfarenhetsutbyte/best practice, identifiera arbetssätt och processer som kan användas för att ”skala upp” pågående lokala/regionala initiativ på området. I delprojektet e-recept är målsättningen att de tekniska förutsättningarna för att utbyta e-recept ska finnas på plats inom tre år. Om detta inte visar sig vara möjligt ska en färdplan tas fram, som inkluderar en konkret bruttolista, över återstående åtgärder för att nå målsättningen.
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 Forvaltnings- organ
 Västerbottens läns landsting (Glesbygdsmedicinskt centrum, GMC).
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater En oppdatert versjon av rapporten om konkrete verktøy foreligger med særskilt fokus på policyanbefalinger. Utvalgte og/eller nye cases er under implementering, og evaluering, informasjonsinnsamling og kunnskapsoverføring skjer løpende i regi av NordRegio. En avslutningskonferanse finner sted i slutten av november.
 Mål för 2018 är att en process har inletts och en projekt- och styrgrupp finns på plats vilka möjliggör att båda delprojekten kan uppnå de långsiktiga målen. Att det finns en välgrundad tidsplan och att samtliga relevanta aktörer är identifierade, samt att information om projektet når ut till relevanta målgrupper.
 Målene for 2018 er delvis oppfylte. Prosjektet har startet, styringskomité og arbeidsgruppe er etablert, samt bredere nettverk med relevante aktører i alle de nordiske landene er opprettet. Prosjektet hadde kick-off 21 november i Storuman, Sverige. En rekke møter har siden funnet sted med fokus på kartlegging av allerede implementerte løsninger innenfor helse -og sosialsektoren for helse og omsorg på distanse.6 utpekte organisasjoner i de nordiske landene er i gang med kartleggingsprosessen som er forsinket med ca. 2 måneder i forhold til opprinnelig tidsplan. Del-prosjektet ”eRecept över landsgränser”har også utpekt kontaktpersoner i alle de nordiske landene, og er i gang med en kartlegging av forutsetningene for eRecept og pasientjournaler over landegrensene, men er litt forsinket i forhold til tidsplan grunnet at Sverige må gjøre endringer i sin lovgivning for å muliggjøre utveksling av eRecept.
 1-8026 Främjande av nordiska hållbarhetslösningar
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.000.000 4.064.000 4.060.000 0% MR-Vækst
 Formål
 Genom två olika projektpelare (främjande av träbyggnation och SUSTAINORDIC) främjas två olika aspekter av nordiska hållbarhetslösningar. De nordiska länderna ligger i framkant vad gäller gröna initiativ och innovationer, men det finns fortfarande hinder för vidare utveckling. Det kan dels vara gränshinder som påverkar den nordiska inre marknaden, men även svårigheter relaterade till export och internationellt genomslag. På olika sätt kommer projektet ”Främjande av nordiska hållbarhetslösningar” att ta sig an dessa frågor och därigenom bidra till uppfyllandet av flera mål i Agenda 2030, inte minst det elfte om hållbara städer och bosättningar samt det tolfte målet om hållbar produktion och konsumtion.
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 Forvaltnings- organ
 ArkDes.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater SUSTAINORDIC Mål: 2020 ska ytterligare två nummer av The Nordic Report med goda exempel från hela norden ha lanserats och spridits internationellt.
 1) Mål: ett årligt nätverksmöte ska ha genomförts.
 2) Mål: ett förväntat resultat av arbetet är en märkbar ökad kunskap internationellt om norden som den innovativa platsen för hållbar konsumtion och produktion.
 3) Mål: Ett större arrangemang med presentation av SUSTAINORDIC och The Nordic Report planeras ske inom ramen för World Expo i Dubai under hösten 2020. Wood in Construction
 1) Mål: Metaanalys av livscykelanalyser av trähus har gjorts
 2) Mål: att kommunicera hur träbyggnader utförs jämfört med traditionella byggnader.
 3) Undersökning av de nordiska byggreglerna och hur det påverkar timmerkonstruktion för input till harmonisering av byggregler i Norden.
 4) Mål: Stöd till spridning av kunskap om träkonstruktion genom deltagande i olika aktiviteter och kommunikation genom relevanta kanaler och via webbsidan woodinconstruction.net Har redan genomförts: Projektet har sedan ministermötet i Haparanda arbetat för att få igång det organisatoriska arbetet i Advisory Board (AB). Det första mötet hölls den 16 augusti 2018 med deltagande av samtliga 9 ledamöter.
 SUSTAINORDIC 1) Ett kansli ska etableras för
 SUSTAINORDIC i syfte att koordinera det nordiska partnerskapet för främjande av hållbara produktions- och konsumtionslösningar inom arkitektur och design.
 2) Ett årligt nordiskt nätverksmöte och konferens ska hållas.
 3) Forskning och goda exempel från näringslivet, miljö- och kultursektorn ska samlas in genom partnerskapet och spridas internationellt genom The Nordic Report. Wood in Construction
 1) Ett kansli ska etableras för pelaren ”Främjande av träbyggnation” för att koordinera projektet. En styrgrupp ska tillsättas.
 2) Projektet ska genomföra en komparativ studie mellan de nordiska länderna som belyser nationella skillnader som hindrar industriellt träbyggande samt bedömer dess konsekvenser ur en kostnadsmässig synvinkel.
 3) Med utgångspunkt i en trähus-värdekedja identifiera och presentera väsentliga hinder och flaskhalsar för ett ökat industriellt träbyggande över gränserna inom Norden.
 SUSTAINORDIC 1) Mål uppnått: Ett kansli har
 upprättats. 2) Mål uppnått: En konferens,
 Nordic Report: Architecture and Design – The Nordic Way genomfördes under dagarna 31 maj-1 juni och samlade cirka 150 deltagare från norden och Baltikum. Under konferensen genomfördes även ett nätverksmöte.
 3) Mål uppnått: Under 2018 har produktionen av The Nordic Report pågått med insamling av sextio utvalda goda exempel på hållbar konsumtion- och produktion i norden och samtidigt har exemplen spridits via sustainordic.com Övrigt: Sustainordic har tillsammans med nordiska partners blivit beviljade medel från Nordic Innovation för att göra en exportfrämjande utställning som ska turnera internationellt, Nordic Sustainable Cities. Wood in Construction:
 1) Mål uppnått: Under 2018 har det gjorts en organisationsuppbyggnad med etablering av en rådgivande styrelse. Det har lanserats en projektwebbplats (www.woodinconstruction.net).
 2) Mål uppnått: Projektet har utfört en nordisk undersökning hur man kan påverka världens mål för träkonstruktion
 3) Mål uppnått: Projektet har hållit en session och presentation om träkonstruktion för ett ökat industriellt träbyggande vid Nordic Pavilion på klimatkonferensen COP24 i Polen.
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 1-8027 Hållbara nordiska städer med fokus på klimatsmart mobilitet
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.000.000 4.064.000 4.060.000 0% MR-MK
 Formål
 Svenskt ordförandeskapsprojekt som syftar till att bidra till en hållbar stadsutveckling genom
 att stödja omställningen till fossilfria och hållbara transporter i nordiska städer och
 stadsregioner.
 Forvaltnings-
 organ
 Energimyndigheten (SE).
 Mål og resultatopfølgning
 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 Delprojekten slutförs. En avslutande
 konferens om hållbara städer med
 fokus på klimatsmarta transporter
 genomförs. Syftet med konferensen
 är att medverka till ett
 erfarenhetsutbyte mellan städer, visa
 upp goda exempel och presentera
 resultaten från delprojekten samt att
 uppmärksamma nordiska städer som
 har genomfört innovativa idéer för att
 främja klimatsmart mobilitet och
 hållbara transportlösningar.
 Projektet startar. Etablering av
 relevanta kontaktnät i de
 nordiska länderna på nationell,
 regional och lokal nivå. Lansering
 av projektet, eventuellt i
 samband med en ev konferens
 om nordiskt genomförande av
 Agenda 2030.
 Målen för 2018 är uppfyllda.
 Projektet startade och planering
 tillsammans med Trafikverket och
 ansvariga departement inleddes.
 Relevanta kontaktnät etablerades
 och en referensgrupp bestående
 av svenska och nordiska
 myndigheter skapades. Två
 referensgruppsmöten har
 genomförts och en
 informationsturné till nordiska
 huvudstäderna har inletts.
 Projektet lanserades i samband
 med lanseringen av Nordic EV
 Outlook. Två publika event inom
 olika delprojekt har genomförts
 samt en upphandling av konsult
 för delprojekt 2.
 1-8028 Ungas sociala inkludering och delaktighet i utsatta områden
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.000.000 3.048.000 3.045.000 0% MR-U
 Formål
 Utifrån Nordiska ministerrådets vision att Norden ska vara den bästa platsen i världen för unga har den svenska myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) identifierat ungas sociala inkludering och delaktighet i utsatta områden som en av de mest angelägna frågorna att samarbeta kring. Syftet med projektet är att, inom ramen för prioriteringarna i det svenska ordförandeskapetsprogrammet, bidra till att minska ojämlikhet och segregation samt öka ungas delaktighet i utsatta områden.
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 Forvaltnings-
 organ
 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor.
 Mål og resultatopfølgning
 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 Det ska finnas en samlad nordisk
 kunskapsbild av hur unga beskriver
 sina möjligheter till social
 inkludering och hur de ser på sina
 hinder och möjligheter att leva de
 liv de vill leva. Det ska finnas
 rekommendationer och lärande
 exempel från Norden som främjar
 arbetet med social inkludering, det
 ska vara särskilt fokus på unga i
 utsatta områden i städer och
 glesbygd. Projektet ska sprida
 resultaten vid relevanta event i
 Norden. Unga ska vara involverade
 i policyutvecklande processer.
 De nordiska länderna har liknande
 utmaningar. För att bidra till det
 övergripande målet ska projektet
 under 2018 kartlägga situationen
 avseende ungas sociala
 inkludering och delaktighet i de
 nordiska länderna och närmare
 identifiera gemensamma
 utmaningar.
 Målet är delvis uppfyllt, och den
 svenska delstudien är klar. Projektet
 är förankrat i relevanta offentliga
 organisationer i respektive land.
 Projektet har ett nordiskt
 forskarnätverk. Forskningsstudier är i
 gång i Danmark, Finland, Färöarna,
 Grönland, Island, Norge och Åland.
 Två delstudier är i slutskede, övriga
 har beräknad leverans hösten 2019.
 Målet är delvis uppfyllt eftersom att
 forskarna som deltar inte var
 tillgängliga direkt vid förfrågan och
 den empiriska datainsamlingen har
 varit tidskrävande gällande vissa
 grupper av unga på olika geografiska
 platser.
 Norges formandskabspulje
 1-8019 Grønn omstilling og konkurransekraft i nordiske byregioner
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 3.353.000 3.045.000 100% EK-NER
 Formål Utarbeide en felles nordisk strategi for hvordan byene og deres omland kan utvikle sin attraktivitet ved å sikre et godt og inkluderende bymiljø som er økonomisk, miljømessig og sosialt bærekraftig. Viktige elementer er klima- og miljøvennlige løsninger, sosial balanse og like muligheter for alle, gode velferds- og kulturtilbud, tilrettelegging for folkehelse, levende sentrum, historiske miljøer og kulturminner, gode blågrønne strukturer, byrom og arkitektur, samordnede areal- og transportløsninger og attraktive arbeidsplasser. Prosjektet vil også komplementere det nordiske statsministerinitiativ (2017-2020) (1-8520) om Nordiske løsninger på globale samfunnsutfordringer, for å dele erfaringer fra byene som kan sikre vekst og velferd sammen med grønn omstilling.
 Forvaltnings-organ
 Kommunal- og moderniseringsdepartementet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
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 Avsluttes 2019 1) Kartlegge, utvikle og anvende metoder for å måle bymessig kvalitet og bærekraft. Dette legges til grunn for det videre arbeidet med å gi innspill til håndtering av sammensatte styringsutfordringer knyttet til byregionene, og å utarbeide felles nordisk strategi som beskriver attraktive byregioners rolle for å sikre bærekraftig utvikling av byer og byregioner 2)Formidling av en prosjektoversikt fra alle byene i nettverket med fremdriftsplan, budsjett og leveranser. 3)I tillegg til gruppemøter skal det avholdes et plenumsmøte for nettverket som helhet, samt en åpen konferanse for erfaringsutveksling.
 1) Målet er oppfylt: Valgt konsulent, som har levert første del av sitt oppdrag med rapporten "Suggested indicators and toolbox". Den baserer seg på kartlegging, utvikling og test av anvendelse i de 18 nettverksbyene. Dette er lagt til grunn for fase II av oppdraget. 2) Målet er oppfylt: Prosjektoversikt, fremdriftsplan, budsjett og tematekst er levert og lagt ut på nettsidene. Alle byene har startet arbeidet med utviklingsprosjekter og levert i henhold til handlingsplanen. Hjemmesidene er oppdatert. 3) Målet er oppfylt: Det er arrangert et plenumsmøte i Viborg 12-13. april, og en konferanse i Ystad 27-29 november.
 1-8020 Blå og grønn bioøkonomi
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 3.861.000 3.756.000 100% EK-FJLS/EK-MK
 Formål Å styrke det nordiske arbeidet for grønn omstilling gjennom prosjekter om blå og grønn bioøkonomi som skal: Bidra til de nordiske landenes måloppnåelse av det globale bærekraftsmålet for Hav, SDG 14. Fokus ligger på tiltak som både kan redusere negativ miljøpåvirkning og bidra til videreutvikling og utvikling av nye marine miljøvennlige bionæringer og gjennomføring av et grønt skifte, herunder gjennom tilpasning til klimaendringer. Bidra til et mer bærekraftig landbruk gjennom effektiv utnytting av restråvarer og avfall samt redusert svinn i verdikjeden. Prosjektet vil også bidra til et helsefremmende kosthold.
 Forvaltnings-organ
 Fiskeridirektoratet, Havforsikringsinstituttet, Miljødirektoratet, Landbruks- og matdepartementet, North Atlantic Fisheries Intelligence Group hos Skat Nord.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Blå bioøkonomi
 A Mikroplast Avslutte måling av mikroplast i bunnlevende fisk og dyr. Analysere og vurdere forskjellene mellom arter og forskjellene mellom geografiske steder. Vurdere hvilke konsekvenser mikroplast/plast vil kunne ha for nordiske blå bio-næringer. B Spøkelsesfiske Basert på identifisering av forbedringsområder i 2017 skal det bidras til økt kunnskap på tvers av fagmiljøer og myndigheter, og eventuelt implementere fungerende løsninger gjennom kunnskapsutveksling mellom nordiske land. Til dette legges det til rette for workshop, utvidelse og drift av nettverk gjennom egen nettside og oppfølging av kommunikasjonsplan. C Tareskog Analysera resultat om mengden marint organisk karbon fra blå skog som blir deponert og langtidslagret i sedimenter. Analysera resultat om de blå skogenes rolle i den marine karbonsyklusen som kan brukes for å etablere utslippsregnskap for blå skog (Wetland supplement IPCC). Analysera resultat om effekt av formørkning av kystvann på blå skog, og eventuelle tipping points for økosystemene. D Stillehavsøsters
 A Mikroplast Målet er delvist opfyldt, men nogen prøvetagning mangler stadig. Dette skyldes at projektet kom lidt forsinket i gang. Målet er delvist opfyldt. Alle analyser foregår vinteren 2018/2019. Dette gøres i 2019 og kommer i sluttrapporten efteråret 2019. B Spøkelsesfiske Målet er oppfylt. KOM-planen ble ferdigstilt. CNO skal synliggjøre og informere om utfordringer og tiltak for reduksjon i tap av fiskeredskap, «ghost fishing», samt bidra til økt mottak og resirkulering fra fritids- og yrkesfiske. CNO skal også bidra til økt samarbeid mellom bedrifter og bransjer. Det ble holdt én workshop og det ble laget fem filmer for sosiale medier. Nettverket teller nå 81 personer fra 70 etater, org. og bedrifter. C Tareskog Målet er oppfylt fordi det foreligger resultater fra feltarbeid som undersøker langtidslagring av karbon fra blå skog. Målet er oppfylt fordi det er satt opp en oppdatert karbonsyklus for blå skog med nye estimater fra prosjektet og verdier fra litteraturen. Målet er oppfylt fordi det er satt opp en modell for samfunnsstruktur og påvirkningsfaktorer på blå skog hvor dette kan testes. D Stillehavsøsters Målet er oppfylt. Det nordiske fagmiljøet har samarbeidet om å
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 Innenfor prosjektets temaområder kartlegge ulike faktorer som er sentrale, beskrive og evaluere tiltak som er iverksatt og som er planlagt iverksatt, vurdere hvor hensiktsmessige disse er, både i kommersiell og forvaltningsmessig sammenheng og komme med forslag til eventuelle endringer, primært på et overordnet, nordisk nivå. Første utkast til business cases skal grunnlegges og kvalifiseres i 2018. Resultatene fra workshopen høsten 2017 legges til grunn for faglige og koordinerende aktiviteter i 2018. E Fiskerikriminalitet Gjennomføre to workshops i 2018 med relevante land - og myndigheter, og iverksette - og følge opp tiltak mot aktører som er involvert i fiskerikriminalitet og bidra til at kunnskap og informasjon om området spres. Grønn bioøkonomi Prosjektet skal: Bidra til mer effektiv utnytting av restråvarer og avfall og redusert svinn i verdikjede og hos forbruker (Nidarosdeklarasjonen – Primærnæringenes og matsektorens ansvar for grønn vekst, Nordisk Ministerråd 2012).
 Bidra til nordisk satsing på utvikling av restprodukter til nye biobaserte produkter fra landbruksektoren, (Samarbeidsprogram for MR-FJLS 2017-2020)
 Styrke det nordiske samarbeidet om mer ressurseffektiv produksjon ved bedre utnyttelse av restråstoffer (Samarbeidsprogram for MR-FJLS 2017-2020)
 Bidra til å fremme et mer bærekraftig kosthold.
 Dette ska gjøres gjennem at: -Identifisere optimale metoder for prosessering av bioaktive olje og peptid (Norilia AS).
 overvåke og beskrive artens utbredelse. Det er sammenfattet data om bestandene og utviklet protokoller for kartlegging og overvåking som kan brukes i hele utbredelsesområdet. Det er sett på effekten av stillehavsøstersens etablering, miljøpåvirkning av kommersiell høsting og effektiviteten av rydde- og høstetiltak. De planlagte workshops er avholdt. E Fiskerikriminalitet Målet er oppfylt. Det er iverksatt flere delprosjekter der ulike etater fra nordiske land er involvert. Det ble gjennomført kapasitetsbygging i form av workshoper i hhv. Göteborg og København. Grønn bioøkonomi Målet er delvist oppfyldt. Det ble i 2017 gjennomført en overvektsstudie ved Universitetet i Bergen hvor effekten på energimetabolisme og vektutvikling ble undersøkt i Wistar rotter. Høy-fettdietter tilsatt ulike mengder kyllinghydrolysat og kyllingolje ble sammenlignet med andre protein- og fett-kilder. Studien viser flere positive metabolske effekter av kylling hydrolysatet alene og i kombinasjon med kyllingfett. Arbeidet har resultert i et manuskript med tittelen: ” A chicken protein hydrolysate has plasma cholesterol-lowering effect, and stimulates mitochondrial fatty acid oxidation and reduces lipogenesis in combination with chicken oil in male Wistar rats.”
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 -Doseresponsforsøk i gnagere for å forhindre fedme-relaterte sykdommer (hyperlipidemi, fedme, diabetes) med oljen og peptidet alene samt kombinasjon av olje og peptid (Norge, Finland, Sverige)
 1-8021 Helse
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 2.642.000 2.132.000 100% EK-S/EK-FJLS
 Formål Prosjektene tar utgangspunkt i anbefalingene i den strategiske gjennomlysningen av det nordiske helsesamarbeidet (Könberg-rapporten) og skal: Bidra til at vi raskere finner årsaker til sykdom og utvikler mer persontilpasset forebygging og behandling i helse- og omsorgstjenesten. Flere kliniske studier og sammenlignende registerstudier på nordisk nivå vil styrke konkurransekraften i en kunnskapsbasert økonomi. Bidra til å øke kunnskapen om antibiotikaresistens som er et raskt voksende problem og en alvorlig trussel mot global helse.
 Forvaltnings-organ
 Helse- og omsorgsdepartementet, NordForsk.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Nordiskt forskningssamarbete för bättre
 hälsa 1. Att fortsätta arbetet med att utreda möjligheter för att reducera resursförbrukning och förenkla vid godkännande av etikprövningar. Resultatet av arbetet ska behandlas på ÄK-S 14-15 juni. 2. Att fortsätta arbetet med att utreda nordiska lösningar för att göra hälsodata mer lättillgängligt för forskning i Norden. NordForsk har fått i uppdrag att genomföra utredningen. 3. Att fortsätta arbetet med att vidareutveckla samarbete om kliniska studier genom Nordic Trial Alliance
 Nordiskt forskningssamarbete för bättre hälsa 1.Målet för 2018 är uppnått. Utredningen presenterades för ÄK-S som i ett senare skede enades om att gå vidare med att skapa en gemensam nordisk informationsportal för godkännande av etikprövningar. 2. Målet för 2018 är uppnått. En expertgrupp och tre arbetsgrupper (metadata, tekniska lösningar, juridik) har arbetat med utredningen under 2018 med siktet på en färdig slutrapport under 2019. 3. Målet för 2018 är uppnått. En pilotutlysning ägde rum
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 (NTA). NordForsk ska ta fram en analys om hur NTA kan utvecklas mot kliniska studier i personanpassad medicin. Analysen ska ligga till grund för en pilotutlysning våren 2018. Antibiotikaresistens Utarbeide en felles-nordisk, generisk kommunikasjonsplan, inkludert en felles nordisk kampanje (eksempler kan være film, videosnutt, datavisualisering, innhold til nettsider, markedsmateriale og lignende) som vil øke kunnskapen om antibiotikaresistens og som kan tilpasses og gjøres tilgjengelige for publikum i de enkelte landene.
 inom kliniska studier inom personanpassad cancerbehandling för barn (38 MNOK). Antibiotikaresistens Bemærk: Mål angivet for 2018 er mål for hele projektperioden. Delmål for 2018 har været at gennemføre en undersøgelse med deltagelse af 1000 respondenter i hvert nordisk land, tilsammen 5000 nordiske respondenter, for at kortlægge befolkningernes kundskab og holdninger knyttet til antibiotika og antibiotikaresistens. Materialet vil ligge til grund for projektets videre arbejde. Delmål for 2018 er opfyldt.
 1-8022 Integration
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 5.385.000 5.075.000 100% MR-K/EK-U
 Formål Bidra til å styrke den fellesnordiske satsingen på integrering gjennom tiltak som fremmer inkludering av utsatte barn, unge og voksne i barnehage, utdanning og arbeidsliv samt utforsker kulturlivets og frivillighetens rolle. Mere konkret skal prosjektet: - bidra til å åpne de nordiske fellesskapene. I mange lokalsamfunn og kommuner er kultur og idrett, forenings- og organisasjonsliv den viktigste møteplassen utenfor jobb og skole. Et tilgjengelig og inkluderende kultur- og organisasjonsliv gir dermed innvandrere en viktig mulighet til å bli kjent med menneskene som bor i lokalsamfunnet, til å praktisere språk og bruke og vise sine ressurser, og til å føle tilhørighet. - bidra til raskere integrering for den enkelte, gjennom å kartlegge og utvikle effektive modeller for godkjenning av utenlandske utdanninger og yrkeskvalifikasjoner. - fremme bedre løsninger og koordinerte tjenester på tvers av sektorer for å løse de utfordringene kommunene i hele Norden møter med å håndtere opplæring, sysselsetting, helsetjenester, barnevern, bosetting og integrering av utsatte barn og unge under 24 år. Projektet avslutades 2019.
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 Forvaltnings-organ
 Norsk kulturråd, Kunnskapsdepartementet, Utdanningsdirektoratet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Kulturen og frivillighetens rolle i
 inkludering og integrering (nytt namn: Inkluderende kulturliv i Norden): projektet bidrar till aktivt deltagande och inkludering av migranter i det lokala kultur- och föreningslivet i Norden. Bidrar till att skapa mötesplatser inom det professionella och frivilliga kulturlivet i Norden. Stärker samarbetet och erfarenhetsutbytet mellan de nordiska länderna. Arbetsgruppen kommer med inspel och säkrar att initiativen är relevanta i Norden. Inkludering av utsatte barn, unge og voksne i barnehage, utdanning og arbeidsliv Godkendelse af udenlandsk uddannelse. Kartleggingen skal gi et godt kunnskapsgrunnlag for forståelse av felles utfordringer og videre nordisk samarbeid om gode løsninger for godkjenning av utenlandske utdanninger og yrkeskvalifikasjoner. Nordisk 0-24 Kommunene i de nordiske landene deler erfaringer og utvikler sin praksis for å lykkes med tverrsektoriell samhandling. Det statlige nivået i de nordiske landene deler erfaringer om hvordan de gjennom tverrsektoriell samordning kan understøtte kommunenes arbeid.
 Kulturen og frivillighetens rolle i inkludering og integrering (nytt namn: Inkluderende kulturliv Kulturen og frivillighetens rolle i inkludering og integrering (nytt namn: Inkluderende kulturliv i Norden): Målet är uppnått. Projektet har lyft deltagandet och inkluderingen i kultur- och föreningslivet inom målgruppen enligt planerna. Målet är uppnått. Projektet har skapat mötesplatser och -tillfällen. Målet är uppnått. Projektet har stärkt samarbetet och erfarenhetsutbytet i Norden. Målet är uppnått. Arbetsgruppen, som har representanter från alla nordiska länder har under året möts flera gånger. Inkludering av utsatte barn, unge og voksne i barnehage, utdanning og arbeidsliv Målet er delvist opfyldt. I slutningen af 2018 blev næste skridt i samarbejdet om godkendelse af udenlandsk uddannelse og kvalifikationer. Det er nedsatt en nordisk ekspertgruppe om digitalisering indenfor godkendelse af udenlandsk uddannelse og kvalifikationer, hvis arbejde vil pågå i 2019. Målet är uppnått. I 2018 har det vært arrangert to prosjektsamlinger – en i København og en i Stockholm - med deltakere fra alle de nordiske casene, der deltakerne har delt erfaringer fra sitt arbeid. I tillegg har forskere vært invitert
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 Spredning av resultater gjennom evaluering og dokumentasjon.
 for å dele relevante forskningsresultater. Erfaringene fra samlingene er at deltakerne får stort utbytte av å utveksle erfaringer, få faglig påfyll og diskutere problemstillinger og bygge nettverk på tvers av landene. Særlig har det vært fokus på barnets rolle og hvordan brukerne – barn og foreldre – kan settes i sentrum for tverrsektorielle tiltak. Prosjektet blir følgeevaluert av FAFO, som kom med sin første delrapport i juni 2018 (Rapport).
 1-8023 Styrket samarbeid mellom de utenrikspolitiske instituttene
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 1.015.000 95% NSK
 Formål Prosjektet skal kartlegge hva slags politikk og instrumenter som er tilgjengelig i de ulike nordiske landene for å identifisere mulig «mønsterpraksis» for å håndtere ulike trusler og kriser. Dette skal bidra til å skape en solid empirisk plattform for diskusjon og nytenkning om svar på nye trusler gjennom nordisk samarbeid.
 Forvaltnings-organ
 Norsk utenrikspolitisk institutt.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Projektet afrapporteres. Etablere oversikt over likheter og
 forskjeller i nordiske lands utenrikspolitikk og potensialet for læring og koordinering.
 Målet er opfyldt, da der er udarbej-det og publiceret oversigtsartikler, der dækker de opstillede mål for projektet.
 1-8024 Nordisk energisamarbeid
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 203.000 100% EK-NER
 Formål Prosjektet skal bidra til et bedre samarbeid mellom aktører i de nordiske og baltiske land både policymessig og på fagnivå innen for energi-området. Dette er særligt relevant i forhold til EU’s planer om en energiunion. Gjensidig utveksling av informasjon skal bidra til gjensidig utveksling av kompetanse mellom de nordiske og baltiske land i NB 8. Videre skal prosjektet
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 bidra til å markere Norden som region i det større europeiske EU/EØS-markedet ved å gjennomføre nivåkonferanser og forberedende møter.
 Forvaltnings-organ
 Nordiska ministerrådets kontor i Tallinn, Olje- og energidepartementet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater
 Stærkere samarbejde og erfaringsudveksling blandt aktører i Norden og Baltikum i forhold til eksempelvis EU energi union.
 Målet er opfyldt, fordi der er erfaringsudvekslet mellem relevante aktører om særligt EU’s energiunion. Det skete på en nordisk baltisk energikonference i september i Estland med deltagelse af ca. 170 deltagere. Udover relevante deltagere fra Norden og Baltikum deltog blandt andet også EU-kommissionen og det Internationale energiagentur.
 Finlands formandskabspulje
 1-8012 Statistisk utredning över nordisk rörlighet och förmåner över gränserna
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 3.806.000 98% NSK
 Formål Projektet planerar, tar fram och publicerar nordisk gränsregional statistik över avslutad utbildning, studier, pendling och flyttrörelse. Projektet ska även ta fram en beskrivning över registerdatas möjlighet vid produktion av gränsregional statistik samt redogöra över metoder för statistikproduktion.
 Forvaltnings-organ
 Statistikcentralen, Finland.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Avsluttes 2019 Producera och publicera
 gränsregional statistik över avslutad utbildning, studier, pendling, flyttrörelse samt inkomster och transfereringar. Slutrapport över projektets metoder och resultat. Utarbeta förslag om fortsatt statistikproduktion.
 Målet er delvis oppnådd, men statistikkene er ikke ferdigprodusert eller publisert grunnet juridiske problem med utveksling av data mellom landene. Prosjektet arbeider for å nå en løsning i 2019. Sluttdato for prosjektet er utsatt til 30. juni 2019 og sluttrapport og forslag om videre statistikkproduksjon er derfor ikke levert.
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 1-8013 Forskarutbyte mellan de nordiska utrikespolitiska instituten
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 761.000 95% NSK
 Formål
 Syftet med projektet är att skapa positivt mervärde för de nordiska utrikespolitiska instituten genom att upprätta ett treårigt program för forskarutbyte mellan de nordiska utrikespolitiska instituten. Projektets styrgrupp består av de medverkande institutens direktörer från alla de nordiska länderna. Styrgruppen har även i uppgift att diskutera den allmänna informationsgången mellan instituten samt hur den kan förbättras.
 Forvaltnings-organ
 Utrikespolitiska institutet, Finland.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Fortsætte udveksling mellem forskere i de nordiske landes udenrigspolitiske institutter. Gennemføre fælles studier og formidle resultater indenfor følgende emner: 1) Ukraine and its societal development; 2) Nordic cooperation and human rights policies before the UN Human Rights Council; and 3) climate change, polarization and populism.
 Att genom utbyte mellan forskare i de nordiska utrikespolitiska instituten: Underlätta komparativ nordisk forskning. Sänka tröskeln för nordisk utrikespolitisk diskussion. Öka nordiskt forskarsamarbete.
 Målet er opfyldt, idet der er gennemført et antal udvekslingsaktiviteter, der har styrket de underliggende formål.
 1-8014 Miljömärkning Svanen, cirkulär ekonomi och miljöavtryck
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 761.000 100% ÄK-MK
 Formål Målet för projektet är att klargöra hur Svanen kunde ha nytta av produktspecifika miljöavtrycket PEF i EU för at främja resurseffektivitet och cirkulär ekonomi, och hur Svanen kunde bidra till uppföljningen av EU’s framtida riktlinjer om produkters miljöinformation.
 Forvaltnings-organ
 Finlands miljöcentral (SYKE).
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Færdiggøre kortlægningen af
 hvordan den fremtidige anvendelse af PEF i EU påvirker Svanens position som kilde til produktrelateret miljøinformation og i relation til andre styremidler for bæredygtig forbrug og produktion. Udarbejde indspil til EU processer angående PEF, miljømærkning, cirkulær økonomi og integreret produkt politik. Organisere en workshop og udarbejde en rapport om effekten af PEF på Svanen, EU blomstret og andre styrmidler i integreret produkt politik.
 Målet er delvist opfyldt, da arbejdet med dette projekt er forlænget indtil 30. september 2019. Dette skyldes forsinkelserne i EU's arbejde med at udarbejde ”Product Environmental Foorprint” (PEF). Den i 2018 gennemførte kortlægning færdiggøres i 2019. Målet bliver helt opfyldt 2019. Indspil udarbejdedes og leveredes til ”Nordic Environmental Footprint Conference 18” og EU Kommissionen. Målet bliver helt opfyldt 2019. En workshop for eksperter i produktpolitik organiseredes I Helsinki. Et rapportudkast færdiggøres i 2019.
 1-8015 Ett innovativt och öppet Norden med välmående människor 2020
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 2.284.000 100% ÄK-S
 Formål Det treåriga projektet Ett innovativt och öppet Norden med välmående människor 2020 – Lika möjligheter till välfärd, utbildning, kultur och arbete inleddes 2016 (härefter Norden 2020). Projektet är tvärsektoriellt och strävar till att analysera, synliggöra och bidra med nytänkande initiativ till diskussionen om hur välfärdssamhällets existens samt dess jämlikhet och jämställdhet kan tryggas även i framtiden. Syftet är också att utveckla nordiskt samarbete i mer tvärsektoriell riktning samt att besvara efterfrågan gällande nordisk profilering och positionering internationellt.
 Forvaltnings-organ
 Social- och hälsovårdsministeriet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att projektet koncentrerar sig på
 ojämlikhet, jämställdhet mellan könen, internationell konkurrenskraft och den nordiska välfärdsmodellen, flerspråkighet och multikulturalism samt strukturerna i det nordiska
 Målet är uppnått därför att Målet är uppnått därför att projektet fokuserade på dessa teman i all planering och igångsättande av aktiviteter. Under åren 2016-2018 arrangerades runt 20 olika events.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 samarbetet. Barn och unga, jämställdhet mellan könen och samarbete mellan sektorerna står i fokus. Att bidra till att stärka nordiskt välfärdspolitiskt samarbete mellan olika sektorer. Att samarbeta med andra nordiska projekt (bl.a. Islands Välfärdsvakt, Nordisk folkhälsoarena) och institutioner.
 Dessutom publicerades 18 rapporter på projektets teman. Därigenom lyftes den nordiska välfärdsstatens utmaningar fram. Samarbete mellan sektorerna, barn och unga samt jämställdhet mellan könen var genomgående teman och deras inkorporering i projektets syften, aktiviteter och slutresultat lyckades väl. Målet är uppnått därför att man lyckades nå nya tvärsektoriella målgrupper och skapa eller intensifiera deras nordiska välfärdspolitiska samarbete, t.ex. inom kulturpass, bibliotek, mångspråkighet och minoriteter. Inom samarbetet mellan olika ämbetsmannakommittéer lyfte projektet fram nya tvärsektoriella frågeställningar och perspektiv som ledde fram till nya initiativ inom nordiskt samarbete. Projektets sammansättning och administration (fem st ÄK, tre nationella ministerier) bidrog också till att utveckla tvärsektoriella arbetssätt. Målet är delvis uppnått därför att projektet samarbetade med andra pågående nordiska aktiviteter och projekt. Man strävade efter att skapa kontinuitet mellan olika aktiviteter. Islands välfärdsvakt deltog t.ex. i projektets nordiska referensgrupp. Resultatet av projektet kunde dock inte presenteras på Nordiskt välfärdsforum 2018, vilket hade varit önskvärt. Samarbetet med institutionerna var särskilt framgångsrikt.
 1-8016 Nordisk vägkarta för Blå Bioekonomi (blå vägkarta)
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 2.284.000 98% ÄK-FJLS
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 Formål Nordisk vägkarta för Blå bioekonomi ska bidra till att identifiera och förstärka de nordiska ländernas nuvarande och potentiella samarbetsområden inom blå bioekonomi och skapa en vägkarta för att utnyttja resurserna och potentialen i de nordiska sötvattnen och haven och ta fram nya innovationer.
 Forvaltnings-organ
 Jord- och skogsbruksministeriet samt Naturresursinstitutet i Finland.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Implementering af
 innovationsplaner inden for de fire tematiske områder af vattenbruk, biomassor, blue care och vattenkunnande. Aktiviteter bliver implementerede i tæt samarbejde med tidligere og nuværende formandskaber.
 Målet er oppfylt. Innovasjonsplaner innenfor de fire tematiske områdene akvakultur, biomasse, blue care og vannkunnskap er implementert. Videre ble flere aktiviteter gjennomført ila. året; blå bioøkonomi “hackatons”, workshops vedr. “blue care”, samt en workshop om verdiskaping innen blå bioøkonomi for å utvikle en felles forskningsagenda og bidra til PPP.
 1-8017 Socio-ekonomisk nytta av arktiska ytvatten i Norden
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 1.523.000 100% ÄK-M
 Formål Eftersom färskvattenresurserna är av central betydelse i nordliga/arktiska områden i alla nordiska länder och påverkas av klimatförändringarna och det ökade utnyttjandet av naturresurser pågår en omfattande forskning och kartläggning av olika hydrologiska och ekologiska processer. Målet med projektet är att följa upp resultaten av studien Arctic Freshwater Synthesis och identifiera behov för fördjupande utredningar om hur den biologiska mångfalden ska bevaras och beräkna den socio-ekonomiska nyttan av användning och skötsel av ytvatten. Studerade områden är vattenförsörjning, fiske, turism och friluftsliv, flödeskontroll och vattenresurser, gruvindustri, ekosystemtjänster och betydelsen för ursprungsbefolkningen.
 Forvaltnings-organ
 Finlands miljöcentral SYKE.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 - Opnåede resultater Evaluera möjligheter att utveckla
 icke-marknadsbaserade men samhällsekonomiskt baserade robusta kontrakt. Regional modellering. Summera naturkapitalets och ekosystemtjänstens värde
 Målene er opfyldt. Resultaterne er publiceret, både i videnskabelige artikler såvel som i rapporter.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 - Opnåede resultater
 (färskvatten, grundvatten och kustnära ekosystem).
 1-8018 The Rising North
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 3.806.000 100% NSK
 Formål Rising North’s formål er at implementere nordisk profilering og positionering ved at fokusere
 på internationalisering af nordiske iværksætter–økosystemer, det vil sige en eller flere organisationer, der samarbejder om etablering af nye virksomheder. Projektet har til formål at fremskynde internationalisering af Nordens iværksætter – økosystemer og forsøgsvist at facilitere et netværk for samarbejde i økosystemet på tværs af offentlige, private og almennyttige organisationer. Projektet fokuserer på eksisterende aktiviteter med et pan-nordisk fokus.
 Forvaltnings-organ
 Startup Foundation.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater The Rising North projektet forventer at
 støtte i alt 30 projekter for at øge konkurrenceevne i nordiske startup virksomheder der satser på markedsføring på globale markeder. Projekterne kan være forskellige, dvs. de kan handle om eksport delegationer, promovering af norden og nordiske startup virksomheder samt forbedring af økosystemer for startups og vækstvirksomheder. Programmets skal fremhæve nordiske vækstvirksomheder og bidrage til øget eksport af innovative løsninger og produkter. Herunder skal projektet lede til øget global opmærksomhed på nordiske startup virksomheder og det nordiske startup økosystem og dermed tiltrække investeringer til norden. Projektet vil forsøge at promovere Norden som globale startup og innovation hub.
 Målet er opfyldt. Rising North projektet har støttet branding og internationalisering af nordiske entreprenørskabs- og innovation økosystemer i Norden, og har finansieret 40 initiativer hvor 97 organisationer har været involveret. Initiativerne har fokuseret bl.a. på at tiltrække finansiering og kompetence til regionen, øge Nordens synlighed og at støtte op om markedsføring af nordiske startups. Rising North byggede videre på #NordicMade brandet. Information om finansierede projekter kan findes på følgende link: www.risingnorth.org
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 Prioriteringspuljen
 1-8410 Politiska prioriteringar
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.929.000 3.937.000 5.583.000 99% NSK
 Formål I overensstemmelse med Nyt Norden reformen skal Nordisk Ministerråd regelmæssigt og inden for udvalgte sektorer udrede muligheden for udvikling af det politiske samarbejde ligesom man har gjort i en udredning på sundhedsområdet og gennemlysningen af arbejdslivs-, energi-, miljø- og socialsektoren der blev iværksat i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. Formålet er at identificere hvor det største potentiale for nordisk samarbejde inden for en sektor ligger. Budgetposten kan anvendes til at delfinansiere en egentlig udredning samt den indledende fase af opfølgningen på en udredning. Delfinansieringen bør dog ledsages af finansiering fra den respektive sektor. Sektorfinansieringen bør afhænge af størrelsen på sektorens budget. Der er ikke tale om en længerevarende eller fast delfinansiering af nye indsatser som følger af en udredning af en sektor.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 - Opnåede resultater Att vid behov bidra till igångsättandet av nya genomlysningar samt finansiera en eventuell uppföljning av dessa.
 At bidrage til den videre opfølgning på anbefalingerne fra udredningen af arbejdsmarkeds- (ca. 1,5 MDKK), energi- (ca. 1,5 MDKK) og miljøsektoren (ca. 1,5 MDKK). At bidrage til den indledende fase af opfølgning på anbefalingerne i gennemlysningen af socialsektoren (ca. 0,5 MDKK). At bidrage til igangsætningen af en ny strategisk gennemlysning (ca. o,5 MDKK).
 Målet er oppfylt i arbeidslivssektoren ved at Prosjekt fremtidens arbeidsliv har god fremdrift, og publisert første rapport. Det er også innenfor midlene laget et kunnskapsgrunnlag om integrasjon. Det har även genomförts en uppföljning på den strategiska genomlysningen av energisektorn samt miljö- och klimatsamarbetet. Målet er ikke opfyldt, da gennemlysningen først blev offentliggjort den 16. oktober 2018. Ved GS beslut kan midlerne nu anvendes til medfinansiering af projektansættelse til opfølgning på gennemlysningens anbefalinger. Målet är delvis uppfyllt. Medlen har disponerats till ett projekt under handlingsplanen för nordiskt samarbete om funktionshinder sker i ett samarbete med medborgare genom de största intresseorganisationerna inom funktionshinderområdet. Projektet fokuserar på brukarinkludering, som var ett av de viktigaste teman som kom upp i den sociala genomlysningen.
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 1-8411 Politiske initiativer (tidligere Politiske initiativer i nærområderne)
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 8.128.000 8.128.000 8.722.000 89% NSK
 Formål Budgetposten ska användas till att bemöta relevanta, politiska initiativ som samarbetsministrarna beslutar att prioritera.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Integration (ca 8 MDKK) Målet for Samarbeidsprogrammet for integrering av flyktninger og innvandrere er å støtte opp under de nordiske regjeringers integreringspolitikk gjennom utveksling av erfarings-og forskningsbasert kunnskap. Dette skal skje gjennom videreføring og videreutvikling av nettverk og møteplasser mellom myndighetsaktører og andre sentrale aktører i Norden på integreringsområdet. Målet er videre å utvikle kunnskapen om virkningsfull politikk og effektive strategier på integreringsområde. Prioriterte områder er arbeidsinkludering, nyankomne barn og unges opplæring og integreringsforløp og sivil sektor og frivillighetens rolle, segregerte og utsatte boligområder. Det er et mål at nettverket og aktivitetene i Nordic Safe Cities videreføres innenfor rammen av Samarbeidsprogrammet for integrering av flyktninger og innvandrere. Nettverket skal fortsatt støtte byene i Norden i deres arbeid med å forebygge ekstremisme og radikalisering og skape trygge byer. Det skal arbeides for at nettverket både finansielt og organisatorisk blir mer uavhengig av NMR.
 Integration (ca. 8 MDKK) Å understøtte landenes arbeid med integrering gjennom å styrke det nordiske samarbeidet om integrering av flyktninger og innvandrere med fokus på erfaringsutveksling og spredning og utvikling av ny kunnskap bl.a. gjennom at den etablerte Clearingsentralen skal innhente og spre kunnskap, samt bidra til ny kunnskap, på integreringsområde gjennom å etablere nettverk og møteplasser for sentrale aktører, utarbeidet «praksisnotater» og spre informasjon bl.a. gjennom egen hjemmeside, seminarer mv. Videre skal det utvikles et felles nordisk kunnskapsgrunnlag. Det vil arbeides med å etablere et langsiktig, nordisk forskningsprogram på integreringsområde i regi av Nordforsk.
 Målet er oppfylt fordi man i 2018 har arrangert ulike konferanser, seminarer og workshops for myndighetsaktører og andre sentrale aktører på integreringsområdet for de nordiske land. Hovedfokuset på disse har vært hvordan man kan få flyktninger og innvandrere i raskt og stabilt arbeid, inkludert innvandrerkvinner. Det har også vært fokus på nyankomne barn og unges opplærings- og familiesituasjon. Målet er oppnådd fordi man på oppdrag av samarbeidsprogrammet har blitt utarbeidet ulike forsknings- og utredningsrapporter både knyttet til arbeidsinkludering, nyankomne barn og unge og segregerte og utsatte boligområder. Det er utarbeidet kunnskapsoppsummeringer og policynotat knyttet til hva som virker for å få flyktninger og innvandrere i arbeid. Det er videre utviklet harmonisert nordisk statistikk på integreringsområde der man kan sammenligne utviklingen i de nordiske land. Det er også etablert et nordisk forskningsprogram på migrasjons- og integreringsområde i regi av Nordforsk, der også Storbritannia deltar. Clearingsentralen har utviklet sin virksomhet, inkludert deres nettsider og etablert flere
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater
 Dessuten skal der ytes støtte til prosjekter i landene og der skal eventuelt avholdes et uformelt ministermøte på integreringsområde.
 nettverk med sentrale nordiske aktører på integreringsområde. Målet er nådd fordi det er bevilget midler til ulike nordiske prosjekter med fokus på ulike tema bla arbeidsinkludering av traumatiserte flyktninger, frivillighetens rolle i integreringen og yrkesfaglige kvalifiseringsløp for nyankomne flyktninger. Målet om uformelt ministermøter er ikke oppfylt, men det ble arrangert en ministerkonferanse om innvandrerkvinners yrkesdeltakelse der arbeidsministrene i de nordiske land deltok.
 1-8412 Till disposition för MR-SAM
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 2.082.000 2.082.000 2.070.000 97% NSK
 Formål Denna budgetpost ska tillgodose behovet av flexibilitet när det kommer till att kunna hantera aktuella problemställningar också när det är relevant med en skyndsam igångsättning av gemensamma nordiska initiativ.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att kunna hantera aktuella problemställningar när det är relevant med en skyndsam igångsättning av gemensamma nordiska initiativ.
 Att kunna hantera aktuella problemställningar när det är relevant med en skyndsam igångsättning av gemensamma nordiska initiativ.
 Målet är uppfyllt då finansiering avsatts för en extraordinär kommunikationsinsats för kommunikation i Norden om Nordiska ministerrådets resultat, bidrag har gjorts till igångsättande av uppdateringen av Nordiska näringslivsrekommendationerna samt till projektet om ömsesidigt erkännande av eID.
 1-8420 Profilering og positionering
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 10.314.000 5.314.000 10.333.000 100% Generalsekretæren
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 Formål Nordisk Ministerråds arbejde vedrørende international profilering og positionering af Norden
 følger op på Strategi for international profilering og positionering af Norden, vedtaget af
 Samarbejdsministrene i oktober 2014. Formålet er i fællesskab at styrke Nordens og de
 nordiske landes konkurrenceevne og internationale indflydelse gennem samordnede
 profilerende aktiviteter. Budgetposten skal i tråd med den vedtagne strategi bruges med sigte
 på medfinansiering fra forskellige samarbejdspartnere.
 Samspilet med Statsministerinitativet ”Nordiska lösningar på globala utmaningar” er særlig
 vigtigt.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater International tilstedeværelse Profileringsprojektet bidrager til og involverer sig i 2-3 større strategiske satsninger, eksempelvis COP26 og/eller EXPO2020.
 Gennemførelse af 2-3 open calls, rettet mod ambassader og andre Nordiske interessenter. Målet med open calls er at yde støtte til- og indgå samarbejder med projekter der kan bringe de Nordiske værdier og styrkepositioner på dagsordenen og samtidigt har et højt internationalt PR potentiale. Open Calls tematiseres eventuelt omkring konceptet for Nordic Talks.
 1-2 Social media kampagner / aktiveringsindsatser som planlægges og defineres endeligt i samarbejde med referencegruppen for profilering af Norden.
 Toolbox: Udarbejdelse af kommunikationsmateriale som ambassader kan tage i anvendelse – evt i form print-on-demand udstillinger.
 Evaluering af indsatsen ”Fast Track” ansøgningspulje til ambassader.
 International tilstedeværelse Profileringsprojektet bidrager til og involverer sig i minimum 3 større strategiske satsninger, eksempelvis COP24, SXSW og Nordic X-Games.
 Herudover gennemførelse af 2-3 open calls, rettet mod ambassader og andre Nordiske interessenter. Målet med open calls er at yde støtte til- og indgå samarbejder med projekter der kan bringe de Nordiske værdier og styrkepositioner på dagsordenen og samtidigt har et højt internationalt PR potentiale.
 Toolbox På baggrund af erfaringerne fra 2017, og efterspørgsel fra Nordiske ambassader og andre stakeholders, suppleres toolboxen med materiale der kan bistå i profileringen af Norden.
 Egne satsninger og brand aktivering Aktiveringsaktiviteter defineres endeligt i samarbejde med referencegruppen for profilering af Norden. Gennemførelse af markedsundersøgelse, for at måle branding indsatsen Egen kommunikations- og PR indsats, der bidrager til profilering af Norden, herunder SoMe aktivering. Satsning rettet mod ambassader og konsulater, der skal indføre dem yderligere i hvorledes det Nordisk brand anvendes og kan bidrage til
 Målet er delvist opfyldt. Profileringsprojektet bidrog såvel med finansiel som indholdsmæssig bistand til COP24 og SxSw. Målet er opfyldt. Profileringsprojektet gennemførte 2 Open Calls i 2018 og støttede herigennem 59 projekter der involverede 235 nordiske interessenter, hvoraf 96 var nordiske ambassader. Målet er opfyldt. Nye temasider er blevet udarbejdet, ligesom toolboxens brugervenlighed er blevet forbedret. Målet er opfyldt. Lanceringen af toolbox blev gennemført som en international SoMe og PR kampagne, hvilket skabte godt engagement hos ambassaderne i verden. Kampagnen og konkurrencen ”Sustainable Chairs” er blevet gennemført i samarbejde med de nordiske designorganisationer. Udover god eksponering på sociale kanaler og i diverse internationale medier har indsatsen resulteret i en vandreudstilling der i 2018-2019 skal på turne, blandt andet til
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 at lette deres arbejde ifht. at gennemføre nordiske satsninger.
 ambassaderne i berlin, DesignMarch i Reykjavik og Designmuseum Denmark. Profileringsprojektets hidtidige indsats blev evalueret sommeren 2018. Resultaterne fra denne evaluering er indarbejdet i den reviderede strategi for profileringsprojektet, som ligeledes er udarbejdet og godkendt i 2018.
 1-8510 Nye tværgående initiativer
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.000.000 7.112.000 4.517.000 92% NSK
 Formål Denne budgetpost bidrager til at muliggøre igangsættelse af nye og større tematiserede satsninger med fokus på aktuelle politiske prioriteter inden for Nordisk Ministerråd. Budgetposten giver desuden mulighed for sektorerne at opnå del i prioriteringsbudgettet til at forfølge disse aktuelle politiske prioriteringer. Ved disponeringen af disse midler bør der være delfinansiering fra de relevante sektorer i form af match funding, hvilket betyder at medfinansieringen i hovedreglen bør være 50 %, men ses i lyset af sektorens samlede budget. Medfinansieringen fra sektorerne er med til at sikre at projektforslagene er udtryk for højt prioriterede problemstillinger som sektoren ønsker at adressere.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att bidra till att följa upp arbetet med mobilitet, dels genom att täcka eventuella behov för tilläggsfinansiering bland redan igångsatta projekt och initiativ, men även för att säkra att det vid behov finns finansiering för att igångsätta nya initiativ.
 Nordisk Statistik (ca. 1,2 MDKK) Projektet skal fortsætte arbejdet med at etablere og gennemføre en bæredygtig og langsigtet strategi omkring arbejdet og finansieringen af nordisk statistik. Et centralt punkt bliver den fortsatte videreudvikling af digitale værktøjer til visualisering af statistikken. Her tænkes bl.a. på udnyttelsen af de digitale muligheder til præsentation af indikatorer på fx miljø- og velfærdsområdet. Den strategiske anvendelse af statistik i Nordisk Ministerråds øges fortsat for at bidrage til større synlighed for det nordiske samarbejde både inden for Norden men også internationalt. Et bidrag hertil
 Nordisk Statistik Arbejdet med at implementere strategien for statistikarbejdet er blevet gennemført på tilfredsstillende vis. Herunder den fortsatte udvikling af statistikken samt de værktøjer, der benyttes til formidling og visualisering. Ligeledes er blevet arbejdet systematisk med at bidrage til udviklingen af arbejdet i Nordisk Ministerråd i samarbejde med sektorerne.

Page 53
                        

Prioriteringsbudget
 52
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 vil være udviklingen af formidlingen af statistik i publikationen State of the Nordic Region. Statistikprojektet skal desuden generelt bidrage til udviklingen af arbejdet i Nordisk Ministerråd og etableringen af en strategi for statistik-området Klima og bæredygtig udvikling (ca. 1 MDKK) Samarbetsprogrammet för nordisk uppföljning av COP 21 ska avslutas med oförändrat syfte: att utgå ifrån de nordiska ländernas styrkepositioner. Arbetet sker i nära samarbete mellan Nordiska ministerrådets sekretariat och miljöarbetsgrupperna KOL och NOAK. Demokrati inkludering og sikkerhet (ca. 2,25 MDKK) I 2018 vil det gjennomføres ulike aktiviteter for byene som er med i Nordic Safe Cities nettverket. I tillegg vil det arbeides for at nettverket skal videreføres av andre når prosjektperioden går ut i 2018.
 Klima og bæredygtig udvikling (ca. 1 MDKK) Målet är uppfyllt. Under de tre åren programmet har varit aktivt, har 21 olika projekt finansierats på en årsbasis och genomförts. Resultat för projekten inkluderar nordisk närvaro på de efterföljande COP-mötena. Denna närvaron profilerade Norden som en viktig aktör i klimatdiskussionerna globalt, samt användes som plattform för att marknadsföra de resultat som producerats av de enskilda projekten. Demokrati inkludering og sikkerhet (ca. 2,25 MDKK) Målet er oppnådd. Nettverket er utvidet både med flere medlemsbyer og flere sentrale aktører som er innlemmet i arbeidet. Det er avholdt to store nordiske sesjon i Nordic Safe Cities nettverket i 2018. Nettverket ble presentert på et arrangement knyttet til FN`s generalforsamling i september 2018, og på flere andre internasjonale konferanser. NSC har initiert ulike arrangementer i medlemsbyene med bl.a. fokus på å mobilisere ungdom i arbeidet mot radikalisering og ekstremisme og bidra til religiøs dialog i lokalsamfunnene. Arbeidet i NSC ble presentert på folkemøtene både på Bornholm og Arendal. Det er utarbeidet ulike publikasjoner med fokus på hvordan byer og andre kan arbeidet mot ekstremisme og radikalisering og for tryggere byer. Det er i 2018 arbeidet for at nettverket skal bli mer finansielt og organisatorisk selvstendig.
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 1-8520 Nordiska lösningar på globala utmaningar
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.894.000 10.394.000 10.333.000 97% NSK
 Formål Statsministerinitiativet ”Nordiska lösningar på globala utmaningar” har som syfte att bidra till det globala uppnåendet av Agenda 2030, möta den internationella efterfrågan på nordiska lösningar, och samtidigt exportera nordiska kunskaper, värderingar och varor. Fokus ligger på klimat- och energi (SDG 13 och 7), stadsutveckling (SDG 11), jämställdhet i arbetslivet (SDG 5 och 8), mat och näring (SDG 2 och 12), samt hälso- och välfärdslösningar (SDG 3). Generalsekreteraren fick efter NSK-mötet den 11 december i 2019 i uppdrag att reservera en del av budgeten för statsministerinitiativet för att baserat på utvärderingen 2019 bibehålla en möjlighet att föreslå en fortsättning av arbete med att främja nordiska styrkor och exportförutsättningar internationellt. NSK beslutade i april 2019 i ljuset av den pågående visionsdiskussionen att förlänga delar av statsministerinitiativet med ett år. [NB: Denne budgetpost opdateres i lyset af MR-SAM’s beslutning i juni 2019 om hvilke dele at statsministerinitiativet, som forlænges i 2020]
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Arbetet i Statsministerinitiativet med att främja nordiska styrkor och exportförutsättningar internationellt förlängs i delar under 2020 utifrån följande utgångspunkter:
 Att föra ut nordiska lösningar för att förbättra förutsättningarna för nordisk export, samt att bidra till klimatmålen och de globala hållbarhetsmålen.
 Att konsolidera både geografisk spridning och antal projekt jmf med perioden 2017-2019.
 Att dra nytta av planerade/pågående nordiska projekt och verksamheter.
 Gemensamma kommunikationsinsatser och aktiviteter genomförs fortlöpande, samt på valda internationella forum, med fokus på initiativet som helhet. Programmet ska samordnas med strategin för profilering och positionering i syfte att säkra goda synergieffekter. Specifika målsättningar läggs upp för flaggskeppen var för sig. Generalsekreteraren rapporterar kring initiativets framdrift till statsministrarnas sommarmöte.
 Målen är uppfyllda. Samtliga flaggskepp har genomfört aktiviteter och kommunikationsinsatser i enlighet med uppsatta mål inklusive kommunikationsinsatser för Statsministerinitiativet som helhet. En statusutvärdering av Statsministerinitiativet har genomförts av en extern utvärderingsexpert. Utvärderingens bedömning är att Statsministerinitiativet uppnått bra och tillfredsställande resultat, med ett nordiskt mervärde och målen för projekten har uppnåtts. Utvärderaren gör bedömningen att flaggskeppen haft ett positivt inflytande på de länder och organisationer där man genomfört aktiviteter, samt att flaggskeppen stärkt varumärket Norden. I sitt arbete vittnar flaggskeppen om att de haft stor hjälp av att kunna hänvisa till att vara en del i ett
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 gemensamt initiativ som beslutats av de nordiska statsministrarna. Kommunikationen av initiativet bedöms som väl utförd och har nått ut till relevanta internationella stakeholders och medier.
 1-8530 MR-Digital
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 15.200.000 8.302.000 1.117.000 97% HNG-Digital
 Formål Ad hoc ministerrådet for digitalisering (MR-Digital) blev etableret i 2017 for perioden 2017-2020. Formålet er at styrke samarbejdet om digitalisering i den nordisk-baltiske region ved at regionen udnytter sin førerposition til at gå forrest i realiseringen af et digitalt indre marked og i udviklingen af en sammenhængende digital infrastruktur i regionen til gavn for borgere, virksomheder og offentlige forvaltninger. MR-DIGITAL har hovedansvar for at koordinere opfølgningen på indsatserne under ministererklæringens 3 delmål i samarbejde med de involverede sektorer: - At styrke de nordiske og baltiske landes digitale omstillingsevne, blandt andet ved at skabe
 en integreret region for tværnationale digitale services i den offentlige sektor - Styrke konkurrencedygtigheden for regionens virksomheder gennem digitalisering - Samarbejde om at implementere målene under Digital Single Market i den nordisk-baltiske
 region med særlig fokus på at fremme udviklingen af grænseløse digitale tjenester.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Sikre at de nordiske landes eID-løsninger understøtter nordiske borgere og virksomheders mobilitet og kan anvendes på tværs af grænser. Implementering af et nordiske arbejdsprogram for digitale tjenester, der skal sikre adgang til udvalgte offentlige digitale tjenester for borgere og virksomheder på tværs af grænser. Forenkle indkøbsprocesser på tværs af grænser ved at fremme anvendelsen af digitale værktøjer i offentlige udbuds- og indkøbsprocesser samt koordinere standarder og informationsudveksling mellem de nordiske og baltiske lande.
 Udvikle nordisk model for brug af nationale digitale identifikationer på tværs af grænser (eID). Udvikle fælles standarder for digitale offentlige indkøb. Kortlægning af synergier og potentialer for nordisk-baltisk samarbejde om udrulning af 5G.
 Målet er opfyldt. Der er etableret en operationel struktur omkring det nordisk-baltiske samarbejde om eID interoperabilitet (NOBID). Målet er opfyldt. Der er udviklet fælles positionspapirer og retningslinjer for tværnationale digitale indkøb. Målet er opfyldt. Statsministererklæring og handlingsplan for et stærkere regionalt samarbejde om udrulning af 5G
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Opfølgning på nordisk handlingsplan for udrulning af 5G i regionen, herunder koordinering af policies, standarder og frekvensbånd samt understøtte samarbejde og netværk mellem 5G testmiljøer i regionen. Samarbejde om anvendelse af AI i den offentlige og private sektor gennem ekspertmøder, dataudveksling, netværk mellem nordiske testmiljøer samt udveksling af viden om dataetik og regulering af udvikling og brug af Kunstig Intelligens. Fremme partnerskaber og samarbejde mellem myndigheder, virksomheder og organisationer om udvikling af et digitalt integreret Norden.
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 Nordisk ministerråds fællesaktiviteter og Sekretariatet
 Budget Budget Difference 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Samarbejdsministrene (TDKK) 114.346 113.713 633 633 Nordisk Ministerråds fællesaktiviteter 33.443 32.810 633 633
 1-0410 Föreningarna Nordens Förbund 3.411 3.411 0 0 1-0425 Bidrag til Grönland 765 765 0 0 1-0435 Generalsekreterarens disponeringsreserv 436 436 0 0 1-0460 Hållbar utveckling (tidigare Hållbart Norden) 3.197 3.197 0 0 1-1011 Informationsaktiviteter 3.021 3.021 0 0 1-1012 Norden i Fokus 4.866 4.866 0 0 1-1013 Statistik 3.627 2.743 884 884 1-1030 Info Norden 6.734 6.734 0 0 1-1036 Grænsehindringer i Norden 5.167 5.167 0 0 1-1050 Tjänstemannautbyte 1.219 1.219 0 0 1-2534 Bidrag til Nordisk sommaruniversitet (NSU) 1.000 1.251 -251 -251
 Ministerrådets sekretariat (NMRS) 80.903 80.903 0 0 1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRS) 80.903 80.903 0 0
 Opdelt på kategorier 114.346 113.713 100% 100%
 Projekter og programmer 16.213 15.329 14,2% 13,5% Strategiske partnerskaber 17.230 17.481 15,1% 15,4% Institutioner 80.903 80.903 70,8% 71,1%
 1-0410 Föreningarna Nordens Förbund
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.411.000 3.411.000 3.391.000 100% FNF
 Formål Föreningarna Nordens Förbund är koordineringsorgan för Norden-föreningarnas aktiviteter och förbundets sekretariat administrerar föreningarnas gemensamma projekt samt representerar föreningarna i kontakten med Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet. Föreningarna Nordens Förbund ska bidra till en aktiv samhällsdebatt, påverka det officiella nordiska samarbetets beslutsfattare och ta initiativ som kan bidra till att fördjupa det nordiska samarbetet både inåt och utåt, främja den fria rörligheten i Norden och kontakten mellan de nordiska medborgarna.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater FNF arbetar för att främja det folkliga nordiska samarbetet på alla nivåer. FNF fokuserar på uppföljning av 100-årsjubileet. Nordisk identitet och språk, mobilitet och digitala lösningar är
 FNF arbetar för att främja det folkliga nordiska samarbetet på alla nivåer.
 Målet är uppfyllt då FNF har främjat debatten genom olika kanaler. Prioriterade teman har varit stärkt nordiskt språksamarbete, elektronisk ID-system och regionalt nordiskt samarbete. Målet är uppfyllt då per 2018 har 15 000 lärare runt om i Norden
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater nyckelord för all verksamhet inom ramen för FNF. FNF främjar det nordiska skolsamarbetet och förstärker förståelsen av grannspråken bland annat genom att upprätthålla och utveckla inlärningsportalen Norden i skolen. FNF och de nationella Föreningarna Norden ansvarar för att informera om det nordiska samarbetet på regional nivå i de nordiska länderna. Den nordiska litteraturveckan når ut till allt fler mottagare.
 FNF vill främja nordiskt skolsamarbete och förstärka förståelsen av grannspråken. FNF arbetar för att avskaffa gränshinder och för ökad mobilitet på den nordiska arbetsmarknaden. FNF är förvaltningsorgan för Nordisk språkkoordination. (Det kan noteras att aktivitet för detta hör till budgetpost 2-2544.) FNF och de nationella Föreningarna Norden ansvarar för att informera om det nordiska samarbetet på regional nivå i de nordiska länderna. FNF kommer att genomföra 100-årsjubileet av rörelsens grundande. Föreningarna Norden i Danmark, Norge och Sverige grundades 1919.
 registrerat sig som användare av Norden i Skolan, vilket betyder att över 200 skolklasser tillgodogör sig materialet. Nordjobb, som i 2018 förmedlade 760 jobb och erbjöd ungdomar kulturprogram, bidrog till ökad mobilitet. Målet är uppfyllt då Föreningarna Norden i Finland, Norge, Island och Sverige och Nordiska informationskontoret i Flensborg, har spridit information om aktuella nordiska teman genom olika kanaler. Målet är uppfyllt då förberedelser genomförts inför rörelsens 100-årsjubileum med seminarier, festföreställningar och jubileumsskrift.
 1-0425 Bidrag til Grønland
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 765.000 765.000 761.000 100% Generalsekretæren
 Formål Bidraget ska säkerställa grönländska ämbetsmäns och ministrars möjlighet för att delta i det nordiska samarbetet, härunder nödvändiga tolktjänster. Bidraget har tidigare gått till Färöarna, Island och Grönland. Sedan 2009 utgår bidrag enbart till Grönland. Bidraget kan vidare användas till informationsaktiviteter i Grönland om nordiskt samarbete. De konkreta informationsaktiviteterna ska följa de riktlinjer som i övrigt gäller för Norden i Fokus arbete i Nordiska ministerrådet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att bidra till att grönländska ämbetsmän och ministrar har möjlighet för att delta i det nordiska samarbetet.
 Att bidra till att grönländska ämbetsmän och ministrar har möjlighet för att delta i det nordiska samarbetet.
 Målet är uppfyllt då bidraget har använts till för att möjliggöra grönländska ämbetsmän och
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att bidra till informationsaktiviteter i Grönland om nordiskt samarbete med cirka 200 000 DKK (2019-nivå).
 Att bidra till informationsaktiviteter i Grönland om nordiskt samarbete.
 ministrars deltagande i et nordiska samarbetet. Målet är uppfyllt då bidraget har använts till att genomföra arrangemang och aktiviteter om nordiskt samarbete. Till exempel anordnade NAPA tillsammans med utrikesdepartementet ett seminarium för att samla representanter från departement, förvaltningar och NGO´s för att dela erfarenheter kring det nordiska samarbetet. Vidare har ett antal konkreta informationsinsatser har genomförts t.ex. en rikstäckande bilaga till Sermitsiaq (dagstidning) som beskriver det nordiska samarbetet med ett flertal konkreta och aktuella exempel.
 1-0435 Generalsekreterarens disponeringsreserv
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 436.000 436.000 433.000 100% Generalsekretæren
 Formål Generalsekreterarens dispositionsreserv står till generalsekreterarens förfogande. Reserven gör det möjligt för generalsekreteraren att igångsätta projekt och undersökningar. Reserven ska inte användas för att ge extra medel till institutioner, ämbetsmannakommittéer eller sekretariatet i syften som har prövats i den ordinarie budgetprocessen.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att sätta fokus på särskilda problemställningar och täcka oförutsedda utgifter för avslutade projekt, samt att igångsätta nya projekt och undersökningar.
 Att sätta fokus på särskilda problemställningar och täcka oförutsedda utgifter för avslutade projekt, samt att igångsätta nya projekt och undersökningar.
 Målet är uppfyllt. Medlen har dels använts till att finansiera en rapport från analys- och statistikenheten med namnet ”I skyggen af lykken”, som undersöker vilka som inte är lyckliga i Norden samt vilka livomständigheter som är orsaken till detta, och ”Nordisk statistik 2018”, som är en miniårbog med utvald statistik om Norden og de nordiska länderna.
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 1-0460 Hållbar utveckling (tidigare Hållbart Norden)
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.197.000 3.197.000 3.179.000 85% NSK Formål Anslaget används till att främja hållbar utveckling i Norden. Majoriteten av anslaget allokeras
 till programmet ”Generation 2030” i 2017-2020, som bidrar till genomförandet av Agenda 2030 och den nordiska hållbarhetsstrategin Ett gott liv i ett hållbart Norden. Programmet har ett särskilt fokus på tematiken hållbar konsumtion och produktion (SDG 12 i koppling till andra mål), samt på involvering av barn och unga. Jämställdhet främjas genomgående.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att säkra en god avslutning av programmet ”Generation 2030”, med särskild fokus på uppsamling och förmedling av resultat.
 Att lägga upp ramar för det vidare arbetet med genomförandet av Agenda 2030 och den nordiska hållbarhetsstrategin, härunder förberedelse av en eventuell ny programperiod.
 Att säkra fortsatt framdrift i NMR:s arbete med hållbarhetsintegrering.
 Anslaget ska genom ett nordiskt program finansiera Nordiska ministerrådets bidrag till uppföljningen av den globala 2030-agendan för hållbar utveckling, härunder följa utvecklingen i andra internationella sammanhang. Programmet består av konkreta insatsområden där projekt genomförs under perioden 2017-2020. I 2018 ligger särskild fokus på att säkra en god start för pro-grammets utvalda insatsområden. Anslaget ska även stödja fack-sektorernas arbete med att implementera den nordiska hållbarhetsstrategin, härunder att integrera hållbar utveckling och arbetet med 2030 Agendan i NMR:s verksamhet. De nordiska hållbarhetsindikatorerna, samt NMR:s hållbar-hetsportal GRO tänks in i arbetet med Agenda 2030.
 Målet är uppfyllt genom programmet ”Generation 2030”. Flera projekt har startats upp för att stärka det nordiska samarbetet med Agenda 2030, med särskild fokus på utmaningarna kring hållbar konsumtion och produktion. Programmet har producerat flera analyser och varit en aktiv partner på både nationella och internationella arenor. Programmet har involverat ungdomar genomgående. Målet att stöda facksektorernas arbete genom anslaget är uppfyllt. Samlat 1,5 MDKK har delats ut till fyra olika sektorprojekt. Målet att arbeta med integrering är uppfyllt och NMR har genomfört ett omfattande arbete för att stärka sitt arbete med Agenda 2030 på bl.a. projekt- och budgetnivå. Arbetet med att uppdatera de nordiska hållbarhetsindikatorerna och GRO-portalen är delvist uppfyllt. Arbetet har inletts och förväntas fortsätta i 2019.
 1-1011 Informationsaktiviteter
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.021.000 3.021.000 5.730.000 91% Generalsekretæren
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 Formål Syftet med kommunikationsaktiviteterna, som är en del av Kommunikationsavdelningens verksamhet, är att stödja Nordiska ministerrådets politiska mål. De ska öka dialogen och synligheten för det nordiska politiska samarbetet och förstärka relationerna med det omgivande samhället, samt skapa ett större engagemang för nordisk politik hos intressenter både nationellt och internationellt.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Förankra den förnyade visionen för det nordiska samarbetet i Norden med mångsidiga kommunikativa åtgärder. Stärka synligheten för nordiska lösningar och värderingar på relevanta internationella arenor. Med hänvisning till statsministrarnas deklarationer läggs särskild vikt på miljö och klimat samt digitalisering. Vidareutveckla de verktyg som stödjer det nordiska globala profileringsarbetet, och synliggöra strategin Traces of North genom aktiva kommunikationsåtgärder. Konsolidera digitala publikationer som attraktiva alternativ till tryckta inom Nordiska ministerrådet.
 Stärka det nordiska samarbetets och de nordiska grundvärderingarnas position och synlighet både inom Norden och utanför genom kommunikativa åtgärder. Implementera och aktivera strategin för profilering av Norden internationellt. Konsolidera det välfungerande NordPub-samarbetet inom hela NMR-nätverket. Införande en ny digital plattform för det nordiska samarbetet. Målgrupperna specificeras och målet är nuvarande funktionaliteter flyttas över eller uppgraderas samtidigt som informationsarkitekturen förnyas. Effektivisera kunnandet och utnyttjandet av nordisk statistik i kommunikationen om det nordiska samarbetets resultat.
 Målet är uppfyllt, med hjälp av mångsidiga kommunikationsåtgärder i Norden och internationellt. Den internationella synligheten har ökat speciellt tackvare Nordic Solutions to Global Challenges. Målet är uppfyllt. Strategin är implementerad, verktygen och webbsidan är i bruk och används flitigt av stakeholders runtiom i världen, framförallt ambassader. Målet är delvis uppfyllt. Tilläggsåtgärder behövs, framförallt pga utskiftning av personal i delar av nätverket. Målet är uppfyllt. Nya Norden.org är infört helt enligt tidtabell, plan och i budget. Målet är uppfyllt. Statistiken om det nordiska samarbetets resultat är bättre tillgänglig för nordborna än tidigare på norden.org, och den lyfts fram både i nyhetstexter och i sociala medier på ett tydligt och visuellt överskådligt sätt.
 1-1013 Statistik1
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.627.000 2.743.000 0 0% Generalsekretæren
 1 Budgetposten er oprettet som en ny selvstændig budgetpost fra 2019. Bevillingen til den nordiske statistikdatabase indgik tidligere under budgetpost 1-1011 Informationsaktiviteter.

Page 62
                        

Nordisk ministerråds fællesaktiviteter og Sekretariatet
 61
 Formål
 Formålet er at vedligeholde, udvikle og opdatere indholdet i Nordisk Ministerråds webbaserede database Nordic Statistics inklusive de nordiske indikatorer, der bliver offentliggjort via OECD (Nordic iLibrary).
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Den årlige opdatering af den nordiske statistik gennemføres (Nordic Statistics Database og Nordic iLibrary) At sætte fokus på kvalitet og indhold i den nordiske statistikdatabase. At tilpasse indholdet i Nordic iLibrary yderligere i forhold til sektorernes behov – kvantitativt såvel som kvalitativt. At sikre synliggørelsen og anvendelsen af indholdet i databasen og Nordic iLibrary.
 1-1012 Norden i Fokus
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.866.000 4.866.000 4.837.000 100% Generalsekretæren
 Formål
 Norden i Fokus skal synliggøre Nordisk Ministerråds vision om et grænseløst, innovativt, udadvendt og synligt Norden samt de aktuelle politiske prioriteringer, formandskabet, strategiske gennemlysninger, Nordisk Råds priser mv. gennem events og debatter, der indgår i og relaterer til de aktuelle, nationale politiske dagsordener i alle de nordiske lande.
 Forvaltnings-organ
 Danmark - Nordisk Ministerråd (Kommunikationsafdelingen). Finland - Nordisk Kulturkontakt. Island – Nordens Hus i Reykjavik. Norge – Nordic Innovation. Sverige - Nordens Velfærdscenter.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater At sikre synliggørelse af de visioner og programmer, der arbejdes med indenfor det officielle nordiske samarbejde. +70 events (debatter, konferencer, seminarer, digitale events mv.) blandt andet på de politiske festivaler under Arendalsuka, på Nordens dag under
 Fortsætte og styrke samarbejdet mellem Norden i Fokus projektlederne i landene og Kommunikationsafdelingen. At sikre synergi mellem de nordiske programmer og events på Folkemødet (Bornholm),
 Målet er opfyldt. Samarbejdet er styrket gennem tydelig strategi og samarbejde med KOMM – samt sparring med fagafdelingerne og NR. Målet er opfyldt. I 2018 afviklede Norden i Fokus over 70 arrangementer. 3/4 af dem var på folkemøderne. De
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Almedalsveckan, på SuomiAreena i Björneborg, i Nordens Telt på Folkemøde på Bornholm, på Lysa i Island samt på Åland. Norden i Fokus skal også bidrage med PR for Nordisk Råds priser i alle landene og især i Oslo, hvor prisuddelingen bliver afholdt. Norden i Fokus skal i samarbejde med nationale institutioner, arrangere mindst to arrangementer per år på Åland, respektive Færøerne og Grønland. Events mv. arrangeres af Norden i Fokus alene eller i samarbejde med interne eller eksterne partnere.
 Almedalsveckan (Gotland), SuomiAreena (Björneborg), Arendals Uka (Arendal) og Folkemødet i Reykjavik (hvis det bliver afholdt i 2018). Der skal afholdes +70 arrangementer, hvoraf hovedparten skal være på de politiske festivaler I alle lande skal der i løbet af året holdes events i tilknytning til Nordisk Råds priser og særlig i Oslo som optakt til Nordisk Råds prisuddeling.
 samlede tal for 2018 er: 50+ nordiske samarbejdstemaer agendasat 30+ talspersoner fra Nordisk Ministerråd 38+ talspersoner fra Nordisk Råd 30+ Nordiske rapporter 30+ institutioner og samarbejdsorganisationer 40+ eksterne samarbejdspartnere 19+ ambassader og ambassadører Målet er opfyldt. Der er blevet afholdt over 70 arrangementer Målet er opfyldt.
 1-1030 Info Norden
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 6.734.000 6.734.000 6.695.000 99% Generalsekretæren
 Formål Info Norden som har som sin viktigaste uppgift att underlätta den inomnordiska mobiliteten för privatpersoner. Detta ska dels göras genom att på nätet tillhandahålla information om gällande regelverk i Norden, dels genom att i enskilda fall vägleda frågeställare till sakkunniga tjänstemän på myndigheter och organisationer. Utöver detta ska Info Norden bistå privatpersoner som vill ha information om att starta och bedriva näringsverksamhet i ett annat nordiskt land, samt om nordiska stödordningar. Ytterligare skall privatpersoner kunna få länkar till webbsajter och publikationer som ger generell information om hur de nordiska länderna samarbetar, och om vad.
 Forvaltnings-organ
 Danmark – Foreningen Norden. Finland – Foreningen Norden. Island – Foreningen Norden. Norge – Foreningen Norden. Sverige – Nordregio Åland - Foreningen Norden. Färöarna - Nordisk Atlantsamarbejde (NORA). Grönland - Nordens Institut i Grønland (NAPA).
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att nå ut till fler med innehållet på Info Nordens ingång på Norden.org genom att öka den relevanta trafiken på Norden.org/info-norden och sprida information i sociala medier. Att utvärdera och vidareutveckla Info Nordens webbsidor och frågeformulär efter att Norden.org bytt teknisk plattform. Att kvalitetssäkra webbinnehållet och utveckla samarbetsformer med de myndigheter som är relevanta för Info Nordens innehåll. Att ge relevant information och besvara samtliga inkomna frågor från nordiska medborgare som vill arbeta, bo eller studera i ett annat nordiskt land. Att samla in och leverera samtliga gränshinder som Info Norden stöter på till Nordiska ministerrådets gränshinderdatabas. Att genomföra informationsaktiviteter om mobilitet och gränshinder i Norden riktade mot myndigheter, organisationer och enskilda tjänstemän.
 Att nå ut till fler med informationen på Hallå Nordens hemsida genom att öka trafiken på Norden.org/Hallo med minst 100 000. Att utveckla Hallå Nordens webbaserade information och frågeformulär i enighet med vad som sker i projektet NyNorden.org. Att ge relevant information och besvara samtliga inkomna frågor från nordiska medborgare som vill arbeta, bo eller studera i ett annat nordiskt land. Att samla in och leverera samtliga gränshinder som Hallå Norden stöter på till Nordiska ministerrådets gränshinderdatabas. Att genomföra informationsaktiviteter om mobilitetet och gränshinder i Norden riktade mot myndigheter, organisationer och enskilda tjänstemän.
 Delvis uppfyllt - Hallå Nordens webbsidor hade 0.6 miljon besök under året, en minskning från året innan, vilket förklaras genom att vi under 2018 bytt webbplattform. Info Norden har vid årsskiftet också närmare 9 000 följare på Facebook och drygt 1 200 följare på Twitter. Uppfyllt - Under året genomfördes sammanslagningen med socialförsäkringsportalen Nordsoc.org. Fusionen resulterade i nya och bättre information om socialförsäkring på en lång rad områden. De flesta av Info Nordens artiklar har under året också översatts till engelska. Uppfyllt - Hallå Norden har besvarat närmare 1 700 frågor som kommit in till Info Norden via olika digitala kanaler samt givit hjälp via telefon. Uppfyllt - Hallå Norden har informerat om gränshinder och har levererat innehåll till Nordiska Ministerrådets gränshinderdatabas. Hallå Norden har också bistått Gränshinderrådets nationella medlemmar och arrangerat ett samnordiskt seminarium om socialförsäkring tillsammans med GHS. Uppfyllt - Hallå Norden har arrangerat 20 egna seminarier och andra evenemang. Hallå Norden medverkade även som föreläsare eller utställare vid 20 andra arrangemang.
 1-1036 Grænsehindringer i Norden
 Projekter og programmer
 Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af
 DKK 5.167.000 5.167.000 5.137.000 93% Generalsekretæren
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 Formål Bevillningen har som syfte att säkra finansieringen av Gränshinderrådets (GR) aktiviteter samt övriga aktiviteter relaterade till gränshinderarbetet mellan de nordiska länderna. Överordnat sett ska bevillningen underlätta människors och företags gränsöverskridande aktiviteter i Norden.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att GR avklarar 8-12 prioriterade gränshinder. Att NMRS säkrar att informationstjänsterna genomför lösningsorienterade workshops eller konferenser utifrån GR:s prioriterade gränshinder. Att NMRS förstärker samarbetet mellan de gränsregionala informationtjänsterna och inrapporteringsmekanismerna angående gränshinder. Att NMRS årligen uppdaterar gränshinderdatabasen i samarbete med berörda parter. Att NMRS utökar samarbetet med berörda sektorer och fackministerråd utifrån den nya nordiska mobilitethandlingsplanen i syfte att effektivisera gränshinderarbetet. NMRS verkar för förebyggande arbetet genom att säkra informationsinsatserna till medborgare och företag genom de regionala informationstjänsterna samt i samarbete med berörda intressenter verkställa konfernser/seminarier av förebyggande karaktär.
 Att GR avklarar 8-12 prioriterade gränshinder. Att NMRS säkrar att informationstjänsterna genomför lösningsorienterade workshops eller konferenser utifrån GR:s prioriterade gränshinder. Att NMRS färdigställer den reviderade handlingsplanen för det förebyggande arbetet. Att NMRS utökar samarbetet genom att utveckla en handlingsplan tillsammans med berörda sektorer och departement i syfte att effektivisera gränshinderarbetet. Att GR utvecklar, utifrån det nya mandatet, sitt nationella nätverk och arbetsmetoder i syfte att påskynda avklarningar av gränshinder.
 Målet är uppfyllt - GR avklarade 15 prioriterade gränshinder Målet är uppfyllt. Informationstjänsterna har genomfört konferenser och seminarier med utgångspunkt i lösningar utifrån GRs prioriterade gränshinder. Målet delvis uppfyllt - då samtliga sektorer från 2018 har det förebyggande arbetet på sina dagordningar Målet är uppfyllt - NMRS har genom deltagande i arbetet i den nya handlingsplanen för mobilitet i norden bidragit att utöka samarbetet med sektorer och departement. Målet är uppfyllt. GR har utifrån det nya mandatet utökat sina nätverk och arbetsmetoder det visar bland annat antalet lösta gränshinder under det nya mandatet
 1-1050 Tjänstemannautbyte
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.219.000 1.219.000 1.212.000 65% Kontaktgruppen
 Formål Syftet med Nordiskt tjänstemannautbyte (TJUT) är att ge anställda inom statlig förvaltning möjlighet att utbyta erfarenheter, få ny kompetens samt bygga nätverk till nytta för såväl arbetstagare som verksamhet. TJUT möjliggörs via stipendiemedel från Nordiska
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 Ministerrådet, som låter den anställde arbeta under en period i annat nordiskt land inklusive Färöarna, Grönland och Åland.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att medverka till att anställda inom statlig förvaltning, genom TJUT, ges möjlighet till att utbyta erfarenheter, få ny kompetens samt bygga nätverk till nytta för såväl arbetstagare som verksamhet. Att öka antalet av anställda som mottar stipendier för att arbeta under en period i annat nordiskt land samt Færøerne, Grønland och Åland.
 Att öka antalet statligt anställda – särskilt anställda på ministerier och departement – som mottar stipendium för att arbeta under en period i annat nordiskt land samt Färöarna, Grönland och Åland.
 Målet är uppfyllt då antalet stipendiater ökat under 2018, dock inte anställda på ministerier och departement. Totalt har 31 stipendiater deltagit i TJUT, i samtliga nordiska länder, under 2018. Rapporter från stipendiaterna visar att utbytet gett dem nya nätverk, relevanta erfarenheter och såväl personlig som professionell utvecklig. Kontaktgruppen för TJUT har under 2018 arbetat med att marknadsföra och synliggöra utbytet genom att informationsbroschyren för TJUT digitaliseras som en del av ett gemensamt marknadsföringsarbete.
 1-2534 Bidrag til Nordisk Sommeruniversitet (NSU)
 Strategiske partnerskaber
 Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af
 DKK 1.000.000 1.251.000 1.243.000 70% NSU
 Formål Efter en omfattande revidering av stadgarna 2016 syftar NSU till att stödja utvecklingen av forskningsnätverk som bygger på mångvetenskapliga frågeställningar och att möjliggöra utbyte av idéer mellan människor i de nordiska och baltiska områdena. Verksamheten överskrider institutionella hierarkier och geografiska gränser och erbjuder forskningserfarenhet för personer från olika delar av samhället, som universitetsanställda och studenter, konstnärer, självständiga forskare och andra yrkesverksamma. NSU bygger på nordiska värden om jämlikhet, inkludering och hållbarhet. Organisationen strävar efter att kombinera två traditioner: dels ett kontinentalt lärdoms- och bildningsideal och dels en nordisk tradition av folkbildning och föreningsliv, med inriktning på utbildning för alla och aktivt deltagande medborgarskap. Finansieringen av NSU har från och med 2016 flyttats från MR-U:s till MR-SAM:s budget i enlighet med överenskommelse med Nordiska rådet.
 Forvaltnings-organ
 NSU Styrelse.
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 Mål og resultatopfølgning
 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 Arbeta för NSU:s synlighet och
 kontinuitet som en av de äldsta
 nordiska organisationerna för
 tvärvetenskaplig
 nätverksbildning, forskning och
 folkbildning.
 Centrala mål 2020:
 - Hålla 18-24 vetenskapliga
 symposier i Norden och
 Östersjöområdet, varav 9 i
 anslutning till NSU:s
 sommarsession i Norge.
 - Stimulera forskning som spårar
 NSU:s 70-åriga anda då, nu och i
 framtiden.
 - Stärka extern finansiering.
 - Planering av NSU:s
 sommarsession 2021
 - Påbörja digital arkivering av 70
 år NSU-historia.
 Det är fortfarande en
 förutsättning att NSU i det
 fortsatta arbetet följer upp den
 genomförda utvärderingen av
 verksamheten.
 I perioden 2016-2018 vil Østersjø-
 området være hovedvirkefeltet for
 NSUs arbeid og virksomhet.
 Sentrale mål i 2018:
 - Avholde 18-24 faglige
 symposier/program i Norden og
 Østersjøområdet, hvorav 8-9 i forb.
 m. NSUs Sommersesjon i Fårö,
 Sweden.
 - Opprettholde arbeidet i
 Østersjøregionen.
 - Opprettholde peer-review
 kvaliteten på NSU publisering og
 formidling praksis.
 - Styrke NSU synlighet og forbedre
 ekstern finansiering.
 Andre sentrale mål i 2018:
 - Planlegging av NSU Summer
 Session på Grønland 2019
 - Begynn digital arkivering av 70 år
 NSUs historie for det kommende
 jubileum i 2020.
 Det er en forutsetning, at NSU i det
 videre arbeidet følger opp den
 gjennomførte evalueringen av
 virksomheten.
 Huvudresultat 2018:
 - Målet är uppfyllt:19 symposier i
 den nordiska och baltiska regionen,
 varav 8 symposier under NSU
 sommarsession på Fårö, Sverige
 - Målet är uppfyllt: Ökad närvaro &
 nätverkande i den baltiska
 regionen.
 - Målet är delvis uppfyll: Fortsatt
 utveckling av
 referensgranskningskvaliteten av
 NSU:s studiecirklar
 - Målet är delvis uppfyllt: Några
 första resultat för stärkt extern
 finansiering (inte helt uppnått).
 Övriga resultat 2018
 - Målet är delvis uppfyllt: NSU
 sommarsession planlegges i
 Estland 2019, icke på Grønland.
 - Målet är uppfyllt: Framgångsrik
 etablering av NSU Arkiv i danska
 Rigsarkivet.
 Målet är delvis uppfyllt: NSU har
 fortsatt att arbeta mot att uppfylla
 kraven som baserades på
 utvärderingen av verksamheten.
 1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRS)
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 80.903.000 80.903.000 80.433.000 0% Institutionen
 Formål Nordisk Ministerråds sekretariat er et politisk sekretariat for Nordisk Ministerråd. Sekretariatet skal effektivt løse de opgaver som Nordisk Ministerråd giver sekretariatet. Sekretariatet bidrager på opdrag af de nordiske landes og Færøerne, Grønland og Ålands regeringer samt på generalsekretærens initiativ til at udvikle og forstærke det nordiske samarbejde og fremme de nordiske værdier og interesser i verden. Nordisk Ministerråds sekretariats mission er følgende: - Initiere, iværksætte og følge op på politiske beslutninger
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 - Udvikle viden som skal danne grundlag for fælles løsninger - Etablere netværk med henblik på udveksling af nye erfaringer og ideer.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Sekretariatet ska bidra till att genomföra ländernas politiska prioriteringar för 2020, vilket innefattar digitalisering, mobilitet och internationell profilering och positionering av Norden. Sekretariatet ska dessutom utreda och säkra uppföljning av centrala politiska beslut i ministerråden och strategiska genomlysningar. Sekretariatet ska under året bidra till arbetet med en ny vision för Nordiska ministerrådet samt utveckla en modell för en mera långsiktig budgetplanering. Sekretariatet ska säkra en effektiv drift och administration av ministerrådets ekonomi och program samt en effektiv styrning av de nordiska institutionerna. Sekretariatet ska bidra till att verkliggöra ländernas ambition om att i högre grad använda Nordiska ministerrådet som arena och aktör för nordiskt samarbete om internationella- och EU- frågor. Sekretariatet ska bidra till ett fortsatt gott samarbete med Nordiska rådet. Sekretariatet ska stärka arbetet med att integrera de tvärgående perspektiven barn- och unga, hållbar utveckling och jämställdhet. Sekretariatet levererar administrativa tjänster till Nordiska rådet och Nordiska Kulturfonden samt delar kommunikationstjänster med Nordiska rådet.
 Sekretariatet skal sikre at implementeringen af det samlede moderniseringsopdrag (Nyt Norden 1.0 og Nyt Norden 2.0) føres i mål og efterfølgende evalueres, og at resultatet af evalueringen præsenteres for MR-SAM. Sekretariatet skal udrede og sikre opfølgning af centrale politiske beslutninger, herunder de strategiske gennemlysninger vedrørende miljø, energi og social og lovsamarbejdet. Sekretariatet skal bidrage til virkeliggørelse af landenes ambition om i højere grad at anvende Nordisk Ministerråd som arena og aktør for nordisk samarbejde om internationale spørgsmål og EU-sager. Sekretariatet skal bidrage til et godt samarbejde med Nordisk Råd om gennemførelse af politisk dialog om opretholdte rekommandationer samt fortsætte den styrkede dialog om Nyt Nordisk Budget. Sekretariatet skal styrke arbejdet med at integrere de tværgående indsatser, herunder de tre horisontelle perspektiver; børn og unge, holdbar udvikling og ligestilling.
 Målet är uppfyllt, eftersom utvärderingen konkluderar att alla reformarbetets implementeringsaktiviteter vid utgången av 2017 har genomförts samt att reformarbetet har stärkt och förbättrat det nordiska samarbetet. Målet är uppfyllt, eftersom sekretariatet under året har följt upp på de strategiska genomlysningarna angående miljö-, energi-, social- samt arbetslivssamarbetet. Målet är uppfyllt, eftersom sekretariatet under året har bidragit till att i högre grad använda Nordiska ministerrådet som arena och aktör för Nordiskt samarbete om internationella och EU-ärenden. I en statusuppföljning om EU-samarbetet som lämnades till NSK i december 2018 konkluderas det att sektorerna har tagit arbetet med EU-frågor till sig samt att många aktiviteter sker på detta område. Målet är uppfyllt, eftersom både Nordiska rådets presidium och Nordiska ministerrådet på bakgrund av utvärderingar av samarbetet har tillslutit sig att fortsätta den nya rutinen. En konstruktiv dialog om budgeten fördes under året. Målet är uppfyllt, eftersom sekretariatet har stärkt arbetet med att integrera de tvärgående strategierna/perspektiven. Alla sektorer har en generell förpliktelse i att integrera de tre tvärgående perspektiven i sin verksamhet.
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 Internationalt samarbejde
 Budget Budget Difference 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Internationalt samarbejde (TDKK) 59.010 61.010 -2.000 -2.000
 1-0820 Nordens närområdessamarbete 30.056 30.856 -800 -800 1-0980 Partnerskab og grænseregionalt samarbejde 584 1.084 -500 -500 1-0960 NGO-virksomhed i Østersøregionen 0 0 0 0 1-0810 Ministerrådets kontorer i Estland, Letland, Litauen og
 Nordvestrusland 15.408 16.108 -700 -700
 1-0850 Internationella aktiviteter 1.853 1.853 0 0 1-0870 Arktisk samarbeidsprogram 9.212 9.212 0 0 1-0990 Samarbejde med Nordens naboer i Vest 1.897 1.897 0 0
 Opdelt på kategorier 59.010 61.010 100% 100%
 Projekter og programmer 43.602 44.902 73,9% 73,6% Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0% Institutioner 15.408 16.108 26,1% 26,4%
 1-0820 Nordens nærområdesamarbejde
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 30.056.000 30.856.000 30.677.000 96% NSK
 Formål Budgetposten understøtter NMR’s samarbejde i henholdsvis Nordvestrusland og Hviderusland samt Estland, Letland og Litauen. Formålet er generelt at opbygge netværk og udveksle erfaringer mellem fagfolk i Norden og nærområderne på områder af gensidig interesse samt at konkretisere det politiske samarbejde mellem de nordiske og baltiske lande. Der er fokus på projekter inden for den globale bæredygtighedsagenda, samt at fremme civilsamfundssamarbejde i regionen. Budgetposten bidrager til at styrke civilsamfund og demokratiudvikling i Østersøregionen gennem partnerskaber og fremme af viden- og erfaringsdeling mellem NGO´erne i de nordiske lande, de baltiske lande, Nordvestrusland, Polen og Hviderusland. Budgetposten kan således støtte samarbejdsprojekter i hele Østersøregionen. Formålene er specificeret i gældende retningslinjer for hhv. Samarbejdet med 1) Nordvestrusland og 2) Estland, Letland og Litauen samt de opfølgende beslutninger af MR-SAM på områderne; herunder det eksisterende NGO-program for Østersøregionen. Disse styrende dokumenter sammen med Nordisk Ministerråds tværgående aspekter leder til nedenstående mål for året.
 Forvaltnings- organ
 Forvaltningsorganer er primært Nordisk Ministerråds kontorer i Estland, Letland og Litauen samt nordiske institutioner, nordiske generalkonsulater i Nordvestrusland, nationale institutioner i Norden m.fl. Nordisk Ministerråds Sekretariat er forvaltningsorgan for NGO programmet for Østersøen samt for det åbne ansøgningsprogram og for indsatsen rettet mod civilsamfund mm. i Nordvestrusland.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Gennemføre samarbejdsprojekter med Estland, Letland og Litauen og gennemføre evaluering af retningslinjerne for samarbejdet. Gennemføre og udvikle eksisterende nordisk-baltiske mobilitetsprogrammer inden for offentlig forvaltning, og kultur samt styrke netværk mellem NMR-institutioner m.fl. samarbejdsorganer og relevante baltiske parter (NOIM). Gennemføre og udvikle program for nordisk-baltisk NGO-samarbejde Gennemføre samarbejdsprogrammet med Rusland: 1. Højere uddannelse og forskning 2. Journalistsamarbejde 3. Parlamentarikersamarbejde 4. ”Nordiske Uger” i Nordvestrusland 5. Miljø og klima 6. Sundhed og sygdomsforebyggelse 7. Åben ansøgningspulje (inkl. civilsamfund m.v.). Udvikle og tilpasse Ruslandsprogrammet som følge af resultatet af 2019-evaluering. Udvikle, tilpasse og gennemføre NGO-ansøgningsprogrammet for Østersøregionen sammen med det ovennævnte åbne program (7.) for Rusland og herved støtte projekter med fokus på udvikling af civilsamfundssamarbejde i regionen.
 Videreudvikle og gennemføre samarbejdsprojekter med Estland, Letland og Litauen i overensstemmelse med resultater af ekstern evaluering af programmet. Fortsætte med at videreudvikle og gennemføre de eksisterende nordisk-baltiske mobilitetsprogrammer inden for offentlig administration, kultur og institutionspraktik; for offentlig forvaltnings vedkommende med de justeringer, der måtte følge af evalueringen. Gennemføre og videreudvikle det nye Nordvestruslandsprogram: 1. Højere uddannelse og forskning 2. Journalistsamarbejde 3. Parlamentarikersamarbejde 4. ”Nordiske Uger” i Nordvestrusland 5. Miljø og klima 6. Sundhed og sygdomsforebyggelse 7. Åben ansøgningspulje (inkl. civilsamfund m.v.). Tilpasse Ruslandsprogrammet som følge af resultatet af evaluering. Udvikle, tilpasse og gennemføre NGO-ansøgningsprogrammet for Østersøregionen og støtte projekter med fokus på udvikling af civilsamfundssamarbejde i regionen.
 Opfyldt med hensyn til projektgennemførelse. Delvis opfyldt, idet alle NMR’s ministerråd har fulgt op på evalueringen og der er iværksat en proces, hvor virksomhedsplanerne for de NMR-kontorerne i Estland, Letland og Litauen udformes med større grad af strategisk sigte i forhold til ministerrådenes prioriterede områder. Delvis opfyldt, idet programmet for institutionspraktik er blevet revitaliseret og spiller sammen med en stipendieordning for russiske og baltiske deltagere til NIVA’s efteruddannelsesaktiviteter inden for arbejdsmiljø. Opfyldt efter planen for Ruslandsprogrammet Ikke opfyldt, idet NSK besluttede at udskyde evalueringen af Ruslandsprogrammet til 2019 Opfyldt, idet der blev iværksat i alt 27 projekter som resultat af en fælles ansøgningsprocedure for NGO’er i Østersøregionen og Nordvestrusland.
 1-0980 Partnerskab og grænseregionalt samarbejde
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 584.000 1.084.000 1.078.000 100% NSK
 Formål Posten understøtter dannelsen af netværk og samarbejdsrelationer til skabelse af stabile og økonomisk stærke Østersø- og Barentsregioner inkl. Rusland og Hviderusland, Tyskland og
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 Polen; herunder støtte til NMR’s medvirken i gennemførelsen af EU’s strategi for Østersøregionen og Det Nordlige Partnerskab (Rusland, EU, Norge, Island), støtte til dannelsen af netværk og samarbejdsrelationer og bidrage til skabelse af stabile og økonomisk stærke makroregioner.
 Forvaltnings- organ
 Forvaltningsorganer er primært institutioner i de nordiske lande og Nordisk Ministerråds kontorer i Estland, Letland og Litauen samt internationale organisationer i de omfattede regioner.
 Mål og resultatopfølgning
 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Medvirke til fortsat deltagelse i udvalgte dele af EU’s Østersøstrategi; navnlig inden for bioøkonomi og andre områder, hvor NMR-sektorerne ser en nordisk nytte og/eller for temaer, hvor der kan opnås synergi med det nordisk-baltiske samarbejde. Sikre mulighed for NMR-deltagelse i øvrigt makro-regional samarbejde, der indebærer nordisk nytte; eksempelvis udbredelse af digitale løsninger og grænseoverskridende tjenester. Bidrage til at vedligeholde og udvikle samarbejdet med de øvrige regionale råd i Østersøen, Arktis og Barents.
 Opbygge netværk på tværs af Østersøen og derigennem udvikle det nordisk-russiske, det nordisk-baltiske, det nordisk-baltisk-russiske og et bredt funderet samarbejde i Østersøregionen; inkl. Hviderusland. Fortsætte deltagelsen i gennemførslen af EU’s Østersøstrategi; navnlig inden for temaerne kultur og bæredygtighed samt innovation og bioøkonomi, hvor disse temaer søges udviklet i synergi med det nordiske samarbejde. Udvikle samarbejdet og koordineringen med de øvrige regionale råd i Østersøen, Arktis og Barents.
 Opfyldt, bla. gennem seminarer, konferenceindlæg og publiceringer som følge af samarbejdet med det tyske Stiftung Wissenschaft und Politik. Opfyldt, idet NMR navnlig har taget ansvar for bioøkonomi-området, eksempelvis gennem frembringelse af information og analyser, der kan styrke den fortsatte tilknytning af Rusland til Østersøstrategi-arbejdet. Opfyldt gennem informationsudveksling og analyser, der viser at de regionale råds arbejde supplerer hinanden.
 1-0810 Ministerrådets kontorer i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 15.408.000 16.108.000 16.015.000 100% Institutionen
 Formål Ministerrådets kontorer i Estland, Letland og Litauen er en del af ministerrådets sekretariat og har til formål at fremme og udvikle det nordisk-baltiske samarbejde og bidrage til Nordenfremmende indsatser, herunder Nordisk Ministerråds tværgående aspektet, i samarbejde med de nordiske landes ambassader i landene. Midlerne fra denne budgetpost finansierer kontorernes løbende drift. NMR fastholder desuden indtil videre en minimumstilstedeværelse i Nordvestrusland i overensstemmelse med indgåede aftaler mellem NMR og Rusland (Memorandum of Understanding). I overensstemmelse med de af MR-SAM besluttede retningslinjer for samarbejdet med Estland, Letland og Litauen fra 2014 samt senere MR-SAM beslutninger med hensyn til
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 aktiviteter i Rusland er der fastlagt nedennævnte mål for 2020. De konkrete mål vil fremgå af kontorernes bevillingsbrev og virksomhedsplan for 2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Sikre, at kontorerne i Baltikum har de nødvendige resurser til at gennemføre generelle Nordenfremmende aktiviteter i Estland, Letland og Litauen. Medvirke til at kontorerne i Estland, Letland og Litauen kan udfylde en nøglefunktion med at etablere og forvalte nordisk-baltiske samarbejdsprojekter i et tæt samarbejde med ministerrådssekretariatet og andre nordiske institutioner samt de baltiske landes myndigheder og civilsamfund, andre internationale og regionale organisationer samt de nordiske landes ambassader i de baltiske lande. Kontoret i Rusland skal opfylde aftalerne med de russiske myndigheder og internt understøtte NMR’s fortsatte samarbejde med Rusland.
 Fortsat opfølgning af beslutninger som følge af den eksterne evaluering af retningslinjerne for NMR-samarbejdet med Estland, Letland og Litauen. Kontorerne i Baltikum skal udover generelle Nordenfremmende aktiviteter udgøre en nøglefunktion i at etablere og forvalte nordisk-baltiske samarbejdsprojekter i et tæt samarbejde med ministerrådssekretariatet og andre nordiske institutioner, de baltiske landes myndigheder og civilsamfund, andre internationale og regionale organisationer samt de nordiske landes ambassader i de baltiske lande. Kontoret i Rusland skal opretholde en minimum tilstedeværelse, der opfylder aftalerne med de russiske myndigheder og internt understøtte NMRS med at fortsætte samarbejdet med Rusland. De konkrete mål vil fremgå af kontorernes bevillingsbrev og virksomhedsplan for 2018 på baggrund af erfaringerne fra 2017.
 Delvis opfyldt idet der er iværksat en proces, hvor virksomhedsplanerne for NMR-kontorerne i Estland, Letland og Litauen udformes med større grad af strategisk sigte i forhold til ministerrådenes prioriterede områder. Delvis opfyldt, idet der er etableret tættere kontakt mellem NMR-organerne i Norden og kontorerne i Estland, Letland og Litauen. Opfyldt, idet den fornødne information og rapportereing internt i NMR og til de russiske myndigheder er gennemført. Opfyldt; bevillingsbreve, virksomhedsplaner er gennemført og afrapporteret til NSK i februar 2019.
 1-0850 Internationale aktiviteter
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.853.000 1.853.000 1.842.000 98% NSK
 Formål Formålet er at sikre internationalt outreach for det nordiske samarbejde. Budgetposten finansierer indsatser, som fremmer Norden og Nordisk samarbejde, som har fokus på kontaktskabelse og udvikling af nye initiativer, og initiativer i forbindelse med nye politiske udfordringer udenfor Norden. Der gives prioritet til samnordiske initiativer og initiativer af
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 tværsektoriel karakter. Budgetpostens midler skal fremme udarbejdelse af informationsmateriale, rapporter, udredninger/analyser, afholdelse af konferencer, mm.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Udvikle projekter, der styrker Nordisk Ministerråds og de nordiske landes rolle på den internationale scene. Målet er at styrke den nordiske indsats på internationalt plan. Relevante samarbejdsprojekter vil blive udviklet i løbet af året.
 Udvikle projekter, der styrker Nordisk Ministerråds og de nordiske landes rolle på den internationale scene. Målet er at styrke den nordiske indsats på internationalt plan. Relevante samarbejdsprojekter vil blive udviklet i løbet af året.
 Opfyldt gennem samarbejde med Nordiske ambassader i Berlin, bla. Nordic Urban udstillingen og seminar om Agenda 2030, del av European Sustainable Development week. Opfyldt gennem bla., samarbejde med Nordic Institute for Asian Studies – NIAS om tematiske policy briefs om forholdet mellem Norden og Kina. Opfyldt gennem bla., kinesisk deltagelse på Nordic Edge konferensen i september 2018, fokus på bæredygtige byer og Smart Cities. Opfyldt gennem samarbejde og støtte til Nordiske udenrigspolitiske institutter og deres samarbejde med Kina, Sino Nordic Think Tank Roundtable. Opfyldt, da der er bevilliget penge til en opfølgning af Stoltenberg-rapporten fra 2009 om muligheder for nordisk udenrigs- og sikkerhedspolitisk samarbejde.
 1-0870 Arktiskt samarbetsprogram
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 9.212.000 9.212.000 9.159.000 98% NSK
 Formål Nordisk Ministerråds arktiske samarbejdsprogram ”Nordisk Partnerskab for Arktis” 2018- 2021 er det 8. program i rækken af arktiske samarbejdsprogrammer. I samarbejdsprogrammet er der specielt fokus på FN’s SDG’s og Agenda 2030. Formålet med ”Nordisk Partnerskab for Arktis” er at bidrage til og/eller skabe en bæredygtig udvikling i Arktis og for dets befolkning ud fra fire overordnede prioriteter – de 4 P’er: (1) Planet (planeten), (2) Peoples (befolkningen), (3), Prosperity (vækst og velstand) og (4) Partnerships (partnerskab og samarbejde). Særligt partnerskabsdelen er en dimension, som vægtes højt. Det arktiske samarbejdsprogram deles op i to dele: (i) en åben ansøgningsrunde (administreret af et NordRegio) og (ii) en pulje for politiske prioriteringer (administreret af
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 Nordisk Ministerråds sekretariat).
 Forvaltnings-organ
 NordRegio blev valgt som eksternt forvaltningsorgan for behandling af den åbne ansøgningsproces i det arktiske samarbejdsprogram 2019.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater At gennemføre processen for den åbne ansøgningsrunde i 2020 på en effektiv og transparent måde. At gennemføre processen for de politiske prioriteringer i 2020. At profilere og positionere Nordens arbejde med Arktis, herunder profilere det nye arktiske samarbejdsprogram ”Nordisk Partnerskab for Arktis” 2018-2021. I forbindelse med forberedelserne for udarbejdelsen af det eventuelle fremtidige samarbejdsprogram 2022-25, skal der foretages løbende opfølgning af de nuværende indsatser.
 At gennemføre processen for den åbne ansøgnings-runde i 2018 på en effektiv og transparent måde. At gennemføre processen for de politiske prioriteringer i 2018. At følge op på rekommandationerne i ”Arctic Business Analysis” (politisk prioritering 2016). At profilere og positionere Nordens arbejde med Arktis, herunder profilere det nye arktiske samarbejdsprogram ”Nordisk Partnerskab for Arktis” 2018-2021. At foretage ekstern evaluering af tidligere arktiske samarbejdsprogrammer.
 Opfyldt, den åbne ansøgningsrunde blev gennemfært rettidigt og gav støtte til 22 projekter med et samlet beløb på 6,5 mio. Dkk. Opfyldt, i forbindelse med puljen for de politiske prioriteringer, støtte til: Visit Arctic Europe (VAE), turist samarbejde, FI, SE, NO. Forskningsseminar, Hanaholmen, FI, maj 2018. Arctic Broadband Summit, Arktis økonomisk råd konferens i Japan, juni 2018 Forberedelse av rapport i forbindelse med søfart i Arktisk farvann og Nordisk samarbeide ISOCARP konferens i Bodø, oktober 2018 om byggeteknik og infrastruktur i Arktis. Målet er delvist opfyldt, i samarbejde med Arktis økonomisk råd. Målet er opfyldt. Opnåede resultater er kommunikeret ud i sammarbejde med Nordregio, blandt andet i et onlinearkiv over projekter 2014-2018. Delvist opfyldt, i arbejdet med det nye arktiske samarbejdsprogram 2018-21 blev der taget hensyn til erfaringer fra de tidligere programmer i en dialog med Nordregio og landene.
 1-0990 Samarbejdet med Nordens naboer i Vest
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.897.000 1.897.000 1.886.000 100% NSK
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 Formål De gældende retningslinjer (2017-20) fastslår, at Norden og dets vestlige naboer (forstået som England, Skotland, Irland, Canada og USA) har mange fælles udfordringer og muligheder. I mange tilfælde er der i Norden og dets naboer til vest en spredt befolkning over stor geografi; kystsamfund afhængig af udnyttelse af havet; nordatlantisk og arktisk klima- og vejrforhold; behov for forskning og konkret arbejde med spørgsmål indenfor miljø, natur og klima, behov for udvikling af forskning, innovation og erhvervsudvikling samt samarbejde på kulturelle områder såvel som for Nordisk Ministerråds tværgående strategier (bæredygtighed, børn og unge samt ligestilling). Det er indenfor de ovennævnte områder, at Nordisk Ministerråd ønsker at samarbejde med naboer og partnere i vest.
 Forvaltnings-organ
 Intet forvaltningsorgan. Nordisk Ministerråds Sekretariat er sagsbehandler.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater At fastholde udbredelsen af kendskab til Norden og de nordiske samfunds- og velfærdsmodeller i Nordamerika og andre naboer i vest. At styrke uddannelse, forskning og udveksling mellem Norden og Nordamerika. At implementere rammeaftalen med de nordiske ambassader i Washington som grundlag for arbejdet med profilering og projekter i USA. At bidrage til relevante fælles nordiske initiativer med naboer i vest, herunder Nordic Day i USA. At fortsætte og konsolidere samarbejdet med provins-regeringen i Québec.
 At fastholde udbredelsen af kendskab til Norden og de nordiske samfunds- og velfærdsmodeller i Nordamerika og andre naboer i vest. At styrke uddannelse, forskning og udveksling mellem Norden og Nordamerika. At bidrage til relevante fælles nordiske initiativer med naboer i vest, herunder Nordic Day i USA. At bidrage til at profilere og positionere Norden for naboer i vest. At fortsætte og konsolidere samarbejdet med provins-regeringen i Québec.
 Opfyldt, der samarbejdes bl. a. med ambassader, institutioner og universiteter. Se konkrete eksempler på indsatser nedenunder. Opfyldt, med støtte til følgende projekter/initiativer: Bevilling til Monk School of Global Affairs Toronto, Nordic Studies program. Opfyldt gennem et samarbejde med ambassaderne i Washington og gennemførte projekter. Opfyldt, blandt andet gennem bevilling til projektet Nordisk Arktiske arv, samarbejde mellem museum i Arktis, b. la. Nunavut og Grønland, og bidrag til program i forbindelse med indvielsen av Nordic Heritage Museums nye museums bygning i Seattle, Washington State. Opfyldt, samarbejdet med provinsregeringen i Québec er konsolideret gennem annoncering af joint call til støtte inden for forskning, innovation og kultur.
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 Uddannelse og Forskning
 Generel indledning
 Formål og Fakta Ministerrådet for Uddannelse og Forskning (MR-U) har ansvar for Nordisk Ministerråds samarbejde om uddannelsespolitik og forskningspolitik og MR-U koordinerer ministerrådets samarbejde om sprogpolitik. Formålet med MR-U’s arbejde er at bidrage til et velfungerende, grænseløst nordisk uddannelses-, forsknings- og innovationsområde for at sikre, at Norden bliver en foregangsregion for kompetenceudvikling og forskning af høj kvalitet og sikre, at Norden også i fremtiden skal være en ledende region for kundskab og velfærd. Samtidig skal det fælles værdigrundlag, som ligger i en nordisk sprog- og kulturidentitet, videreudvikles.
 Strategiske målsætninger 2020
 Samarbejdsprogrammet for Nordisk Ministerråd for Uddannelse og Forskning (MR-U) sætter retningen for ministrenes samarbejde om uddannelse, forskning og sprog fra november 2019 til november 2023. Samarbejdsprogrammet baserer sig på det strategiske udviklingsarbejde på områderne uddannelse, forskning, sprog, mobilitet og digitalisering, som har fundet sted i sektoren. Indsatserne vil fortsat integrere et ligestillings-, bæredygtigheds- samt børne- og ungeperspektiv. Samarbejdet sker via et stærkt nordisk videnssamarbejde, mødepladser for erfaringsudveksling, videndeling, læring og gensidig inspiration. Kvalitet og relevans i uddannelse og forskning samt Nordens sprog og børn og unges nabosprogforståelse skal styrkes. Samarbejdet på uddannelsesområdet tager udgangspunkt i princippet om livslang læring og bidrager til en nordisk dagsorden om fremtidens kompetencer, der skal styrke børn, unge og voksnes muligheder for at lære nyt gennem hele livet. For børnehave/førskole og grundskoleområdet er der fokus på at fremme tidlige, tværsektorielle indsatser, herunder sprog, integration, inklusion og demokratisk medborgerskab. Den nordiske børnehave/førskole er unik i international sammenhæng, og der er mulighed for at udbrede viden om god praksis. DIS-netværket under MR-U fortsætter i 2018-2020 og har blandt andet vægt på at styrke demokratisk medborgerskab i skolen. Inden for højere uddannelse er der blandt andet fokus på at styrke samarbejdet vedrørende anerkendelse af kvalifikationer inden for højere uddannelse. MR-U har i Handlingsplan for mobilitet 2019-2021 fået til opgave at bidrage til at sikre, at arbejdet med blandt andet gensidig anerkendelse af uddannelser, gensidig anerkendelse af erhvervskvalifikationer og autorisationer, og automatisk anerkendelse af ligeværdige uddannelser så vidt muligt føres i mål. På området for voksnes læring vil Nordisk Netværk for Voksnes Læring (NVL) fortsat spille en central rolle for at fremme livslang læring. Det vil ske med fokus på de prioriterede områder og gennem tværsektorielt samarbejde, herunder med inddragelse af arbejdsmarkedets parter og folkeoplysningen. Nordplus er Nordisk Ministerråds største uddannelsesprogram inden for livslang læring. Programmet skal bidrage til at udvikle uddannelserne i Norden og de baltiske lande og støtter mange forskellige typer samarbejde. Nordplus understøtter behovene for nordisk mobilitet hos både studerende og uddannelsesinstitutioner samt behovet for netværksdannelse, udviklingsprojekter og strukturelt samarbejde på flere niveauer. Inden for forskningsområdet er NordForsks strategi for perioden 2019-2022 styrende for arbejdet. Målsætningen for det forskningspolitiske samarbejde er, at NordForsk i tæt samarbejde med nationale finansiører, og med udgangspunkt i deres prioriteringer, styrker den nordiske forsknings kvalitet og synlighed gennem større tværvidenskabelige og sektorovergribende forskningsprogrammer.
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 I forhold til mobilitetsdagsordenen vil MR-U bidrage til styrket mobilitet, forskeruddannelse og -netværk blandt andet for yngre forskere.
 Inden for sprogområdet er der fortsat fokus på at styrke kendskabet til og kundskaben om Nordens sprog og nabosprogforståelse. I det nye samarbejdsprogram for MR-U er der også sat fokus på sammenhængen mellem sprog og kultur og unges sprogbrug i lys af påvirkningen fra engelsk, nye teknologier og interaktive, sociale medier. I 2019-2020 har MR-U fokus på kulturens og uddannelsernes rolle i at styrke og revitalisere små sprog. I samme periode vil MR-U udforske det nordiske interessefællesskab på sprogområdet og undersøge behovet for en revision af sprogdeklarationen. I 2020 bortfalder 4.060 TDKK, som i 2019 var øremærket til henholdsvis digitaliseringsindsatser (1.015 TDKK på dispositionsmidlerne) og mobilitet (3.045 TDKK på Nordplus). I stedet tilføres MR-U 3.900 TDKK (2019-priser), som ikke er øremærket, men som forudsættes anvendes i tråd med prioriteringssignalerne. Midlerne fordeles med 975 TDKK til dispositionsmidler (profilering) og 2.925 TDKK Nordplus (mobilitet).
 Ministerrådets resultater i 2018
 Resultatberetningen for MR-U beskriver her de resultater, som ligger ud over resultaterne beskrevet under de enkelte budgetposter. Der kan være tale om tværsektorielle resultater og aktiviteter, der finansieres af andre sektorer samt indsatser knyttet til det norske formandskab i 2018. Sektoren har i 2017/2018 gennemført et strategisk udviklingsarbejde, blandt andet med udgangspunkt i anbefalinger fra højniveaugruppen om det fremtidige nordiske samarbejdet på uddannelsesområdet, den forskningspolitiske redegørelse til Nordisk råd, og drøftelser i EK-U om det nordiske sprogsamarbejde. Som led i at styrke samarbejdet mellem de nordiske læreruddannelser er der udviklet et fælles modul med fokus på nordisk nabosprogsforståelse målrettet lærerstuderende i Norden. Videre blev Nordisk Sommerskole afholdt med 23 nordisk lærerstuderende. Det nordiske analysesamarbejde baseret på aktiv nordisk deltagelse i en række internationale komparative studier på uddannelsesområdet resulterede i en ny publikation ’Northern Lights on TIMSS and PISA 2018’, der blev offentliggjort ved en konference med deltagelse af forskere og uddannelsesinteressenter fra hele Norden. I regi af det nordiske DIS-netværk blev der i 2018 i samarbejde med Örebro Universitet afholdt en international konference ’Northern Education in a Democratically Troublesome Time’ med bred deltagelse. Målet med konferencen var at støtte skolernes og lærernes arbejde med at styrke demokratisk medborgerskab blandt de nordiske elever. På området for voksnes læring har NVL i 2018 opnået en lang række resultater. Sammen med Nordregio og Nordens Velfærdscenter (NVC) har NVL formidlet innovative løsninger, som kan fremme effektiv kompetenceudvikling for voksne med henblik på at styrke inklusion, arbejdskraftens omstillingsevne og konkurrencekraft i Norden. Andre centrale resultater er udvikling af realkompetencevurderingssystemer i de nordiske lande samt etablering af et netværk med særlig fokus på kompetenceudvikling i og for arbejdslivet med deltagelse af repræsentanter fra arbejdsmarkedets parter. Inden for højere uddannelse er der fulgt op på den reviderede Reykjavikdeklaration fra 2016 og der blev nedsat to ad hoc grupper med fokus på henholdsvis automatisk anerkendelse og digitalisering. Konferencen ’Current Priorities and Future Challenges: Higher Education in the Nordic Region’ med fokus på kvalitet i højere uddannelse blev afholdt under det svenske formandskab.
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 MR-U besluttede i 2018 at forlænge Overenskomsten om adgang til højere uddannelse indtil videre. Målsætningen for Nordic Master er at finansiere tre nye programmer årligt. Både i 2017 og i 2018 opfyldte dog kun to ansøgninger kvalitetskriterierne hvert år. Hvert år bidrager Nordplus til, at over 9.000 elever, studenter og undervisere fra grundskolenivau til universitetsniveau kommer på udvekslingsophold i et andet nordisk eller baltisk land. Omkring 3.000 uddannelsesinstitutioner og organisationer deltager hvert år i tværnationale mobilitets- og projektsamarbejder med støtte fra Nordplus. Nordplus fejrede i 2018 30 år med nordisk samarbejde og 10 år med nordisk-baltisk samarbejde. Programmet blev fejret med arrangementer under Nordisk Råds session og programkomiteens møde i Estland. De vigtigste resultater inden for det forskningspolitiske samarbejde i 2018 er, at NordForsk indførte en fleksibel mekaniske ”open invitation” til brug for prioritering og finansiering af nye forskningsinitiativer. Det har været meget succesfuldt og har medført, at en række initiativer er startet eller er blevet videreført i 2018, såsom bæredygtig byudvikling og smarte byer, tværvidenskabelig forskning, digitalisering af den offentlige sektor og videreføring af Nordisk program for samfundssikkerhed. Derudover er det nordiske forskningsinfrastruktursamarbejdet inden for rammen af ’Nordic eInfrastructure Collaboration (NeIC)’ blevet videreudviklet væsentligt. I 2018 besluttede EK-U at omorganisere samarbejdet på sprogområdet. I forbindelse med at kontraktperioden for den administrative funktion Nordisk sprogkoordination og ekspertgruppen udløb blev det besluttet i stedet at fokusere på udvikling af politisk forankrede indsatsområder, nemlig en udforskning af det nordiske interessefællesskab på sprogområdet, herunder fokus på de unges sprogbrug i lys af påvirkning fra engelsk og nye teknologier og medier samt et fokus på Nordens små sprog. De to nye indsatsområder er initieret under det svenske formandskab i 2018 og det islandske formandskab i 2019. Det blev videre besluttet at igangsætte en proces med henblik på revision af sprogdeklarationen. Virksomheden inden for Program for sprogkurs og Netværket for sprognævnene i Norden og Det nordiske tegnsprognetværk videreføres.

Page 79
                        

Uddannelse og Forskning
 78
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-U (TDKK) 221.926 222.086 -160 -160 Generelle utdannings- og forskningsinnsatser 4.423 4.463 -40 -40
 2-2505 Dispositionsmedel Utbildning och forskning 4.423 4.463 -40 -40 Politikudvikling m.v. 15.460 15.460 0 0
 2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde 7.273 7.273 0 0 2-2553 Politikudvikling, Videnssamfund og IT-infrastruktur 0 0 0 0 2-3127 Politikudvikling voksnes læring 8.187 8.187 0 0
 Mobilitets og netværksprogrammer 84.913 85.033 -120 -120
 2-2513 Nordplus 79.302 79.422 -120 -120 2-2515 Nordic Master Programme 5.611 5.611 0 0
 Institutioner 96.789 96.789 0 0
 2-3100 NordForsk 96.789 96.789 0 0 Forskning i øvrigt 20.341 20.341 0 0
 2-3180 Nordisk Institut for Teoretisk Fysik (NORDITA) 8.257 8.257 0 0 2-3181 Nordiska Institutet for Sjörett (NIfS) 2.462 2.462 0 0 2-3182 Nordisk Institutt for Asiastudier (NIAS) 3.900 3.900 0 0 2-3184 Nordisk vulkanologisk institut (NORDVULK) 3.986 3.986 0 0 2-3185 Nordisk Samisk Institutt (NSI) 1.736 1.736 0 0
 Opdelt på kategorier 221.926 222.086 100% 100%
 Projekter og programmer 4.423 4.463 2,0% 2,0% Strategiske partnerskaber 120.714 120.834 54,4% 54,4% Institutioner 96.789 96.789 43,6% 43,6%
 Generelle forsknings- og uddannelsesindsatser
 2-2505 Dispositionsmidler Uddannelse og forskning
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.423.000 4.463.000 3.427.000 89% EK-U
 Formål Formålet med dispositionsmidlerne er at finansiere politisk relevante initiativer, særligt med henblik på bredt at udmønte MR-U’s strategiske satsninger og udvalgte initiativer, blandt andet under det aktuelle aktuelle formandskab, gennemføre aktuelle studier og analyser samt evalueringer af projekter og programmer m.m. Hertil kommer bidrag fra sektoren til arbejdet med større tværgående indsatser. Endvidere kan midlerne anvendes til at finansiere tidsbegrænsede ad hoc grupper, arbejdsgrupper, tænketanke m.m., der nedsættes med henblik på at frembringe aktuelle politiske indspil og underlag i MR-U’s arbejde. Budgetposten er i 2020 forhøjet med 975 TDKK til profileringsindsatser (2019-priser).
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Udmøntning af MR-U’s strategiske satsninger og udvalgte indsatser under det danske formandskab ved at gennemføre analyser, ud-redninger, studier, evalueringer mv. Det sker blandt andet gennem det fortsatte samarbejde om at profilere Norden som attraktiv region. Endvidere finansiering af aktuelle ad hoc arbejdsgrupper og deres indspil til MR-U.
 Udmøntning af MR-U’s strategiske satsninger og udvalgte indsatser under det svenske formandskab ved at gennemføre analyser, udredninger, studier, evalueringer mv. Det sker blandt andet gennem det fortsatte samarbejde om at profilere Norden som attraktiv region. Endvidere finansiering af aktuelle ad hoc arbejdsgrupper og deres indspil til MR-U.
 Målet er opfyldt: Midlerne er anvendt til blandt andet DIS samarbejdet om styrkelse af nordiske skolers arbejde med demokrati, forebyggelse af gruppefjentlighed, udenforskab og radikalisering, en Nordisk antologi og konference, et kontaktseminar for nordiske støtteordninger i kultur- og uddannelsessektoren, der har et sprogopdrag. Herudover er der anvendt midler til svenske formandskabsaktiviteter og en evaluering af Kundskabstriangelnetværket. Målet er opfyldt: Der er blandt andet anvendt midler til Ad hoc-gruppen for opføglning af Reykjavikdeklarationen.
 Politikudvikling
 2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 7.273.000 7.273.000 7.230.000 100% ÄK-U
 Formål Det nordiske språksamarbeidet vil fra 2019 fokusere på følgende aktuelle temaer: Nordens samfunnsbærende språk, tegnspråk og nasjonale minoritetsspråk samt
 sammenhengen mellom språk og kultur Språkpolitiske utfordringer som skapes ved forandringer i kommunikasjon og
 språkbruk, spesielt blant barn og unge Barn og unges nabospråkforståelse mellom dansk, norsk og svensk Aktuelle språkvitenskapelige tema og spørsmål Det nordiske interessefellesskap på språkområdet og språkdeklarasjonen
 En sentral del av språksamarbeidet er språk- og kulturkursene Nordkurs, Nordspråk, Nordiske språkpiloter, og kurs for lærerstudenter i samarbeid mellom lærerutdannelser i Norden og bilaterale kulturinstitusjoner. Ansvaret for den samlede innsats på språkområdet i det nordiske samarbeid deles mellom MR-U (hovedansvar) og MR-K (sektoransvar). Den samlede innsats i det nordiske samarbeid på språkområdet omfatter også virksomhet under Nordplus og i kultursektorens virksomhet.
 Forvaltnings-organ
 Midlene forvaltes av flere forvaltningsorganer, som representerer ulike faglige, nordiske nettverk. Program for språkkurs består av faglige nettverk som tilbyr kurs for universitetstudenter, lærerstudenter og lærere (Nordkurs (Århus universitet), Nordspråk (Dansklærerforeningen), Nordiske språkpiloter og perlekursene (Fondet for dansk-norsk samarbeid)). I tillegg forvaltes midler av Nettverket for språknemndene i Norden og Det nordiske tegnspråknettverket (Islands språksekretariat). En særlig innsats knyttet til små språk forvaltes av Institutet för språk och folkminnen.

Page 81
                        

Uddannelse og Forskning
 80
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Utforskning av det nordiske inte-ressefellesskap på språkområdet og revisjon av språkdeklarasjonen. Fokus på kulturens og utdannin-genes rolle i å styrke og revitalise-re Nordens små språk. Innsatsene skal bidra til flere gode søknader til Nordplus og Volt fra relevante aktører. Fokus på Nordens språk i lys av påvirkningen fra engelsk, nye teknologier og nye medier, især de unges språkbruk. Program for språkkurs, nettverket for språknemndene i Norden og det nordiske tegnspråknettverket gjennomfører kurs og konferanser for studenter, undervisere og språkvitere med fokus på na-bospråkforståelse og Nordens samfunnsbærende språk.
 En god koordinering af nordiske aktiviteter og et øget samarbejde med nationale aktører. Aktiv inddragelse af børn og unge i arbejdet med målgruppens forståelse af dansk, norsk og svensk i tale og skrift. Styrke sprogsamarbejdets synlighed i alle de nordiske lande. Styrke det tværsektorielle samarbejde mellem uddannelses- og kultursektoren, herunder en sprog- og kulturfestival med særligt fokus på målgruppen børn og unge. Følge op på evalueringen af sprogsamarbejdet og planlægge en ny programperiode fra 2019.
 Målet er delvis oppfylt, hvilket var bakgrunnen for en administrativ omorganisering av språksamarbeidet fra 2019. Målene er oppfylt. Det er gjennomført kurs, konferanser og andre aktiviteter for elever, studenter, undervisere og språkvitere med fokus på nabospråkforståelse og Nordens samfunnsbærende språk. Målet er delvis oppfylt, da det har vært en styrket dialog mellom de to sektorer på EK-nivå. Festivalen ble ikke gjennomført. Målet er oppfylt: I forbindelse med at kontraktperioden for den administrative koordinatorfunksjonen og ekspertgruppen utløp 31. desember 2018, ble det besluttet at de disponible midlene i stedet skal anvendes til utvikling av politisk forankrede innsatsområder fra og med 2019. De to nye innsatsområder er initiert av Sverige (formannskap i 2018) og Island (formannskap i 2019). Det ble videre besluttet å igangsette en prosess i 2019-2020 med henblikk på revisjon av språkdeklarasjonen.
 2-2553 Politikudvikling, Videnssamfund og IT-infrastruktur
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 0 0 585.000 100% ÄK-U
 Formål Formålet er at dele erfaringer om den digitale omstilling i den offentlige sektor i Norden samt at koordinere fælles nordiske indsatser for at fremme digital integration i regionen gennem sammenhængende digital infrastruktur, der bidrager til at fjerne digitale barrierer for borgere og virksomheder i Norden. Fra og med 2019 er budgettet på denne budgetpost flyttet fra MR-U til MR-Digital, budgetpost 1-8530.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Følge op på den fælles ministererklæring
 om digitalisering underskrevet på ministerkonferencen Digital North i april
 Målet er opfyldt. MR-DIGITAL har i 2018 godkendt en tværsektoriel handlingsplan for
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 2017 i form af konkrete nordiske og baltiske digitaliseringsprojekter om eID og eProcurement.
 konkrete indsatser, der følger op på ministererklæringens mål.
 2-3127 Politikudvikling voksnes læring
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 8.187.000 8.187.000 8.139.000 100% EK-U
 Formål Nordisk Netværk for Voksnes Læring (NVL) udgør i samspil med delprogrammet Nordplus Voksen, se budgetpost 2-2513 Nordplus, MR-U’s indsats inden for politikområdet voksnes læring. NVL’s hovedopgaver er blandt andet at fremme udvikling og implementering af strategier for livslang læring og kompetenceudvikling, bidrage til personlig udvikling og demokratisk deltagelse, fremme samspillet med Nordplus Voksen samt at informere struktureret og strategisk om erfaringer og resultater fra det nordiske samarbejde og skabe synergi i forhold til det internationale, herunder især det europæiske, samarbejde om voksnes læring. Arbejdet er organiseret via en række netværk og arbejdsgrupper, der ud over at have national forankring også inddrager både civilsamfundet og erhvervslivet. Se mere på www.nvl.org
 Forvaltnings- organ
 VIA University College.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater NVL ska säkra kontinuerligt erfarenhetsutbyte mellan länderna för att stödja arbete med strategisk kompetensutveckling i Norden. NVL ska sträva efter mer synergier mellan tematiska insatsområden validering av kompetenser och vägledning för att skapa bättre förutsättningar för rörlighet mellan utbildning och arbete och inom arbetsplatsen. NVL ska samarbeta med Nordplus för att öka användingen av projektresultat och vidareutveckla de nordiska utbildningssystemen. NVL ska fortsätta arbetet inom det digitala området för att skapa ett relevant kunskapsunderlag och säkra utbytet på nordisk nivå som
 NVL’s virksomhed vil fortsat bidrage til implementeringen af MR-U’s samarbejdsprogram samt øvrige politisk prioriterede områder. Arbejdet i netværk og arbejdsgrupper fortsætter. Der vil fortsat være fokus på overgang mellem uddannelse og arbejdsliv, styrkelse af voksnes grundlæggende færdigheder, fremme kvalitetsudvikling og innovation i kompetenceudviklingen af voksenundervisere samt digitalisering. NVL vil med sin struktur og organisering fortsat bidrage til at opbygge en kundskabsbase for inkludering og integration gennem
 Målet är uppfyllt; NVL har samarbetat med 186 olika organisationer i Norden för att bidra till detta. Målet är uppfyllt. NVL har etablerat ett nytt nätverk med ett fokus på kompetensutveckling för arbetslivet och ett nytt tvärgående nätverk med fokus på lärarkompetenser. NVL har organiserat 5 webinarier för att öka tillgång till lärande i utkantsområden i Norden, samt diskutera motivation och didaktik i on-line lärande. Målet är uppfyllt. Organisationer inom vuxnas lärande har fått stöd i sitt arbete med nyanlända genom seminarier och webinarier. NVL
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater hjälper NVL:s nätverk och målgrupper att möta digitaliseringens utmaningar i deras respektive arbetsområden.
 diskussioner i de forskellige netværk, herunder i forhold til flygtninge og indvandrere.
 har i samarbete med Nordregio och Nordens Välfärdscenter (NVC) bidragit med kunskapsunderlag till beslutsfattare om hur man bäst utformar integrationspolitiken i Norden.
 Mobilitets- og Netværksprogrammer
 2-2513 Nordplus
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 79.302.000 79.422.000 75.931.000 100% EK-U
 Formål Nordplus er Nordisk ministerråds største utdanningsprogram innenfor livslang læring og støtter mange ulike typer utdanningssamarbeid, for alle aldersgrupper og med fokus på likestilling og bærekraftig utvikling. Nordplus gir tilskudd til mobilitetsaktiviteter, nettverks- og prosjektsamarbeid mellom utdanningssinstitusjoner og utdanningsaktører i Norden og de baltiske landene. Formålet med programmet er fastlagt i Nordplus programdokument 2018-2022: - Styrke og utvikle det nordiske utdanningssamarbeidet, inklusiv barnehage/førskole, og bidra til å skape et nordisk-baltisk utdanningsområde; - Støtte, bygge på, dra nytte av og spre innovative produkter og prosesser på utdanningsområdet gjennom systematisk utveksling av erfaringer og god praksis; - Bidra til utviklingen av kvalitet og innovasjon i utdanningssystemene for livslang læring i deltakerlandene gjennom utdanningssamarbeid, samt samarbeid med arbeidslivet, om utviklingsprosjekter, utveksling og nettverksbygging; - Fremme nordisk språk og kultur og gjensidig nordisk-baltisk språklig og kulturell forståelse; - Styrke språkforståelsen, særlig blant barn og unge, mellom Nordens språk, primært mellom dansk, svensk og norsk; - Stimulere interessen for, kunnskap om og forståelse av Nordens samfunnsbærende språk (dansk, finsk, færøysk, grønlandsk, islandsk, norsk, samisk og svensk) og Nordens tegnspråk. Les mer på www.nordplusonline.org
 Forvaltnings- organ
 Nordplus administrasjonen er basert på et konsortium utpekt av Nordisk ministerråd, bestående av fem nasjonale programkontorer i hvert av de nordiske landene. Programkontorene er utpekt for hovedadministrator for hvert sitt Nordplus delprogram. Nordplus administrasjonen inkluderer de tre nasjonale Nordplus informasjonskontorene i Estland, Latvia og Litauen og de tre Nordplus informasjonspunktene i Grønland, Færøyene og Åland. Oppgaven som Nordplus hovedkoordinator skiftet ved årsskiftet 2018-2019. Rannis i Island ivaretar hovedkoordinatorfunksjonen i perioden 2019-2021.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Å støtte nordisk/baltisk samarbeid innenfor utdanningsområdet gjen-nom fortsatt fokus på å få et høyt antall søknader av god kvalitet og at aktører fra hele Norden og de balti-ske land deltar i Nordplus. Å sette fokus på digitale kompetanser og digital problemløsning (highlight). Å ha fortsatt fokus på at Nordplus skal være et relevant program for målgruppene barn og unge. Å bidra til inklusjon og integrasjon gjennom innsatser rettet mot målgrupper som ofte ikke deltar i mobilitetsaktiviteter. Å informere om Nordplus gjennom innsatser rettet mot aktører som arbeider med små språk, de unges språkbruk og sammenhengen mellom språk og kultur.
 At støtte nordisk/baltisk samarbejde inden for uddannelsesområdet gennem god information om og fortsat fokus på at fastholde en stor ansøgning til Nordplus. At sørge for en smidig overgang til en ny Nordplus programperiode fra 2018. At informere og vejlede relevante målgrupper om endringer i Nordplus, især med hensyn til at øge andelen af sprogprojekter. At fastholde en høj udnyttelsesgrad af Nordplus programmets budget. At styrke udbredelsen og udnyttelsen af resultaterne af Nordplus projekter.
 Målet er oppfylt: Nordpus mottar fortsatt et høyt antall søknader til alle delprogrammer. Målet er oppfylt. De endringer i programmet som ble besluttet i forbindelse med ny programperiode (2018-2022), er godt mottatt av målgruppene for programmet. Målet er oppfylt: Nordplus Nordens språk har mottatt et økt antall søknader. Målet er oppfylt: Utnyttelsen av budsjettet er meget høy. Målet er oppfylt: Arbeidet med en ny Nordplus publikasjon og utvikling av statistikkarbeidet i Nordplus ble påbegynt. Nordplus feiret i 2018 30 år med nordisk samarbeid og 10 år med nordisk-baltisk samarbeid. Programmet ble feiret med arrangementer under Nordisk råds sesjon og programkomiteens møte i Estland.
 2-2515 Nordic Master Programme
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.611.000 5.611.000 5.579.000 98% EK-U
 Formål Nordic Master är Nordiska ministerrådets utbildningsprogram inom högre utbildning. Minst tre nordiska universitet eller högskolor organiserar gemensamt två-åriga, engelskspråkiga masterprogram. Programmet är ett exempel på strukturellt samarbete mellan nordiska universitet och högskolor. Till skillnad från Nordplus deltar inte de baltiska länderna i Nordic Master. Syftet med Nordic Master är att: Internationalisera högre utbildning, utveckla och underlätta samarbetet för universitet och högskolor i Norden, erbjuda masteroprogram som baserar sig på excellens och hög kvalitet, erbjuda forskningsbaserade program som möjliggör både en forskarkarriär och framgång i arbetslivet, utveckla samarbete mellan högre utbildningsinstitutioner och den nordiska industrin och arbetslivet, uppnå goda och mätbara resultat vad gäller studenternas kompetenser och kunskaper, också gällande specifikt nordisk kompetens och kunskap, hjälpa studerande och andra medverkande aktörer att bilda nyttiga nätverk. Förutom ämnesspecifika kompetenser ska studerande få erfarenheter och kunskap om nordisk kultur, forskning och arbetsmöjligheter. www.nordicmaster.org
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 Forvaltnings- organ
 Nordic Master administreras av finska Utbildningsstyrelsen.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Utlysa tre nya program. Utvärdera utlysningen 2019, särskilt de eventuella effekterna av de nya reglerna gällande bilateralt samarbete och möjligheter för fortsatt finansiering av gamla program. Utvärdering av utlysningen 2020 Förbereda sammanslagningen av Nordplus Högre utbildning och Nordic Master för beslut i 2021.
 Målsättningen för 2018 är att utlysa tre nya program. Medlen kan sökas av alla akademiska områden, temat är inte bestämt på förhand.
 Uppfyllt. Utlysningen arrangerades planenligt och två webinarier arrangerades för ansökare med deltagare från alla nordiska länder. Endast två ansökningar inlämnades, men båda uppfyllde kvalitetskriterierna och kunde godkännas.
 2-3100 NordForsk
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af NOK 119.493.000 119.493.000 125.280.000 37% Institutionen Modsv. DKK 96.789.000 96.789.000 100.224.000
 Formål NordForsk ska facilitera effektivt och tillitskapande forskningssamarbete i Norden och säkerställa att den forskning NordForsk finansierar har högsta vetenskapliga kvalitet. Vidare ska NordForsk bidra till att forskningen skapar en tydlig nordisk nytta. Det gäller såväl områden där de nordiska länderna har en internationell styrkeposition som strategiskt betydelsefulla områden, där en gemensam nordisk satsning behövs för att bygga upp en forsknings- och utbildningskompetens av internationell kvalitet och styrka. NordForsk ska främst utforma initiativen utifrån de nationella forskningsfinansierande organens prioriteringar. Samarbetet ska kunna omfatta såväl grundforskning som mer praktiskt tillämpade inriktningar. www.nordforsk.org/no
 Kontraktperiode og -status
 NordForsk har sedan 2017 ett strategiskt mandat.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Stärka den nordiska forskningens kvalitet och synlighet genom storskaliga, tvärvetenskapliga och sektorövergripande forskningsprogram.
 Stärka den nordiska forskningens kvalitet och synlighet genom storskaliga, tvärvetenskapliga och sektorövergripande forskningsprogram formulerade i syfte att tackla stora
 Målet er oppfylt: «Open Invitation» er en ny mekanisme for etablering av forskningsprogrammer i NordForsk. Open Invitation har i 2018 blitt etablert som en
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Utveckla nya forskningsprogram i nära samarbete med nationella finansiärer genom Open Invitation-mekanismen och säkra att nationella forskningsbidrag utgör minst dubbelt så stor andel som den som kommer från NordForsks budget (max 1/3 NordForsk och minimum 2/3 nationell finansiering). Fortsätta att utveckla forskningsprogram som bidrar till att skapa en kritisk massa inom prioriterade områden. Öka tillgången till och användningen av existerande nordisk forskningsinfrastruktur och stimulera till samarbete om inrättande av ny infrastruktur både i och utanför Norden. Vidareutveckla det nordiska forskningsinfrastruktursamarbetet, speciellt när det gäller e-Infrastruktur. Främja Open Science och Open Access. Arbeta för att forskningen som finansieras tillfredsställer nationella och internationella forskningsetiska krav. Implementera NordForsks principer för jämställdhet, öppen rekrytering, öppen vetenskap samt forskningsetik. Göra NordForsk känd som facilitator for nordiskt forskningssamarbete. Kommunicera det nordiska mervärde som skapas genom NordForsks aktiviteter. Stärka samarbetet med NUS. Synliggöra det nordiska forskningssamarbetets resultat och stärka den kunskapsbaserade dialogen mellan forskare,
 samhälleiga utmaningar och garantera en hållbar samhällsutveckling. Arbeta för att öka volymen av nationella forskningsbidrag som koordineras av NordForsk så att de nordiska länderna bidrar tillsammans med en summa som är minst dubbelt så stor som den som kommer från NordForsks budget (1/3 Nordforsk och 2/3 nationell finansiering). Den 2017 initierade ”öppen invitation till Nordic Co-fund” föväntas bidra till att förankra och säkerställa ökad nationell medfinansiering. Fortsätta att utveckla forskningsprogram som bidrar till att skapa kritisk massa inom prioriterade områden, samt undersöka förutsättningarna för att vidareutveckla pågående forskningsprogram inom Hälsa och Välfärd, Samhällssäkerhet, Utbildning för framtiden samt Ansvarsfull utveckling av Arktis. Arbeta för att säkra nationell medfinasiering för ett nytt nordiskt forskningsprogram inom Migration med tyngdpunkt på forskning om integration. Öka tillgången till och användningen av existerande nordisk forskningsinfrastruktur och stimulera till samarbete om inrättande av ny infrastruktur både i och utanför Norden. Vidareutveckla det nordiska forskningsinfrastruktursamarbetetspeciellt när det gäller eInfrastruktur. Organisera och finansiera kurser för unga nordiska forskare i syfte att öka utnyttjandet av data inom Biobanker och register. Implementera NordForsks principer för jämställdhet, öppen rekrytering, öppen vetenskap samt forskningsetik. Synliggöra det nordiska forskningssamarbetets resultat och stärka den kunskapsbaserade dialogen mellan forskare, beslutsfattae och andra användare i de nordiska länderna.
 attraktiv mekanisme for nordisk forskningssamarbeid. Målen er oppfylt: Fire nye initiativer innen områder der de nordiske forskningsrådene selv mener det er størst potensiale for nordisk merverdi har blitt startet opp i 2018 (Bærekraftig byutvikling og smarte byer, Tverrvitenskapelig forskning, Digitisering av offentlig sektor, videreføring av Nordisk program for samfunssikkerhet). 2/3 medfinansiering er oppnådd for alle initiativene. Arbeidet med biobanker og helse- og velferdsregistre har blitt videreført. Målen er oppfylt: Gjennom den nordiske komiteen for forskningsinfrastruktursamarbeid har NordForsk dannet en arena for nasjonal forankring for arbeidet om nordisk forskningsinfrastruktursamarbeid. Nordic eInfrastructure Collaboration (NeIC) har blant annet etablert en felles infrastruktur for vitenskapelig programvare og 300 forskere ble gitt kurs i moderne verktøy for effektiv koding, gjennomført en pilot innen deling av tungregneressurser mellom de nordiske landene, og støttet drift og utvikling av digitale løsninger for flere internasjonale forskningsinfrastrukturer, herunder CERN, EISCAT og ELIXIR. Målet er oppfylt: NordForsk følger sin gender policy, og har retningslinjer for open access og forskningsetikk. Målet er oppfylt: NordForsk har formidlet sin virksomhet og resultater i linje med Nordisk ministerråds visjon, branding-strategi og kommunikasjonsstrategi
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater beslutsfattare och andra användare i de nordiska länderna. Arbeta transparent, effektivt och säkra ansvarsfull drift av institutionen.
 gjennom sine ulike kommunikasjonskanaler, inkludert NordForsk magasin, programmenes nettsider, NordForsks nyhetsbrev og via sosiale medier. NordForsks har tett kontakt med direktørene i de store nasjonale forskningsfinansierende organisasjonene gjennom NordHorcs. NordForsks direktør har deltatt på møter med NUS.
 Forskning i øvrigt
 2-3180 Nordisk Institut for Teoretisk Fysik (NORDITA)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 8.257.000 8.257.000 8.209.000 100% Styret for Nordita
 Formål Norditas främsta uppgift är grundforskning på högsta internationella nivå inom teoretisk fysik. Institutet bedriver även vetenskapliga program med stort nordiskt deltagande bestående av månadslånga perioder av intensiv forskning kring ett specifikt tema. Nordita driver ett stipendiatprogram för högt meriterade unga forskare och för utbildning av doktorander vid kurser och forskarskolor samt genom forskarhandledning. Målen skall uppnås främst genom forskning inom flera områden av teoretisk fysik, samt organisation av till forskningen relaterade program, workshops, konferenser och forskarskolor. Forskningen bedrivs både av enskilda forskare och i kollaborationer. Av stor vikt är också kollokviumverksamheten och forskarutbildning på doktorand- och postdoktorsnivå samt gästprogrammen för nordiska och internationella forskare. Forskare vid nordiska universitet kan dessutom knytas till Nordita genom att utnämnas till "corresponding fellows". Vidare ska kunskap om Nordita och dess roll som ett nordiskt resurscentrum i teoretisk fysik spridas i de nordiska länderna genom föredrag och andra informationsaktiviteter.
 Forvaltnings- organ
 Stockholms universitet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Bedriva världsledande forskning som leder till minst 150 vetenskapliga publikationer i peergranskade tidskrifter. Utbilda Nordita-postdocs för framtida professurer, särskilt i de nordiska länderna. Rekrytera 6
 Bedriva världsledande forskning som leder till minst 120 vetenskapliga publikationer i peer-granskade tidskrifter. Utbilda Nordita-postdocs för framtida professurer, särskilt i de nordiska länderna. Rekrytera 6
 Målet är uppfyllt: 182 vetenskapliga artiklar publicerades av forskare vid Nordita. Målet är uppfyllt: Under 2018 har 9 nyrekryterade postdoktorer börjat på Nordita, varav 4 på externa anslag. En av

Page 88
                        

Uddannelse og Forskning
 87
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater nya postdoktorer, varav 3 är nordiska. Organisera 6 månadslånga program inom alla områden av teoretisk fysik, samt flera kortare workshops och konferenser. Besök från högt meriterade forskare från hela världen, inklusive norden, uppmuntrar till nya samarbeten och nya idéer. Organisera två avancerade forskarskolor riktade mot masterstudenter (vartannat år) resp. doktorander (varje år) med mål att introducera dem till nya spännande områden inom teoretisk fysik. Skapa gemensamma tjänster med nordiska universitet på nivåerna postdoktor och biträdande professor. Fortsatt stöd till utvecklingen av ett nordiskt Center för kvantmaterial (CQM). Månadslånga besök för 8 nordiska "Visiting PhD Fellows”. Aktivt ansöka EU-finansiering till unga forskare via Marie Sklodowska-Curie actions (MSCA). Attrahera konkurrenskraftig finansiering för att utveckla forskningskapacitet inom områdena kvantinformation och komplexa dynamiska networks.
 nya postdoktorer, varav 3 är nordiska. Organisera 6 månadslånga program inom alla områden av teoretisk fysik, samt flera kortare workshops och konferenser. Besök från högt meriterade forskare från hela världen, inklusive norden, uppmuntrar till nya samarbeten och nya idéer. Organisera två avancerade forskarskolor riktade mot masterstudenter resp. doktorander med mål att introducera dem till nya spännande områden inom teoretisk fysik. Skapa gemensamma tjänster med nordiska universitet på nivåerna postdoktor och biträdande professor. Fortsatt stöd till utvecklingen av ett nordiskt Center för kvantmaterial (CQM). Månadslånga besök för 8 nordiska "Visiting PhD Fellows”.
 de nya postdoktorerna är nordisk. Målet är uppfyllt: Sju vetenskapliga program, 9 workshops och konferenser och 2 avancerade forskarskolor organiserades i Norditas regi. Målet är uppfyllt: Nordita fick 3 nya doktorander, och besöktes av 5 nordiska Visiting PhD fellows. Målet är uppfyllt: Två nya biträdande professorer började, en delad med Stockholms universitet och en delad med Uppsala universitet. En ny föreståndare började 1 januari 2019. Målet är uppfyllt: Forskare vid Nordita tilldelades projektmedel på four kontrakt från Vetenskapsrådet, ett från KAW och ett delat ERC Synergy Grant. Målet är uppfyllt.
 2-3181 Nordisk Institutt for sjørett (NIfS)
 Strategiske partnerskaber
 Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 2.462.000 2.462.000 2.447.000 100% Styret for NIfS
 Formål Nordisk institutt for sjørett har som formål å fremme forskning og undervisning i de nordiske land i sjørett, alminnelig transportrett, energi- og petroleumsrett og beslektede fagområder. Instituttet skal videre opprettholde en høy kompetanse i alminnelig formuerett.
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 Målene søkes realisert hovedsakelig via forskning og forskerutdanning, undervisning i forskjellige valgfag, videreutdanning gjennom seminarer og kurs, opprettholdelse av fagbibliotek, rådgivende virksomhet i forhold til offentlige myndigheter, advokater og de aktuelle næringsinteresser, internasjonalt samarbeide og publisering og annen forskningsformidling.
 Forvaltnings- organ
 Oslo Universitet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Videreføre 3 nordiske professor II stillinger Videreføre støtte til nordisk samarbeid i forskningsnettverk Videreutvikle nordisk forskningsprosjekt innen havbruksrett Videreføre stort prosjekt innen forsikringsrett med nordisk perspektiv med flere stillinger Videreføre energi- og klimarett med tilsetting i postdok-stilling Oppnå resultattall på snittet for de siste 5 år, som blant annet vil innebære: Innleverte doktoravhandlinger 1-2 Publikasjoner i serie 16 Bøker 5 Publiserte manus 49 Studentavhandlinger 28 Kurs 16
 Videreføre 3 nordiske professor II stillinger. Videreføre støtte til nordisk samarbeid i forskningsnettverk. Utvikle nordisk forskningsprosjekt i fiskerirett. Oppnå resultattall på snittet for de siste 5 år, som bl.a. vil innebære: Innleverte doktoravhandlinger 0-1 Publikasjoner i serie 13 Bøker 4 Publiserte manus 35 Studentavhandlinger 32 Kurs 14 Utlån bibliotek 6766*
 Målet er oppfylt: Videreførte 3 nordiske professor II stillinger. Målet er oppfylt: Videreførte støtte til nordisk samarbeid i forskningsnettverk. Målet er oppfylt: Etablerte nordisk forskningsprosjekt i havbruksrett Målet er oppfylt: Styrket energiretten med ekstern finnansiering av ny fast stilling i energi-og klimarett Målet er oppfylt: Innleverte doktoravhandlinger 2 Publikasjoner i serie 21 Antall puliserte manuskript på engelsk 26 Bøker 5 Publiserte manus 58 Studentavhandlinger 27 Deltagere i forskerutdanning 8 Gennomførte kurs 16 Nordiske studenter 18 Studenter til eksamen 376 Antall kveldsseminarer 7 Deltagere på kveldsseminarer 349
 2-3182 Nordisk Institut for Asienstudier (NIAS)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.900.000 3.900.000 3.878.000 100% NIAS styre
 Formål NIAS er en nordisk kundskabs- og ressourceplatform, som fokuserer på det moderne Asien og relationerne mellem Norden og Asien. NIAS udfører forskning, publicerer og formidler asienkundskaber og er et tværfagligt mødested for nordiske asienprojekter og netværk samt for internationale forskere. Det digitale bibliotek står til rådighed for 26 nordiske universiteter og centre, og stipendieprogrammet tilbyder studerende og forskere ophold ved NIAS. NIAS
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 samarbejder med universiteter i 12 asiatiske lande og har konkrete projektaftaler med 6 asiatiske universiteter. NIAS samarbejder også med Nordic Centre Fudan og Nordic Centre India.
 Forvaltnings- organ
 Københavns Universitet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Med flere forskningsressourcer frigivet kan NIAS inkludere nye fokusområder og styrke sin profil bredere i Asien, og dermed initiere nye forskningssamarbejder med både nordiske og asiatiske partnere. I samarbejde med nordiske biblioteker og forskningsinstitutioner vil NIAS, med sin unikke kombination af forlag og bibliotek, bidrage til den måde undervisning og forskning netop nu ændrer sig, idet forskningsresultater i stigende grad inkluderer dynamiske data. Fortsat styrke NIAS position som en hub, der faciliterer forskningsunderstøttende services som netværksstøtte, online ressourcer, gæsteforskerophold og publikationer m.m. til de nordiske institutioner.
 Fastholde og udvikle eksisterende kerneaktiviteter: styrke forskningsinfrastrukturen, dvs. digitalisering af forskningsrelevant Asien information, tilbyde open acces og gæsteforsker programmet for nordiske og asiatiske forskere. Etablere 1-3 interdisciplinære og tværkulturelle forskningsprojekter med fokus på relationerne mellem Asien og Norden, herunder Asien og Arktis. Fremme kundskaber om Asiens samfund, kultur, økonomi og politik, specielt uden for de traditionelle Asienstudier, herunder stå til rådighed for nordiske samfundsinstitutioner og erhvervsliv. Udgive en skriftserie om asiatiske forhold af særlig interesse for offentlige institutioner og private virksomheder i Norden.
 Målet er opfyldt: Fastholde og udvikle eksisterende kerneaktiviteter: NIAS var igen i 2018 velbesøgt med 45 scholarship studenter fra vores 25 nordiske medlemsinstitutioner, og 12 gæsteforskere fra både Norden og Asien. Vi udvikler og udvider fortsat vores online ressourcer til de nordiske medlemmer, samt afholder konferencer og PhD kurser og flere større workshops både i Norden og Asien. Etablere 1-3 interdisciplinære og tværkulturelle forskningsprojekter: Målet er delvist opfyldt: Opstart af omfattende projekt, der undersøger samarbejdsmuligheder og udfordringer mellem Norden og Kina, samt flere mindre satsninger, der fokuserer på Asia and the Arctic, blev lidt nedskaleret da både direktøren og den primære forsker på projektet er stoppet på NIAS. Målet er opfyldt: Udgive en skriftserie om asiatiske forhold: Første publikation i Asia Briefings serien er udkommet og flere på vej, og NIAS har desuden løbende stået til rådighed for diverse nordiske samfundsinstitutioner og erhvervslivet generelt.
 2-3184 Nordisk vulkanologisk institut (NORDVULK)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.986.000 3.986.000 3.963.000 100% Styret i NORDVULK
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 Formål Nordisk Vulkanologisk Center (NordVulk) har til formål at fremstå som et internationalt anerkendt fælles nordisk kompetencecenter inden for forskning i vulkanologiske processer og relaterede emner, herunder klimatiske påvirkninger samt råstof dannelser. Forskningsresultater publiceres i internationalt anerkendte videnskabelige journaler, samt præsenteres ved relevante internationale konferencer. NordVulk står for et stipendiatprogram dedikeret til lovende unge nordiske PhD studerende eller Post Docs, herunder vejledning og uddannelse på højeste plan. NordVulk driver et internationalt sommerskoleprogram via eksterne midler. Alment kendskab til NordVulk formidles gennem foredragsaktivitet, deltagelse i videnskabelige dokumentarprogrammer samt andre formidlingsaktiviteter.
 Forvaltnings- organ
 Islands Universitet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater At fremstå som et nordisk internationalt anerkendt forskningscenter med ekspertise i processer relateret til vulkanologi At skabe nordisk nytte gennem et stærkt geovidenskabligt nordisk forsknings- og forsker uddannelsessamarbejde At agere vært og bidrage med ekspertise til vejledning af nordiske stipendiater med forskningsprojekter under temaet vulkanologiske processer At publicere minimum 15 peer-reviewed videnskabelige artikler i internationale tidsskrifter. At afholde en geologisk sommerskole på PhD niveau såfremt ekstern finansiering opnåes. At fremme kendskabet til NordVulks aktiviteter generelt i Norden.
 At fremstå som et Nordisk internationalt anerkendt center med ekspertise i processer relateret til vulkanologi. At forstærke det nordiske samarbejde inden for geologi/geofysik. At agere vært og bidrage med ekspertise til vejledning af Nordisk stipendiater med forskningsprojekter under temaet vulkanologiske processer. At publicere minimum 15 peer-reviewed videnskabelige artikler i internationale tidsskrifter. At afholde en geologisk sommerskole på PhD niveau.
 Målet er opfyldt. Målet er opfyldt: Målet er opfyldt: Agerede vært for 5 nordiske stipendiater fra henholdsvis DK (3), FI (1) og SE (1). Deltog aktivt med talrige præsentationer af nye videnskabelige resultater ved internationale konferencer. Formidlede kendskab til NordVulks expertise gennem offentlige aktiviteter, blandt andet ved Islands officielle statsbesøg i Sverige, en kundskabsfestival i Danmark, en Canadisk videnskabsdokumentar for børn samt en foredragsrække for gynmasieklasser. Målet er opfyldt: Publicerede 35 peer-reviewed videnskabelige artikler i internationale tidsskrifter. Målet er ikke opfyldt: Der er ikke afholdt en geologisk sommerskole på PhD niveau.
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 2-3185 Nordisk Samisk Institut (NSI)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.736.000 1.736.000 1.726.000 100% Styret for Samisk
 Høgskole
 Formål Samisk høgskoles forskningsprogram «Videreføring av Nordisk Samisk Institutts forskningsvirksomhet (NSI) 2020-2022» skal bidra til økt forskning og kunnskapsutvikling, publisering, rekruttering, forskerutdanning og kunstnerisk utviklingsarbeid, innenfor disiplinene språkforskning, rettshistorie, utdanningsforskning, samfunnsforskning, duodji og andre fag. Programmet skal fremskaffe forskningsresultater av høy kvalitet som er til nytte for det samiske samfunnet og urfolkssamfunn for øvrig. Programmet skal også bidra til at samisk som vitenskapsspråk styrkes.
 Forvaltnings- organ
 Sámi allaskuvla / Samisk høgskole / Sámi University of Applied Sciences.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Videreføring av høgskolens nordisk-samiske forskningsprogram i samsvar med ny kontrakt mellom Samisk høgskole og Nordisk ministerråd. Videreføring av forskningsprosjekt innen prioriterte fagdisipliner. Gjennomføre forprosjekter som resulterer i større prosjekter. Arrangere en forsknings-konferanse og Forskningsdagene. Publisere bøker i Dieđut-serien og nummer av Sámi dieđalaš áigečála.
 Videreføring av høgskolens nordisk-samiske forskningsprogram i samsvar med ny kontrakt mellom Samisk høgskole og Nordisk ministerråd. Videreføring av forskningsprosjekt innen prioriterte fagdisipliner. Gjennomføre to forprosjekter med det formål å utvikle PhD-prosjekter. Arrangere en forsknings-konferanse og Forskningsdagene. Publisere to bøker i Dieđut-serien og to nummer av Sámi dieđalaš áigečála.
 Målet er oppfylt. Målet er oppfylt: Høgskolens har i 2018 finansiert 17 forsknings- og utviklingsprosjekter. Målet er oppfylt: Høgskolen har gjennomført et forprosjekt innen samfunnsvitenskap som resulterte i finansiering av et forskningsprosjekt fra Norges forskningsråd. Høgskolen har igangsatt to forprosjekter innen journalistikk og samfunnsvitenskap. Målet er delvis oppfylt: Høgskolen har arrangert en konferanse i 2018: Igniting Knowledge Sharing: World Indigenous Research and Education Conference (WIREC 2018). Høgskolen har ikke deltatt i Forskningsdagene. Målet er oppfylt: Høgskolen har publisert en bok i serien Dieđut og et nummer av det samiskspråklige vitenskapelige tidsskriftet Sámi dieđalaš áigečála i 2018.
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 Social- og Helsepolitik
 Generel indledning
 Formål og Fakta Ministerrådet for Social- og Helsepolitik (MR-S) arbejder for, at landene opnår en merværdi ved, at udvalgte opgaver analyseres og/eller løses på nordisk plan for at øge nordisk kompetence og konkurrencekraft. Samarbejdet koncentrerer sig om udvikling og bæredygtigheden af det nordiske velfærdssamfund, og må ses i et europæisk/globalt perspektiv.
 Strategiske målsætninger 2020
 Det social- og sundhedspolitiske samarbejde bygger på et samarbejdsprogram, som gælder 2017-2020. Der er tale om et overordnet politisk dokument, som komplementeres af formandskabets prioriteringer, og det der bliver besluttet af MR-S. De strategiske tiltag er i hovedtræk koncentreret om fire mål, der skal bidrage til at styrke en bæredygtig velfærd og sundhed i Norden. Det handler om at sikre social tryghed i Norden, på et arbejdsmarked under stadig forandring og en målrettet indsats for forebyggelse. Desuden samarbejder MR-S om at styrke kvaliteten og sikkerheden i social- og sundhedsvæsenet og at fremme innovation via erfaringsudveksling og forskning indenfor sundheds-, omsorgs- og velfærdstjenesterne. I 2017 blev der udarbejdet et tillæg til samarbejdsprogrammet om EU-relaterede spørgsmål med det formål at styrke det nordiske samarbejde om EU-spørgsmål på social- og sundhedsområdet. I sit indspil til budget 2020 redegjorde MR-S for sine 7 prioriteringer for budget 2020, hvoraf de tre af sektorens prioriteringer var sammenfaldende med de tre tværgående prioriteringer, som MR-SAM havde besluttet for 2020:
 1) Folkesundhed og folkesundhedsarenaen (Könbergs forslag 5 og 6 mm.)
 2) Strategisk gennemlysning af nordisk samarbejde på socialområdet
 3) Det internationale samarbejde (EU mm.)
 4) Den digitale transformation (eHelse mm.)
 5) Den grønne dimension (miljø mm.)
 6) Sundhed – mobilitet
 7) Profilering udenfor Norden Samarbejdsprogrammet suppleres af en handlingsplan, som er en oversigt, der konkret beskriver de projekter og initiativer, der er i 2020. Samarbejdsprogrammet og handlingsplanen er offentliggjort på www.norden.org. Den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på socialområdet: ”Viden som virker i praksis – styrket nordisk samarbejde på socialområdet”, af Árni Páll Árnason, vil være en væsenlig prioritet for arbejdet i sektoren i 2020. Rapporten indeholder 14 forslag til, hvordan det nordiske samarbejde kan styrkes på socialområdet. Landene ønsker at udvide og styrke samarbejdet på sundhedsområdet og vil i 2020 fortsætte diskussionen om og opfølgningen af rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet. Se i øvrigt budgetpost 3-4311. Nordic School of Public Health NHV blev nedlagt fra og med den 1. januar 2015. Ifølge skolens vedtægter skulle skolens ejendom tilfalde Nordisk Ministerråd. MR-S og MR-SAM besluttede i 2015, at den resterende egenkapital på ca. 11,5 MDKK skal anvendes til folkesundhedsopgaver. MR-S har dispositionsretten over midlerne og har i 2016-2018 bevilget 11,2 MDKK inden for folkesundhedsarenaens område. NHV var finansieret direkte af landene, og indgik derfor ikke i det akkumulerede budget for Nordisk Ministerråd. Derfor indgår den resterende egenkapital ikke i det akkumulerede beløb.
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 Ministerrådets resultater i 2018
 Resultatberetningen for MR-S beskriver her de resultater, som ligger ud over resultaterne bekrevet under de enkelte budgetposter. Der kan være tale om tværsektorielle resultater og aktiviteter, der finansieres af andre sektorer. I rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet, som blev præsenteret for MR-S i 2014, foreslog den tidligere svenske sundheds- og socialforsikringsminister Bo Könberg 14 samarbejdsinitiativer. MR-S har nu behandlet 13 ud af 14 forslag. Folkesundhedsarenaen blev evalueret i 2018, og mandatet for arenaen er blevet forlænget til udgangen af 2019 med henblik på en drøftelse i EK-S af det fremtidige samarbejde på folkesundhedsområdet. Det nordiske samarbejde om funktionshindringer består af tre hovedområder: Nordens velfærdscenters arbejde på området, Funktionshindringsrådet samt handlingsplanen for nordisk samarbejde om funktionshindringer. Funktionshindringsrådet har fået nyt mandat for 2018-2022, og Ministerrådet for social- og helsepolitik har tagit fram en ny handlingsplan for nordisk samarbejde om funktionshindringer for 2018-2022. De nordiske lande igangsatte i 2017 en strategisk gennemlysning af det nordiske samarbejde på socialområdet. Gennemlysningen blev offentliggjort den 16. oktober 2018 i form af rapporten: ”Viden som virker i praksis – styrket nordisk samarbejde på socialområdet”, af Árni Páll Árnason. Rapporten indeholder 14 forslag til, hvordan det nordiske samarbejde kan styrkes på socialområdet. Rapporten blev første gang behandlet på det sidste EK-S møde i 2018 under svensk formandskab. Nordisk mekanisme for håndtering af massebrandskader blev udarbejdet i 2018 og har virkning fra 1. januar 2019.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-S (TDKK) 42.399 41.799 600 600 Projektmedel 23.152 22.552 600 600
 3-4310 Projekmedel - Social- och hälsovårdspolitik 4.763 4.163 600 600 3-4311 Nordisk helsesamarbejde 3.389 3.389 0 0 3-4312 Nordisk socialsamarbejde 3.404 3.404 0 0 3-4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder 1.199 1.199 0 0 3-4340 Nomesko og Nososko 2.020 2.020 0 0 3-4382 NIOM AS - Nordisk institutt for Odontologiske Materialer 8.377 8.377 0 0
 Institutioner 19.247 19.247 0 0
 3-4380 Nordens Välfärdscenter 19.247 19.247 0 0
 Opdelt på kategorier 42.399 41.799 100% 100% Projekter og programmer 11.556 10.956 27,3% 26,2% Strategiske partnerskaber 11.596 11.596 27,3% 27,7% Institutioner 19.247 19.247 45,4% 46,0%
 Projektmedel
 3-4310 Projektmidler – Social- och hälsovårdspolitik
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.763.000 4.163.000 5.530.000 92% EK-S
 Formål Projektmidlerne er et vigtigt virkemiddel til at udmønte MR-S politiske prioriteringer og sikre fleksibilitet i disse prioriteringer.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Højniveaumøde (100.000 DKK) Møde for embedsmænd på højt niveau fra ministeriernes departementer inden for S-sektoren. Aktiviteter under det danske formandskab Afsat 1 MDKK NOMESKO og NOSOSKO (700.000 DKK) Modernisering af NOMESKO-NOSOSKOs data- og publikationsarbejde i 2020 (700.000 DKK). Nordisk-baltisk samarbejde Samarbejdsaktiviteter på social- og sundhedsområdet.
 Ny nordisk videreuddannelse, smitsomme sygdomme og hospitalshygiejne: Uddannelsen er etableret ved en eller to uddannelsesinstitutioner i Norden med studiestart senest den 1. september 2018. Aktiviterer under det svenske formandskab Afsat 1 MDKK. I 2018 planlægges der to konferencer om (1) sundhed og omsorg set fra demografisk perspektiv og (2) at arbejde i ældreomsorgen samt seminar om folkesundhed og ulighed i sundhed. Samarbejde om eHelse
 Målet er opfyldt, da uddannelsen starter 1. september 2019. Målet er opfyldt. Alle aktiviteter er afholdte.
 Målet er opfyldt og arbejdet fortsætter.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Funktionshindringer Opfølgning på Nordisk handlingsplan for nordisk samarbejde om funktionshindringer (2018-22).
 eHelsegruppen har fortsat med at udveksle erfaringer om udviklingen af eHelse i de nordiske lande. Det nordiske samarbejde i EU har styrkets bl.a. når det gælder eRecept. Gruppen har også fortsat med indikatorarbejdet i samarbejde med OECD, WHO og EU.
 3-4311 Nordisk helsesamarbejde
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.389.000 3.389.000 3.336.000 87% EK-S
 Formål Der iværksættes nordiske samarbejdsinitiativer på sundhedsområdet, herunder opfølgning af rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet (Hovedparten af rapportens forslag er allerede drøftet, besluttet og igangsat af MR-S i 2014-2019. Dette arbejde vil fortsætte i 2020, og til dette arbejde er der afsat midler under denne budgetpost.)
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet Antimikrobiell resistens (förslag 1) Bidrage til at fortsætte kampen mod antimikrobiel resistens via den nordiske One Health strategigruppe mod antimikrobiel resistens. Gruppen vil fortsætte arbejdet med blandt andet opfølgningen på Nordisk Råds hvidbog: ”Kampen mod antibiotikaresistens”. Gruppen skal fremme nordiske samarbejde samt støtte det internationelle koordinerende arbejde på området. Højtspecialiseret behandling (forslag 2) og Sjældne sygdomme (forslag 3) Der iværksættes konkrete initiativer om sjældne sygdomme og højt specialiseret behandling. Nordisk folkhälsoarena (förslag 5 och 6) Folkhälsoarenan får en ny mandatperiod från 1.1.2020. Fortsätta att utveckla det nordiska folkhälsosamarbetet på
 Rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet Antimikrobiell resistens (förslag 1) Bidra till att konkretisera kampen mot antimikrobiell resistens genom den strategigrupp som etablerats under 2016 och som ska arbeta tvärsektoriellt för ett holistiskt så kallat One health-perspektiv. Gruppen ska främja det nordiska samarbetet samt stödja det internationellt koordinerade arbetet på området. Nordisk folkhälsoarena (förslag 5 och 6) Verkställa ytterligare initiativ inom hälso- och folkhälsopolitik.
 Rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet Antimikrobiell resistens (förslag 1) Målet er opfyldt. Strategigruppen fortsætter sit arbejde og bidrog blandt andet til den politiske dialog om AMR i marts 2018. Nordisk folkhälsoarena (förslag 5 och 6) Målet är uppnått. En utvärdering av arenans arbete genomfördes med ett mycket positivt resultat. Arenans mandat förlängdes till
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater departementsnivå för att säkerställa att samarbetet omfattar de strategiska folkhälsopolitiska frågorna, som till exempel jämlik hälsa, ledning och styrning av folkhälsopolitiken samt integrering av tvärsektoriella perspektiv och arbetssätt. Identifiera folkhälsopolitiska frågor som enar Norden och som länderna vill driva gemensamt på ett internationellt plan. Samverka och utbyta kunskap om hur folkhälsopolitiken kan kopplas till internationella hållbarhetsmål och arbetet med att uppfylla Agenda 2030. Helseteknologi og eHelse (forslag 8,9) Fortsette arbeidet med kunnskapsutveksling og koordinering av innspil overfor EU, utvikling av felles indikatorer, metoder og standardisering med særskilt fokus på personlige helsedata (pasientjournal). Psykiatri (forslag 10) Der afsættes midler i 2020 til topmøde om psykiatri, som afholdes i 2021. Verkställa ytterligare initiativ inom hälso- och folkhälsopolitik.
 Psykiatrisamarbete (förslag 10) Sverige leder expertgruppen i psykiatri och håller ett seminarium om barn och ungdomars psykiska hälsa.
 och med den 31 december 2019 för att ge ÄK-S en möjlighet att överväga/diskutera bland annat framtida finansiering av sekretariatsfunktionen hos NVC. Åtta projekt har genomförts under åren 2016-2018 (jämlik hälsa, tobak, alkohol, psykisk hälsa bland skolungdomar och barnfetma. Resultatet består av 13 olika publikationer inom ovannämnda områden. Målet er opfyldt. Seminariet blev afholdt under svensk formandskab.
 3-4312 Nordisk socialsamarbejde
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.404.000 3.404.000 3.350.000 0% EK-S
 Formål Der iværksættes nordiske samarbejdsinitiativer på socialområdet, herunder initiativer som led i opfølgningen på MR-S’ drøftelser af afrapporteringen af den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på socialområdet: ”Viden som virker i praksis”.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Der iværksættes nordiske samarbejdsinitiativer på socialområdet, herunder initiativer som led i opfølgningen på MR-S’ drøftelser af afrapporteringen af den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på socialområdet.
 Der iværksættes initiativer som opfølgning på MR-S’ drøftelser af afrapporteringen af den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på socialområdet.
 Målet er delvist opfyldt. Afrapporteringen af den strategiske gennemlysning på det nordiske samarbejde på socialområdet blev overleveret til formanden for MR-S den 16. oktober 2018. MR-S’ første drøftelse af rapporten og beslutning om iværksættelse af initiativet sker på MR-S’ møde den 27. marts 2019.
 3-4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.199.000 1.199.000 1.180.000 100% NVC
 Formål Beslutet om att inrätta Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder är fattat av MR-S, men rådet är ett rådgivande organ för hela Nordiska ministerrådet. Rådet ska fungera som plattform för kunskapsdelning och informationsutbyte mellan sakkunniga i de nordiska länderna, Grönland, Färöarna och Åland. Rådet får uppdrag från Nordiska ministerrådet men har rätt att initiera frågor och uppgifter som Rådet anser viktiga i det nordiska samarbetet på funktionshinderområdet. http://nordicwelfare.org/Om-oss/Funktionshinderradet/. I överensstämmelse med det av MR-S antagna samarbetsprogrammet för social- och hälsoområdet för perioden 2017-2020 har de nedan nämnda målen blivit fastlagda.
 Forvaltnings-organ
 Nordens välfärdscenter (NVC), Stockholm.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Funktionshinderrådet fortsätter sitt arbete med att vara en stödjande, rådgivande och kunskapsförmedlande funktion för alla politikområden i Nordiska ministerrådet. Rådet följer upp och bidrar till implementeringen av Nordiska ministerrådets handlingsplan för nordiskt samarbete om funktionshinder 2018-22.
 Funktionshinderrådet får en ny mandatperiod från 1.1.2018 och en ny handlingsplan för nordiskt samarbete om funktionshinder godkänns. Arbetet förankras i alla relevanta ministerråd.
 Målet är uppnått. En ny mandatperiod 2018-2022 godkändes för Funktionshinderrådet. Dessutom godkändes en ny handlingsplan för nordiskt samarbete om funktionshinder för samma period.
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 3-4340 Nomesko og Nososko
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 2.020.000 2.020.000 1.988.000 100% Sundhedsdatasty-
 relsen, DK
 Formål Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMESKO) og Nordisk Socialstatistisk Komité (NOSOSKO) har til formål at skabe sammenlignelig statistik i de nordiske lande indenfor social- og sundhedsområdet. Komiteerne skal i sit arbejde tage hensyn til Nordisk Ministerråds (NMR) formandskabsprogram 2020, Ministerrådets for social- og helsepolitik (MR-S) samarbejdsprogram 2017-2020 samt andre styredokumenter for Nordisk Ministerråd. Se hjemmesiden www.nowbase.org. Eksempelvis udgør samarbejdets ekstensive dokumentationsarbejde et grundlag for at opnå mål 3 om Good Health and Well-being i Global 2030 Agenda.
 Forvaltnings-organ
 Statens Institut for Folkesundhed, København.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Modernisering af NOMESKO-NOSOSKOs data -og publikationsarbejde fortsætter.
 Komiteerne fortsætter implementeringen af den fastlagte strategi for indsamling og formidling via database og hjemmeside. Fokus vil ligge på udvikling af hjemmesiden.
 Der igangsættes publicering på flere tidspunkter af året. Der publiceres minimum en tematisk rapport på den nyreviderede hjemmeside.
 Komiteerne gennemfører aktivitet i relation til det danske formandskab for NMR.
 Der udarbejdes strategi og kravspecifikation for indsamling og publicering af statistik/indikatorer i databaseform/ på hjemmeside, for at give adgang til data på en brugervenlig måde og sikrer resultaternes kvalitet og relevans. Dette arbejde koordineres løbende med det bredere nordiske statistikarbejde. Komiteerne påbegynder den fuldstændige overflytning af hovedpublikationerne Heath Statistics for the Nordic Countries og Social Protection in the Nordic Countries til fremtidig publicering i database / på hjemmeside.
 Målet er oppnådd. Der er udarbejdet strategi og kravspecifikation for indsamling og publicering af statistik / indikatorer i databaseform / på hjemmeside, for at give adgang til data på en brugervenlig måde og sikre resultaternes kvalitet og relevans. Dette arbejde er løbende koordineret med det bredere nordiske statistikarbejde.
 Målet er oppnådd. Den fuldstændige overflytning af hovedpublikationerne Health Statistics for the Nordic Countries og Social Protection in the Nordic Countries til fremtidig publicering i database / på hjemmeside er påbegyndt.
 3-4382 NIOM A/S – Nordisk Institutt for Odontologiske Materialer
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 8.377.000 8.377.000 8.245.000 100% NIOM AS
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 Formål NIOM A/S har til formål å sikre at medisintekniske produkter som benyttes innen tannpleien i Norden, oppfyller de helsemessige og tekniske krav som kan stilles med hensyn til utviklingen innen området. NIOM A/S forsknings- og informasjonsvirksomhet skal baseres på vitenskapelig grunn og være praktisk anvendelig i klinisk virksomhet for å bidra til at pasienter i nordiske land får sikre og velfungerende biomaterialer. NIOM A/S skal videreutvikle de nordiske forskningssamarbeidet gjennom økt fokus på kliniske problemstillinger. Se NIOM A/S hjemmeside på www.niom.no.
 Forvaltnings-organ
 NIOM A/S (Nordisk Institutt for Odontologiske Materialer), Oslo.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Forskning Å sikre nordisk forskningssamarbeid på fagfeltet via nordisk gjesteforskeraktivitet og samarbeidsprosjekter med fokus på biologiske og kliniske forhold samt pasientsikkerhet. Å bidra til gjennomføring og koordinering av tverrfaglige og samnordiske prosjekter. Synlighet og formidling Å bidra med forskningsbasert, klinisk relevant informasjon til profesjon og helsemyndigheter via utadrettet virksomhet. Å sikre regelmessige utgivelse av nyhetsblad og levering av fagstoff til publikasjonskanaler for tannhelsepersonell, forskere og myndigheter i Norden Å bidra med systematiske oversiktsartikler til den utøvende tannhelsetjenesten. Å medvirke til etter- og videreutdanningskurs og seminarer for tannleger.
 Forskning NIOM skal styrke nordisk forskningssamarbeid innenfor dentale og andre biomaterialers funksjon og biokompatibilitet. Forskningen skal fokusere på biologiske og kliniske forhold samt materialegenskaper som har betydning for pasientsikkerheten. Gjennomføre og koordinere tverrfaglige og samnordiske prosjekter. Synlighet og formidling Levere forskningsbasert og klinisk relevant informasjon til profesjon og helsemyndigheter. Utgi regelmessige nyhetsblader og levere fagstoff til publikasjonskanaler for tannhelsepersonell i Norden. Formidle systematiske oversikter fra egen og andres forskning til den utøvende tannhelsetjenesten. Avholde etter- og videreutdanningskurs og seminarer for tannleger.
 Forskning Målet er oppnådd. 8 nordiske gjesteforskere og 23 unge forskere (PhD, master) har arbeidet ved NIOM, forskningen er publisert i 14 internasjonale tidsskrifter og det er samarbeidet med 15 nordiske universiteter og høyskoler. Målet er oppnådd. Det har vært 17 tverrvitenskapelige og 12 samnordiske prosjekter. Synlighet og formidling Målet er oppnådd. 115 henvendelser er besvart. Målet er oppnådd. 11 nyhetsbrev til 21.500 mottakere er levert og 14 artikler med klinisk anvendbare resultater publisert samt oppdatert informativ hjemmeside. Målet er oppnådd. 3 oversiktsartikler i de nordiske tannlegetidsskriftene og en artikkel i Aktuell Nordisk Odontologi er publisert. Målet er oppnådd. 3 Web baserte kurs og 18 presentasjoner på nordiske konferanser er avholdt samt informasjonsstand på alle årsmøtene til nordiske tannleger.
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 Institutioner
 3-4380 Nordens Välfärdscenter (NVC)
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af SEK 24.996.000 24.996.000 24.576.000 88% Institutionen Modsv. DKK 19.247.000 19.247.000 19.661.000
 NVC er forvaltningsorgan for en del af budgetpost 1-1012, Norden i Fokus. NVC er sekretariat for Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder, budgetpost 3-4320.
 Formål Nordens Välfärdscenter (NVC) ska inom de teman på välfärdsområdet som prioriteras av Nordiska ministerrådet bidra till utvecklingen av insatserna på välfärdsområdet i de nordiska länderna genom att facilitera och genomföra nordiska samarbeten som länderna anser vara nyttiga komplement till de nationella aktiviteterna. NVC:s webbplats: http://www.nordicwelfare.org/ Förutom verksamhet som finansieras av ordinarie budget för 2020 kan NVC ta på sig uppgifter som har särskild finansiering.
 Strategisk mandat Strategisk mandat 2018-20.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater De overordnede mål i 2020 for NVC’s virksomhed: NVC bidrager til at gennemføre initiativer, som MR-S beslutter at igangsætte på baggrund af den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på socialområdet. NVC gennemfører initiativer, der fremmer netværk og udveksling af viden og erfaringer mellem relevante aktører i Norden. NVC bidrager til at styrke landenes arbejde med at forebygge alkohol- og narkotikaproblemer og fremme kvaliteten på misbrugsområdet ved at koordinere forskningsprojekter og aktivt formidle relevant forskning. NVC bidrager til implementering af Nordisk Ministerråds handlingsplan for samarbejde på handicap- området.
 De overordnede mål i 2018 for NVC’s virksomhed, som vil blive konkretiseret i institutionens bevillingsbrev, er: NVC fremmer samarbejdet på velfærdsområdet mellem de nordiske lande samt Færøerne, Grønland og Åland ved at gennemføre initiativer, der fremmer netværk og udveksling af viden og erfaringer mellem relevante aktører. NVC konsoliderer i samarbejde med Nordregio arbejdet med den nye clearing central, som skal sikre aktiv spredning af viden, best practice og konkrete erfaringer om integration af flygtninge og indvandrere. NVC styrker det nordiske samarbejde om folkesundhed gennem en effektiv og smidig sekretariatsbetjening af den Nordiske Folkesundhedsarena.
 Målet er opfyldt. NVC har været drivende i netværk om fx demens og ældrevenlige byer og skabt platforme for erfarings- og vidensudveksling som fx konferencer og seminarer på social- og folkesundhedsområdet. Målet er opfyldt. Der er gennemført fire nordiske ekspertgruppemøder og lanceret tre nye temaområder på clearing centralen for integrations hjemmeside. Målet er opfyldt. NVC har sekretariatsbetjent den nordiske Folkesundhedsarena og gennemført konkrete nordiske projekter på feltet.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NVC bidrager til at styrke landenes indsatser for personer med døvblindhed gennem at opbygge viden og tilbyde kompetenceudvikling af personale. NVC bidrager til landenes arbejde med udvikling og implementering af velfærdsteknologi.
 NVC bidrager til at styrke landenes arbejde med at forebygge alkohol- og narkotikaproblemer og fremme kvaliteten på misbrugsområdet ved at koordinere forskningsprojekter og aktivt formidle relevant forskning gennem eksempelvis webportalen PopNAD, afholdelse af seminarier mv. NVC bidrager til implementering af Nordisk Ministerråds handlingsplan for samarbejde på handicapområdet. NVC bidrager til at styrke landenes indsatser for personer med døvblindhed gennem at opbygge viden og tilbyde kompetenceudvikling af personale gennem kurser. NVC bidrager til landenes arbejde med udvikling og implementering af velfærdsteknologi.
 Målet er opfyldt. NVC har arrangeret nordiske alkohol- og stofmisbrugsforskningsdage og udgivet seks numre af Nordic Studies on Alcohol and Drugs og publiceret 55 artikler i PopNAD. Målet er opfyldt. NVC har understøttet indspil til aktiviteter til ministerrådets handlingsplan på handicapområdet og afholdt et seminar om arbejdsmarked og handicap. Målet er opfyldt. NVC har gennemført to kurser og fire seminarer samt afholdt møder i netværk for personale, der arbejder med døvblinde. Målet er delvist opfyldt. NVC har afholdt en nordisk master class om velfærdsteknologi og sikkerhed i hjemmet.
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 Kulturpolitik
 Generel indledning
 Formål og Fakta Formålet med det nordiske kultursamarbejde er både at skabe forudsætninger for at forvalte den nordiske kulturarv og at bidrage til fornyelse af kulturen i Norden og dens samspil med øvrige sfærer. Gennem erfarings- og kompetenceudveksling samt netværksopbygning indenfor kultur og kunst skal Norden som region udvikles og styrkes. Sprogforståelsen i Norden skal fremmes og understøttes. Principperne om ytringsfrihed skal forsvares. Samarbejdet skal udvikle samhørighed og forståelse mellem indbyggerne i Norden og dermed bidrage til nordisk sammenhold. Nordisk Ministerråd for kultur (herefter: MR-K) arbejder ligesom øvrige ministerråd aktivt på at integrere horisontale perspektiver; børn og unge, bæredygtig udvikling (inklusiv Agenda 2030) og ligestilling i alle sine aktiviteter.
 Strategiske målsætninger 2020
 Nordisk ministerråds strategi for det nordiske kultursamarbejde 2013-2020 indeholder fem prioriterede temaer med strategiske målsætninger: Det bæredygtige Norden – At nordisk kulturliv styrker bæredygtigheden i de nordiske samfund ved at være åbent og engageret. Det kreative Norden - At Norden udmærker sig som en levende, dynamisk og kreativ kulturregion. Det interkulturelle Norden – At alle som bor i Norden føler sig hjemme og kulturelt medansvarlige. Det unge Norden – At børn og unge i Norden skaber, tager del i og har indflydelse på kunst og kultur. Det digitale Norden - At nordisk kultur drager fuldt ud nytte af den digitale teknologi. En af de centrale opgaver i 2020 bliver at udarbejde et nyt samarbejdsprogram for det nordiske kultursamarbejde, som skal afløse den nuværende strategi. Det nye samarbejdsprogram skal gælde for perioden 2021-2024. Kultursektoren skal fortsat bidrage aktivt til Nordisk ministerråds program for de globale bæredygtighedsmål, Generation 2030. Dette gøres bl.a. gennem indsatser, som fokuserer på at fremme et inkluderende, åbent og ligestillet kunst- og kulturliv i Norden, hvor man også tager hensyn til et børne- og ungdomsperspektiv. Endvidere fokuserer de fem nordiske kulturinstitutioner under Nordisk ministerråd på yderligere at nå ud til nye målgrupper, som ikke traditionelt deltager i det nordiske kultursamarbejde, samt på fortsat at arbejde med at tilbyde et program som er i overensstemmelse med et ligestillet kulturliv. Indenfor rammerne af det kreative Norden vil kultursektoren have fokus på den kommende internationale kultursatsning. Formålet med satsningen er at styrke de nordiske kultursektorers samspil med omverdenen og profilere dem samt skabe merværdi for de medvirkende aktører/kunstnere og herigennem profilere Norden som en kreativ region.
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 Derudover skal kultursektoren bidrage til en styrket kulturpolitik for og kultursamarbejde i Arktis.
 Ministerrådets resultater i 2018
 Af det omfattende virke på kulturområdet kan følgende eksempler give et indtryk af nogle vigtige indsatser fra 2018. Det bæredygtige Norden Som en del af det svenske formandskabsprogram blev der d. 8.-9. maj 2018 afholdt et nordisk kulturpolitisk topmøde i Malmø. Formålet med topmødet var at samle kulturpolitikere på lokalt, regionalt og nationalt niveau fra hele Norden for at sætte fokus på, hvordan man lokalt, regionalt og nationalt kan arbejde på at styrke kulturpolitikken som drivkraft for et bæredygtigt samfund, samt belyse hvordan de forskellige politiske niveauer kan udvikle deres samarbejde, og hvad det regionale og lokale niveau kan bidrage med til udviklingen af det nordiske kultursamarbejde. Nordens Hus i Reykjavik (NOREY) kunne i 2018 fejre sit 50-års jubilæum, og jubilæet blev blandt andet brugt som en anledning til at synliggøre, hvordan NOREY siden institutionen blev etableret, har formidlet nordisk kultur til Island og islandsk kultur til det øvrige Norden. Jubilæet samlede desuden relevante aktører fra hele Norden, som blandt andet diskuterede NOREY’s rolle som nordisk kulturinstitution siden begyndelsen og i fremtiden. Det kreative Norden Den internationale kultursatsning, Nordic Matters, som blev afholdt i London i 2017, blev evalueret i 2018, og på den baggrund besluttede de nordiske kulturministre at igangsætte arbejdet med at forberede en ny international kultursatsning i 2020/2021. Det interkulturelle Norden Kulturanalys Norden kunne i starten af 2018 præsentere en række nye rapporter, som satte fokus på ligestilling og mangfoldighed i den nordiske kultursektor, og som kunne anvendes som faktagrundlag for det videre arbejde indenfor disse områder i de nordiske lande. MR-K satte i løbet af året fokus på kulturens betydning for at bevare og styrke de små sprog i Norden. Dette blev bl.a. omtalt ved netværkstræffet ”Hold sprogene levende”, som var en del af det svenske formandskabsprogram. Det unge Norden Nordicom gennemførte som led i det svenske formandskab et seminar med titlen ”Unge i medielandskabet”. Seminaret blev gennemført i samarbejde med Statens medieråd (Sverige). På seminaret blev en ny bog med titlen ”Youth and News in a Digital Media Environment” præsenteret. Det digitale Norden Ministerrådet udgav i 2018 publikationen ”Fighting Fakes – the Nordic Way”, som behandler begrebet Fake News i medierne. Publikationen understøtter debatten om, hvordan man kan bekæmpe propaganda og løgne etc. i medierne, og endvidere handler den om, hvordan man opbygger tillid og troværdighed gennem ord og fakta. Publikationen blev lanceret på UNESCO’s World Press Freedom Day 2018 i Accra.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-K (TDKK) 178.442 181.622 -3.180 -3.180 Generelle kulturinnsatser 52.622 56.002 -3.380 -3.380
 4-2203 Dispositionsmidler Kultur 715 715 0 0 4-2205 Nordisk kulturfond 36.299 36.299 0 0 4-2206 Nordisk Råds priser 4.372 4.372 0 0 4-2208 Strategiska satsningar 11.236 14.616 -3.380 -3.380
 Barn och unga 6.381 6.381 0 0
 4-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 6.381 6.381 0 0 Film och media 30.938 32.410 -1.472 -1.472
 4-2222 Nordisk Film- och TV-fond 27.878 29.350 -1.472 -1.472 4-2228 NORDICOM 3.060 3.060 0 0
 Konstområdet 32.144 31.944 200 200
 4-2251 Kultur- og kunstprogrammet 16.853 16.853 0 0 4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte 3.390 3.190 200 200 4-2254 Nordiskt-baltiskt mobilitetsprogram för Kultur 11.901 11.901 0 0
 Nordiska kulturhus (institutioner) 48.156 48.156 0 0
 4-2270 Nordens hus i Reykjavik 12.862 12.862 0 0 4-2272 Nordens hus på Färöarna 14.068 14.068 0 0 4-2274 Nordens institut på Åland 3.057 3.057 0 0 4-2277 Nordens institut på Grönland (NAPA) 6.593 6.593 0 0 4-2548 Nordisk Kulturkontakt 11.576 11.576 0 0
 Andra kultursatsningar 8.201 6.729 1.472 1.472
 4-2232 Övriga kulturverksamheter 4.228 2.756 1.472 1.472 4-2234 Samisk samarbeid 3.973 3.973 0 0
 Opdelt på kategorier 178.442 181.622 100% 100%
 Projekter og programmer 20.551 19.703 9,1% 10,8% Strategiske partnerskaber 109.735 113.763 63,9% 62,6% Institutioner 48.156 48.156 27,0% 26,5%
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 Generelle Kultursatsninger
 4-2203 Dispositonsmidler Kultur
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 715.000 715.000 711.000 99% MR-K/ÄK-K
 Formål Budgetposten har som syfte att finansiera politiska initiativ (inklusive policy-grupper och arbetsgrupper), analyser och rapporter som ska främja arbetet med att realisera kulturministrarnas strategi för det nordiska kultursamarbetet 2013–2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Att ge kulturministrarna underlag till att genomföra och kommunicera initiativ som skapar och sprider kunskapsunderlag, bidrar till nätverksbygge och förankring av det nordiska kultur- och mediesamarbetet. Medel från budgetposten ska finansiera rapporter, förstudier, utvärderingar, konferenser och särskilda kommunikationsinsatser. Insatserna ska ha ett jämställdhets och hållbarhetsperspektiv, samt alltid beakta om det i det enskilda fallet också är relevant med ett barn och ungdomsperspektiv.
 Att ge kulturministrarna underlag till möjliga initiativ inom kultur- och medieområdet. Medel från budgetposten ska finansiera rapporter, förstudier, utvärderingar, konferenser och särskilda kommunikationsinsatser.
 Målet er opfyldt. Budgetposten er blandt andet blevet anvendt til at finansiere en rapport om Nordisk Råds priser og et forstudie om mulige samnordiske indsatser som kan fremme ansvarlig forbrug og produktion.
 4-2205 Nordisk Kulturfond
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 36.299.000 36.299.000 36.088.000 100% Fondstyret
 Formål Fondens opgave er at fremme det kulturelle samarbejde mellem de nordiske lande. Ifølge overenskomsten omfatter Fondens virksomhedsområde det nordiske kultursamarbejde i hele dets udstrækning inden for og uden for Norden. Nordisk Kulturfond arbejder for et fornyet og dynamisk kunst- og kulturliv i Norden, der er mangfoldigt, tilgængeligt og af høj kvalitet.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Fremme produksjon, innovasjon og formidling av kunst og kultur i Norden og globalt gjennom tildeling av prosjektstøtte. Fremme kunstneriske og kulturelle nettverk på alle nivåer innen nordisk kultursamarbeid Bidra til utvikling og formidling av kunnskap om kunst og kultur i Norden, med et særlig fokus på kulturpolitisk relevant forskning
 At udvikle samspillet mellem strategisk bidragsgivning og opfølgningen af denne for at være en relevant aktør i udviklingen af kunsten og kulturpolitikken. At fortsætte udviklingen af et bidragssystem, der er differentieret og sammenhængende og i flere niveauer. At skabe synlighed og nye sammenhænge for fonden gennem proaktive kulturpolitiske initiativer og et aktivt kommunikationsarbejde. At udvikle en integreret kommunikationsindsats inden for bidragsgivning og kulturpolitisk udviklingsarbejde – og skabe sammenhæng mellem det strategiske og operationelle kommunikationsarbejde. At bidrage til og deltage i nationale, nordiske og andre internationale arenaer for at skabe bedre forudsætninger for at kulturen og kunsten kan udvikles på nordisk niveau. Arbejde for at forankre indsatserne (HANDMADE og Puls) gennem konkrete samarbejder med nationale eller nordiske kulturstøttemyndigheder eller organisationer.
 Målet er nådd. NKF gjennomførte en interessentanalyse som viser at flere har kjennskap til fondet, og at fondet oppleves som en relevant aktør. Målet er nådd. NKF har jobbet med utvikling og differensiering av prosjektstøtte og støtte gjennom programmer. Målet er nådd. Fondet har atkivt lagt til rette for kulturpolitisk diskusjon ved å skape arenaer og møteplasser i samarbeid med myndigheter forskere og eksperter. Målet er nådd. Fondet har utviklet og målrettet sitt kommunikasjonsarbeid og utviklet et nordisk ambassadørordning for rådgiving til søkere. Målet er nådd. NKF har samarbeidet med nasjonale myndigheter, deltatt som medlem i IFACCA, og vært rådgivende i etableringen av baltisk kulturfond. Målet er nådd. HANDMADE og Puls ble forsterket og forankret gjennom bidrag fra departementer og myndigheter i de nordiske landene.
 4-2206 Nordisk Råds priser
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.372.000 4.372.000 4.345.000 100% MR-K/ÄK-K
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 Formål Nordiska rådets kulturpriser ska öka intresset för den nordiska kulturgemenskapen samt erkänna enastående konstnärliga insatser. Priserna ska bidra till att markera det formella nordiska samarbetet. Bedömningskommittéerna ska vara medvetna om jämställdhets- och mångfaldsperspektiv. 300.000 DKK reserveras för genomförandet av prisutdelningen. Budgetposten fördelas därefter enligt följande nyckel: barn- och ungdomslitteraturpriset 28,9 %, filmpriset 21,4 %, musikpriset 20,8 %, litteraturpriset 28,9 %. 350 000 DKK/pris utgör prissumma.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Kulturpriserna synliggörs och marknadsförs åt relevanta professionella aktörer och i relevanta fall för en bred publik, bland annat vid mässor och festivaler. Prissekretariaten ska i samband med prisutdelning av alla Nordiska rådets priser bidra till genomförandet av utdelningen och specifika tillhörande genrespecifika evenemang. Organisation, kommunikation och administration av kulturpriserna bidrar till en jämställd och mångfaldig bild av nordisk kultur.
 Att administrera och utdela kulturpriserna enligt stadgarna, godkända av Nordiska ministerrådet och Nordiska rådet. Att synliggöra, profilera och marknadsföra kulturpriserna åt relevanta professionella aktörer och för en bred publik både i Norden och vid särskilt utvalda tillfällen utanför Norden, bland annat vid mässor och festivaler. Att bidra till genomförandet av en prisutdelning med tillhörande genrespecifika evenemang. Att genom de tre prissekretariaten säkra god förvaltning av priserna.
 Målet er opfyldt. Nordisk Råds priser blev uddelt i overensstemmelse med prisernes vedtægter. Målet er opfyldt. Prissekretariaterne bidrog i 2018 gennem en række initiativer til profileringen af priserne og af de nomierede. Målet er opfyldt. Prissekretariaterne sikrede i 2018 en god forvaltning af priserne.
 4-2208 Strategiska satsningar
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 11.236.000 14.616.000 10.493.000 86% MR-K/ÄK-K
 Formål Budgetposten ska understödja uppfyllelse av de mål som slås fast i strategin för det nordiska kultursamarbetet 2013–2020, vars överordnade teman är Det hållbara Norden, Det unga Norden, Det digitala Norden, Det kreativa Norden och Det interkulturella Norden. Under dessa fem teman har MR-K beslutat om en rad strategiska prioriteringar som ska finansieras via denna budgetpost. Vidare ska medlen användas till ordförandeskapsaktiviteter och andra aktiviteter som bidrar till målen.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Gjenom satsning på nordisk kulturanalyse bidra med forskningsbasert kunnskap til
 Att bidra med kunskapsunderlag som kan ligga till grund för beslutsfattande och utveckling av
 Målet er oppfylt. Nordisk statistikk om museer, samt forskningsbidrag om kulturpolitisk styring, grunnlaget
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater grunn for beslutninger og utvikling av den nordiska kulturpolitiken. Främja ungas egna kulturella och konstnärliga skapande och delaktighet, främja nordiska möten och samarbete genom kultur samt bidra till intresse och förståelse av de andra nordiska språken. Genom arbete med gemensamma kulturssatsningar utanför Norden främja nordiska kultursektorers samspel med utlandet och profilera Norden som en kreativ region. Bidra till en stärkt kulturpolitik för och kultursamarbete i Arktis och därmed till ett hållbart Arktis. Styrke og synliggøre samtidens nordiske børne- og ungdomslitteratur af høj kvalitet igennem et projekt (Løftet), som blandt andet omfatter et større tværfagligt seminar og en udgivelse af en antologi (550.000 DKK). Gennem Nordisk Journalist Center bidrage til at højne kvalitetsjoournalistik og kildekritisk journalistik med nordisk indhold (700.000 DKK). Skapa grund för ett relevant och väl förankrat kultursamarbete i framtiden genom ett strukturerat arbete inför kommande samarbetsprogram för sektorn.
 den nordiska kulturpolitiken, via Kulturanalys Nordens verksamhet. De ska bedriva verksamhet inom tre områden: 1) Statistik och kulturvanor, 2) Utredningar och kulturpolitiska analyser, 3) Omvärldsbevakning, samverkan och kommunikation/ kunskapsförmedling. Att fortsätta med det gemensamma nordiska biblioteksprojektet, anskaffning av e-material på icke västliga språk. Att främja nordiska möten och samarbete genom kultur, och bidra till språkförståelse bland unga i Norden genom pilotprogrammet VOLT – Kultur- och språkprogram för barn och unga. Programmet ska främja ungas eget kulturella och konstnärliga skapande och delaktighet och aktiviteterna ska bidra till ungas förståelse för andra nordiska länders och områdens språk och kulturer. Att säkra tillgänglighet och utbud av nordisk barn- och ungdomslitteratur, utveckla professionella nätverk och erfarenhetsutbyte för att synliggöra och utbreda nordisk barn- och ungdomslitteratur genom ett lyft. Att via Nordiskt Journalistcenter stödja aktiviteter som bidrar till att öka tillgången till källkritisk journalistik med nordiskt innehåll. Att genomföra plattformen ICE HOT Reykjavik och därmed presentera nordisk samtida dans av
 for undersøkelser av barns og unges kulturvaner, en evaluering av Nordic matters og kapitler til State of the Nordic Region ble publisert, og de har arrangerat en større konferanse om inkludering og medvirkning i kulturlivet. Målet är uppfyllt. Material på flera utländska språk som innehåller e-böcker och ljudböcker (skönlitteratur och fakta) för både barn- och vuxna blev anskaffade och en portal öppnades för låntagare. Projektet var treårigt 2016–2018. Målet är uppfyllt. Programmet har delat ut stöd till fem större projekt av, med och för barn och unga, för totalt ca 1,5 MDKK. Målet er opfyldt gennem udmøntningen af projektet (Løftet). Der har desuden været fokus på at udvikle et koncept til fortsættelse af indsatsen i en nye treårig periode, 2019-2021. Målet er opfyldt gennem Nordisk Journalistcenters arbejde i 2018 med blandt andet fokus på videreuddannelse af nordiske journalister, opbygning af netværk etc. Målet er opfyldt ved gennemførelsen af projektet ICE HOT i Reykjavik i december 2018.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater
 hög kvalitet för en publik bestående av yrkesverksamma, nordiska och internationella arrangörer och producenter samt en allmän publik. Att genom Nordisk Kulturfonds satsning Puls - Nordisk Livemusik främja intranordisk samordning och koordination med målet att skapa en hållbar nordisk närmarknad för musik, stärka arbetsmarknaden, utveckla konstnärlig kvalitet och stärka nordisk musik som identitetsskapande faktor.
 Målet er opfyldt gennem Nordisk Kulturfonds udmøntning af satsningen PULS i 2018.
 Børn og Unge
 4-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 6.381.000 6.381.000 6.344.000 98% NORDBUK
 Formål Nordiska barn- och ungdomskommittén (NORDBUK) är Nordiska ministerrådets rådgivande och samordnande organ i barn- och ungdomspolitiska frågor. NORDBUK ska samla och sprida kunskap om barn och ungas levnadsvillkor i Norden, stödja barn och ungas egen organisering och delaktighet i demokratiska processer samt främja integrering av ett barn- och ungdomsperspektiv inom Nordiska ministerrådet. NORDBUK:s verksamhet styrs av den tvärsektoriella strategin för barn och unga för 2016–2022 och kompletteras av gällande handlingsplan.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Att främja implementeringen av ministerrådets strategi för barn och unga genom tvärsektoriell samverkan i Nordiska ministerrådet samt att stärka förutsättningarna inom Nordiska ministerrådet att integrera barnrätts- och ungdomsperspektiv i sin verksamhet. Att prioritera och främja stöd till och inkludering av utsatta barn och unga.
 Att främja implementeringen av ministerrådets strategi för barn och unga genom tvärsektoriell samverkan i Nordiska ministerrådet samt att stärka förutsättningarna inom Nordiska ministerrådet att integrera barnrätts- och ungdomsperspektiv i sin verksamhet. Att prioritera och främja stöd till och inkludering av utsatta barn och unga.
 Målet är uppfyll. För att stärka Nordiska ministerrådets förutsättningar för att integrera ett barnrätts- och ungdomsperspektiv i sin verksamhet har NORDBUK avsatt medel för genomförande av utbildningsinsatser för ministerrådets medarbetare. Målet är uppfyllt. NORDBUK har bidragit till att öka kunskapen om utsatta barn och unga, bland annat
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Att främja barn och ungas organisering och nätverkande genom att finansiera NORDBUK:s stödprogram. Projekt som stödjer Agenda 2030 prioriteras genom en tilläggsbeviljning till programmedlen. Att säkra att projekt har ett jämställdhetsperspektiv och utgå från att barn och unga har skilda identiteter, erfarenheter och förutsättningar.
 Att främja barn och ungas organisering och nätverkande genom att finansiera NORDBUK:s stödprogram. Projekt som stödjer Agenda 2030 prioriteras genom en tilläggsbeviljning till programmedlen.
 genom ett seminarium med fokus på nya vägar för demokratisk inkludering av barn och unga och genom att öka kunskap om delaktighet bland barn och unga med funktionsnedsättning som en del av handlingsplanen för nordiskt samarbete om funktionshinder 2018 – 2022. Målet är uppfyllt. NORDBUK:s stödprogram har främjat barn och ungas egen organisering genom stöd till 32 projekt och NORDBUK har bidragit till ungdomars egen organisering genom projektet The youth movement organized. NORDBUK har i 2018 haft agenda 2030 som fokus bland annat genom en tilläggsbeviljning till programmedlen och genom stöd till Ålands framtidsmöten, nätverket Agenda up North och nordiska ungdomars deltagande på COP24.
 Film og Media
 4-2222 Nordisk Film- og TV-fond
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 27.878.000 29.350.000 29.180.000 98% Nordisk Film- og TV-
 Fond
 Formål Fondens primära syfte är att främja film- och TV-produktioner av hög kvalitet i de fem nordiska länderna genom stöd till topup-finansiering av spelfilmer, TV-fiktion/serier och kreativa dokumentärer. Nordisk Film- & TV-Fond är också sekretariat för Nordiska rådets filmpris (del av budgetpost 4-2206). Verksamheten ska ge lika möjligheter för kvinnor och män. Budgetposten er i 2020 nedjusteret med 1.472.000 DKK (2019-niveau), da det årlige tilskud til Filmkontakt Nord, som hidtil har figureret under denne budgetpost, er flyttet til budgetpost 4-2232 Øvrige kulturvirksomheder
 Forvaltnings-organ
 Nordisk Film- & TV-Fond.
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 Kontraktperiode og -status
 Kontraktperiode: 2020. Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Främja och ge stöd till produktion och distribution av film-, TV- och dokumentärfilmsprojekt av hög kvalitet. Prioritera projekt för barn och unga som leder till högkvalitativa nordiska produktioner. Skapa förutsättningar för talangutveckling och därmed bidra till återväxt och professionalism som ger Norden fler kvalitativa film och tv-produktioner.
 Att främja och ge stöd till produktion och distribution av utvalda film-, TV- och dokumentärfilmprojekt av hög kvalitet. Att vidareutveckla samt ge stöd till intra-nordiska filmkulturella evenemang som stärker nordisk filmbransch. Att fortsatt prioritera projekt för barn och unga som leder till högkvalitativa nordiska produkter. Att ha aktiv dialog med fondens parter och potentiella nya medlemmar om ett nytt avtal 2020-2024 för fonden. Att evaluera fondens strategi gällande finansiering av produktioner och distribution av nordiska filmer i Norden och globalt. Att skapa förutsättningar för fortsatt talangutveckling och därmed bidra till att återväxt och nyvunnen professionalism ger Norden fler kvalitativa kulturprodukter.
 Målet er opfyldt. Fonden har gennem sit arbejde i 2018 til fulde opfyldt disse overordnede mål gennem sin støttevirksomhed og bidrog på den måde til en fortsat udvikling af film og tv i Norden. Målet er opfyldt. Fonden har gennemført en aktiv dialog med fondens parter og potentielle nye parter med henblik på den nye aftale, som gælder for 2020-2024. Målet er opfyldt. Fonden har i sin virksomhed fokuseret på udvikling af nye talenter. Fonden gennemførte blandt andet igen i 2018 det årlige arrangement Nordic Talents, som samler og sætter fokus på unge talenter fra hele Norden.
 4-2228 NORDICOM
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.060.000 3.060.000 3.042.000 100% Nordicom
 Formål Att samla in, bearbeta, analysera och förmedla fakta och kunskap om medieutvecklingen i de nordiska länderna.
 Kontraktperiode og -status
 Kontraktperiode: 2020. Kontraktstatus: Ny kontrakt 1. januar 2020.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Nordicom ska samla in, bearbeta, analysera och förmedla fakta och kunskap om medieutvecklingen i de nordiska länderna. Nordicom ska bedriva vetenskaplig förlagsverksamhet inom ämnet medier, medierad kommunikation och journalistik. I detta ingår utgivningen och spridningen av vetenskapliga tidskrifter och böcker. Nordicom ska bidra till att stärka kontakterna och samverkan mellan nordiska medie- och kommunikationsforskare. I detta ingår att medverka i anordnandet av NordMedia-konferensen och att bygga upp en digital plattform och dedikerad kunskapsresurs för det nordiska forskarsamhället och NordMedia-konferensen.
 Utveckla webben så att den blir än mer användarvänlig i alla sina delar. Öka närvaron i sociala medier. Öka genomslaget av Nordicom Review och ev. öka utgivningsfrekvensen samt gå över till online only. Arbeta för att knyta de nationella forskningsorganisationerna närmare varandra. Utveckla samarbete med de nordiska mediemyndigheterna. Ha en fullt utvecklat forskningsdatabas avseende keywords. Publicera antologier med relevanta teman. Publicera åtminstone en nordisk översikt inom någon del av medieområdet. Planera NordMedia 2019.
 Målet er opfyldt. Nordicom har i 2018 arbejdet med en række relevante spørgsmål i relation til kommunikation med henblik på fortsat udvikling. Målet er opfyldt. Nordicom har i 2018 blandt andet arbejdet på at etablere en ny forskerplatform. Målet er opfyldt. Det er forventningen, at man i 2019 kan præsentere en ny, nordisk medieforskningsplatform. Målet er opfyldt. Nordicom har udgivet syv antologier/ bøger i 2018 med relevante temaer. Målet er opfyldt. Nordicom har deltaget i planlægning af NordMedia 2019.
 Kunstområdet
 4-2251 Kultur- og Kunstprogrammet
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 16.853.000 16.853.000 16.756.000 100% Sakkunniggruppen
 Formål Kultur- och konstprogrammet stödjer nordiskt samarbete inom konst och kultur. Programmet stödjer nyskapande projekt med hög konstnärlig och kulturell kvalitet, som främjar ett mångsidigt och hållbart Norden. Att genom inkluderande och diversifierad bidragsgivning bidra till ett jämställt och mångfaldigt kulturliv i Norden, där även ett barn- och ungdomsperspektiv lyfts fram.
 Forvaltnings-organ
 Nordisk kulturkontakt.
 Kontraktperiode og -status
 Kontraktperiode: 2020. Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2020.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Ge aktörer inom konst- och kulturfältet möjlighet för förverkligandet av projekt och idéer med en nordisk dimension. Främja och stimulera utvecklingen och genomförandet av nya idéer, koncept och processer. Främja nordiska möten och samarbete mellan de nordiska länderna och områden och resten av världen. Främja nordiskt kultur- och konstsamarbete i Norden och att göra detta samarbete synligt i internationella sammanhang.
 At give kunstnere og kulturaktører støtte til kultur- og kunstproduktioner samt kreativt arbejde, via programvirksomhed og uddeling af midler. At stimulere til udvikling og afprøvning af nye ideer, koncepter og processer. At etablere nordisk kultursamarbejde og kunst som et viktig indslag bland kulturaktører i Norden og gøre dette samarbejde synligt i internationalle sammanhæng. At stimulere og støtte samarbejde mellem de nordiske lande og resten af verden.
 Målet är uppfyllt. Programmet har främjat nordisk konst och kultursamarbete med hög kvalitet. Nordisk dimension, samarbete, kvalitet och hållbarhet har utgjort programmets centrala bedömningskriterier. Målet är uppfyllt. Projekten är till stor del tvärkonstnärliga och har ett ökat fokus på att genomföra normkritiska kulturprojekt på nordisk nivå. Målet är uppfyllt. Projekten har bidragit till en större synlighet för nordisk konst och kultur i Norden, Baltikum och resten av världen. Målet är uppfyllt. Programmet har delat ut stöd till 68 projekt, för totalt 16 975 000 DKK. Flera av projekten berör specifikt frågor som jämställdhet, tillgänglighet och normkritik i enlighet med ministerrådets extrasatsning 2018.
 4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.390.000 3.190.000 3.172.000 100% Sakkunniggruppen
 Formål
 Stödordningens syfte är att bidra till fler utgivningar av nordisk kvalitetslitteratur på andra nordiska språk än originalspråket (danska, färöiska, finska, grönländska, isländska, norska, samiska, svenska). Genom nationell förankring av ordningen i ett nordiskt och internationellt nätverk, ska ordningen sörja för utveckling och distribution av den översatta nordiska litteraturen. 300.000 DKK öronmärks för översättning av barn- och ungdomslitteratur.
 Forvaltnings-organ
 Slots- og Kulturstyrelsen i Danmark.
 Kontraktperiode og -status
 Kontraktperiode: 2020. Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Bidra till ökad kunskap om nordisk litteratur i Norden och
 Att bidra till att öka kunskapen om nordisk litteratur i de nordiska
 Målet er opfyldt. Det nordiske netværk for oversættelsesstøtte
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater ökad tillgång till litteratur på de nordiska språken. Bidra till ökat intresse och kompetens inom översättning av nordisk litteratur. Främja översättning av nordisk barn- och ungdomslitteratur. Bidra till ökat utbyte över gränserna i Norden för författare – särskilt i förbindelse med verk som är nominerade till Nordiska rådets litteraturpris. Främja ökad efterfrågan på och marknad för litteratur från och till Grönland, Färöarna och på samiska språk.
 länderna och att öka tillgången till litteratur på de nordiska språken. Att bidra till ökat intresse och kompetens inom översättning av nordisk litteratur Att främja och stärka incitament för översättning av nordisk barn- och ungdomslitteratur Att bidra till ökat utbyte över gränserna i Norden för författare i samband med utgivningar, uppläsningar och andra arrangemang – särskilt i förbindelse med verk som är nominerade till Nordiska rådets litteraturpris. Främja en ökad efterfrågan på och marknad för litteratur från Grönland, Färöarna och på samiska språk.
 (NordLit) medvirker til at forny og aktualisere den nordiske litteratur og er med til at skabe nye alliancer og netværk mellem nordiske forfattere, oversættere og forlæggere. Målet er opfyldt. Det opleves, at nordiske forlag har de senere år fået øget kendskab til muligheden for at søge oversættelsesstøtte mellem de nordiske sprog. Målet er opfyldt. Dette mål var også i 2018 en central del af arbejdet omkring den nordiske oversættelsesstøtte. Målet er opfyldt. Dette mål var også i 2018 en central del af arbejdet omkring den nordiske oversættelsesstøtte. Målet er opfyldt. Der er i NordLit en særlig opmærksomhed på de mindre sprogs litteratur.
 4-2254 Nordiskt-baltiskt mobilitetsprogram för Kultur
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 11.901.000 11.901.000 11.832.000 100% Sakkunniggruppen
 Formål Det nordisk-baltiska mobilitetsprogrammet för kultur beviljar stöd till konstnärer och kulturaktörer för att de ska kunna arbeta tillsammans och skapa nya nätverk tvärs över gränserna i regionen.
 Forvaltnings-organ
 Nordisk kulturkontakt.
 Kontraktperiode og -status
 Kontraktperiode: 2018. Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2018.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Förstärka möjligheterna för kulturellt och konstnärligt samarbete i nordiska och baltiska regionen genom ökade kontakter och nya nätverk. Främja nya impulser och initiativ bland lokala, regionala, nationella och internationella aktörer, organisationer och institutioner. Programmet och det nordisk-baltiska kultursamarbetet blir känt för ännu fler relevanta intressenter i regionen och internationellt. Bidra till ett jämställt och mångfaldigt nordiskt-baltiskt kulturliv.
 At forstærke mulighederne for kulturelt og kunstnerisk samarbejde i de nordiske og baltiske regioner gennem øgede kontakter og nye netværk. At fremme nye impulser og initiativer på kulturområdet bland lokale, nationale, regionale og internationale aktører, organisationer og institutioner. At programmet og det nordisk-baltiske kultursamarbejde bliver mere kendt i regionen og internationalt. At det fornyede program lanceres.
 Målet är uppfyllt. Mobilitetsstödet har lett till 268 arbetsresor för konstnärer och kulturaktörer på individ- och gruppnivå inom Norden och Baltikum. Stödets relevans och synlighet framstår starkt. Målet är uppfyllt. Inom nätverken ingår både Norden och Baltikum i 17 av de 35 projekten. En fortsatt utveckling av det gränsöverskridande nordisk-baltiska kulturlivet går vidare. Målet är uppfyllt. Inom residensmodulen utgjorde nya sökande en tredjedel. Projekten utmanar den traditionella definitionen av residensverksamhet, deras lokala roll och påverkan på nordisk-baltisk konst och kultur. Programmet delat ut stöd till 318 projekt, för totalt 13 039 000 DKK Målet är uppfyllt. Det förnyade programmet lanserades.
 Finansiering af programmet sker ligeværdigt med bidrag fra de baltiske lande og Nordisk Ministerråd. Dertil tildeles
 programmet et bidrag fra MR-SAM (internationalt samarbejde).
 Nordiske Kulturhuse
 4-2270 Nordens hus i Reykjavik
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af ISK 207.452.000 207.452.000 241.593.000 90% Institutionen Modsv. DKK 12.862.000 12.862.000 13.046.000
 Nordens hus i Reykjavik er også sekretariat for Nordisk råds litteraturpris, børne- og ungdomslitteraturprisen (deler
 af budgetpost 4-2206) og miljøprisen (budgetpost 8-3312). Desuden er der bevilling fra budgetpost 4-2208 (Løftet
 for børne- og ungdomslitteratur). Nordens hus i Reykjavik er forvaltningsorgan for en del af budgetpost 1-1012,
 Norden i Fokus.
 Formål Nordens Hus i Reykjavík (NOREY) er et af de vigtigste instrumenter til gennemførelsen af politiske prioriteringer for det nordiske kultursamarbejde 2013-2020. Alla aktiviteter planeras
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 mot bakgrund av de horisontella målen vad gäller jämställdhet, barn och unga samt hållbar utveckling (inklusive Agenda 2030). 200.000 DKK er øremærket til vedligeholdelse af bygningen.
 Strategisk mandat
 Gælder for 2017-2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Utgöra en central nordisk litteraturarena. Förmedla nordisk kultur till Island och nordisk, härunder isländsk, kultur till det övriga Norden och andra geografiska satsningsområden. Bidra till att barn- och ungdomskultur har en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor och att öka tillgänglighet till institutionens verksamhet. Byggnaden underhålls så dess arkitektoniska värde bevaras. Öka kännedomen om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram. Aktivt främja jämställdhet genom verksamheten. Bidra till synergier i och ökad genomslagskraft för det nordiska
 Att utgöra en central nordisk litteraturarena. Att förmedla nordisk kultur till Island och nordisk, härunder isländsk, kultur till det övriga Norden och andra geografiska satsningsområden. Att bidra till att barn- och ungdomskultur har en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Att nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Att öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor. Att öka tillgänglighet till institutionens verksamhet. Att markera institutionens 50-års jubileum. Att byggnaden som NOREY har som hus underhålls så dess arkitektoniska värde bevaras. Att öka kännedomen om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram.
 Målet er opfyldt gennem en række litterære aktiviteter, såsom forfatteraftener, børne- og ungdomslitteraturfestivalen Mýrin samt via driften af det nordiske bibliotek i huset. Målet er opfyldt gennem en lang række aktiviteter i løbet af hele 2018, herunder koncerter, udstillinger, forfatteraftener etc. Målet er opfyldt. Norey har i sin virksomhed særligt fokus på børn og unge. Målet er opfyldt. Norey arbejder målretet med blandt andet at nå nye målgrupper. Målet er opfyldt gennem et vedvarende fokus på mangfoldighed og tilgængelighed i virksomheden. Målet er opfyldt. 50-års jubilæet blev markeret ved et større arrangement henover to dage med deltagelse af gæster fra hele Norden. Målet er opfyldt gennem diverse vedligeholdelsesarbejde i huset. Målet er opfyldt gennem NOREY’s arbejde som lokalt kulturkontaktpunkt.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater kultursamarbetet. Att aktivt främja jämställdhet. Målet er opfyldt. NOREY har et
 generelt fokus på ligestilling i sin virksomhed, dog er der en ubalance i kønssammensætningen blandt personalet, som hovedsageligt udgøres af kvinder.
 4-2272 Nordens hus på Færøerne
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 14.068.000 14.068.000 13.986.000 60% Institutionen
 Nordens hus på Færøerne er også sekretariat for Nordisk Råds Musikpris (del av budgetpost 4-2206) .
 Formål Nordens Hus på Færøerne (NLH) er et af Nordisk Ministerråds vigtigste instrumenter til gennemførelsen af politiske prioriteringer for det nordiske kultursamarbejde 2013-2020. Alla aktiviteter planeras mot bakgrund av de horisontella målen vad gäller jämställdhet, barn och unga samt hållbar utveckling (inklusive Agenda 2030).
 Strategisk mandat
 Gäller för 2017–2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Vara den viktigaste förmedlaren av nordisk kultur till Färöarna och färöisk kultur till övriga Norden. Vara Färöarnas centrala kulturcenter och kreativa mötesplats. Bidra till att barn och unga har en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor och att öka
 At være Færøernes centrale kulturcenter og kreative mødeplads. At være den vigtigste formidler af nordisk kultur til Færøerne og færøske kultur til det øvrige Norden. At bidrage til at børn og unge har en central plads i det nordiske kultursamarbejde.
 Målet är uppfyllt, genom 361 kulturevenemang inom en bredd av kultur- och konstområden och genrer och haft 120.000 besökare. Målet är uppfyllt genom att man presenterat konst och kultur från hela Norden, samt ingått i samarbeten som fört ut färöisk kultur till övriga Norden och stött enskilda färöiska konstnärers medverkan i evenemang i Norden. Vidare har man presenterat nominerade och vinnare av Nordiska rådets kulturpriser. Målet är uppfyllt, genom evenemang av, med och för barn och unga, såsom Barnkulturfestivalen och Ung i Føroyom, där färöiska och åländska barn samarbetade kring musik och scenkonst.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater tillgängligheten till institutionens verksamhet. Öka kännedom om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram. Aktivt främja jämställdhet och hållbar utveckling genom verksamheten. Bidra till synergier i och ökad genomslagskraft för det nordiska kultursamarbetet.
 Att nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Att öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor. Att öka tillgängligheten till institutionens verksamhet. Att öka kännedom om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram. Att aktivt främja jämställdhet.
 Målet är uppfyllt, bland annat genom nya evenemangsformat med ”låg tröskel” och samarbeten med nya aktörer och nya teman, som inte vanligtvis tidigare varit del av verksamheten, samt streaming av fler event än tidigare. Målet är uppfyllt genom återkommande rådgivningsmöten om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram, där 62 personer vägletts om dessa. Målet är uppfyllt bland annat genom samarbet med jämställdhetsorganisationer samt öppna evenemang på temat jämställdhet.
 4-2274 Nordens Institut på Åland
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af EUR 410.900 410.900 408.200 72% Institutionen Modsv. DKK 3.057.000 3.057.000 3.041.000
 Formål Nordens Institut på Åland (NIPÅ) er et af Nordisk Ministerråds vigtigste instrumenter til gennemførelsen af politiske prioriteringer for det nordiske kultursamarbejde 2013-2020. Alla aktiviteter planeras mot bakgrund av horisontella mål vad gäller jämställdhet, barn och unga samt hållbar utveckling (inklusive Agenda 2030).
 Strategisk mandat Gäller för 2017-2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Være en synlig aktør på den ålandske kunst- og kulturscene og tage en ledende rolle i forhold til den ålandske kulturs samspil med det øvrige Norden och andra prioriterade geografiska områden.
 At være en synlig aktør på den ålandske kunst- og kulturscene og tage en ledende rolle i forhold til den ålandske kulturs samspil med det øvrige Norden och andra prioriterade geografiska områden.
 Målet er opfyldt. Specielt er man lykkedes med at gøre ålandsk kunst og kultur synlig udenfor Åland.

Page 120
                        

Kulturpolitik
 119
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Indtage en ledende rolle som formidler af nordisk kultur til Åland samt ålandsk kultur til det øvrige Norden. Sikre synlighed lokalt og at øge tilgængeligheden fysisk såvel som digitalt. Forankre aktiviteterne og gå i dybden med aktuelle værdier og problemstillinger i forhold til kultur i lokalsamfundet såvel som i Norden. Bidrage til at børn og unge har en central plads i det nordiske kultursamarbejde. Nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor. Öka kännedom om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram. Aktivt främja jämställdhet. Bidra till synergier i och ökad genomslagskraft för det nordiska kultursamarbetet.
 At indtage en ledende rolle som formidler af nordisk kultur til Åland samt ålandsk kultur til det øvrige Norden. At bidrage til at børn og unge har en central plads i det nordiske kultursamarbejde. Att nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Att öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor. Att öka tillgänglighet till institutionens verksamhet. Att öka kännedom om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram. Att aktivt främja jämställdhet.
 Målet er opfyldt. KÖKART festivalen var et projekt som formidlede nordisk kultur til Åland. De normale projekter og arrangementer har understøttet den rolle som er opfyldt med succes. Målet er opfyldt. NIPÅ har bidraget med flere børn- og ungeprojekter, blandt andet deltagelse i Ung på Færøerne. Målet er opfyldt. ReGeneration2030 og KÖKART festival har sammen med det øvrige program nået nyt publikum og interessegrupper. Målet er opfyldt. Mangfoldigheden er øget, blandt andet ved at repræsentere andre befolkningsgrupper og mennesker med funktionsforhindringer. Målet er opfyldt. Øget tilgængelighed har primært kunnet registreres ved en stor gead af udadvendthed. Målet er opfyldt. NIPÅ har rådgivet om støtteprogrammerne. Målet er opfyldt. Ligestillingsarbejdet er fortløbende givet stor opmærksomhed.
 4-2277 Nordens Institut på Grönland (NAPA)
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af DKK 6.593.000 6.593.000 6.555.000 80% Institutionen NAPA:s styrelse har dispositionsrätt över institutionens kulturstödsmedel som består av cirka 3 MDKK årligen. Utbetalade medel per år varierar beroende på antalet ansökningar och dess kvalitet.
 NAPA er forvaltningsorgan for Info Norden i Grönland og forvalter en del af budgetpost 1-0425 Bidrag til Grønland.
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 Formål Nordens Institut i Grønland (NAPA) er et af Nordisk Ministerråds vigtigste instrumenter til gennemførelsen af politiske prioriteringer for det nordiske kultursamarbejde 2013-2020. Alla aktiviteter planeras mot bakgrund av horisontella mål vad gäller jämställdhet, barn och unga samt hållbar utveckling (inklusive Agenda 2030).
 Strategisk mandat Gäller för 2017-2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Vara en synlig aktör på den grönländska och nordiska konst- och kulturscenen och medverka till att stimulera de nordiska intressena på Grönland. Genom bidrag stödja projekt som stimulerar ett tillgängligt och involverande kulturliv med ett nordatlantiskt perspektiv. NAPA:s styrelse ansvarar för utlysning, behandling och beslut av ansökningarna i enlighet med handbok. 2019 reserveras 3 MDKK för stödordningen. Bidra till att barn- och ungdomskultur har en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor samt ökad tillgänglighet till institutionens verksamhet. Vara en aktiv del i ministerrådets samlade insatser i Arktis. Öka kännedomen om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram Aktivt främja jämställdhet genom verksamheten.
 Att vara en synlig aktör på den grönländska och nordiska konst- och kulturscenen och medverka till att stimulera de nordiska intressena på Grönland. Att genom bidrag stödja projekt som stimulerar ett tillgängligt och involverande kulturliv med ett nordatlantiskt perspektiv. NAPA:s styrelse ansvarar för utlysning, behandling och beslut av ansökningarna i enlighet med handbok. 2018 reserveras 3 miljoner DKK för stödordningen. Att bidra till att barn- och ungdomskultur har en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Att nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Att öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor samt ökad tillgänglighet till institutionens verksamhet. Att utveckla institutionens kulturstödsprogram. Att vara en aktiv del i ministerrådets samlade insatser i Arktis.
 Målet är uppfyllt genom arrangmang och samarbeten i nordiska kulturevenemang inom olika kultur- och konstområden, i Grönland och övriga Norden. Målet är uppfyllt genom att NAPA fördelat stöd till 74 kulturprojekt som inbegriper samarbete mellan grönländska aktörer och aktörer från övriga Norden. Målet är uppfyllt genom att NAPA arrangerat evenemang av, med och för barn och unga, såsom litteraturprojektet Allatta, nordiska författarbesök och dansfestivalen Outervision. Målet är uppfyllt bland annat genom att 50 % av de 175 sökande till NAPA:s stödprogram är förstagångsansökare, och att NAPA ingått i nya nätverk och samarbetsprojekt, såväl i Grönland som i övriga Norden och internationellt. Målet är uppfyllt genom förnyad information om stödprogrammet på webb och SoMe, vilket lett till högre kvalitet på ansökningarna. Målet är delvis uppfyllt genom NAPA:s aktiva medverkan i arktiska nätverk, projekt och informationsinsatser.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Bidra till synergier i och ökad genomslagskraft för det nordiska kultursamarbetet.
 Att öka kännedomen om Nordiska ministerrådets kulturstödsprogram. Att aktivt främja jämställdhet
 Målet är uppfyllt genom att NAPA informerat om kulturstödsprogrammen och rådgivit kulturaktörer om ansökningar. Målet är uppfyllt, bland annat genom att NAPA lyfta jämställdhetsfrågor hos samverkansparter, såsom debatt på temat under Arctic Soundsfestivalen.
 4-2548 Nordisk Kulturkontakt
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af EUR 1.555.900 1.555.900 1.545.800 93% Institutionen Modsv. DKK 11.576.000 11.576.000 11.516.000
 Nordisk Kulturkontakt er også forvaltningsorgan for programmerne Kultur-og kunstprogrammet (budgetpost 4-
 2251), Nordisk-baltisk mobilitetsprogram for Kultur (4-2254) og NORDBUK:s stödprogram (4-2212).
 Nordisk Kulturkontakt er forvaltningsorgan for en del af budgetpost 1-1012 Norden i Fokus samt for en del af
 budgetpost 4-2208 Strategiske satsninger.
 Formål Nordisk Kulturkontakt (NKK) er et af Nordisk Ministerråds vigtigste instrumenter til gennemførelsen af politiske prioriteringer for det nordiske kultursamarbejde 2013-2020. Alla aktiviteter planeras mot bakgrund av horisontella mål vad gäller jämställdhet, barn och unga samt hållbar utveckling (inklusive Agenda 2030).
 Strategisk mandat Gäller för 2017-2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Bidra till förnyelse av det nordiska och nordisk-baltiska kultursamarbetet genom Nordiska ministerrådets stödprogram. Stärka nordisk språklig och kulturell närvaro i Finland och övriga Norden och bli en ännu synligare aktör på
 Att bidra till förnyelse av det nordiska och nordisk-baltiska kultursamarbetet genom Nordiska ministerrådets stödprogram. Att stärka nordisk språklig och kulturell närvaro i Finland och övriga Norden och bli en synligare
 Målet är uppfyllt. Stödprogrammen administreras enligt organisationens vision; att alla ska kunna ta del av kultur- och samhällsliv på lika villkor. Målet är uppfyllt. Allt fler event streamas som en del i detta, vidareutvecklas med videosatsningar 2019.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater den nordiska konst- och kulturscenen. Vidareutveckla berättelsen om det nordiska kultursamarbetet i Finland, Norden och internationellt. Bidra till att barn och unga ges en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck för att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Öka mångfalden i verksamhetens innehåll och dess kontaktytor, med fokus på integration/människor som invandrat till Norden. Öka tillgängligheten till institutionens verksamhet. Aktivt främja jämställdhet i verksamheten. Vidareutveckla och implementera former för att samla in och visa på resultat och effekter av verksamheten. Bidra till synergier i och ökad genomslagskraft för det nordiska kultursamarbetet.
 aktör på den nordiska konst- och kulturscenen. Att vidareutveckla berättelsen om det nordiska kultursamarbetet i Finland, Norden och internationellt. Att bidra till att barn och unga ges en central plats i det nordiska kultursamarbetet. Att nå nya intressegrupper och spegla nya kulturuttryck i syfte att öka kunskapen om och intresset för nordiskt kultursamarbete hos en bredare grupp människor och organisationer. Att öka mångfalden i såväl verksamhetens innehåll som dess kontaktytor, särskilt med fokus på integration/människor som invandrat till Norden. Att öka tillgängligheten till institutionens verksamhet. Att aktivt främja jämställdhet. Att vidareutveckla och implementera former för att samla in och visa på resultat av verksamheten.
 Målet är uppfyllt. Berättelsen vidareutvecklas genom programverksamheten, stödprogrammen samt resultaten från dessa. Målet är uppfyllt. Omfattande verksamhet och aktiviteter för barn och vilket resulterat till att publiksiffrorna ökat markat. Målet är uppfyllt. NKK har satsat på målgruppsarbetet som handlar om att vässa målbilden om nya målgrupper och rikta sig tydligare till dessa. Målet är uppfyllt. Antalet evenemang och besökare har varit stabilt, men åskådarna mera diversifierade, och proportionen av finskspråkiga besökare har ökat, vilket var en del av verksamhetsplanen. Målet är uppfyllt. Fysiska tillgänglighetsåtgärder som hörslingor och streaming, anpassning av webbsidor. Målet är uppfyllt. Beaktat vid rekrytering, i samansättning av paneler, i kommunikationen av verksamheten, i fortbildningsaktiviteter. Målet är uppfyllt. En evaluering av nätverksstödet inom Nordisk-baltiska mobilitetsprogrammet för kultur har genomförts hösten 2018 av två externa forskare.
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 Andra kultursatsningar
 4-2232 Övriga kulturverksamheter
 Projekter og programmer
 Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.228.000 2.756.000 2.741.000 90% MR-K
 Formål Syftet med budgetposten är att stödja verksamheter som var för sig är med och förvaltar och/eller utvecklar det nordiska kultursamarbetet. Budgetposten er i 2020 opjusteret med 1.472.000 DKK (2019-niveau), da det årlige tilskud til Filmkontakt Nord, som hidtil har figureret under budgetpost 4-2222 Nordisk Film- og TV-fond, er flyttet til budgetpost 4-2232 Øvrige kulturvirksomheder.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Skandinavisk Forenings Kunstnerhus i Rom (960.000 DKK) ska erbjuda nordiska konstnärer residensuppehåll med rådgivning, nätverksuppbyggning och goda arbetsmöjligheter. Förstärka kontakter med lokala nätverk för att erbjuda konstnärer ny kunskap, erfarenhetsutbyten och internationellt nätverk. Orkester Norden (1 MDKK) ska genom orkesterverksamhet utveckla nordiska musikertalanger i deras väg mot en professionell karriär, skapa och stärka nätverk, så att Orkester Norden är väl förankrad i relevanta miljöer i alla nordiska länder. Verksamheten ska bidra till ett mångfaldigt och hållbart kulturliv genom att arbeta för stärkt diversifiering i kön, nationalitet, bakgrund och kompetenser vad gäller dirigenter, solister, instruktörer och komponister, men även bland medverkande musiker. Nordisk litteraturvecka (tidigare bibilioteksvecka) (514.000 DKK) ska synliggöra samt bidra till större kännedom om nordisk litteratur och
 Skandinavisk Forenings Kunstnerhus i Rom Att erbjuda konstnärer inom alla konstområden ett väl fungerande residensuppehåll med rådgivning, nätverksuppbyggning och goda arbetsmöjligheter. Att upprätthålla kommunikation och dialog mellan nordiska och italienska nätverk. Att främja nordisk kultur genom att organisera och samarbeta med olika konst- och kulturevenemang. Orkester Norden Att skapa en sommarorkester genom att samla musikstuderande i åldrarna 15-25 år från de nordiska och baltiska länderna. Kursen ska vara i tre veckor. Att förankra verksamheten i Norden genom att aktivt arbeta för att öka det nordiska och det baltiska deltagarantalet i orkestern markant.
 Skandinavisk Forenings Kunstnerhus i Rom Målet är uppfyllt. 59 konstnärer har erbjudits residensuppehåll med rådgivning, nätverksuppbyggning och goda arbetsmöjligheter. Målet är uppfyllt. Konstnärshuset upprätthåller kontinuerlig dialog och kommunikation mellan nordiska och italienska nätverk. Målet är uppfyllt. Konstnärshuset har organiserat och samarbetat med olika konst- och kulturevenemang. Orkester Norden Målet är uppfyllt. En sommarorkester skapades med deltagare från de nordiska och baltiska länderna. Målet är inte uppfyllt, då det nordiska och baltiska deltagarantalet inte ökat.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater berättartradition samt främja läsande och bidra till att utveckla den nordiska gemenskapen och samverkan mellan nordiska och baltiska aktörer. De ska även synliggöra Nordiska rådets barn och ungdomslitteraturpris genom nominerade och vinnare. Debutantseminariet på Nordens folkhögskola Biskops Arnö (226.000 DKK) ska samla och utbyta erfarenheter från skönlitterära debuterande författare från alla de nordiska länderna, Färöarna, Grönland, Åland samt Sápmi. De ska stimulera utvecklingen av nya nordiska författarskap samt bidra till förutsättningar för framtida kontakter, samarbeten, uppdrag eller arbetstillfällen för/mellan deltagande författare eller andra relevanta parter. Filmkontakt Nord (1.472.000 DKK) skal støtte spredningen af nordiske kort- og dokumentarfilm i Norden og i resten af verden. Dette sker gennem formidlings- og promotionaktiviteter året rundt og med en særlig indsats under Nordisk Panorama Film Festival.
 Nordisk biblioteksvecka Att främja det generella läsandet samt främja den nordiska gemenskapen och samverkan mellan nordiska och baltiska bibliotek, skolor och Norden-föreningar. Att utöka informationen om övrig nordisk litteratur inom det valda temat för att främja en bredare kännedom om nordisk litteratur. Att fortsätta främja Nordiska rådets barn- och ungdomslitteraturpris. Debutantseminariet på Nordens folkhögskola Biskops-Arnö Att samla författare som debuterat i något av de nordiska länderna för att de ska utbyta erfarenheter och inspirera varandra. Att stimulera utvecklingen av nya nordiska författarskap. Att skapa nätverk mellan författare i Norden.
 Nordisk biblioteksvecka Målet er opfyldt. Projektet oplevede et højt deltagerantal og stor geografisk spredning i hele Norden og Baltikum. Målet er opfyldt, da dette også i 2018 var en central del af projektet. Målet er opfyldt, da dette også i 2018 var en central del af projektet. Debutantseminariet på Nordens folkhögskola Biskops Arnö Målet er opfyldt. Arrangementet blev gennemført. Målet är uppfyllt genom att 19 författare från Sverige, Norge, Finland, Danmark, Sápmi, Färöarna och Island under en vecka mötts och arbetat tillsammans med textsamtal, skrivuppgifter, uppläsningar och föreläsningar.
 4-2234 Samiskt samarbete
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.973.000 3.973.000 3.949.000 97% Samerådet och
 Samiska konstnärsrådet
 Formål Formålet med organisationsbidraget til Samerrådet og Samisk Kunstnerråd er at støtte det samiske kultursamarbejde samt at synliggøre og formidle samiske kunst og kultur både indenfor og udenfor det samiske samfund samt fremme en samlet samisk kulturpolitik i Norden og Nordvest Russland.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Stärka det samiska samarbetet på kulturområdet över landsgränserna. Att stödja och skapa ökad synlighet för samiska kulturaktörer och samisk konst i Norden och internationellt. Bidra till att stärka samisk kultur, identitet och samhörighet över landsgränser. Stödja bevarandet av det samiska kulturarvet och de samiska språken.
 Att stärka det samiska samarbetet på kulturområdet över landsgränserna och främja samisk kultur. Att stödja och skapa ökad synlighet för samiska kulturaktörer och samisk konst i Norden och internationellt. Att bidra till att stärka samisk kultur, identitet och samhörighet över landsgränser.
 Målet är uppfyllt genom att Samerådets kulturavdelning respektive Samisk kunstnerråd arbetar över landsgränserna med att främja samisk konst och kultur, konstnärer och kulturaktörer. Målet är uppfyllt bland annat genom att Samerådet beviljat stöd till 44 kulturprojekt med samiska konst- och kulturaktörer. Målet är uppfyllt bland annat genom att Samerådet byggt och deltagit i relevanta nätverk, projekt och internationella organisationer som arbetar med dessa teman.
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 Fiskeri og havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug
 Generel indledning Formål og Fakta Formålet med arbejdet i MR-FJLS er at fremme bæredygtig udvikling indenfor fire forbundne
 sektorer: fiskeri og akvakultur, jordbrug, levnedsmidler og skovbrug
 Arbejdet i MR-FJLS fokuserer på hvordan de nordiske lande kan tilpasse sig globale
 udfordringer og, hvor det er relevant, hvordan de nordiske lande i samarbejde kan påvirke
 internationale tendenser i en positiv retning.
 MR-FJLS er optaget af at integrere de horisontale perspektiver barn og unge, ligestilling og
 især bæredygtig udvikling (herunder Agenda 2030).
 Samarbejdet fastlægges i samarbejdsprogrammet for MR-FJLS for perioden 2017-2020.
 Strategiske
 målsætninger
 2020
 Samarbejdsprogrammet for MR-FJLS for perioden 2017-2020 har to overordnede
 målsætninger: udvikling af den nordiske bioøkonomi og bæredygtige fødevaresystemer.
 Under overskriften ”udvikling af den nordiske bioøkonomi” vil en række aktiviteter være i
 gang under de norske, svenske, islandske og danske formandskapsprogrammer. MR-FJLS vil
 også følge op på arbejdet fra 2018 og 2019 om nordisk landbrug og skovbrugs relation til
 klimaforandringer.
 Under overskriften ”bæredygtige fødevaresystemer” er der bl.a. fokus på sunde og
 bæredygtige madvaner samt One Health/antibiotikaresistens.
 MR-FJLS vil i 2020 fortsætte sit internationale fokus på ovennævnte områder; bl.a. baseret på
 erfaringerne fra Statsministerinitiativets flagskibsprojekt Nordic Food Policy Lab og gennem
 ministerrådets ledende rolle indenfor EU’s Østersøstrategi vedrørende bioøkonomi. MR-FJLS
 vil også fortsætte det eksisterende samarbejde med FAO, UNFCC og WHO m.fl. samt
 videreudvikle samarbejdet med EU på relevante områder.
 Sektoren vil fortsætte det arbejde med bioøkonomi og digitalisering, som blev begyndt i 2019.
 Sektoren vil i 2020 udarbejde nyt samarbejdsprogram for 2021-2024.
 Sektorens arbejde er særlig relevant for SDG 12, 13, 14 og 15.
 Ministerrådets
 resultater i 2018
 MR-FJLS tog efter ekstremvejret sommeren 2018 initiativ til at etablere en nordisk task force
 med opdrag at give anbefalinger til klimasikring af Nordens skov- og landbrug.
 MR-FJLS antog det strategiske ”Nordiske Bioøkonomiprogram – 15 indsatser til bæredygtig
 forandring”, som vil ligge til grund for fremtidige nordiske prioriteringer på området.
 MR-FJLS satte under svensk formandskab fokus på arbejdet med bæredygtige madvaner.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-FJLS (TDKK) 44.115 42.125 211 211
 5-6420 Ny nordisk mad 939 949 -10 -10 Fiskeri 6.549 6.611 -62 -62
 5-6610 Projektmedel - Fiskeri 6.549 6.611 -62 -62 Jord- och skovbrug 30.462 28.588 95 95
 5-6510 Projektmidler Jordbrug 396 396 0 0 5-6520 Nordiskt kontaktorgan för jordbruksforskning (NKJ) 925 988 -63 -63 5-6310 Projektmidler Skovbrug 321 321 0 0 5-6581 Samnordisk skogsforskning (SNS) 5.883 5.946 -63 -63
 Institutioner - jordbrug 22.937 20.937 2.000 2.000
 5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen) 22.937 20.937 2.000 2.000 Levnedsmidler 6.165 5.977 188 188
 5-6810 Projektmedel - Levnedsmidler 5.582 5.394 188 188 5-6830 Nordisk handlingsplan for bedre helse og livskvalitet 583 583 0 0
 Opdelt på kategorier 44.115 42.125 100% 100%
 Projekter og programmer 14.370 14.254 32,6% 33,8% Strategiske partnerskaber 6.808 6.934 15,4% 16,5% Institutioner 22.937 20.937 52,0% 49,7%
 5-6420 Ny nordisk mad
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 939.000 949.000 953.000 100% EK-FJLS (Eksekutiv)
 Formål
 Projektet har til formål at styrke netværksdannelsen på strategisk niveau blandt centrale nordiske institutioner samt at støtte op om branding/profilering af Norden via mad. Arbejdet med Ny Nordisk Mad koordineres med flagskibsprojektet Nordic Food Policy Lan under Statsministerinitiativet samt de mange madrelaterede initiativer under Profileringsinitiativet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Nordisk Ministerråd vil frem mod 2020 mobilisere aktører indenfor Ny Nordisk Mad som kan knytte den transformative kraft i madkulturforandring og demokratisering af god mad med de bæredygtighedsudfordringer vores samfund står over for.
 Mål for indsatsen 2018 vil fortsat være at styrke netværksdannelsen på strategisk niveau blandt centrale nordiske institutioner der arbejder med Ny Nordisk Mad og branding samt Ny Nordisk Mad og børn/unge. Derudover støttes initiativer, der søger at profilere Norden via mad.
 Målet er opfyldt. Projekterne Terre Madre Nordic, Freja Symposium og Nordiske Beskyttede Betegnelser har givet medieomtale og skabt netværk som allerede er grundlag for nye profileringsindsatser. Nordic Plate Assembly bragte +50 mad-praktikere fra hele Norden sammen for at dele erfaringer om mad til børn og unge; bl.a. med fokus på skolemad.
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 Fiskeri
 5-6610 Projektmidler – Fiskeri
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 6.549.000 6.611.000 6.512.000 99% EK-FJLS (Fiskeri og
 Havbrug)
 Formål Formålet er at understøtte aktiviteter i forhold til Nordisk Ministerråds vision, samarbejds- og statsministrenes prioriteringer, FJLS samarbejdsprogram, formandskabsprioriteringer og fiskerisektorens prioriteringer. Den samlede indsats koncentrerer sig om bæredygtig forvaltning og udvikling af fiskeri og havbrug i Norden.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Mål for 2020 understøtter Danmarks formannskapsprioriteringer på fiskeri- og havbruksområdet. Fiskerisamarbeidet vil understøtte prosjektaktivitetene under islandsk formannskap om havet, især NordMar BioRefine.
 Mål for 2018 understøtter Sveriges formandskabsprioriteringer inden for fiskeri- og havbrugsområdet. Det svenske formandskab vil bl.a. fokusere på digitalisering og realisering af blå bioøkonomi i Norden. Fiskerisamarbejdet vil understøtte projektaktiviteterne under norsk formandskabsprogram om blå bioøkonomi, herunder fiskekriminalitet, Stillehavsøsters og Spøgelsesfiskeri. Endvidere at opnå formålene med implementering af det ”Nordiske vägkarta for blå bioekonomi”. Fiskerisamarbejdet avholder en konference under overskriften ”Fisk og Samfund – udfordringer til 2025” og et internasjonalt symposium om grensekryssende fiskerikriminalitet.
 Målet er oppfylt. Konferansen ”Blå bioekonomi – så förverkligar vi potensialen» ble avholdt i Malmø 29.-30. mai 2018. Målet er oppfylt. De oppnådde resultater i 2018 har støttet opp om politisk relevant dialog hvor man har fremmet nordiske perspektiver og løsninger. Målet er oppfylt. Prosjektet bidro til å etablere nettverk hvis formål er å utvikle en forsknings- og innovasjonsplan for blå bioøkonomi i Norden. Målet er oppfylt. Konferansen om fiskeri og samfunn ble avholdt 11.-12. oktober 2018 i Stockholm og symposiet om fiskerikriminalitet ble avholdt 15.-16. oktober 2018 i København.
 Jordbrug
 5-6510 Projektmidler – Jordbrug
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 396.000 396.000 1.098.000 93% EK-FJLS (Jordbrug)
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 Formål
 Bevillingen har til formål at understøtte policy rettede aktiviteter i regi af embedsmandskomiteen og gennemførelse af formandskabsprogrammet. Formålet vil typisk realiseres via gennemførsel af workshops eller udarbejdelse af policy rekommandationer.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater At understøtte formandskabets priori-teringer inden for landbrugs- og skov-brugsområdet.
 Mål for 2018 er at understøtte formandskabets prioriteringer inden for landbrugs- og skovbrugsområdet, blandt andet med afholdelse af temaworkshop i forbindelse med MR-FJLS. Endvidere har EK-FJLS (jordbrug og skovbrug) besluttet, at budgetposten i 2018 kan bruges til at yde en ekstrabevilling på 700 TDKK til enten NordGen eller NKJ.
 Opnået: I stedet for workshop indkaldte formandskabet til et ekstraordinært MR møde for at diskutere tørkesituationen sommeren 2018. Her blev der igangsat en task-force for at følge op på ministermødet, finansieret med projektmidlerne. Opnået: 700 TDKK blev overført til NordGen til nedkæmpelse af back-log.
 5-6520 Kontaktorgan for jordbrugsforskning
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 925.000 988.000 150.000 100% NKJ
 Formål Nordisk komite for Jordbrugs- og madforskning (NKJ) har til formål at fremme og støtte nordisk forskningssamarbejde i jordbrugs- og madsektorerne. NKJ’s arbejde skal tilføre et merværdi til forskningen på national og europæisk niveau. NKJ skal bidrage til national, nordisk og europæisk politikudformning inden for sit ansvarsområde, og har en rådgivende funktion overfor Nordisk Ministerråd i forskningspolitiske spørgsmål, som vedrører jordbrugs- og madforskning.
 Forvaltnings- organ
 Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), Alnarp.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Att fortsätta koordinera nordisk jordbruks- och livsmedelsforskning på alla nivåer och därmed bidra till policyutveckling och rådgivning för en ökad ekonomisk nytta. Arbetet med att stärka kunskapsunderlaget i sektorn inom framförallt bioekonomi och klimatutmaningar fortsätter. Utvecklingen av tvärsektoriella initiativ, framförallt i samarbete med SNS, fortsätter.
 Under 2018 ska NKJ ta fram en handlingsplan för perioden 2019-2022 som bl.a. ska knyta an till NMRs Samarbetsprogram för 2017-2020. Arbetet med att stärka kunskapsunderlaget i sektorn inom framförallt bioekonomi och klimatutmaningar fortsätter. Utvecklingen av tvärsektoriella initiativ, framförallt i samarbete med SNS, fortsätter.
 Målet er opnået. NKJ’s styre har godkendt en ny handlingsplan för perioden 2019-2022 Målet er opnået: NKJ har bidraget aktivt til udvikling af policy rekommendationer om digitalisering og bioøkonomi; om karbonfiksering i landbrugsjord og klimaresilient landbrug. Målet er opnået. Två egna matchmaking dagar arrangerades tillsammans med SNS.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NKJs utlysningar leder till att minst 1 nordiska forskningsgrupp söker medel ur det europeiska forskningssamarbetet. Minst 1 aktivitet inom rennäringen genomförs som en konsekvens av tidigare kartläggning och utlysningar. NKJ genomför 2 egna initiativ i form av seminarium eller workshop inom aktuella ämnen som digitalisering och kol i åkermark. NKJ finansierar minst 5 nya nätverk vilka bidrar till starka ansökningar och ökar den nordiska konkurrenskraften på den Europeiska forkningsarenan.
 NKJs utlysningar leder till att minst 5 nordiska forskningsgrupper söker medel ur det europeiska forskningssamarbetet. Minst 2 aktiviteter inom rennäringen genomförs som en konsekvens av tidigare kartläggning och utlysningar. NKJ genomför 2 egna initiativ i form av seminarium eller workshop inom aktuella ämnen som digitalisering och kol i åkermark.
 SNS och NKJ finansierade 5 tvär-sektoriella nätverk under 2018. Målet er delvist opnået: NKJ finansierade 6 nätverks- forskningsprojekt under 2018 Målet er ikke opnået. NKJ och SNS har under 2018 initierat diskussioner om gemensamma aktiviteter kring rennäringen Målet er opnået: NKJ producerade vidare rekommendationer för digitalisering, bidrog till ett mer hållbart brukande genom en utredning kring kol i mark, skapa bättre beredskap vid extremväder genom att leda en nordisk arbetsgrupp.
 5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen)
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af SEK 29.788.000 27.191.000 26.761.000 76% NordGen Modsv. DKK 22.937.000 20.937.000 21.409.000
 Formål NordGens overordnede formål er at sikre bevaring og bæredygtig anvendelse af genetiske ressourcer i de nordiske lande. NordGen bidrager til den fremtidige fødevareforsyning og en øget biologisk mangfoldighed. NordGen støtter landene og NMR med viden i faglige og politiske spørgsmål om genetiske ressourcer. En langsigtet analyse af NordGens bevaringsarbejde viser, at institutionen på sigt ikke kan opnå sit formål, inden for den nuværende budgetramme og der arbejdes på en bæredygtig løsning for at sikre at NordGen kan opfylde sin opgave.
 Strategisk mandat Det strategiske mandat for NordGen fremgår af Samarbejdsprogrammet for MR-FJLS 2017-2020.
 Mål og resultatopfølgning
 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NordGen vil i 2020 have fokus på de synergier der findes i, at være et genresource center for planter, husdyr og skov.
 NordGen vil i 2018 have fokus på de synergier der findes i, at være et genresource center for planter, husdyr og skov.
 Målet er opfyldt med en fælles teamindsats i de forskellige faggrupper, men også på tværs af organisationen og discipliner.
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 Mål og resultatopfølgning
 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Et budgetløft i 2020 giver mulighed for en målrettet indsats til reduktion af den store opsparede pukkel af uløste opgaver, herunder udvidelse af kapaciteten for regenerering af den eksisterende frøsamling. NordGen vil have stor fokus på at fortsætte arbejdet med at forbedre det fysiske arbejdsmiljø i Alnarp samt arbejde på løsninger for en fremtidig bygning. Plantesektoren sætter i 2020 særlig fokus på opformering af materiale samt anvendelse af materialet NordGen Skov skal i 2020 afholde en konference og to temadage omkring den praktiske udnyttelse af skovgenetiske ressourcer og styrke samarbejdet med relevante aktører i skovsektoren. NordGen Husdyr vil arbejde målrettet med forvaltning og informationsarbejdet om bæredygtige strategier for husdyrgenetiske ressourcer og deres betydning for fremtidens landbrug. NordGen vil i 2020 sætte større fokus på kommunikation for at øge synligheden af det vigtige nordiske samarbejde om genetiske ressourcer.
 NordGen vil i 2018 fejre sit 10 års jubilæum som Nordens Genressource Center. Målet er at øge kendskabet til NordGen som institution hos relevante samarbejdspartner. Plantesektoren sætter i 2018 særlig fokus på opformering af materiale samt anvendelse af materialet. NordGen Husdyr fortsætter samarbejdet med Avls- og rådgivningsorganisationer i Norden og skal i 2018 lægge vægt på at bidrage til forvaltning og informationsarbejdet om husdyrgenetiske ressourcer og deres betydning for fremtidens landbrug. NordGen Skov skal i 2018 arbejde videre med den praktiske udnyttelse af skovgenetiske ressourcer og styrke samarbejdet med relevante aktører i skovsektoren. I 2018 fejres 10 års jubilæum for Global Seed Vault i Svalbard, og NordGen skal være en aktiv aktør i dette jubilæum. Et budgetløft i 2018 giver mulighed for en målrettet indsats til forbedring af kritiske problemer vedrørende arbejdsmiljø, samt udvidelse af kapaciteten for regenerering af den eksisterende frøsamling.
 Målet er opfyldt. Målet er opfyldt. NordGen har øget opformeringskapaciteten væsentligt i have og drivhus med etablering af flere isoleringsbure, mere uddannelse og ansættelse af mere personale i Frølaboratoriet og i haven. Målet er opfyldt: NordGen Husdyr har haft fokus på en revitalisering af området for at skabe mere relevans og komme tættere på stakeholders i de kommende år. Målet er opfyldt. NordGen Skov har haft fokus på at styrke samarbejdet med andre nordiske og internationale organisationer. Målet er opfyldt. NordGen havde hovedansvaret for gennemførslen af 10-års jubilæet for Frøhvelvet den 26. februar. Målet er opfyldt. NordGen har i 2018 udbedret de alvorlige arbejdsmiljøproblemer, der var blevet påpeget.
 Skovbrug
 5-6310 Projektmidler – Skovbrug
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 321.000 321.000 322.000 92% EK-FJLS (Skovbrug)
 Formål Formålet med denne budgetpost er at understøtte policy rettede aktiviteter i regi af embedsmandskomiteen og gennemførelse af formandskabsprogrammet. Budgetposten understøtter det eksisterende samarbejde på nordiske skovbrugspolitiske område.
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 Mål og resultatopfølgning- 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater At understøtte formandskabets prioriteringer inden for landbrugs- og skov-brugsområdet.
 Mål for 2018 er, at understøtte formandskabets prioriteringer inden for landbrugs- og skovbrugsområdet, blandt andet med afholdelse af temaworkshop i forbindelse med MR-FJLS.
 Opnået: I stedet for workshop indkaldte formandskabet til et ekstraordinært MR møde for at diskutere tørkesituationen sommeren 2018. Her blev der igangsat en task-force for at følge op på ministermødet, finansieret med projektmidlerne.
 5-6581 Samnordisk skovforskning (SNS)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.883.000 5.946.000 5.844.000 100% SNS
 Formål Samnordisk Skovforskning (SNS) skal skabe nordisk nytte ved (1) at fremme forskningssamarbejde og netværk for et bæredygtigt skovbrug og anvendelse af skovressourcer, (2) at give pålidelige, relevante og aktuelle forskningsfaglige bidrag til det nordiske skovpolitiske policy-arbejde, (3) at være en betydelig aktør i tværfaglige nordiske udfordringer inden for skovsektoren og (4) styrke Nordens position indenfor skovforskning i europæisk og international sammenhæng.
 Forvaltnings- organ
 Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), Alnarp.
 Mål og resultatopfølgning- 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Att fortsätta koordinera nordisk skogsforskning på alla nivåer och därmed bidra till policyutveckling och rådgivning för en ökad ekonomisk nytta genom: Att etablera och stötta nätverk, forskningsprojekt, Centre of Advanced Research liksom fortsätta utveckla samarbetet med övriga nordiska institutioner. Särskilt fokus avses läggas på projekt kring jämställdhet, att ta det påbörjade arbetet kring digitalisering in i en förvaltningsfas liksom utveckla kunskapen kring skogsbrand och kol i mark. Nätverken utgör i övrigt starten för många yngre forskares nätverk och bidrar till ökad kreativitet, starkare ansökningar till tex EU och inte minst ökad nordisk konkurrenskraft inom skogssektorn.
 At koordinere nordisk skovforskning på alle niveauer og derved bidrage til policyudvikling og rådgivning for en øget nordisk nytte gennem: At etablere og støtte netværk (sammen med EFINORD), forskningsprojekt, og Centres of Advanced Research inden rammen for NMR’s og SNS’s nye strategi (Skovens rolle for bioøkonomi og klima). At fortsætte udviklingen af samarbejdet med øvrige nordiske institutioner, f.eks. NordGen og NKJ, samt at synliggøre SNS i et videre sammenhæng (f.eks. EU).
 Målet er opfyldt: Under 2018 finansierade SNS 25 externa nätverk och tog beslut om beviljade medel till 11 st nya inför 2019. Et stort antal workshops organiserades i deras regi Målet er opnået: SNS og NKJ styrkede deres samarbejde bl.a. med en koordineret indsats omkring digitalisering og bioøkonomi, udredning om kol i mark og genom att leda en nordisk task force om ekstremvejr. Två egna matchmaking dagar, vilka särskilt lockade många yngre forskare, arrangerades tillsammans med NKJ, Nordgen och Efinord, liksom en utlysning med vardera Nordgen respektive Efinord.
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 Levnedsmidler
 5-6810 Projektmidler – levnedsmidler
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.582.000 5.394.000 5.302.000 94% EK-FJLS
 (Levnedsmidler)
 Formål Formålet med projektmidlerne er at understøtte aktiviteter, der sikrer sunde fødevarer, forbrugerbeskyttelse, innovationsfremmende myndigheder og et højt niveau indenfor dyresundhed og dyrevelfærd. En tværgående prioritet er at påvirke internationale beslutninger og sikre harmoniseret nordisk implementering af EU-regler.
 Forvaltnings- Organ
 Det nordiske levnedsmiddelsarbejde betjenes af tre halvtids arbejdsgruppesekretærer ansat på henholdsvis Fødevarestyrelsen, Livsmedelverket og Mattilsynet.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Understøtte formandskabets prioriteringer på fødevareområdet. Tilsyn Udvikle fællesnordisk trusselsvurdering angående svindel med fødevarer på det nordiske marked. Veterinært beredskab Effektivisere og styrke det veterinære beredskab gennem kurser i beredskabsdiagnostik og veterinær epidemologi samt gennem Arktiske og Nordisk-Baltiske beredskabssamarbejder. Dyrevelfærd og One Health Videreudvikle det nordiske samarbejde, styrke den nordiske position på området og promovere nordiske synspunkter internationalt; bl.a. gennem seminar i Bruxelles. Nordiske Næringsstofanbefalinger version 6 Understøtte arbejder med opdateringen jfr. nedenfor.
 Tilsyn Videreudvikle det nordiske samarbejde om fødevaretilsyn, bl.a. kontrol af glutenfrie produkter. Veterinært beredskab Effektivisere og styrke det veterinære beredskab gennem ny beredskabsdiagnostik og via Arktiske og Baltiske beredskabssamarbejder. Dyrevelfærd Arbejde frem imod at etableringen af et nordisk referencecenter for dyrevelfærd jfr. anbefalinger fra Europaparlamentet og EU Kommissionen. Kost, motion og toksikologi Fokus på risiko-nytte aspektet, bl.a. gennem styrkelse af det nordiske Risk-Ranking samarbejde og risikovurdering af kosttilskud og glutenfrie produkter Forebygge overvægt og fedme hos børn og unge gennem nordisk samarbejde om en helhedsorienteret tilgang til udfordringen. Madspild Nedbringe det nordiske madspild gennem videreudvikling af det nordiske samarbejde. One Health
 Alle mål er opfyldt, herunder: Tilsyn Udvekslet erfaringer mellem nordiske myndigheder, bl.a. ved konference for +200 tilsynsførende. Veterinært beredskab Fortsat højt beredskab for bl.a. fugleinfluenza, skrumpesyge (CVD) og afrikansk svinepest i Norden/Baltikum. Dyrevelfærd Testet “dyrebaserede velfærdsindikatorer” som supplement til EU’s nuværende kontrolregime. Der er international interesse for projektets resultater. One Health Intensiveret det nordiske samarbejde om One Health; bl.a. gennem øget mødefrekvens i de nordiske One Health ekspert- og strategigrupper.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater
 Videreudvikle det nordiske samarbejde om at styrke den nordiske position på området og promovere nordiske synspunkter internationalt.
 5-6830 Nordisk handlingsplan for bedre helse og livskvalitet
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 583.000 583.000 574.000 95% EK-FJLS
 (Levnedsmidler)
 Formål Bevillingen har til formål at implementere den nordiske handlingsplan for bedre sundhed og livskvalitet gennem kost og fysisk aktivitet som en prioriteret indsats af tværsektoriel karakter.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Nordiske Næringsstofanbefalinger version 6 Begynde det videnskabelige gennemlysningsarbejde af relevant litteratur siden seneste NNR-udgave.
 Nordiske Næringsstofanbefalinger version 6 Påbegynde arbejdet med 6. udgave af de Nordiske Næringsstofrekommandationer, bl.a. med øget fokus på bæredygtigt fødevareforbrug. Mad til ældre Udarbejde et nordisk katalog med gode eksempler på initiativer, hvor mad forbedrer ældres helbred og livskvalitet.
 Nordiske Næringsstofanbefalinger version 6 Målet er opfyldt. Helsedirektoratet i Norge leder projektet, som forventes afsluttet 2022. NNR6 vil i højere grad end tidligere tage miljøhensyn og bæredygtighed ind i anbefalingerne. Projektet har i 2018 opnået medfinansiering fra bl.a. MR-SAM. Mad til ældre Målet er opfyldt.
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 Likestilling
 Generell innledning
 Formål og fakta Det nordiske samarbeidet om likestillingspolitikk skal effektivt bidra til et likestilt Norden. Forankret i FNs globale 2030-agenda (SDG5) skal Ministerrådet for likestilling (MR-JÄM) styrke samarbeidet om likestilling i Norden og gjøre arbeidet mer målrettet og fokusert. I tråd med samarbeidsprogrammet (2019-2022) skal MR-JÄM sikre at kvinner og menn, jenter og gutter har reelle påvirkningsmuligheter og at deres erfaringer og kompetanser anerkjennes og ivaretas. Videre skal MR-JÄM forankre, konkretisere og utvikle det nye samarbeidsområdet likebehandling og rettigheter for LGBTI-personer i Norden.2 Målet om et likestilt Norden skal nås gjennom kunnskap, erfaringsutveksling og gjennom målrettede og langsiktige satsinger. Likestillingsintegrering er en av forutsetningene for å kunne realisere målet om et likestilt Norden og skal fortsatt være en metode for å bidra til måloppfyllelsen. Barn og unges rettigheter og perspektiver skal aktivt integreres og systematisk bidra til bærekraftig utvikling.
 Strategiske målsetninger 2020
 Nordisk samarbeidsprogram for likestilling 2019-2022 er styrende for MR-JÄMs arbeid. I 2020 vil arbeidet inneholde følgende innsatsområder: Framtidens arbeidsliv og vekst: MR-JÄM skal fremme likestilling i arbeidslivet og møte de utfordringene som gjenstår for å sikre et likestilt arbeidsliv, inkludert digitalisering. Utfordringene krever samarbeid særlig med næringslivet og skal sees i sammenheng med FNs mål om likestilling (SDG5) og om arbeidsvilkår og vekst (SDG8).
 Velferd, helse og livskvalitet: MR-JÄM skal aktivt fremme likestilling og livskvalitet for kvinner og menn, jenter og gutter gjennom lik tilgang til helse- og velferdstjenester. Arbeidet skal være forankret i FNs globale mål om helse (SDG3) og likestilling (SDG5). I kjølvannet av #metoo skal MR-JÄM fortsette arbeidet mot trakassering og kjønnsbasert vold.
 Makt og innflytelse: For å sikre målet om lik tilgang til makt og innflytelse skal MR-JÄM arbeide for at fordommer, stereotype kjønnsroller, sexisme og uformelle strukturer ikke skal være til hinder for å ha samme muligheter i livet. Likestillingsarbeid med fokus på menn og maskuliniteter: MR-JÄM skal bidra til at normer om mannlighet og maskulinitet, og at gutter og menns aktive rolle i likestillingsarbeidet gis en tydeligere plass og forsterkes i det nordiske samarbeidet. Internasjonal profilering og aktivitet MR-JÄM vil profilere likestilling internasjonalt med FNs Kvinnekommisjon som en viktig plattform. Erfaringene fra statsministerinitiativet The Nordic Gender Effect at Work vil følges opp og formidles i relevante fora. 25-års jubileet for Beijing handlingsplanen (1995) vil markeres med en konferanse for unge i Norden og med et nordisk tilknyttet arrangementet under Kvinnekommisjonens feiring av Beijing+25, med vekt på involvering av unge.
 Ministerrådets resultater i 2018
 Det svenske formannskapet fokuserte på aktiviteter innen områdene: Menn og likestilling, Forebyggende arbeid mot menns vold mot kvinner og Likestillingsintegrering.
 2 LGBTI er en forkortelse for lesbiske, homofile, bifile, transpersoner og interkjønnspersoner og et samlebegrep for seksuelle minoriteter og kjønnsminoriteter. Lgbti-begrepet favner både seksuell orientering (lgb), kjønnsidentitet (t) og kjønnskarakteristika (i).
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 Menn og likestilling Under den internasjonale konferansen om menn og likestilling (ICMEO) ble det avholdt et nordisk nettverksmøte med fokus på strategier for å engasjere menn og gutter i likestillingsarbeid. En forelesning om #metoo og menns rolle i å bekjempe seksuell trakassering inngikk i programmet, og en rapport dokumenterer erfaringene på nordisk nivå. Under konferansen ble det også holdt et seminar om menns og gutters ansvar for å motvirke menneskehandel og utnyttelse med seksuelle formål. NIKK arrangerte høsten 2018 et seminar om virkningene av #metoo-bevegelsen i Norden og Baltikum. Deltakerne diskuterte hvordan den politiske agendaen har blitt påvirket og hvordan nordisk-baltiske erfaringer kan føre til langsiktig bærekraftig endring. MR-JÄM og nordisk-baltisk ministermøte hadde menn og likestilling som tema, og et nordisk kunnskapsgrunnlag på området ble lagt frem, i samarbeid med SKL. Forebyggende arbeid mot kjønnsbasert vold Under ICMEO arrangerte Jämställdhetsmyndigheten et seminar om nordiske erfaringer med arbeidsformer som fokuserer på voldsforebygging blant unge menn samt forebyggende innsatser mot æresrelatert vold. I september arrangerte MARTA Centre i samarbeid med NMR konferansen Respectable Life – Choices in Nordic and Baltic Countries i Riga. Under konferansen ble internasjonale erfaringer og regelverk for bekjempelse av seksuell utnytting og prostitusjon diskutert, med et særlig fokus på beskyttelse av voldsoffer og plassering av ansvaret for seksuell utnytting. En flerårig studie om unge kvinner og menns erfaringer med prostitusjon ble iverksatt, og forskerne i prosjektet arrangerte et arbeidsseminar. Resultatene fra studien legges frem i 2019. Likestilling i arbeidslivet The Nordic Gender Effect at Work, flaggskipsprosjektet under statsministerinitiativet, arrangerte et seminar under OECDs ministermøte og forum for sosialpolitikk i Montreal i mai. Effektene av tiltak som foreldrepermisjon og særbeskatning ble diskutert, og en rapport om sammenhengen mellom kvinners sysselsetting og økonomisk vekst i Norden ble lagt frem. Prosjektet lanserte en kunnskapsbase med nordiske erfaringer med likestilling og arbeidsliv de siste 50 årene. I samarbeid med andre sektorer ble innvandrerkvinners deltakelse i arbeidslivet løftet på en konferanse om dette temaet i april. Det svenske ordførerskapet arrangerte også en konferanse om likestilling og pensjon. Inntekstbaserte pensjonsordninger fører til at lønnsforskjeller videreføres inn i pensjonslivet. Konferansen hadde fokus på hva som kan gjøres for å minske forskjellene. Kjønnsforskjeller i regioner De tre nordiske aktivitetene ved det årlige møtet i FNs Kvinnekommisjon tok utgangspunkt i CSW62s hovedtemaer; utfordringer og muligheter i likestillingsarbeidet for jenter og kvinner i spredtbygde strøk, og spørsmål om seksuell og reproduktiv helse og rettigheter (SRHR). I tilknytning til dette koordinerte NIKK arbeidet med likestillingskart som viser flyttemønstre, utdanningsnivåer, sysselsetting, uttak av foreldrepermisjon og tilgang til helsetjenester. Likestillingsintegrering Sveriges arbeid med å integrere likestilling i ordførerskapsprogrammet omfattet kompetanseutvikling blant tjenestepersoner og støtte til samtlige sektorer i arbeidet med å synliggjøre læringspunkter fra #metoo.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Jäm (TDKK) 11.476 9.376 2.100 2.100 Projektmedel 11.476 9.376 2.100 2.100
 6-4410 Strategiske satsinger likestilling 3.792 3.692 100 100 6-4411 Strategiske satsninger LGBTI 2.000 0 2.000 2.000 6-4420 Nordisk likestillingsfond 3.003 3.003 0 0 6-4480 Nordisk information för kunskap om kön (NIKK) 2.681 2.681 0 0
 Opdelt på kategorier 11.476 9.376 100% 100%
 Projekter og programmer 8.795 6.695 76,6% 71,4% Strategiske partnerskaber 2.681 2.681 23,4% 28,6% Institutioner 0 0 0,0% 0,0%
 6-4410 Strategiske satsinger likestilling
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.792.000 3.692.000 3.670.000 95% MR/Äk-JÄM
 Formål De strategiske satsingene innen likestilling støtter opp om samarbeidsprogrammet (2019-2022) og innsatsområdene: Framtidens arbeidsliv og vekst, Velferd, helse og livskvalitet, Makt og innflytelse og Likestillingsarbeid med fokus på menn og maskuliniteter samt internasjonalt samarbeid og aktiviteter.
 Mål- og resultatoppfølging 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Inkludere menn og gutter for å styrke og utvikle likestillingsarbeidet i Norden. Aktivt forebygge kjønnsbasert vold gjennom støtte til aktiviteter, utvikling av verktøy, erfaringsutveksling og nettverk. Følge opp resultatene fra «The Nordic Gender Effect at Work» og formidle erfaringene og kunnskapen fra prosjektet på relevante arenaer internasjonalt.
 Å utvikle et nytt samarbeidsprogram for det nordiske likestilingssamarbeidet for perioden 2019-2023. Å sikre et systematisk og bærekraftig arbeid med likestillingsintegrering i Nordisk ministerråd. Å fortsatt bidra til å styrke inkluderingen av menn og gutter som aktører for å fremme likestilling i Norden. Å bidra til å sikre nulltoleranse mot kjønnsbasert vold gjennom kunnskapsunderlag og liknende aktiviteter som kan ligge til grunn for utviklingen av den nordiske likestillingspolitikken på området.
 Et nytt samarbeidsprogram for likestilling i Norden ble utviklet. Målet er nådd. Kompetanseutvikling blant tjenestepersoner og synliggjøring av læringspunkter fra #metoo. Målet er delvis nådd. Flere aktiviteter om menn og gutters inkludering ble arrangert i 2018. Målet er nådd. Nordiske erfaringer med voldsforebyggende arbeid rettet mot unge menn samt forebyggende innsatser mot æresrelatert vold har blitt diskutert. Målet er nådd The Nordic Gender Effect at Work lanserte en kunnskapsbase om
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 Mål- og resultatoppfølging 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater
 Å bidra til likestilling og mangfold i arbeidslivet, først og fremst gjennom å sette fokus på å stryke innvandrerkvinners etablering på arbeidsmarkedet. Å fortsatt bidra til å fremme likestilling i internasjonale fora samt bidra til framdriften av ”The Nordic Gender Effect at Work” innenfor rammen av statsministerinitiativet.
 likestilling og arbeidsliv de siste 50 årene samt konferanse om innvandrerkvinner på arbeidsmarkedet. Målet er nådd. Nordisk likestillingssamarbeid har blitt fremmet internasjonalt på CSW, og ved OECDs ministermøte i Montreal. Målet er nådd.
 6-4411 Strategiske satsinger LGBTI
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 2.000.000 0 0 0% MR/EK-JÄM
 Formål MR-JÄM skal forankre, konkretisere og utvikle det nye samarbeidsområdet likebehandling og rettigheter for LGBTI-personer i Norden.
 Mål- og resultatoppfølging 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Oppnådde resultater Å utvikle samarbeidsområdet Rettigheter og likebehandling for LGBTI-personer. Å kartlegge og identifisere sektorens behov mht. virkemidler og aktiviteter. Å foreslå og planlegge strategiske satsninger for det nye samarbeidsområdet.
 6-4420 Nordisk likestillingsfond
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.003.000 3.003.000 2.986.000 100% MR/Äk-JÄM
 Formål Nordisk likestillingsfond skal stimulere nordisk samarbeid med utgangspunkt i samarbeidsprogrammet for likestilling (2019–2022.) Fondet skal støtte prosjekter som gir nordisk merverdi og som bidrar til likestilling i Norden.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Å stimulere til nordisk samarbeid for likestilling i tråd med samarbeidsprogrammet. Å finansiere nordiske prosjekter, gjennom programutlysning og prosjektstøtte, som adresserer og bidrar til å løse de problemene og utfordringene som er identifisert i det samarbeidsprogrammet. Å sikre at prosjektresultater formidles og brukes strategisk i utvikling av nye satsninger.
 Å fortsatt stimulere nordisk samarbeid på likestillingsområdet og dermed bidra til likestilling i Norden. Å støtte nordiske prosjekter som bidrar til nordisk nytte og likestillingspolitisk merverdi. Å sikra at prosjektresultater formidles og brukes strategisk i utvikling av nye satsinger innen rammen for inneværende samarbeidsprogram samt det nye samarbeidsprogrammet som skal utarbeides i 2018.
 Fondets sjette utlysning har bidratt til et dynamisk og levende likestillingssamarbeid, på flere områder og nivåer. Målet er nådd. I 2018 ble ni prosjekter tildelt midler som bla. adresserte #metoo ulike steder i Norden. Målet er nådd. Prosjektresultater er formidlet og anvendt i utviklingen av det nye samarbeidsprogrammet (2019-2022.) Målet er nådd.
 6-4480 Nordisk informasjon for kunnskap om kjønn (NIKK)
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 2.681.000 2.681.000 2.666.000 100% MR/Äk-JÄM
 Formål Nordisk informasjon for kunnskap om kjønn (NIKK) er likestillingsministrenes samarbeidsorgan. De skal sammenstille og formidle forskning, politikk og andre faktagrunnlag om likestilling i et nordisk perspektiv. Samarbeidsprogrammet for likestilling (2019-2022) er styrende for NIKKs arbeid. NIKK er en sentral aktør i gjennomføringen av samarbeidsprogrammet og likestillingspolitikken i Norden, og forvalter Nordisk likestillingsfond.
 Forvaltnings- organ
 Nationella sekretariatet för genusforskning (Göteborgs universitet).
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Å sammenstille og formidle forskning, politikk, kunnskap og praksis av relevans for likestillingspolitikken i Norden. Å være en kunnskapsressurs i arbeidet med å fremme likestilling til nordiske og internasjonale aktører. Å støtte MR-/EK-JÄM med kunnskapsunderlag, formidling og aktiviteter som bidrar til å gjennomføre satsinger i tråd med samarbeidsprogrammet.
 Å formidle aktuell forskning, politikk, kunnskap og praksis med relevans for likestillingspolitikken i Norden i et populariserende og bredt innrettet format. Å fungere som støtte og kunnskapsressurs i arbeidet med å fremme likestilling i Norden til nordiske og internasjonale aktører. Som prosjektsekretariat bistå MR-/EK-JÄM med å koordinere og gjennomføre likestilingspolitiske satsinger.
 NIKK har i 2018 innhentet, formidlet og synliggjort nordisk forskning, politikk, kunnskap og praksis på likestillingsområdet: kartlegginger om seksuell trakassering og kunnskap om likestilling i arbeidslivet innenfor rammen av statsministerinitiativet. Målet er nådd. NIKK har støttet arbeidet med å fremme likestilling bla. gjennom arbeid med samarbeidsprogrammet. Målet er nådd.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Å forvalte Nordisk likestillingsfond. Å støtte gjennomføringen av det danske ordførerskapsprogrammet.
 Å forvalte MR-JÄMs likestillingsfond. Å revidere og forlenga mandatet for NIKK i tråd med den kommende programperioden for det nordiske likestilingssamarbeidet, 2019-2022.
 NIKK har formidlet komparativ informasjon om aktuell forskning og politikk i Norden, og bidratt med underlag for politiske diskusjoner. Målet er nådd. NIKK har forvaltet likestillingsfondet. Målet er nådd. NIKK har fått et forlenget og revidert mandat for den nye programperioden, 2019-2022. Målet er nådd.
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 Bæredygtig Vækst
 Generel indledning
 Formål og Fakta Ministerrådet för Hållbar Tillväxt (MR-Tillväxt) arbetar för att säkra en hållbar tillväxt och utveckling inom de nordiska länderna. Detta sker genom att bidra till ökat entreprenörskap och stärkt innovations- och konkurrenskraft i nordiska företag, säkra en stabil tillgång till hållbara energikällor och främja en hållbar regional utveckling och grön tillväxt i Norden. MR-Vækst ska även bidra till att avskaffa gränshinder för människor och företag i regionen. MR- Tillväxt skall bidra till en jämställd utveckling. Ministerrådets arbete skall ha fokus på en socialt, ekonomisk och miljömässigt hållbar utveckling (härunder Agenda 2030) och inkludera ett barn- och ungdomsperspektiv.
 Strategiske målsætninger 2020
 Näringssektoren har som strategisk målsætning, at Norden skal være en forgangsregion for bæredygtig vækst og arbejde for at fremme entreprenørskab, innovation og konkurrenceevne i nordiske virksomheder. Et centralt værktøj for at opnå dette er samarbejdsprogrammet for nordisk erhvervs- og innovationspolitik 2018-2021. Samarbejdsprogrammet fokuserer på at sikre en hurtig omstillingsevne, styrke innovations- og konkurrenceevnen, forbedre globale markedsmuligheder samt fremme nordiske interesser i EU. Prioriterede programmer og projekter er bl.a. styrkelse af det nordiske erhvervspolitiske samarbejde om turisme, Nordic Smart Government 3.0, Smart Mobility and Connectivity, Nordic Sustainable Business Transformation og Nordic Health, Demography and Quality of Life. Erhvervsministrene vil herudover igangsætte nye større nordisk erhvervspolitiske initiativer i 2020. I tråd med visionen er målene for energisamarbejdet at bidrage til en stabil og sikker energiforsyning, et velfungerende energimarked samt bæredygtig vækst og velstand for den nordiske befolkning. Energisamarbejdet skal være relevant i landenes bestræbelser for at opnå deres ambitiøse nationale miljø- og klimamålsætninger. Det inkluderer samarbejde i forhold til EU/EØS-dagsorden, udvikling af elmarkedet, grøn omstilling af øer og en global profilering af de nordiske styrkepositioner indenfor energisektoren. Energisamarbejdet bidrager i høj grad til opfyldelse af de globale klima- og bæredygtighedsmål indenfor rammen af Agenda 2030. Regionalsektoren skal videreføre det nordiske regionalpolitiske samarbeidet gjennom å gjennomføre samarbeidsprogrammet for regional utvikling og planlegging for 2017-2020. Programmet skal fremme en bærekraftig distriktsutvikling, bidra til innovative og resiliente regioner og sikre bærekraftige byer og byutvikling. Arbeidet gjøres gjennom tre temagrupper knyttet til respektive område, i tillegg til gjennom Nordregio, NORA og grensekomiteene. Felles læring og felles løsninger er en avgjørende faktor for å oppnå resultat som bidrar til en bærekraftig utvikling av Nordens regioner. Samarbeidet skal bidra til en likestilt utvikling med tiltak som treffer både kvinner og menn. Videre skal det ha fokus på en sosialt, økonomisk og miljømessig bærekraftig utvikling og prioritere barn og unges perspektiv. Mulighetene som økt digitalisering gir skal undersøkes og utnyttes.
 Ministerrådets resultater i 2018
 Näringssektoren har via Nordic Innovation House i Silicon Valley i New York City fremmet nordiske tech- og kreative virksomheders muligheder for at tiltrække investeringer, styrke netværk og komme ind på markedet i USA. I 2018 åbnede også Nordic Innovation Houses i Singapore og Hong Kong, som bygger videre på succesen i USA. Näringssektoren har styrket eksporten via Nordic Sustainable Cities og Nordic Welfare Solutions i statsministerinitiativet ’Nordiske løsninger på globale udfordringer’ og derved støttet op om FN’s bæredygtighedsmål 9 (industri, innovation og infrastruktur), mål 11 (bæredygtige byer og lokale samfund) og mål 13 (klimaindsats) samt mål 3 (sundhed og trivsel).
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 Näringssektoren har styrket det nordiske digitaliseringssamarbejde via projektet Nordic Smart Government 3.0 har vist, at det er muligt at gennemføre et fælles nordisk digitalt system, som vil gøre det nemmere for særligt små-og mellemstore virksomheder, at indrapportere finansielle data til og fra myndigheder og mellem virksomheder. Styrke det nordiske marked for byggeri, ved at afholde et nordisk byggeministermøde i regi af MR-Vækst (erhvervsministrene), og vedtog en deklaration for bl.a. øget harmonisering af byggeregler og for at mindske klimapåvirkningen af bygninger set i et livscyklusperspektiv. Nopef har der bevilliget finansiering til 71 nordiske små- og mellemstore virksomheder til projekter inden for miljø- og klima og har derved støttet op om FN’s bæredygtighedsmål 6 (rent vand og sanitet), 7 (bæredygtig energi), 12 (bæredygtig produktion og forbrug), 13 (klimaindsats), 14 (livet i havet), 15 (livet på land) og 17 (partnerskaber for handling). Energisektoren implementerer det nye samarbejdsprogram for 2018-21. Arbejdet med bæredygtighed er centralt. Inddragelse af de tværgående temaer ligestilling og børn og unge er i fokus bl.a. gennem NEFs netværk for kvinder i energiforskning. Fokus har været på strategisk brug af Nordens stemme. Eksempelvis gennem det fælles nordiske værtskab af de internationale møder Clean Energy Ministerial 9 og Mission Innovation 3 i Øresundsregionen. EU/EØS-dagsordenen er central, og peger i høj grad mod mere regionalt samarbejde. I 2018 er der bl.a. etableret et tættere samarbejde om de nationale klima- og energiplaner, der er en del af EU’s Energiunion. For at sikre et fortsat stærkt nordisk elmarkedssamarbejde er afholdt det første årlige Nordisk Elmarkedsforum med særligt fokus på en ny vision for elmarkedet. Energisektoren er med i statsministerinitiativet via flagskibet ’Nordic energy solutions’, hvor det nordiske elmarked er inspiration for andre regioner. Der er klar reference til de tværgående temaer. I regionalsektoren er temagruppene på områdene bærekraftig distriktsutvikling, innovative og resiliente regioner og bærekraftige byer og byutvikling i gang. Det er blant annet gjennomført en demografisk modellering av befolkningen i spredt befolkede områder i Norden i 2050, prosjekt om små og mellomstore byer samt foretatt studier av digitalisering, smart spesialisering og regional resiliens. Grensekomiteene deltar i en rekke forsknings- og utviklingsprosjekt på tvers av grensene, blant annet om turisme, flyttemotiv, grensekryssende transportplanlegging, kultur og å motarbeide mentale grensehindre for samarbeid. NORA støtter prosjekt i nordatlanten og bidro blant annet til konferansen for ungdom om innovasjon og entreprenørskap på Grønland. State of the Nordic Region 2018 ble publisert og har fått stor oppmerksomhet. Rapporten viser statistikk over utviklingen i nordiske regioner på demografi, økonomi og arbeidsliv, samt bioøkonomi, helse, kultur og digitalisering. Statistikken presenteres på lokalt og regionalt nivå og er et godt verktøy for politikere, forskere, planleggere og andre.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Vækst (TDKK) 130.873 129.593 1.280 1.280 Näring 85.443 84.763 680 680
 7-5140 Projektmidler Näring 5.000 1.553 3.447 3.447 7-5280 Nopef 15.443 15.621 -178 -178
 Institutioner - Näring 65.000 67.589 -2.589 -2.589
 7-5180 Nordisk Innovation (NI) 65.000 67.589 -2.589 -2.589 Energi 12.707 12.407 300 300
 7-5141 Projektmidler Energi 3.655 3.355 300 300 Institutioner - Energi 9.052 9.052 0 0
 7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF) 9.052 9.052 0 0 Regional 32.723 32.423 300 300
 7-5143 Implementering av samarbeidsprogrammet 7.125 6.825 300 300 7-5151 NORA 6.768 6.768 0 0 7-5160 Grenseregionalt samarbeid 8.285 8.285 0 0
 Institutioner - Regional 10.545 10.545 0 0
 7-6180 Nordregio 10.545 10.545 0 0
 Opdelt på kategorier 130.873 129.593 100% 100% Projekter og programmer 15.780 11.733 12,1% 9,1% Strategiske partnerskaber 30.496 30.674 23,3% 23,7% Institutioner 84.597 87.186 64,6% 67,3%
 Näring
 7-5140 Projektmedel – Näring
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 1.553.000 1.529.000 93% EK-N
 Formål Projektmedlen ska användas till att genomföra projekt, analyser och andra aktiviteter, som bidrar till nordisk nytta och utvecklingen av Norden till en föregångsregion för hållbar tillväxt och ökad entreprenörskap, innovation och konkurrenskraft i nordiska företag.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Udarbejde nye relevante erhvervspolitiske forslag, som forelægges erhvervsministrene til beslutning. Styrke markedsmulighederne i den grønne hhv. digitale omstilling ved at følge op på
 Støtte op om implementeringen af det nye samarbejdsprogram 2018-21. Sektoren vil sammen med Nordisk Innovation og NMRS udarbejde nye relevante erhvervspolitiske forslag, som forelægges erhvervsministrene til beslutning.
 Målet er opfyldt, fordi programmet ’smart mobility and connectivity’ og ’Nordic Smart Government 3.0’ blev lanceret.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater statsministerdeklarationen ’Nordic Carbon Neutrality’ og ministererklæringen ’Digital North’. Styrke turismesektoren ved at følge op på erhvervsministrenes turismeplan og igangsætte nye initiativer. Øget adgang til risikovillig kapital ved at følge op på erhvervsministrenes behandling af Kreutzer-rapporten. Styrke det nordiske marked for byggeri ved at følge op på bygge- og boligministerdeklaration.
 Styrke det nordiske erhvervspolitiske samarbejde om EU-sager som er relevante for landene. Styrke det nordiske erhvervspolitiske samarbejde om turisme. Styrke innovationsevnen i virksomhederne i Norden ved at udveksle erfaringer af best practice. Styrke synligheden og dokumentationen af resultater og effekter af det nordiske erhvervspolitiske samarbejde.
 Målet er opfyldt, fordi der blev gennemført et pilotprojekt, som kortlagde nordiske EU-erhvervspolitiske samarbejdsinteresser. Målet er opfyldt, fordi der er gennemført en turisme policy analyse som input til en kommende turismeplan samt igangsat et arbejde om ’Digital Nordic Tourism in China’. Målet er opfyldt, fordi erhvervssektoren har været udvekslet erfaringer og best practice inden for AI, agenda 2030, harmonisering af byggeregler mm. Målet er opfyldt, fordi der blev arbejdet med indikatorer for målene i samarbejdsprogrammet.
 7-5180 Nordisk Innovation
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af NOK 80.247.000 83.443.000 87.066.000 80% Institutionen Modsv. DKK 65.000.000 67.589.000 69.653.000
 I tillæg til den årlige bevilling gives en tilsagnsfuldmagt på 70 MNOK. Denne fordeles med maksimalt 40 MNOK
 2021, 20 MNOK i 2022 og 10 MNOK i 2023.
 Nordisk Innovation er forvaltningsorgan for en del af budgetpost 1-1012, Norden i Fokus.
 Formål Nordisk Innovation har til formål at bidrage til, at Norden bliver en foregangsregion for bæredygtig vækst og arbejde for at fremme entreprenørskab, innovation og konkurrencekraft i nordiske virksomheder. Nordisk Innovation skal opnå sit formål ved at initiere programmer og projekter, skabe netværk, tilvejebringe ny viden, gennemføre forskellige åbne arrangementer mm. Nordisk Innovation er en central aktør i forbindelse med gennemførelsen af samarbejdsprogrammet for erhvervspolitik 2018-2021. En tydeligt nordisk merværdi med synlige resultater og tydelige effekter skal være vejledende, når nye initiativer initieres. Nordisk Innovation skal også bidrage med sin viden, kundskab mm. til nye projekter initieret af Nordisk Ministerråd som fx statsministerinitiativet ’Nordiske løsninger på globale udfordringer’.
 Strategisk mandat Gælder for 2018-2021

Page 146
                        

Bæredygtig Vækst
 145
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Sikre hurtig omstilling, styrket innovations- og konkurrenceevne samt forbedre globale markedsmuligheder ved at implementere programmerne: 1) Smart Mobility and Connectivity, 2) Nordic Sustainable Business Transformation og 3) Nordic Health, Demography and Quality of Life. Udarbejde nye relevante erhvervspolitiske forslag sammen med NMRS og EK-N, som forelægges erhvervsministrene til beslutning. Styrke eksporten via ’Nordic Sustainable Cities’ under statsministerinitiativet ved branding, public advocacy, Nordic system solutions. Styrke markedsmulighederne i den grønne hhv. digitale omstilling ved at følge op på statsministerdeklarationen ’Nordic Carbon Neutrality’ og ministererklæringen ’Digital North’. Vækst i turismen i Norden ved øget innovation- og digitalisering i nordiske turismevirksomheder. Styrke tilgangen til risikovillig kapital ved at følge op på erhvervsministrenes behandling af Kreutzer-rapporten. Styrke samarbejdet med andre nordiske organisationer som Nopef, Nefco m.fl. Styrke synligheden og dokumentationen af resultater og effekter af det nordiske erhvervspolitiske samarbejde.
 Sikre opstarten og implementeringen af det nordiske samarbejdsprogram 2018-2021. Nordisk Innovation vil sammen med EK-N og NMRS udarbejde nye relevante erhvervspolitiske forslag, som forelægges erhvervsministrene til beslutning. Styrke eksporten via flagskibsprojekterne Nordic Sustainable Cities og Nordic Welfare Solutions under statsministerinitiativet ved at samarbejde med nationale interessenter og erhvervsliv. Styrke det nordiske erhvervspolitiske samarbejde om EU-sager som er relevante for landene. Styrke samarbejdet med andre nordiske organisationer som Nopef, Nefco m.fl. Styrke synligheden og dokumentationen af resultater og effekter af det nordiske erhvervspolitiske samarbejde. Følge op på MR-Vækst (erhvervsministrene) beslutning om bl.a. opprioritering af turisme.
 Målet er opfyldt, fordi man har begyndt implementering af samarbejdsprogrammet med tre tematiske programmer: Smart Mobility & Connectivity, Nordic Sustainable Business Transformation og Health, Demography and Quality of Life. Nordic Innovation har i dialog med EK-N og NMRS udarbejdet erhvervspolitisk relevante initiativer. Målet er opfyldt, fordi der er blevet skabt konkrete eksport aktiviteter for nordiske virksomheder ved at samarbejde med nationale interessenter og erhvervsliv under Nordic Sustainable Cities og Nordic Welfare Solutions i Kina, India, Nord Amerika og Tyskland. Målet er opfyldt fordi man har i udformningen af de programmer taget i hensyn EU-sager som er relevante for landene. Målet er opfyldt, fordi Nordic Innovation, Nopef, Nefco og NIB har løbende dialog og flere fælles aktiviteter og samarbejder for at synliggøre hinanden i relevante sammenhæng. Målet er opfyldt, fordi Nordic Innovation har implementeret en kommunikationsstrategi som indebærer at have nye websider, og der er blevet tilrettelagt mål og resultatstyring i programmerne. Nordic Innovation har kriterier som lægger grunden til udarbejdelsen af indikatorer. Nordic Innovation har fremlagt indikatorer for EK-N. Målet opfyldt, fordi Nordic Innovation har deltaget som observatør NMRS turismearbejdsgruppe og fulgt op på MR-Vækst beslutning om opprioritering af turisme. Dette er konkretiseret i Sveriges formandskabsinitiativ om mobildata og et initiativ om turisme og cruiseskibe.
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 7-5280 Nopef
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 15.443.000 15.621.000 15.375.000 100% EK-N
 Formål Nopef har som syfte att stärka nordiska företags internationella konkurrenskraft genom att bevilja stöd till förstudier inför affärsetableringar och investeringar utanför EU/Efta-området. Verksamheten ska bidra till ökad sysselsättning, investeringar och export med inriktning på miljö, klimat och grön tillväxt. Nopef administreras som Trust Fund av Nordiska Miljöfinansieringsbolaget (NEFCO).
 Forvaltnings- organ
 NEFCO
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Främja internationalisering av Nordiska gröna lösningar på globala marknader genom att finansiera projekt som bidrar till att uppnå FN:s hållbarhetsmål under Agenda 2030, med fokus på mål 7 (förnybar energi), mål 9 (hållbar industri, innovationer och infrastruktur) , mål 11 (Hållbara städer och samhällen) samt mål 12 (hållbar konsumtion och produktion). Under året godkänna finansiering till minst 65 nya projekt avseende internationalisering av nordiska företag och lösningar inom klimat och grön tillväxt. Bidra till att minst 30 nordiska SME-företag internationaliseras med stöd av Nopef och att minst 50 % av finansierade förstudier resulterar i en nordisk utlandsetablering Skapa mätbara resultat i samtliga projekt som finansieras i form av nya jobb i Norden och projektänderna, gröna investeringar och ökad nordisk export, samt utvärdera resultat från tidigare slutförda projekt. Fortsättningsvis stärka samverkan mellan Nopef och NEFCO genom samfinansiering av nya projekt och utöka samarbetet med Nordisk
 Bevilja finansiering till minst 65 nordiska SME-företag för projekt avseende internationella etableringar och investeringar relaterat till miljö, klimat och grön tillväxt. Uppnå en realiseringsgrad om minst 50 % i utbetalda villkorslån och bidra till att minst 35 nordiska företag genomför en utlandsetablering. Målet är att projekten inom tre år ska skapa ca. 500 arbetsplatser varav ca. 80 st. i Norden, ca. EUR 30 milj. i investeringar och ca. EUR 100 milj. i export/försäljning. Utvärdera resultat, nytta och ekonomiska effekter i Nopefs projekt som realiserats 2015. Uppnå en utökad samverkan mellan Nopef och NEFCO genom identifiering och vidareföring av projekt för fortsatt finansiering av NEFCO. Styrke samarbejdet med Nordisk Innovation. Kartlägga behov och identifiera nya möjligheter för hur Nopef kan främja grön tillväxt och konkurrenskraften hos nordiska SME-företag.
 Målet har uppfyllts: Nopef godkände finansiering till 71 nya projekt för internationalisering av nordiska gröna lösningar på globala marknader. Målet har uppfyllts: 64% av de finansierade projekt som avslutades under året har resulterat i en internationell etablering. Nopef bidrog till att sammanlagt 37 nordiska företag etablerade internationell verksamhet. Målet har uppfyllts: En utvärdering av resultat från tidigare projekt har genomförts. De 40 projekt som realiserats år 2015 uppskattas bl.a. att ha resulterat i över 500 nya arbetstillfällen. Målet har uppfyllts: Projekt-samarbetet mellan Nopef och NEFCO har utökats och har resulterat i beslut om finansiering i ett flertal gemensamma projekt. Samarbetet med Nordisk Innovation har vidareutvecklats. Målet har uppfyllts: En handlings-plan har utvecklats med mål om att stärka Nopefs aktivitet inom nordiska klimat- och miljölösningar med demonstrationsvärde och global uppskalningspotential
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Innovation och andra nordiska institutioner.
 Energi
 7-5141 Projektmedel – Energi
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.655.000 3.355.000 3.934.000 97% EK-E
 Formål Projektmidlerne skal bidrage til grøn vækst med stabil og bæredygtig energiforsyning til gavn for velfærden i de nordiske lande. Energisamarbejde skal være et redskab til markedsføring af nordiske styrkepositioner på den globale arena samt til de nordiske landes indflydelse på og implementering af EU-lovgivning. Visionen for energisamarbejdet søges blandt andet realiseret gennem grupper på områderne energieffektivisering, vedvarende energi og elmarkedet, samt gennem specifikke projektaktiviteter.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Centralt er implementering af samarbejdsprogrammet og statsministrenes erklæring om carbon neutrality. Målet er et samarbejde relevant for opnåelse af landenes ambitiøse miljø- og klimamål. Det inkluderer EU/EØS samarbejde, udvikling af elmarkedet og grøn omstilling af øer. Målet nås gennem en agil brug af projektmidler. Bl.a. gennem myndighedssamarbejde fx omkring nationale klima- og energiplaner samt strategiske tiltag fx nordisk elmarkedsforum og Nordisk Baltisk Energikonference.
 Samarbejdsprogrammet for 2018-2021 sætter rammen for arbejdet i energisektoren. Prioriteringsområderne er vedvarende energi, energieffektivitet, elmarkedet og energiforskning. EU’s energiunion. Det nordiske energisamarbejde skal fortsat være aktiv omkring koordinering af blandt andet fælles holdning på udspil fra EU mm.
 Målet er opfyldt, fordi det nordiske samarbejde inden for de prioriterede områder er styrket bla. gennem samarbejde om de nationale klima- og energiplaner. Det første nordiske elmarkedsforum og arbejdet med en ny vision sikrer elmarkedet som en fortsat nordisk styrke. Det fælles nordiske værtskab af de internationale møder Clean Energy Ministerial og Mission Innovation gør strategisk brug af Nordens stemme også i forhold til vækstdagsordenen.
 7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF)
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af NOK 11.175.000 11.175.000 11.599.000 34% Institutionen
 Modsv. DKK 9.052.000 9.052.000 9.279.000
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 NEF er sekretariat for Elmarkedsgruppen og Arbejdsgruppen for fornybar energi under EK-E (budgetpost 7-5141).
 NEF styre har dispositionsret til at gennemføre fagmæssige initiativer i NEF inden for rammerne af de midler, som
 tilføres NEF som øremærket bidrag direkte fra landene.
 Formål Hovedformålet for NEF er at fremme Nordisk samarbeide om energiforskning og -analyse til understøttelse av det nordiske energisamarbeid. NEF skal arbeide for å fastholde og forbedre Nordens styrkeposisjoner innen utvikling og anvendelse av konkurransedyktige og bærekraftige energiløsninger. NEF skal bidra til at gi et forskningsbasert grunnlag for de energipolitiske beslutninger i de Nordiske lande og til å gi hele Norden en samlet, velkvalifisert energifaglig stemme.
 Strategisk mandat Gælder for 2018-2021
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Arbejdet med NEFs strategi skal skabe et nordisk energiforskningssamarbejde relevant for landenes opfyldelse af de ambitiøse nationale klima- og energimål, statsministrenes erklæring om carbon neutrality samt forskningsmæssigs at understøtte Nordens energirelaterede styrkepositioner i det globale marked. Indenfor de i 2019 identificerede områder fx elmarkedet, transport og energilagring skal NEF skabe grundlag for tættere nordisk forskningssamarbejde. NEF skal implementere og udvikle forskningsaftalen med den baltiske lande. NEF skal gennem arbejdet med modeller og analyse skabe værdi for landene: Gennem et stærkt internationalt samarbejde med fx det Internationale energiagentur, gennem en fokuseret profilering af det nordiske energisamarbejde og ved at indtænke EU/EØS-dagsordenen og andre relevante nationale dagsordenen fx grøn omstilling af øer ind i NEFs aktiviteter. Styrke NEFs netværk ’kvinder i energiforskning’ gennem relevante aktiviteter og stærk profilering. Hvor naturligt skal NEF indarbejde et børn/unge perspektiv i aktiviteter.
 Aktiviteter ud fra det energipolitiske samarbejdssprogram. Implementering af ny 4-årig strategi for NEF. Styrkelse af NEF’s engagement som sekretariat for arbejdsgrupperne for el-markedet og vedvarende energi. Arbejde med innovations- og forskningsprogrammet Green Growth. Styrke samarbejde mellem de tre Oslo-institutioner. Styrkelse af NEF’s aktive deltagelse i internationalt energisamarbejde. Herunder evt. muligt samarbejde med IEA omkring en NETP 2019. NEF skal desuden fortsat støtte udbredelse af nordiske løsninger på globale samfundsudfordringer gennem statsministerinitiativet. Arbejde med de tre flagskibsprojekter. Etablering af samarbejde vedrørende andre vigtige beslægtede aktivitetsområder i det nordiske samarbejde, fx indenfor transport, industri og bioøkonomi. Drive projektet EVA om energisystemanalyse i Vestnorden og Arktis. Baltic Energy Technology Studie BENTE præsenteres og evalueres, og hvis der findes behov og nytte for det, fortsættes det etablerede samarbejde.
 Målet er opfyldt, fordi NEF implementerer sin nye strategi bl.a. gennem identificering af områder af relevans for tættere nordisk samarbejde i tæt samarbejde med landene. Målet er opfyldt, fordi sekretærfunktionen knyttes tættere til NEFs arbejde med at identificere relevante forskningsområder, og fx i arbejdet med at etablere det årlige nordiske elmarkedsforum. Målet er opfyldt, fordi green growth programmer implementeres som planlagt. Målet er opfyldt, fordi det administrative fællesskab er etableret. Målet er opfyldt, fordi NEF spillede en aktiv rolle i forbindelse med Nordic Clean Energy Week, Nordens pavillon på COP24 og identificerer bl.a. i dialog med IEA hvordan NETP 2019 skal udformes. Målet er opfyldt, fordi arbejdet med fx udvikling af bæredygtige flyløsninger fortsætter. Målet er opfyldt, fordi EVA analysen er færdiggjort. Målet er opfyldt, fordi BENTE analysen er færdiggjort, og der er etableret et forskningssamarbejde mellem NEF og de baltiske lande.
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 Regional
 7-5143 Implementering av samarbeidsprogrammet og prosjektmidler
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 7.125.000 6.825.000 6.786.000 100% EK-R
 Formål Å gjennomføre det nordiske samarbeidsprogrammet for regional utvikling og planlegging for perioden 2017 – 2020. Programmet fokuserer på innsatsområdene bærekraftig distriktsutvikling, innovative og resiliente regioner, samt bærekraftige byer og byutvikling. Arbeidet gjøres gjennom tre temagrupper under EK-R, bestående av representanter fra nasjonalt og regionalt nivå, samt representanter for Grensekomiteene for å sikre lokal, regional og nasjonal forankring. Nordregio er sekretariat for gruppene. Formålet med prosjektmidlene er å finansiere politisk relevante initiativ og målrettede aktiviteter knyttet til aktuelle politiske problemstillinger. Dette omfatter tverrsektorielle satsinger som adresserer regionalpolitiske utfordringer. Midlene kan brukes til å finansiere utredninger, analyser, evaluering av prosjekt, samt tidsavgrensede arbeidsgrupper eller lignende som nedsettes for å utvikle faggrunnlag til regionalministrenes arbeid.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Temagrupp (TG) 1: Kartlegge og analysere forekomsten av reiseliv i distriktsområder, samt å vise hvordan turisme kan bidra til bærekraftig utvikling lokalt og regionalt. Belyse utfordringene i boligsektoren i rurale områder og sammenligne metoder. Vise regionale forskjeller i tilgang på sosiale tjenester med fokus på eldre og personer med nedsatt funksjonsevne i områder med store avstander. TG 2: Bidra til utvikling av politikk og nye løsninger i forbindelse med innovasjon og resiliente regioner. Sammenstille og analysere politikk og strategier for å dekke næringslivets og offentlig sektors behov om kunnskap og kompetanse. Sammenstille resultatene av studiene om digitalisering, resiliens, smart spesialisering og kompetansetilgang, og formidle resultatene.
 Gjennomføre følgende aktiviteter under samarbeidsprogrammet: Temagruppe 1: Utvikle og analysere demografiske framskrivningsmodeller med formål å gi lokale planleggere bedre redskap for å forstå demografiske endringer de neste 20-30 år. Kartlegge og analysere mønster for unge som hverken er under utdannelse, jobb eller arbeidstrening, ut fra et geografisk og politisk perspektiv. Støtte distriktene i Norden med å øke attraktiviteten gjennom bedre planlegging og tilpassing av områdets fysiske strukturer. Temagruppe 2: Bidra til utvikling av politikk og nye løsninger på utfordringene som de nordiske landene møter i forbindelse med innovasjon og resiliente regioner: Levere konkrete eksempel, statistikk og politikkrelevante anbefalinger for å stimulere og utvikle innovative regionale økonomier, inkludert innen grønn og blå økonomi.
 Målene er oppfyllt ved: Temagruppe (TG) 1: Prosjekt med demografisk modellering av befolkningen i spredt befolkede områder i Norden 2050, og om ungdom som faller utenfor i spredt befolkede områder (avbrutt skolegang, arbeidsløshet og manglende utdanningsmuligheter). En metode for vurdering av regioners attraktivitet er utviklet. TG 2: Det er gjort studier om digitalisering, smart spesialisering og regional resiliens. Digitaliseringsprosjektet har fått supplerende finansiering fra MR-Digital. TG 3: Prosjektene om små og mellomstore byer, Compact City of the North og SMS Cities er gjennomført. Prosjektene Inclusive cities och Urban-rural flows of seasonal tourists er påbegynt.

Page 151
                        

Bæredygtig Vækst
 150
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater TG 3: Identifisere og kartlegge utfordringene sesongboere gir kommunal planlegging og vise eksempel på strategier for å møte disse. Beskrive hvordan perifere grupper på boligmarkedet som studenter, eldre, nyankomne innvandrere etc. behandles boligpolitisk, og identifisere tiltak for å styrke deres posisjon. Norderegio skal bistå i arbeidet og sørge for at resultatene når ut til relevante målgrupper. Prosjektmidlene utgjør 300 000 DKK i 2019 kroner og skal bidra til å underbygge og belyse problemstillinger i samarbeidsprogrammet.
 Støtte og stimulere regionale beslutningstagere til å nå sitt innovasjons og utviklingspotensial. Identifisere og analysere utfordringer og hinder som landene og regionene møter i arbeidet med å skape innovative og resiliente regioner, grønn vekst og smart spesialisering, og vise eksempler på strategier og løsninger. Temagruppe 3: Øke kunnskapen om byutvikling i små og mellomstore byer i Norden og Arktis, Identifisere utfordringer og muligheter for byplanlegging i små og mellomstore byer gjennom aktiviteter som intervju og seminar. Samle og sprede kunnskap om hvordan innvandring til Norden har satt spor i byutviklingen. Sikre at prosjekt og aktiviteter treffer kvinner og menn i lik grad.
 Prosjekt med særlig interesse for grensekomiteene er formulert om: -administrative reformers konsekvenser for det grenseregionale samarbeidet -digitalisering og blå økonomi, og -transportinfrastrukturens betydning for utvikling av små og mellomstore byer Det etterstrebes at prosjektene har likeverdig relevans for kvinner og menn
 7-5151 NORA
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 6.768.000 6.768.000 6.728.000 100% EK-R
 Formål NORA skal styrke og utvikle samarbeidet i den nordatlantiske regionen, dvs. Grønland, Island, Færøyene og kyst-Norge ved å støttesamarbeidsprosjekter på områder som har betydning for utviklingen i regionen. NORA skal bidra til å gjøre det nordatlantiske området til et godt sted å leve og arbeide med en bærekraftig økonomisk utvikling, og en bærekraftig og balansert demografisk utvikling. NORA skal fungere som en strategisk aktør og pådriver i landenes samarbeid, samt sikre at prosjekt og aktiviteter når kvinner og menn i samme grad.
 Forvaltnings-organ
 NORA - Nordiskt atlantsamarbete.
 Mål- och resultatuppföljning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Implementering av handlingsplanen for 2020 under norsk ledelse, inkludert å: -avholde en sesjon av tankesmien, eventuelt i nytt format
 Implementering af Handlingsplanen for 2018 under grønlandsk ledelse. Herunder: Gennemførelse af Ungdomsforum 2018.
 Målet er oppfylt, blant annet gjennom Innovasjonskonferansen i Nuuk og innsatsen ved Blue Fashion Challenge, en designkonkurranse med bruk av materialer fra havet.
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 Mål- och resultatuppföljning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater -gjennomføre to utlysninger, og tildele midler til prosjekter -utarbeide ny strategi for NORA 2021-2024 Gjennom prosjektstøtte å: -bidra til håndtering av de særskilte utfordringer i den nordatlantiske del av Norden -arbeide for økt politisk og økonomisk samarbeid i regionen
 -bidra til bærekraftig utvikling av
 samfunnene i nordatlanten -bidra til å diversifisere regionens økonomier med innovative løsninger
 Avholde én session for Nordatlantisk tankesmie, som består av åtte personer fra regionen som gir uavhengige policyanbefalinger om styrket samarbeid. Gennemføre to utlysninger, og tildele midler til prosjekter innenfor fagområdene: kreative industrier, grønn energi, bioøkonomi, bærekraftig turisme, informasjons- og kommunikasjonsteknologi, velferdstjenester og maritim sikkerhet/beredskap. Prosjektene skal bidra til en økonomisk, sosial og miljømessig bærekraftig utvikling i regionen. Sikre at prosjektene når kvinner og menn i samme grad.
 Målet er ikke oppfyllt fordi man ikke evnet å engasjere de vestnordiske ungdomsorganisasjonene i arbeidet. Ungdomsaktiviteten blir gjennomført i 2019 som en nordatlantisk «Data Challenge» Målet er oppfyllt, sesjonens tema var «Bolyst på bygda» Målet er oppfyllt og NORA har i 2018 bevilget støtte til 13 projekter. Målet er oppfyllt, NORA jobber med at virksomheten skal nå kvinner og menn i samme grad.
 7-5160 Gränsregionalt samarbete
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 8.285.000 8.285.000 8.237.000 100% EK-R
 Formål Grensekomiteene skal gjennom sin kunnskap om de grenseregionale forutsetningene bidra til å gjennomføre prioriteringene for det grenseregionale området i samarbeidsprogrammet. Grensekomiteene skal også bidra til et velfungerende og fruktbart grenseregionalt samarbeid, samt å identifisere grensehindringer og å utvikle bærekraftige grenseregioner. Grensekomiteene skal bidra med kompetanse om grenseregionale forhold og utfordringer til det nordiske samarbeidet samt sikre at prosjekt og aktiviteter når kvinner og menn i samme grad.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Bidra til arbeidet i temagruppene i samarbeidsprogrammet. De skal videre bidra til å: -samle lokale og regionale aktører -sikre lokal og regional forankring av det grenseregionale arbeidet -samle idéer, skape nettverk og framskaffe økonomiske ressurser til det grenseregionale samarbeidet
 Bidra til arbeidet i temagruppene i samarbeidsprogrammet. De skal videre bidra til å: Samle lokale og regionale aktører. Sikre lokal og regional forankring av det grenseregionale arbeidet. Samle idéer, skape nettverk og framskaffe økonomiske ressurser til det grenseregionale samarbeidet.
 Målet er oppfylt ved at: -grensekomiteene har deltatt i temagruppenes arbeid -komiteene har samlet lokale og regionale aktører, skapt nettverk og nye ideer til prosjekt som forankrer samarbeidsprogrammets temaområder i regionene. Eksempler er bærekraftig turisme og transport på tvers av regionene, eller kultur som understøtter et nordisk perspektiv
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater -utgjøre den institusjonelle infrastrukturen for det lokale og regionale grenseoverskridende samarbeidet -identifisere og rapportere grensehinder
 Utgjøre den institusjonelle infrastrukturen for det lokale og regionale grenseoverskridende samarbeidet. Identifisere og bryte ned grensehinder som skapes av at det finns riksgrenser innenfor en funksjonelt sammenhengende region. Sikre at prosjekt og aktiviteter når kvinner og menn i samme grad.
 -flertallet av komiteer deltar i prosjekt med Interregstøtte -arbeidet med grensehinder har vært en viktig del av komiteenes aktiviteter og de melder inn hindre til databasen når slike identifiseres
 7-6180 Nordregio
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af SEK 13.695.000 13.695.000 13.601.000 57% Institutionen Modsv. DKK 10.545.000 10.545.000 10.881.000
 Nordregio er forvaltningsorgan for de tre arbeidsgruppene under EK-R (Budsjettpost 7-5143). Nordregio er
 forvaltningsorgan for Info Norden i Sverige.
 Formål Nordregio er et ledende nordisk forskningsinstitutt innen regional utvikling. De gjennomfører strategisk forskning på det regionalpolitiske området for å utvikle kunnskapsgrunnlag for beslutningstagere på internasjonalt, nasjonalt og regionalt/lokalt nivå. Nordregio skal bidra til å gjennomføre og drive det nordiske regionalpolitiske samarbeidet framover, med sikte på å utvikle og styrke en likestilt sosialt, økonomisk og miljømessig bærekraftig utvikling i de nordiske regionene. Nordregio skal gjennom sin forskning bidra til bærekraftig vekst og et mer konkurransekraftig og innovativt regionalt Norden, samt sikre at forskningen reflekterer at befolkningen består av kvinner og menn, og foreslå utvikling/tiltak som tar hensyn til dette.
 Strategisk mandat Dekker perioden 2017-2020.
 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater Løpende dokumentere og analysere den regionale utviklingen i Norden, herunder å vedlikeholde og utvikle kartdatabasen NordMap, og utgi State of the Nordic Region 2020. Bidra med kunnskap om befolkningsutviklingen og utvikle metoder for å fremme tilgang til god service og tilgjengelighet i spredt befolkede områder med store avstander. Studere og analysere migrasjonsmønster og
 Løpende dokumentere og analysere den regionale utviklingen i Norden, herunder å vedlikeholde og utvikle kartdatabasen NordMap, og være hovedansvarlig for utgivelsen av State of the Nordic Region 2018. Rapporten publiseres hvert annet år og gir en oversikt over regionale utviklingstrekk innen blant annet demografi, arbeidsliv og økonomi. Rapporten skal fra 2018 utvides til å dekke flere av ministerrådets sektorer.
 Målene er oppfylt gjennom: -løpende oppdatering av databasen og publiseringen av State of the Nordic Region 2018, som fikk en storartet lansering i forbindelse med samarbeidsministrenes møte, stor oppmerksomhet i pressen, distribusjon av 1000 trykte rapporter og 13 000 nedlastninger. -analysen av nordiske byregioners utvikling hvor fokus har blant annet har vært på
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 Mål og resultatopfølgning 2020 - Mål 2018 - Mål 2018 – Opnåede resultater bidra til utvikling av strategier og tiltak for integrering. Øke kunnskap om de særskilte forutsetningene for små og mellomstore byer. Bidra til statsministerinitiativet «Nordic Sustainable Cities», det nordiske samarbeidsprogrammet for integrering samt til ministerrådets arbeid med Agenda 2030. Øke nordisk kompetanse og konkurransekraft gjennom å utvikle og formidle kunnskap om regional utvikling og planlegging. Gjennomføre Nordregio Forum 2020, være synlige i vitenskapelige og populærvitenskapelige sammenhenger som media, samt delta i arrangement som vender seg til praktikere og beslutningstagere innen regionalpolitikken.
 Analysere de nordiske byregioners karakter og utvikling, samt utvikle kunnskapsgrunnlag og nyttige verktøy for planleggingen av disse, Bidra til utviklingen av Nordic Sustainable Cities til eksport av nordiske løsninger på globale utfordringer, Utvikle sin rolle som kunnskapssenter for spredt befolkede og perifere områder, Stimulere til grønn vekst og bidra til utviklingen av regionalt differensierte innovasjons- og utviklingsstrategier, Skape økt forståelse for prosessene som gir økt sosial integrering og fellesskap under forskjellige territorielle forutsetninger, Bidra til utvikling av regionalt forankrede utviklingsstrategier for regioner og lokalsamfunn i Arktis, Øke nordisk kompetanse og konkurransekraft gjennom å utvikle og formidle kunnskap om regional utvikling og planlegging, samt aktiv deltagelse i europeiske forskningsprosjekt og konsulentoppdrag. Gjennomføre Nordregio Forum 2018, være synlige i vitenskapelige og populærvitenskapelige sammenhenger som media, samt hyppig delta i arrangement som vender seg til praktikere og beslutningstagere innen regionalpolitikken. Sikre at forskningen reflekterer at befolkningen består av kvinner og menn, og foreslå utvikling/tiltak som tar hensyn til dette.
 medborgerdialog og på byfornyelse i sosialt utsatte områder -å publisere samling av 54 nordiske eksempel på bærekraftig byutvikling og gjennomføre seminar i Amman -å manifestere sin rolle som kunnskapssenter for områder med få innbyggere og store avstander gjennom deltagelse i prosjekt som RELOCAL, REGINA och Nunataryuk -innsatser for integrering av i spredtbygde strøk, inkludering på arbeidsmarkedet, innvandrerkvinners etablering, samt tidlige innsatser for nyankomne -å avholde webbinar og konferensen Ny i Norden -medvirkning i 8 Interreg-, 3 Horizon 2020- og 10 ESPON- prosjekt -ansvaret for evaluering av Ålands landsbygds- og strukturfondsprogram -gjennomføring av Nordregio Forum 2018 med drøyt 120 fornøyde deltagere -likestilling, barn og unges vilkår og bærekraft tas med i betraktningen i alle prosjekt
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 Miljø og Klima
 Generel indledning
 Formål og Fakta Det nordiske miljø- og klimasamarbejde bidrager til bevarelse og styrkelse af de miljø- og klimamæssige forudsætninger, som bør være tilstede for en optimeret livskvalitet for borgerne i Norden. De nordiske lande har et solidt forankret fagligt miljø- og klimasamarbejde, som er båret af samarbejdet mellem eksperter i de nordiske arbejdsgrupper, mellem landenes embedsmænd og -kvinder og mellem politikerne. Internationalt er fokus støttende aktiviteter omkring opfyldelse af Paris-aftalen og arbejdet med Agenda 2030, samt relaterede aktiviteter i EU og indenfor de internationale miljø- og klimakonventioner. Landene samarbejder også gennem Nordisk miljøudviklingsfond (NMF) under det nordiske miljøfinanseringsselskab (NEFCO), om miljømærket Svanen, samt Nordisk Råds Miljøpris. Sektoren arbejder for at integrere børn- og ungeperspektivet, ligestillingsaspektet og bæredygtig udvikling i sit virke.
 Strategiske målsætninger 2020
 I 2020 fortsætter implementeringen af sektorens samarbejdsprogram – 2019-2024, som med sine hovedtemaer; Cirkulær økonomi, Klima og Luft, Kemikalier, Miljø og Sundhed, Biologisk mangfoldighed og Hav og og Kyst placerer sig centralt i det nordiske arbejde med SDG-målene. Endvidere er de ekstraordinære indsatser indenfor temaet Bæredygtige byer og Hav og klima, som sektoren iværksætter 2019, under implementering. Også arktiske spørgsmål og digitalisering er vigtige perspektiver og redskaber i programmet. I forbindelse med udviklingen af samarbejdsprogrammet 2019-2024 effektiviserede sektoren arbejdsgruppestrukturen ved at fokusere de overordnede tematiske indsatser, for at optimere synergimuligheder og målrettede indsatser. I 2020 forventes effekten af dette tydeliggøres. Opfølgningen af statsministrene og klimaministrenes karbonneutralitetsdeklaration fra januar 2019 vil i 2020 udgøre et omdrejningspunkt for sektorens arbejde, idet ministrene i deklarationen overlod ansvaret for en opfølgningsplan og herunder arbejdet med at koordinere den tværsektorielle indsats for dette arbejde til MR-MK. Miljø- og Klima vil ud fra ovenstående substanselementer fortsat arbejde for at påvirke og spille ind til regionale og internationale processer, blandt andet i forhold til: FN’s klimaforhandlinger, 2030-agendaen, cirkulær økonomi både i EU, OECD og FN, de internationale kviksølvsforhandlinger, HELCOM og OSPAR, samt i Arktis og Barentsregionen. Miljø- og Klima vil have et øget fokus på tværsektorielt samarbejde og løsninger. For at sikre Svanemærkets vedvarende synlighed og effekt og ikke mindst for at sikre at Svanemærket udvikler sig i overensstemmelse med markedet, sættes der fortsat fokus på digitalisering af Svanen.
 Ministerrådets resultater i 2018
 I 2018 har Miljø- og klimasektoren afsluttet arbejdet med samarbejdsprogrammet 2013-2018 med fokus på grøn samfundsudvikling, klimaforandringer og luftforurening, biologisk mangfoldighed og økosystemer, samt sundheds- og miljøskadelige kemikalier. Herunder har sektoren bl.a. arbejdet med holdbar konsumption og produktion, ressourceeffektivitet og affald, kortlivede klimadrivere, havmiljø og havforsuring, friluftsliv, landskab og kulturmiljø. Sektoren har afsluttet COP21-programmet, som gennem de seneste tre år har haft fokus på aktiviteter og udredninger, som støtter op om en ambitiøs opfølgning af COP21. Herunder fortsatte arbejdet med Green to Scale som under året har haft fokus på skalerbare grønne klimaløsinger i de baltiske lande, Polen, Ukraine, Zamiba og Etiopien, samt arbejdet med Fossil fuel Subsidy Reform som har fortsat arbejdet med at om-allokere subsidier fra fossile brændsler til bl.a. energieffektive løsninger og implementering af solenergi i rurale områder i
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 udviklingslande. Derudover har sektoren arbejdet videre med det nordiske plastprogram med henblik på reduktion af plastforurening på makro- såvel som mikroniveau. Miljø- og klimasektoren har arbejdet med at påvirke regionale og internationale processer, blandt andet i forhold til: FN´s klimaforhandlinger, cirkulær økonomi og bæredygtig produktion og forbrug i EU, OECD og FN, HELCOM og OSPAR samt i Arktis og Barentsregionen. Sektoren har gennemført en strategisk gennemlysning af miljøsektoren og udviklet et nyt samarbejdsprogram med start i 2019.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Miljø og Klima (TDKK) 46.760 47.180 -420 -420
 8-3310 Dispositionsmidler Miljø 5.000 4.095 905 905 8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper 25.854 25.136 718 718 8-3312 Nordisk Råds miljøpris 852 852 0 0 8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 10.000 11.643 -1.643 -1.643 8-6720 SVANEN – Nordisk miljömärkning 5.054 5.454 -400 -400
 Opdelt på kategorier 46.760 47.180 100% 100%
 Projekter og programmer 31.706 30.083 67,8% 63,8% Strategiske partnerskaber 15.054 17.097 32,2% 36,2% Institutioner 0 0 0,0% 0,0%
 8-3310 Dispositionsmedel – Miljö
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.000.000 4.095.000 4.240.000 99% EK-MK
 Formål
 Miljøsektorens dispositionsmidler anvendes til aktiviteter målrettet politisk aktuelle spørgsmål og initiativer, som omfatter tværgående satsninger og/eller adresserer nye miljøfaglige udfordringer.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater At muliggøre støtte og forstærkning til politisk aktuelle spørgsmål og initiativer, udover den tildeling som allerede gives til arbejdsgrupperne. Ydermere finansiere tværgående indsatser, som miljøsektoren ønsker at være en aktiv del af.
 At muliggøre støtte og forstærkning til politisk aktuelle spørgsmål og initiativer, udover den tildeling som allerede gives til arbejdsgrupperne. Ydermere finansiere tværgående indsatser, som miljøsektoren ønsker at være en aktiv del af.
 Målet er opfyldt. I 2018 blev en række projekter med midler fra budgetposten afsluttet i områderne grøn omstilling og konkurrenceevne, internationalt kemikaliesamarbejde og marint affald. Projekterne omhandlede bl.a. virksomhedernes rolle i klimaomstillingen, netværksopbygning for grønt offentligt indkøb, ny viden om om persistente ograniske miljøgifter (POP) og kvicksølv, rensning af nordiske strande mm.
 8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 25.854.000 25.136.000 25.326.000 98% EK-MK
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 Formål Gennemførelsen af sektorens samarbejdsprogram sker primært gennem sektorens arbejdsgrupper ved projekter, konferencer, analyser, videnskabelige og populære artikler, workshops og lignende. Abejdsgruppernes arbejdsområde og mandat er defineret ud fra Samarbejdsprogrammet for Miljø- og Klimasektoren (2019-2024). Arbejdsgrupperne skal arbejde med de forskellige mål og prioriteringer under temaerne; Cirkulær økonomi (NCE), Klima og luft (NKL), Kemikalier, miljø og sundhed (NKE), Biologisk mangfoldighed (NBM) og Kyst og hav (NHK). I 2018 besluttede MR-MK at nedsætte to midlertidige grupper med fokus på henholdsvis Hav og Klima og Bæredygtige byer.
 Forvaltningsorgan Hver arbejdsgruppe har en fast koordinator, der er ansat i de nordiske landes miljø- og klimamyndigheder. Myndighederne fungerer som forvaltningsorgan for den pågældende arbejdsgruppe.
 Mål og resultatopfølgning – Grøn samfundsudvikling 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NCE vil bidrage til et styrket kunskabsunderlag for miljømæssigt ambitiøs produktpolitik i både Norden og EU. NCE vil fremme anvendelsen af affald som ressource i giftfri cirkulær økonomi og miljømæssigt forsvarlig behandling af affald. NCE vil øge vidensniveau om bæredygtigt forbrug og produktion. NME vil bidrage til udviklingen af omkostningseffektive styremidler for grøn omstilling. NME vil styrke dialogen omkring finansieringsløsninger for grøn omstilling.
 NAG vil arbejde med at tage vidensgrundlag frem for, at de nordiske lande skal have de bedste forudsætninger for at arbejde hen imod cirkulære ressourcekredsløb,-effektivitet og –økonomi samt ansvarlig affaldshåndtering. MEG vil fortsætte med at udvikle virkningsfulde og omkostningseffektive miljøpolitiske styremidler. Analyser skal i øget grad komplementeres med miljøøkonomiske policyrekommandationer som er relevante og anvendelige for de nordiske lande. Endvidere skal MEG’s projekter altid inkludere konkrete oplæg for kvalitetssikring ”peer reviews” samt hvordan analyseresultaterne skal spredes til et bredere netværk. HKP vil fortsætte sit arbejde med styremidler for grøn økonomi inkl. Svanen og anden miljømærkning, ressource-effektivitet og cirkulær økonomi, forbrug og bæredygtige livsstil. Gruppen vil også deltage i udviklingen af internationale processer gennem nordisk samarbejde samt videreføre gruppens resultater internationalt.
 Målet er opfyldt. NAG har fremmet produktion af vidensgrundlag om plast både i cirkulær økonomi og affaldshåndtering. NAG har bidraget til kompetensudvikling i transport af grønlistet affald Målet er opfyldt. MEG har identificeret og analyseret potentielle styrmidler, miljøøkonomiske og andre, bl.a. for turisme i naturområder, for markeder for genanvendte materialer og cirkulær økonomi i byggeriet. Målet er opfyldt. HKP har bl.a. udviklet indspil til EU processen om metodologien for produkternes miljøaftryk (PEF) og EUs fremtidige produkt politik. HKP har bidraget til øgning af salg af miljømærkede tekstilprodukter.
 Mål og resultatopfølgning - Klimaændringer og luftforureninger 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NKL vil bidrage til en ambitiøs implementering af Paris-aftalen.
 NOAK vil fortsat støtte klimaforhandlingerne og det videre arbejde med implementeringen af
 Målet er opfyldt. NOAK har bl.a. deltaget aktivt i UNFCCCs globale klimakonferencer og forvaltet
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 Mål og resultatopfølgning - Klimaændringer og luftforureninger 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NKL vil fortsat bidrage til de internationale klimaforhandlinger og deres fremskridt og udvikling. NKL vil bidrage til at styrke arbejdet i luftkonventionen (CLRTAP). NKL vil arbejde for reducerede udslip af miljø- og helseskadelige luftforureninger i Norden, Europa og Arktis. NKL vil bidrage til øget viden om effekterne af luftforurening og sammenhæng mellem luft og klima.
 Parisaftalen/ COP21 i overensstemmelse med det samlede nordiske program for dette, samt være ansvarlig for FFSR projektet under statsministerinitiativet ”Nordiske løsninger på globale klimaudfordringer”. KOL vil følge op på COP21 og videreudvikle og implementere statsministerinitiativet for at modvirke klimaforandringer, ikke mindst i Arktis. Derudover vil KOL fremme internationalt arbejde med luftkvalitet og kortlivede klimaforurenende stoffer (SLCP), bl.a. initiativer som følger op på MR-MK’s støtte til Batumi Action for Clean Air.
 projektet Fossil Fuel Subsidy Reform, som er en del af statsminister-initiativet (STMI) 2017–2018. Målet er opfyldt. KOLs projekter under 2018 har bidraget til relevant omstilling for at modvirke klimaforandringer og reduceret klimagasudslip og andre former for luftforureninger i Norden, regionalt og globalt. Bl.a. gennem projektet Nordic Green to Scale og COP21-programmet gennem fokus på arktisk klimasamarbejde under WMO (World Meterological Organisation). KOL har derudover bidraget til spredningen af resultater fra Arktisk råds kryosfærearbejde (SWIPA) til IPCC og støttet arbejdet om effekter af SLCP på atmosfære kemi, sundhed og klima i Arktis.
 Mål og resultatopfølgning – Biologisk mangfoldighed 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NBM vil bidrage til øget viden om gennemførelse af klimatilpasningstiltag under hensyntagen til natur, biodiversitet og landskabelig interesser. NBM vil bidrage til at styrke de ansvarlige myndigheders beredskab og viden om sikring og integration af biodiversitet hensyn i klimatilpasningstiltag. NBM vil medvirke til udviklingen af et globalt rammeværk efter 2020 om biodiversitet, samt afstemningen af dette med Agenda 2030 målene. NHK vil bidrage til styrkelse af en økosystembaseret forvaltning af
 TEG vil fokusere på de udfordringer som det øgede friluftsliv og turismen udgør for natur og kulturmiljø og deraf kommende behov for tilpasset forvaltningspraksis.
 HAV vil prioritere indsamling af viden om plastaffald i havet og støtte arbejdet i UNEP. Støtte kommunikation omkring oliebekæmpelse og dets effekter i Arktis. Fortsat arbejde med harmonisering af testmetoder for afløbsvand og regnvand. Fortsat
 Målet er opfyldt da TEGs projektresultater har bidraget til øget viden om turismens og de nye former for friluftslivs slitage på natur- og kulturarv med to projekter om best practices af visitor management i nordiske national parker, samt en oversigt over policy instruments i Norden indenfor turisme, friluftsliv og bæredygtighed. Målet er delvis opfyldt. HAV har under 2018 gennemført og iværksat aktiviteter inden for områderne mikroplast og forurening, oprydning af nordiske strande i form af projektet Nordic Coastal Clean Up, hav-forsuring, biologisk mangfoldighed, undervandsstøj og
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 Mål og resultatopfølgning – Biologisk mangfoldighed 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater havet med henblik på at opnå et økosystem i balance. NHK vil medvirke til at tilførslen af næringsstoffer og miljøgifte til hav og kyst reduceres. NHK vil arbejde for øget viden om klimaeffekterne på havets biodiversitet. NHK vil bidrage til blå bæredygtig vækst og beskyttelse af marine ressourcer. NHK vil arbejde for at begrænse invasive arters spredning i havet.
 udvikle redskabet ”Marine Spatial Planning” og bidrage til relevante internationale processer om dette i EU og HELCOM. Støtte det videre arbejde med marine invasive arter.
 påvirkning på marsvin. Samt hvordan invasive fiskarter er en udfordring for fiskeopdræt eller tilgang for torsk i marine økosystemer. HAV har ligeledes støttet en Konference om arktisk olieudslip - MOSPA 2018.
 Mål og resultatopfølgning – Helse og miljøfarlige kemikalier 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater NKE udvikler vidensgrundlag om forekomst og samfundsøkonomiske effekter af problematiske stoffer i nordisk og arktisk miljø og produkter. NKE bidrager til erstatning af problematiske stoffer. NKE bidrager til udvikling af et vidensbaseret EU kemikalieregelværk. NKE støtter udvikling af international kemikaliepolitik.
 NKG vil gennem sine 12 undergrupper fortsætte sit arbejde med at fremme giftfrit kredsløb, påvirke EU kemikalieregulering, internationale konventioner og arbejde indenfor vand- og havmiljø samt det arktiske område. Gruppen vil fortsætte arbejdet med screening af helse- og miljøfarlige kemikalier, kemikalier i forbrugerprodukter samt farlige kemikalier i plastprodukter. NKG vil også arbejde med screening af hormonforstyrrende effekter af kemikalier og deltage i OECD arbejdet med testmetoder for hormonforstyrrende effekter af kemikalier.
 Målsætningerne er opfyldte. NKG har rettet opmærksomhed på de socioøkonomiske effekter af eksponering til problematiske stoffer. NKG har styrket metodeudvikling for screening af fremkomst af skadelige stoffer til hjælp i overvågningsarbejde i landene. NKG har medvirket i forbedring af OECD test guidelines til at vurdere kemikaliers virkninger på menneskers sundhed og i miljøet. Dialog mellem aktører og vidensgrundlag udarbejdet af NKG har udgjort et input til udvikling og implementering af EU kemikalieregelværket bl.a. på nanomaterialer, hormonforstyrrende stoffer, pesticider, klassificering og kemikalietilsyn.
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 8-3312 Nordisk Råds miljøpris
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 852.000 852.000 848.000 99% EK-M
 Formål Miljøprisen er et tiltak for å løfte Norden som det beste stedet for bærekraftig nyskaping samtidig som den understreker det formelle nordiske miljøsamarbeidet og gir det mere tyngde.
 En evaluering av Nordisk Råds natur- og miljøpris ble avsluttet høsten 2015. De endringer som MR-M/EK-M besluttet som følge av denne evaluering er inkorporert i anvendelsen av de bevilgede midlene, dvs. administrasjon og utdeling av Nordisk råds Miljøpris, samt til synliggjøring og profilering av prisen.
 Forvaltnings-organ
 Norden Hus, Reykjavik, Island.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Målet for 2020 er å skape enda større synlighet for prisen i samarbeid med resten av Nordisk Råds priser. Det arbeides i løpet av 2019 på en oppdatering av prishåndbøkene, med det formål at prisene står på likefot med hverandre, og har ens regler så vidt mulig.
 Målet er å fremme den viktige satsningen som Nordisk råds miljøpris representerer innenfor miljøsamarbeidet, skape synlighet av prisen i samarbeid med de andre Nordisk råds priser.
 Målet är uppfyllt. Prisen ble utdelt til Fangere og fiskere i Attu-området i Vest-Grønland. Programmet har til formål at styrke involvering af borgerne i dokumentation og forvaltning af miljøet og de levende ressourcer på en lettilgængelig og innovativ måde.
 8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 10.000.000 11.643.000 11.576.000 100% NEFCO
 Formål Nordiska Miljöutvecklingsfondens (NMF) verksamhet skall bidra till miljöförbättrande åtgärder inom renare produktion, energieffektivisering och lantbruk, samt genomföra projekt för att minska utsläpp av miljögifter till Östersjön, Barentsområdet och Arktis. NMF beviljar stöd till specifika projekt med syfte att uppnå positiva miljöeffekter genom att stärka lönsamhetsförutsättningarna, möjliggöra större risktagande vid finansieringen, tidigarelägga projektens genomförande eller få fram additionella investeringar. För att förtydliga verksamheten inom NMF, har NMF Krediter etablerats. NMF Krediter är en separat fond för handläggning av de revolverande låneordningarna och upprättades med medel från NMF. Medel från NMF har också beviljats till bl.a. Barents Hot Spots Facility, Arctic Council Project Support Instrument och Nordic Energy Efficiency & Humanitarian Support Initiative in Ukraine (NIU).
 Forvaltnings-organ
 NEFCO, Nordic Environment Finance Corporation.
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater På grund av den rådande situationen i Ukraina och Ryssland kommer verksamheten under NMF fortsatt att prioritera energieffektiviserings- och renareproduktionsprojekt och främst i Ukraina. Genom fonden eftersträvas även synergier till de nationella medel som beviljats av de nordiska länderna för energieffektiviseringsåtgärder i Östeuropa. Under år 2019 och 2020 introduceras de revolverande fonderna till de nya verksamhetsländerna Georgien, Moldavien och Armenien i enlighet till MR-MK:s beslut år 2018 att utvidga verksamhetsområde.
 Målsättningen är att verksamheten bättre kan följa omvärldens och de nordiska ländernas miljöprioriteringar, bättre utnyttja synergierna mellan nordiska nationella medel och NEFCO:s övriga investerings- och förvaltningsverksamhet samt minska risknivån. Den ekonomiska målsättningen för år 2018 ligger i linje med tidigare år dvs att godkänna ca 15 projekt på sammanlagt upp till 40 miljoner DKK. Under år 2018 föreslås att fondens verksamhetsområde utvidgas till att omfatta NEFCO:s verksamhetsländer i Östeuropa, i enlighet med ändringen av Överenskommelse om NEFCO.
 Målet är uppfyllt. Under år 2018 har under NMF och NMF Krediter sammanlagt godkänts 35 nya projekt i slutlig behandling samt fyra tilläggsinvesteringar i tidigare godkända projekt på sammanlagt 63,4 miljoner DKK. Av dessa är 21 projekt inom ramen av de revolverande låneprogrammen för energieffektiviseringsprojekt och renare produktionsprojekt. Målet är uppfyllt. Under år 2018 beslutade MR-MK att utvidga det geografiska området för NMF:s verksamhet att omfatta NEFCO:s verksamhetsländer i Östeuropa, vilket var i linje med ändringen av Överenskommelsen om NEFCO, som trädde ikraft under år 2017.
 8-6720 SVANEN – Nordisk Miljömärkning
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 5.054.000 5.454.000 4.412.000 100% Nordiska
 miljömärkningsnämnden
 Formål Det nordiska miljömärket Svanen är de nordiska ländernas officiella miljömärkning av varor och tjänster. Det möjliggör medvetna och miljövänliga konsumentval och medverkar till att minska den miljöbelastning som den dagliga konsumtionen orsakar (SDG 12). Det nordiska miljömärket Svanen regleras av Nordiska ministerrådet genom Mål och principer för det nordiska miljömärket Svanen. Nordiska miljömärkningsnämndens (NMN) uppgifter definieras i Arbetsordningen för Nordiska miljö- märkningsnämnden. NMN antar Regler för Nordisk miljö -märkning.
 Forvaltnings-organ
 Föreningen Nordisk Miljömärkning.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Att Svanens digitaliseringsprojekt för att möta marknadens krav och behov är genomfört. Att NMN tar beslut om en plan för strategisk produktutveckling;
 Att Föreningen implementerar en verksamhetsutveckling för framtidens Svanmärkning. Att Svanen digitaliseras för att möta marknadens krav och behov.
 Målet uppfyllt. Ny varumärkes-strategi på plats; sex viktiga utvecklingsprojekt i hamn. Målet delvist uppfyllt; det stora digitaliseringsprojektet är
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 härunder att värdera produkt-grupper för den offentliga upphandlingen. Att Svanens senaste produkt-grupper blir väletablerade på den nordiska marknaden. Att Svanen utvecklar en gemen-sam kommunikationsstrategi Att Svanen visar upp ett gemensamt sätt att kommunicera nyttan av märkningen, och genom olika fall visar på effekten. Att Svanen utvecklar och beslutar om en ny överordnad strategi för 2021-2025.
 Att NMN tar beslut om en plan för strategisk produkt-utveckling. Att Svanens senaste produktgrupper blir väletablerade på den nordiska marknaden. Att Svanen baserat på en ny Brand Strategy utvecklar en gemensam kommunikations-strategi. Att Svanen ser över dagens miljömärkningskoncept och utvecklar och beslutar om en strategi för hur märkningen kan utvecklas för att få en ökad betydelse inom offentlig upphandling. Licensieringen effektiviseras för lägre resursförbruk för både miljömärkningsorganisationerna och ansökande producenter. Svanen kommuniceras på den internationella arenan som ett globalt föredöme och som ett exempel på nordiskt samarbete, miljöengagemang och miljötekniskt kunnande; Svanen bidrar till att Norden blir en förebild för hållbar livsstil. Att Svanen med utgångspunkt från befintliga licensinnehavare och prospekts önskemål utvecklar märkningen för en mer global användning.
 projekterat, mjukvara och samarbetspartner utvalt. Målet inte uppfyllt. Svanen avvaktar ett digitalt system för kriterie-utveckling. Målet delvist uppfyllt. Aktiefonder fick en lyckad lansering. Målet inte uppfyllt än, arbetet pågår. Målet delvist uppfyllt. Ett nätverk och guide finns för upphandlare. Målet uppfyllt. Men än större effektivisering kommer efter digitaliseringen. Målet uppfyllt genom en tongivande roll i Global Ecolabelling Network. Svanen används av många stora globala aktörer, även utanför Norden. Målet uppfyllt. Guider, databaser, hemsida med mera på engelska.
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 Arbeidsliv
 Generel indledning
 Formål og Fakta Det nordiske arbeidslivssamarbeidet utreder, analyserer og diskuterer likheter, forskjeller og beste praksis knyttet til felles utfordringer. Samarbeidet gir inspirasjon til nasjonal politikkutvikling, gir mulighet for å koordinere synspunkter på områder der landene kan oppnå mer sammen, og skal gi nordisk nytte og merverdi på relevante felt. Arbeidslivet spiller en sentral rolle for utviklingen av de nordiske velferdssamfunnene, for næringslivet og for enkeltindividet. Et felles arbeidsmarked utgjør en hjørnestein i det nordiske samarbeidet. Samarbeidet om arbeidsliv omfatter sysselsettings- og arbeidsmarkedsområdet samt arbeidsmiljø- og arbeidsrettsområdet. Samarbeidet organiseres av Embetsmannskomiteen for arbeidsliv (EK-A), som gir retningslinjer for og fordeler MR-As budsjett på EK-A’s tre faste utvalg, Nordjobb, budsjettposten ”Kommunikasjon om arbeidsliv” og institusjonen NIVA.
 Strategiske målsætninger 2020
 De strategiske målene for 2020 følger av samarbeidsprogrammet for arbeidsliv 2018–2021, som peker på en rekke vesentlige utfordringer på arbeidslivsområdet og hvordan det nordiske samarbeidet kan bidra til å møte disse. Samarbeidsprogrammet formulerer viktige premisser for det nordiske samarbeidet i arbeidslivssektoren. Det angir temaer og problemstillinger som vil stå sentralt i diskusjoner og erfaringsutveksling mellom de nordiske landene og ligge til grunn for innhenting av kunnskap og eksempler på beste praksis i fireårsperioden. I programperioden 2018–2021 vil samarbeidet på arbeidslivsfeltet hovedsakelig fokusere på følgende innsatsområder: Styrke matchingen av tilbud og etterspørsel etter kompetent arbeidskraft samt øke deltakelsen på arbeidsmarkedet, særlig for utsatte grupper. Styrke et godt arbeidsmiljø for både kvinner og menn, bl.a. gjennom å forebygge arbeidsrelaterte sykdommer og skader samt avskaffe uakseptable arbeidsforhold. Sikre en god balanse mellom arbeidstakervern og fleksibilitet, samt ivareta den nordiske trepartsbaserte arbeidslivsmodellen. Styrke integrering, like muligheter og mobilitet på det nordiske arbeidsmarkedet. I arbeidet med disse fire innsatsområdene vil Nordisk Ministerråds tverrgående strategier – bærekraftig utvikling, likestilling, samt barn og unge – inngå som en naturlig del av arbeidet.
 Det nordiske forskningsprosjektet om fremtidens arbeidsliv vil gi Norden kunnskap om, og anbefalinger for, hvordan den nordiske modellen for arbeidsliv kan ha en fortsatt sterk betydning i møtet med utviklingstrekk som skaper usikkerhet om hvordan arbeidstakeres vilkår og rettigheter vil være om 10 til 20 år. Prosjektet avsluttes i fjerde kvartal 2020. Det vil da ha kommet seks delrapporter og en sluttrapport, som i henhold til oppdraget vil gi anbefalinger både til de nordiske land og til det nordiske samarbeidet om arbeidsliv. Den nordiske arbeidslivssektoren vil sette prosjektets anbefalinger på agendaen i 2020 og årene fremover.
 Ministerrådets resultater i 2018
 2018 var et år preget av høy aktivitet i MR-A under ledelse av det svensk formannskap. Sentrale temaer var bl.a. fremtidens arbeidsliv, et velfungerende arbeidsmarked, og integrasjon og etablering. MR-A undertegnet en ministererklæring om sund konkurranse og gode arbeidsvilkår som ble sendt til Europakommisjonen.
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 MR-As omfattende forskningsprosjektet om fremtidens arbeidsliv, vil gi kunnskap om hvordan arbeidslivet i Norden vil kunne se ut rundt år 2030. Under ledelse av den norske forskningsstiftelsen Fafo vil 30 forskere fra sju nordiske universitet være engasjert i hvordan den nordiske modellen bør utvikles for å kunne møte fremtidige endringer og omveltninger i arbeidslivet. Prosjektets første delrapport ble publisert i november 2018, og prosjektet var i 2018 sentralt i de nordiske forberedelsene til ILOs 100 års jubileum i 2019. Arbeidsmarkedsutvalget har i 2018 hatt fokus på integrasjon av innvandrere, personer med funksjonshindringer, samt på endringer i arbeidslivet som følge av f.eks. ny teknologi, nye arbeidsformer og kompetansebehov. Arbeidsmiljøutvalget fokuserte på å bidra til å skape et attraktivt, motiverende og inkluderende arbeidsmiljø, samt hvordan endringer i arbeidslivet kan håndteres. Arbeidsrettsutvalget har i tråd med sitt formål drøftet aktuelle saker og tema, bl.a. en europeisk arbeidsmarkedsmyndighet, og EU forslag om nye arbeids- og ansettelsesformer. NIVA gjennomførte 12 kurs med totalt 253 deltakere, og i tillegg to nordiske konferanser, slik at det totale antallet deltakere på kurs og konferanser var 467. Det har vært et godt samarbeid med rådgivende utvalg, og med Arbeidsmiljøutvalget. Nordjobb formidlet 760 unge personer til sesongjobb, hvor det utover selve arbeidsplassen er gitt tilbud til de unge om en tilknyttet bolig samt kultur- og fritidsprogram. Hva gjelder budsjettposten Kommunikation om arbetsliv så har nyhetsbrevene Arbeidsliv i Norden og Nordic Labour Journal, med tilhørende nettsteder, i 2018 produsert 9 nyhetsbrev og 182 artikler. Nyhetsbrevet EU & arbetsrätts har publisert fire utgaver, og nyhetsbrevets funksjon som kilde til nyheter om nordisk arbeidsrett i EU-perspektiv er videreført.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-A (TDKK) 14.973 14.373 600 600
 Projektmedel 11.411 10.811 600 600 9-4110 Øvrige prosjektmidler - Arbeidsliv 1.697 1.097 600 600 9-4111 Arbeidsliv - faste udvalg 4.694 4.694 0 0 9-4120 Nordjobb 3.324 3.324 0 0 9-4130 Kommunikasjon om arbeidsliv 1.696 1.696 0 0
 Institutioner 3.562 3.562 0 0
 9-4180 Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom Arbetsmiljöområdet (NIVA)
 3.562 3.562 0 0
 Opdelt på kategorier 14.973 14.373 100% 77%
 Projekter og programmer 8.087 7.487 54,0% 52,1% Strategiske partnerskaber 3.324 3.324 22,2% 0,0% Institutioner 3.562 3.562 23,8% 24,8%
 9-4110 Øvrige prosjektmidler – Arbeidsliv
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.697.000 1.097.000 1.080.000 87% EK-A
 Formål Posten for øvrige prosjektmidler benyttes bl.a. til å gjennomføre formannskapslandets
 prioriteringer i arbeidslivssektoren og til EK-As driftsbudsjett.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Å bidra til løsninger innenfor fremtidens arbeidsliv i Norden. Temaer som mobilitet, skaffe og beholde arbeidskraft, nye ansettelsesformer, og ny teknologi vil være i fokus. Avslutning av MR-As prosjekt om fremtidens arbeidsliv vil få en vesentlig rolle. For å styrke sektorens initiativ knyttet til digitalisering og mobilitet er det tildelt medfinansiering fra MR-SAMs prioriteringsbudsjett, som fordeles jevnt mellom initiativ på digitalisering og på mobilitet.
 Målen är ett framgångsrikt genomförande av det svenska ordförandeskapet i arbetslivssektorn, att utveckla ett nytt samarbetsprogram, samt att implementera den strategiska genomlysningens förslag, vilket sammanlagt ska säkra och vidareutveckla en välfungerande nordisk arbetsmarknad och ett gott arbetsliv. Det mest uppmärksammade förslaget berörde obligatorisk vuxenutbildning i arbetslivet.
 Målet er oppfylt ved at aktiviteter og initiativ er utviklet innenfor samarbeidsprogrammets rammer. Den strategiske gjennomlysningen har vært et utgangspunkt for samarbeidsprogrammet, og videre aktiviteter og initiativ i sektoren, for å sikre og utvikle et velfungerende arbeidsmarked og et godt nordisk arbeidsliv. Det store prosjekt om fremtidens arbeidsliv har fremdrift etter plan, og har utgitt første delrapport.
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 9-4111 Arbeidsliv - faste utvalg
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 4.694.000 4.694.000 4.689.000 98% EK-A
 Formål Fordeling og utnyttelse av sektorens prosjektmidler er delegert til utvalgene for
 arbeidsmarked-, arbeidsmiljø og arbeidsrettsspørsmål i tråd med samarbeidsprogrammet. De
 tre utvalgene har til formål å styrke og utvikle det nordiske samarbeid på respektive
 politikkfelt. Utvalgene støttes av tre eksterne sekretærer, plasseret på Island og i Danmark,
 som også finansieres via denne budsjettposten. Nordisk Ministerråds tverrgående strategier
 inngår i arbeidet til EK-As tre underliggende utvalg.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Å sikre nordiske initiativ knyttet til relevante deler i samarbeidsprogrammet. Og å bidra til oppfølging av resultatene fra det nordiske prosjektet om fremtidens arbeidsliv som avsluttes i 2020. Arbeidsmarkedsutvalget vil ha fokus på å øke arbeidsdeltakelsen blant utsatte grupper, og styrke mobilitet, like muligheter og integrasjon i Norden, samt endringer i fremtidens arbeidsliv. Arbeidsmiljøutvalget vil ha særlig fokus på arbeidsmiljøstrategier, tilsyn, utdanning innenfor arbeidsmiljø, og styrking av arbeidsmiljø på fremtidens arbeidsplasser. Og Arbeidsrettsutvalget vil fortsatt være forum for orientering, diskusjon og koordinering av nordiske synspunkter på arbeidsliv og arbeidsrett bl.a. i forhold til EU, som kan fremme nordisk samarbeid og interesser.
 Arbejdsmarkedsudvalget har fortsat fokus på informationsudvikling af arbejdslivsrelaterede udfordringer bland andet at styrke matchning mellem udbud og efterspørgsel på kompetent arbejdskraft og øge arbejdsdeltagelsen særlig blandt udsatte grupper. Arbejdsmiljøudvalgets mål er fortsat at støtte de nordiske landes politik for at skabe et arbejdsmiljø, som er attraktivt, motiverende og inkluderende og som forebygger arbejdsrelaterede sundhedsproblemer. I 2018 vil der blive fokuseret på temaet fremtidens arbejdsliv i et 3.årigt projekt 2018-2020 via et fælles initiativ med arbejdsmarkeds- og arbejdsretsudvalget. Ett viktigt tema kommer vara delningsekonomins intåg på de nordiska arbetsmarknaderna. Arbejdsretsudvalget vil fortsat følge op på den nordiske models vilkår, udfordringer og tilpasninger, samt belyse hvordan modellen kan opretholdes og udvikles i et stadigt mere globaliseret arbejds- og erhvervsliv.
 Målet er oppfylt ved at Arbeidsmarkedsutvalget har publisert en rapport om integrasjon av nyankomne kvinner på arbeidsmarkedet. Videre er det igangsatt et initiativ for personer med funksjonshindringer, og utvalget har stor aktivitet rettet mot det nordiske prosjektet om fremtidens arbeidsliv. Målet er oppfylt ved at Arbeidsmiljøutvalget støttet prosjekter og konferanser, som har bidratt til å skape et attraktivt, motiverende og inkluderende arbeidsmiljø. Utvalget har hatt fokus på muligheter og utfordringer knyttet til Fremtidens arbeidsliv og gitt økonomisk støtte til det nordiske prosjektet. Målet er oppnådd ved at Arbeidsrettsutvalget har fokusert særlig på forslaget om en europeisk arbeidsmarkedsmyndighet, og på nye arbeids- og ansettelsesformer i relasjon til det nordiske prosjektet om fremtidens arbeidsliv. I tillegg har det blitt forberedt et nordisk arbeidsrettslig seminar for 2019.
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 9-4120 Nordjobb
 Strategiske partnerskaber Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 3.324.000 3.324.000 3.321.000 100% FNF
 Formål Nordjobb jobber for økt mobilitet for unge i det nordiske arbeidsmarkedet og for å forbedre
 kunnskap om språk og kultur i Norden. Nordjobb formidler i første rekke sommerjobber,
 tilknyttet bolig, samt kultur- og fritidsprogram for unge mellom 18 og 30 år. Nordjobb er
 innrettet mot Nordisk Ministerråds strategi om barn og unge, og Nordjobb skal i tillegg
 ivareta perspektiver på bærekraft og likestilling.
 Forvaltnings-
 organ
 Foreningene Nordens Forbund.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Å formidle sesongjobb til 760 unge gjennom Nordjobb. Videre er det et mål å følge opp prioriteringer i mandatet, som EK-A har besluttet å utvide til å gjelde til utgangen av 2020.
 Under 2018 kommer Nordjobb eftersträva måltalet på 760 förmedlade nordjobbare. 2018 är det andra året i den nya mandatperioden vilket innebär att Nordjobb kommer att lägga stort fokus på arbetet med de nya prioriteringar som nämns i mandatet. Nordjobb kommer också aktivt att arbeta vidare med rekommendationerna i den externa evaluering som genomfördes och presenterades under 2016.
 Målet er oppnådd ved at Nordjobb har formidlet 760 unge personer til sesongjobb. Målet er delvis oppnådd ved at Nordjobb kontinuerlig følger opp mandatet, og Nordjobb skal i annet halvår 2019 levere en redegjørelse for implementering av anbefalingene fra den eksterne evalueringen.
 9-4130 Kommunikasjon om arbeidsliv
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.696.000 1.696.000 1.694.000 96% EK-A
 Formål Det skal formidles kunnskap om utviklingen i Norden, samarbeidet mellom landene på arbeidslivsområdet og forholdet til EU og resten av Europa. Det skal tilstrebes å integrere Nordisk Ministerråds tverrgående strategier – bærekraftig utvikling, likestilling, samt barn og unge – i temaene. Arbeidsliv i Norden skal gi innsikt i de nordiske modellene på arbeidslivsområdet, og EU & Arbetsrätt skal dekke dette området i sammenheng med EUs regelverk og politikk.
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Å sikre informasjon og journalistisk dekning av aktuelle tema i det
 Samarbeidsprogrammet for arbeidslivsprogrammet 2018 – 2021
 Målet er oppfylt for Arbeidsliv i Norden ved at dekningen av det
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 nordiske samarbeidet om arbeidsliv. Arbeidsliv i Norden vil ta opp temaer i tråd med samarbeidsprogrammet og prioriteter i Danmarks formannsperiode. Satsingen på fornyelse gjennom bruk av sosiale medier fortsetter. EU & arbetsrätt vil ha særlig fokus på å følge opp aktuelle saker i EU som treffer nordisk arbeidsliv. Det er også et mål å forlenge samarbeidsavtalen for EU & arbetsrätt.
 og prioriteringer fra Sveriges formannskap blir retningsgivende. Fremtidens arbeidsliv med økende digitalisering og robotisering, utviklingen i delingsøkonomien samt utviklingen av den nordiske modellen med parts- og trepartssamarbeid og tema som unges utenforskap, inkludering og matching i arbeidsmarkedet, arbeidsmiljøkriminalitet og det gode arbeidsmiljøet settes i fokus. Satsing på sosiale medier skal bidra til økt tilgjengelighet og synlighet. Målet för 2018 för EU & Arbetsrätt är att säkra återväxten på redaktionen genom att en ny ansvarig redaktör introduceras. I samband med det ska ett arbete för att utveckla nyhetsbrevet genomföras.
 svenske formannskapets initiativer, var omfattende. Det ble publisert ni nyhetsbrev, 93 artikler på skandinavisk og 89 på engelsk. Det var en stigning i abonnenter, bl.a. som følge av at målet om økt innsats på sosiale medier er oppnådd. Målet er ikke oppfylt om å introdusere en ny ansvarlig redaktør for EU & arbetsrätt, og tilhørende utviklingsarbeid, og arbeidet med disse elementer videreføres. Målet er oppfylt ved at det er utgitt fire nyhetsbrev i 2018 distribuert til ca. 3500 abonnenter.
 9-4180 Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom Arbetsmiljöområdet (NIVA)
 Institution Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 NMR fin. 18 Budget disp. af EUR 479.000 478.800 470.900 71% Institutionen Modsv. DKK 3.562.000 3.562.000 3.508.000
 Formål NIVA har som hovedoppgave å være et forum for kunnskapsdeling innenfor fagområdet
 arbeidsmiljø og arbeidshelse. NIVA skaper nordisk merverdi og nytte gjennom å arrangere
 kurs, workshops og seminarer på et avansert nivå og med høy kvalitet på områder hvor det
 ikke er grunnlag for tilvarende virksomhet i hvert enkelt land. NIVA skal ivareta et perspektiv
 på Nordisk Ministerråds tverrgående strategier - bærekraft, likestilling og barn og unge - i
 sin kursportefølje.
 Strategisk
 mandat
 Strategisk mandat for NIVA er innarbeidet i samarbeidsprogrammet som gjelder fra 2018
 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Å medvirke til å skape nordisk nytte gjennom å arrangere 14 kurs innenfor spesialområder i arbeidsmiljøfeltet der det savnes et opplæringstilbud nasjonalt i landene. Videre vil NIVA arrangere Nordisk arbeidsmiljøkonferanse i samarbeid med det danske formannskapet.
 Kursverksamhetens mål är 15 kurser och 300 deltagare. NIVA ska även vidareutveckla internationella aktiviteter utanför Norden liksom möjligheterna till virtuella studier. NIVA ska arbeta med att vidareutveckla samarbetet med de nationella rådgivande kommittéerna. NIVA arrangerer
 Målet er delvis oppfylt ved at det er arrangert 12 kurs med 253 deltagere. Videre ble det arrangert to nordiske konferanser, og det totale antallet deltakere på kurs og konferanser var 467. Målet om virtuelle kurs er ikke oppnådd fordi NIVAs styre har gått vekk fra målet etter en ny kost/nytte vurdering. Målet for samarbeid med
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 Mål og resultatopfølgning 2020 – Mål 2018 – Mål 2018 – Opnåede resultater Videre gir NIVA stipender til kursdeltakere fra Russland og de baltiske land, innenfor rammene for Nordisk Ministerråds nærområdesamarbeid.
 Nordisk Arbetsmiljökonferens på Island.
 rådgivende utvalg er oppnådd. Målet for nordisk Arbeidsmiljøkonferanse er oppnådd med 95 deltakere.
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 Ekonomi och finans
 Generell inledning
 Syfte och fakta Det nordiska samarbetet på det ekonomiska och finansiella området ska bidra till att skapa förutsättningar för att uppnå grundläggande ekonomisk-politiska mål om stabil ekonomisk utveckling med hög tillväxt, full sysselsättning och sunda statsfinanser. Målet för samarbetet är att främja ekonomisk, social och miljömässigt hållbar utveckling, stärka den nordiska välfärdsmodellen, underlätta ekonomisk integration i Norden och Europa i övrigt samt stödja gemensamma ekonomiska och finansiella intressen internationellt. EU-frågor är högt prioriterade i det nordiska ekonomi- och finanssamarbetet. Sektorns arbete understöds av den nordiska miljö- och ekonomigruppen, den nordiska konjunkturgruppen och den nordiska skattegruppen.
 Strategiska målsättningar 2020
 Utgivning av nordisk ekonomisk-politisk forskningstidsskrift, Nordic Economic Policy Review: Nordic Economic Policy Review (NEPR) fortsätter att ges ut i enlighet med finansministrarnas beslut. Tidskriften syftar till att presentera ekonomisk forskning som belyser aktuella ekonomisk-politiska frågeställningar i de nordiska länderna. Ett övergripande mål är att NEPR fortsätter att stärka policyrelevans och intresse bland forskare, beslutsfattare och civilsamhället. Samarbete i ÄK-Finans om penningtvättsfrågan. På MR-Finans diskuterades frågan om bekämpning av penningtvätt och terrorismfinansering mot bakgrund av bl.a. de nordiska ländernas deltagande i samarbetet Financial Action Task Force (FATF). Ministrarna beslutade att frågan fortsatt ska vara en återkommande del av arbetet i ämbetsmannakommittéen. Informationsutbyte om aktuella EU-frågor: MR-Finans har beslutat prioritera erfarenhets- och informationsutbyte om aktuella EU-frågor inklusive den fortsatta Brexit-processen. Informationsutväxling på detta område väntas fortsatt vara ett fokusområde under 2020. Ett årligt seminarium om delningsekonomi: Delningsekonomisemimarium om utmaningarna för skattemyndigheter och regelverk att inkludera delningsekonomin i skattebasen, genomförs under 2020. Seminariet bjuder in tjänstemän från nordiska skattemyndigheter och finansministerier för att utbyta erfarenhet och lösningar. Också på andra relevanta områden kan det bli aktuellt med att initiera och genomföra insatser som prioriteras av sektorn.
 Ministerrådets resultat 2018
 Målen för 2018 har uppnåtts. Nordic Economic Policy Review: 2018-upplagan av tidskriften (Increasing income inequality in the Nordics) publicerades i april. Då hölls också ett lanseringsseminarium på Finansdepartementet i Stockholm som inleddes av finansminister Magdalena Andersson. På seminariet presenterades ett par av artiklarna och det avlsutades med en paneldebatt. Informationsutbyte om aktuella EU-frågor: Informationsutbyte om aktuella EU-frågor inklusive den fortsatta Brexit-processen har genomförts på mötena i ämbetsmannakommitteen. Temastudie om långsiktig hållbarhet i de offentliga finanserna i Norden. En studie om den långsiktiga hållbarheten i de offentliga finanserna med fokus på effekterna av en åldrande befolkning har beslutats och påbörjats under 2018. Studien kommer att färdigställas i rapportform under 2019. Ett syfte med rapporten, liksom med exempelvis det svenska Konjunkturinstitutets hållbarhetsrapport, är att i ett tidigt skede identifiera potentiella
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 risker för framtida obalanser i de offentliga finanserna. Det årliga seminariet om delningsekonomi har genomförts. Tjänstemän från skattemyndigheter och finansministerier träffades i Köpenhamn i regi av NMR, för att utbyta erfarenheter och lösningar vad gäller utmaningarna för skattemyndigheter och regelverk att inkludera delningsekonomin i skattebasen. Miljö- och ekonomigruppen (MEG): MEG fortsatte som tidigare med policyutvecklingen på tre fokusområden: ekonomiska styrmedel i miljöpolitiken, arbetet kring grön ekonomi samt betalning och förvaltning av ekosystemtjänster.Rapporterna kan hämtas ned från www.norden.org. Nordisk konjunkturrapport: Den nordiska konjunkturgruppen utarbetade och publicerade den årliga konjunkturrapporten över den makroekonomiska utvecklingen i Norden.
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Finans (TDKK) 1.607 1.607 0 0
 10-5210 Projektmedel- Ekonomi och finanspolitik 1.607 1.607 0 0
 Opdelt på kategorier 1.607 1.607 100% 100% Projekter og programmer 1.607 1.607 100% 100% Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0% Institutioner 0 0 0% 0%
 10-5210 Ekonomi och finans
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.607.000 1.607.000 1.598.000 91% EK-Finans
 Formål Stödja aktiviteter och insatser som ska underlätta för de nordiska länderna att uppnå de ekonomisk-politiska målen.
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 Lagstiftning
 Generel indledning
 Formål og Fakta Formålet for justitssamarbejdet er at arbejde mod retlig udvikling i Norden, som er i overensstemmelse med Helsingforsaftalens målsætninger, og som opfylder Justitssektorens samarbejdsprogram. Det konkrete samarbejde inden for justitssektoren omfatter bl.a. opfølgning af fælles nordiske politiske prioriteter og beslutninger samt erfaringsudveksling og initiativer generelt inden for justitsministeriernes ressort. Herudover indgår samarbejde med justitsministerierne og de retshåndhævende myndigheder i de baltiske stater i justitssektorens arbejde. Udover det formaliserede nordiske samarbejde inden for justitssektoren findes et løbende praktisk samarbejde, idet der på embedsmandsniveau og i myndighedsregi afholdes kontaktmøder, seminarer, drøftelser m.v. om aktuelle retlige problemstillinger mellem de nordiske lande.
 Strategiske målsætninger 2020
 Den overordnede strategiske målsætning for justitssamarbejdet i 2019 er fastholdelse og videreførelse af fokus på udveksling af erfaringer for – inden for rammerne af Helsingforsaftalen og Justitssektorens samarbejdsprogram – at arbejde for en fælles retlig udvikling i Norden, hvor det er hensigtsmæssigt. Som et led i Nordisk Ministerråds arbejde for at øge mobiliteten i Norden er justitssektorens strategiske målsætning for 2020 at fordybe samarbejdet om at modvirke og forebygge grænseoverskridende og organiseret kriminalitet. Det er vigtigt at styrke både det gode samarbejde, som allerede eksisterer mellem politi og anklagemyndighederne, og lovgivningssamarbejdet. Justitssamarbejdet har herudover som målsætning at fremme samarbejde om spørgsmål som angår familieretlige problemstillinger, herunder sager om børn og unge. Endelig har Justitssamarbejdet som målsætning at arbejde for nedbrydning af grænsehindringer og forhindre at nye opstår. Princippet om ligestilling mellem kvinder og mænd, herunder bekæmpelsen af seksuel chikane, indgår som et gennemgående tema i justitssamarbejdet.
 Ministerrådets resultater i 2018
 Den strategiske målsætning for Justitssamarbejdet i 2018 var at have særligt fokus på temaet ”organiseret kriminalitet og terrorisme”. Ved et møde den 1. Juni 2018 diskuterede de nordiske justitsministre bekæmpelsen af organiseret kriminalitet og de underskrev en hensigtserklæring om et tættere nordisk politisamarbejde. Justitsministrene besluttede også at indlede et forskningsprojekt om kvinders rolle i ekstremisme, som vil blive afsluttet i 2019.I forbindelse med ministermødet blev der endvidere afholdt en nordisk ekspertkonference angående bekæmpelse af seksuelle forbrydelser mod børn på internettet og ministrene erklærede, at de hilste udviklingen og styrkelsen af det nordiske samarbejde på dette område velkomment. Justitsministrene diskuterede også #metoo bevægelsen og vedtog et projekt, hvor der skal udarbejdes en håndbog angående forebyggelse af seksuelle krænkelser inden for retsvæsenet. Dette vil også blive afsluttet i 2019. Justitssektoren vedtog også et ny samarbejdsprogram for perioden 2019-2022.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-Lag (TDKK) 1.205 1.205 0 0
 11-7110 Projektmedel - Lagstiftning 1.205 1.205 0 0
 Opdelt på kategorier 1.205 1.205 100% 100% Projekter og programmer 1.205 1.205 100% 100%
 11-7110 Projektmedel – Lagstiftning
 Projekter og programmer Valuta Budget 2020 Budget 2019 Budget 2018 Disp./bud. 18 Budget disp. af DKK 1.205.000 1.205.000 1.198.000 99% MR-LAG/ÄK-LAG
 Formål
 Formålet med budgetposten er at understøtte Justitssektorens realisering af fastsatte formål og strategiområder. Budgetposten kan anvendes dels til iværksættelse og gennemførelse af initiativer direkte af Ministerrådet, dels til økonomiske tilskud til modtagne projektansøgninger.
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 Nordisk Ministerråds budget for virksomhedsåret 2020
 Budgettets indtægter og landenes indbetalinger
 Nordisk Ministerråds budget finansieres hovedsageligt af direkte bidrag fra landene. Som udgangspunkt indbetaler
 landene et beløb svarende til det samlede budget fratrukket afgift på løn, nettorenteindtægter og øvrige
 indtægter, jf. nedenstående tabel. Landenes indbetalinger sker i henhold til en fordelingsnøgle, som er beregnet på
 baggrund af det respektive lands andel af den samlede bruttonationalindtægt i faktorpriser i Norden for de to
 seneste kendte år (2016 og 2017 i budget 2020).
 INDTÆGTER TDKK (årets priser*)
 2017 2018 2019 2020
 Budget Ford. nøgle
 Budget Ford. nøgle
 Budget Ford. nøgle
 Budget Ford. nøgle
 Afgift på løn 13.500 13.500 13.500 13.500
 Øvrige indtægter (f.eks. renter) 0 0 0 0
 Landenes bidrag 921.591 937.362 943.179 943.179
 - Danmark 184.638 20,2% 197.783 21,1% 201.840 21,4% 205.157 21,8%
 - Finland 145.611 15,8% 150.915 16,1% 155.625 16,5% 156.509 16,6%
 - Island 8.294 0,9% 9.374 1,0% 12.261 1,3% 14.352 1,5%
 - Norge 292.144 31,7% 283.083 30,2% 267.863 28,4% 262.329 27,8%
 - Sverige 289.380 31,4% 296.206 31,6% 305.590 32,4% 304.832 32,3%
 Sum: 935.091 100% 950.862 100% 956.679 100% 956.679 100%
 *2020 er her i 2019-priser. 2020 bliver prisopregnet i forbindelse med det endelige budget.
 Betalingsordningen for højere uddannelser
 Det er besluttet i Overenskomsten om adgang til videregående uddannelse, at konsekvenserne af betalingsordningen
 for de nordiske lande skal reguleres over Nordisk Ministerråds budget. Beslutningen påvirker derved landenes
 bidrag til det nordiske budget. Betalingsordningen gælder Danmark, Finland, Norge og Sverige. Island, Grønland,
 Færøerne og Åland står uden for betalingsordningen. I Danmarks, Finlands, Norges og Sveriges bidrag til Nordisk
 Ministerråds budget tages der således hensyn til landenes gensidige betalinger, som vedrører betalingsordningen.
 Det er i 2018 besluttet at forlænge overenskomsten indtil videre.
 Af overenskomsten fremgår det, at der skal ske betaling for 75 % af det antal studerende, som modtager
 studiestøtte fra det land, hvor den studerende er bosat efter gældende regler i det land, og som er indskrevet på en
 højere uddannelse i et andet land, som falder ind under artikel 1 i overenskomsten. Forskningsuddannelser samt
 studerende på uspecificeret højere uddannelse medregnes ikke i beregningsgrundlaget.
 Den årlige erstatning pr. studerende er 31.737 DKK i 2020.
 Ministerrådet modtager statistik fra de nordiske studiestøttemyndigheder, som ligger til grund for beregningen af
 antal studerende mellem de nordiske lande, der indgår i ordningen.
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 Betalingsordning, højere uddannelse TDKK
 Budget Budget Budget Budget
 2017 2018 2019* 2020
 Danmark -78.963 -77.718 -74.000 -62.983
 Finland 33.861 43.689 54.084 53.985
 Island 0 0 0 0
 Norge 51.225 50.375 50.160 43.655
 Sverige -6.123 -16.346 -30.244 -34.657
 Sum: 0 0 0 0
 *Inkluderet i beløbene er korrektion for diskrepansansen i 2014-2018
 Indbetalinger fra landene
 Landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd er følgende efter korrektion for betalingsordningen for højere
 uddannelse:
 Indbetalinger efter betalingsordning og reduktion i grundkapital, årets priser TDKK*
 Budget 2017 Budget 2018 Budget 2019 Budget 2020
 Danmark 107.198 120.065 127.840 142.174
 Finland 179.472 194.604 209.709 210.495
 Island 8.294 9.374 12.261 14.352
 Norge 343.369 333.458 318.023 305.984
 Sverige 283.257 279.860 275.346 270.175
 Sum: 921.591 937.362 943.179 943.179
 *2020 er her i 2019-priser. 2020 bliver prisopregnet i forbindelse med det endelige budget.
 Landenes prognosticerede indbetalinger i national valuta
 Som et resultat af budgetmoderniseringsarbejdet besluttede MR-SAM i februar 2007, at der i budgetforslaget skal præsenteres en prognose for landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd i budgetårets priser (2020-niveau). Beregningen foregår i to tempi: 1) Ud fra fordelingen på budgetpostkategorier kan den pris- og valutaregulerede budgetramme i 2020 estimeres.
 Denne beregning er foretaget i nedenstående tabel. Prisfaktorerne, der er benyttet, er de nationale finansministeriers forventninger til udviklingen i forbrugerprisindekset i 2020. Valutakurserne er de officielle månedsgennemsnitskurser fra den danske nationalbank og for den islanske krones vedkommende den islandske nationalbank i perioden oktober 2018 til og med april 2019.
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 Prisopregning af budget 2020, TDKK
 Budget 2020
 Valutakurser Prisfaktorer Budget 2020
 (2019-niveau) (2020-niveau)
 Projektmidler 585.080 100 1,8% 595.611
 Institutioner i:
 Danmark 116.972 100 1,8% 119.077
 Finland 2.439 746 1,5% 18.478
 Island 233.855 5 3,2% 13.109
 Norge 221.871 77 1,9% 174.135
 Sverige 73.235 71 1,95% 53.275
 Sum: 973.687
 2) Når der er lavet et estimat for det indeksregulerede budget 2020, kan landenes indbetalinger beregnes ved at fordele finansieringsbyrden efter fordelingsnøglen og korrigere for betalingsordningen for højere uddannelse.
 Landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd 2020, pris- og valutaomregnede
 TDKK Fordelingsnøgle Indtægter Betalings-
 ordning Indbetaling
 Afgift på løn 13.500
 Renteindtægter 0
 Landenes bidrag 960.187
 Danmark 21,8% 208.856 -62.983 145.873
 Finland 16,6% 159.332 53.985 213.317
 Island 1,5% 14.610 0 14.610
 Norge 27,8% 267.060 43.655 310.714
 Sverige 32,3% 310.329 -34.657 275.672
 Sum: 100% 973.687 0 960.187
 Nedenfor vises landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd i tusinder af det enkelte lands valuta. Beløbene inkluderer betalingsordningen.
 Budget 2020 - Landenes prognosticerede bidrag i national valuta
 Danmark 145.873 DKK
 Finland 28.579 EUR
 Island 268.973 ISK
 Norge 403.414 NOK
 Sverige 386.341 SEK
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 Historisk udvikling i Nordisk Ministerråds budget og likviditet Udviklingen i Nordisk Ministerråds budget
 En måde at undersøge udviklingen i Nordisk Ministerrådets budget over langt sigt er at sammenligne budgettet
 med de nordiske landes samlede bruttonationalprodukt (BNP). Det nordiske BNP er summen af BNP i Danmark,
 Finland, Island, Norge og Sverige. Nedenstående graf viser budgettets andel af det nordiske BNP siden 1995, og
 det viser, at ministerrådets budget sammenlignet med BNP falder i perioden.
 Kilde: Eurostat, maj 2019
 Sammenligningen er foretaget for perioden 1995-2018, og år 1995 er sat til indeks 100. Forøgelsen af
 budgettets relative andel i 2009 skyldes primært den økonomiske krise i 2008. Alle landenes BNP faldt i 2009 i
 forhold til 2008, og som følge heraf udgør ministerrådets budget det år en større andel af det nordiske BNP.
 Budgettets udvikling i perioden 2008-2020
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 MR-SAM har for 2020 vedtaget en ramme, der er på niveau med budget 2019.
 Stigningen fra 2007 til 2008 skal ses på baggrund af beslutningen i forbindelse med budget 2008 om at
 finansiere en del af globaliseringssatsninger på 60 MDKK i 2008, som statsministrene lancerede i Punkaharju i
 Finland i juni 2007 med en forøgelse af aktivitetsrammen på 35 MDKK.
 Når budgettet i faste priser i 2010 falder i forhold til 2009, og fortsat i 2011 ligger under niveauet for 2009,
 skyldes det, de udsving der har været i valutakurserne. I dette tilfælde skyldes det konkret det store fald i norske
 og svenske kroners værdi fra sidste halvdel af 2008 til midten af 2009 i forhold til danske kroner. Stigningen fra
 2011 til 2012 og fortsat til 2013 skyldes på samme måde stigningen i norske og svenske kroner i forhold til
 danske kroner. Det relativt store fald i faste priser i 2014 til 2015 og fortsat til 2016 skyldes, foruden
 nedskæringer i budgettet 2014-2016, faldet i norske og svenske kroners værdi i forhold til danske kroner. Fortsat
 fald i norske og svenske kroner forklarer også nedgangen i 2016 og 2017.
 Udviklingen i udisponerede midler 2015-2018
 Udisponerede midler er defineret som midler, hvor der ikke er foretaget en beslutning om anvendelse til et
 bestemt formål. Udisponerede midler kan alene forekomme under budgetposter med projektmidler og
 programlignende aktiviteter, idet ministerrådet på institutioner og organisationsbidrag udbetaler alle midler til
 eksterne parter, som har dispositionsretten over midlerne, og derfor er disse midler i Ministerrådets budget altid
 pr. definition 100 % disponeret. Projektmidler og programlignende aktiviteter udgjorde totalt ca. 56 % af
 ministerrådets budget i 2018.
 I forbindelse med en tidligere modernisering af budgettet og vedtagelse af Generalsekretærens forslagskatalog
 i 2007, besluttede MR-SAM at indføre en 20 pct. regel, kombineret med et minimumsbeløb på 200.000 DKK,
 som betød, at højst 20 % af årets budget på en budgetpost kunne videreføres til næste år; dog kunne man altid
 videreføre 200.000 DKK. Denne regel er med moderniseringen af budgettet i 2014 ændret til en 15 % regel, med
 et minimumsbeløb på 150.000 DKK. Minimumsgrænsen er indført af hensyn til de små projektbudgetposter,
 som en procentordning alene vil ramme uforholdsmæssigt hårdt.
 Samarbejdsministrene besluttede i maj måned 2009 at fra og med virksomhedsår 2009 skal midler, som falder
 for 15 pct. reglen, tilbageføres til landene, indtil der samlet er tilbageført 35 MDKK. Beslutningen er taget på
 baggrund af, at budgetrammen i 2008 blev udvidet med et engangsløft på 35 MDKK til finansiering af
 globaliseringsinitiativerne.
 Nedenfor er grafisk vist de udisponerede midler for perioden 2015-2018 samt en oversigt over fordelingen af de
 udisponerede midler fordelt på ministerråd i TDKK og i procent af sektorens samlede ramme.
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 Udisponerede midler ultimo 2015-2018 (TDKK)
 Sektor 2015 % af sekt.
 størrelse 2016
 % af sekt.
 størrelse 2017
 % af sekt.
 størrelse 2018
 % af sekt.
 størrelse
 Beskåret jf. 15 %
 regl.
 Prioriteringsbudgettet 3.841 5,0% 2.372 3,1% 3.185 3,5% 1.956 2,2%
 Internationalt samarbejde 6.090 8,0% 653 0,9% 1.526 2,8% 3.185 5,3%
 Uddannelse og forskning 1.049 0,0% 1.422 0,6% 706 0,3% 1.220 0,6%
 Social- og Helsepolitik 268 1,0% 185 0,5% 612 1,6% 399 0,9%
 MR-FJLS 122 0,0% 367 0,9% 421 1,0% 116 0,3%
 Kulturpolitik 1.473 1,0% 2.453 1,4% 2.677 1,5% 3.314 1,9%
 Ligestilling 142 2,0% 90 1,0% 180 2,0% 363 3,9%
 MR-NER 1.541 1,0% 1.033 0,8% 288 0,2% 349 0,3%
 Miljø 1.111 3,0% 699 1,6% 514 1,1% 1.700 3,7%
 Arbejdslivspolitik 396 3,0% 150 1,1% 330 2,3% 395 2,8%
 Økonomi og Finanspolitik 191 11,0% 41 2,3% 165 8,8% 41 2,6%
 Lov 207 15,0% 211 15,0% 10 0,7% 0 0,0% Øvrig virksomhed 1.190 1,0% 1.506 1,4% 1.727 1,6% 2.857 2,5% 845
 SUM 17.623 1,90% 11.182 1,2% 12.341 1,3% 15.893 1,7%
 I bilag 2 vises en oversigt over regnskabstal på alle budgetposter pr. ultimo december 2018.
 Nordisk Ministerråds institutioners ikke-forbrugte midler
 Midler til Nordisk Ministerråds institutioner i Ministerrådets budget er pr. definition 100 % disponerede. De
 eksterne parter (institutionerne) har dispositionsretten over midlerne. De midler, som institutionerne ikke har
 foretaget en beslutning om anvendelse til, bliver ved årets udgang en del af den enkelte institutions
 egenkapital. Institutionens egenkapital skal sikre, at institutionen er solvent og tillige har den nødvendige
 likviditet til at dække løbende udgifter i institutionen.
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 Nedenstående graf viser størrelsen af egenkapitalen som andel af institutionernes samlede indtægter i 2015-
 2018. Efterfølgende tabeller viser a) de sammenlagte nøgletal for de nordiske institutioners økonomi i årene
 2018 og 2017 og differencen derimellem og b) nøgletal for institutionernes økonomi i 2018.
 Nordiske institutioner totalregnskab - difference mellem årene 2018 og 2017*
 Indtægter Udgifter
 Årets resultat
 Likvide beholdning
 Overførte midler /
 Egen- kapital I alt
 Fra NMR (basis-
 bevilling)
 Fra NMR (projekt-bevilling)
 I alt fra NMR % I alt
 Admini-stration % adm.
 I alt 2018 596.977 283.154 47.864 55% 581.719 44.584 7,7% 15.965 473.530 69.822
 I alt 2017 556.608 273.751 51.442 58% 571.756 39.428 6,9% -15.147 470.076 45.448
 Difference 40.369 9.403 -3.578 -3% 9.963 5.156 0,8% 31.112 3.455 24.373
 * Med forbehold for regnskabernes endelige godkendelse.
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 Nordiske institutioner - Regnskab 2018 (Omregnet 1.000 DKK)*
 Institution
 Indtægter Udgifter
 Årets resultat
 Likvid be-holdning
 Overførte midler /
 Egen- kapital I alt
 Fra NMR (basis-
 bevilling)
 Fra NMR (projekt-bevilling) NMR % I alt
 Admini-stration % adm.
 NordForsk 281.806 100.224 3.064 37% 264.221 2.977 1,1% 14.106 241.414 17.646
 NVC 38.340 19.661 14.092 88% 38.741 5.275 13,6% 1.093 17.336 17.336
 Norey 20.049 13.046 4.997 90% 20.049 4.730 23,6% 0 2.193 1.353
 NLH 24.729 13.986 841 60% 23.174 3.158 13,6% 1.554 6.872 5.829
 NIPÅ 4.580 3.041 243 72% 4.731 1.451 30,7% -151 706 270
 NAPA 8.962 6.555 584 80% 8.796 1.930 21,9% 166 1.715 816
 NKK 14.285 11.517 1.830 93% 14.076 2.135 15,2% 208 3.489 3.802
 NordGen 30.507 21.799 1.456 76% 31.504 3.571 11,3% 191 22.324 5.222
 NI 95.578 69.653 6.920 80% 98.830 5.085 5,1% -3.252 100.092 5.644
 NEF 34.230 9.279 2.522 34% 34.230 4.488 13,1% 0 54.046 3.358
 Nordregio 38.597 10.881 11.076 57% 37.786 8.399 22,2% 2.314 21.653 7.282
 NIVA 5.315 3.512 238 71% 5.581 1.384 24,8% -266 1.691 1.262
 I alt 2018 596.977 283.154 47.864 55% 581.719 44.584 7,7% 15.965 473.530 69.822
 *Med forbehold for regnskabernes endelige godkendelse.
 For yderligere information om Nordiske institutioners regnskaber henvises til institutionernes årsrapporter.
 Likviditetens udvikling
 Nedenstående graf viser to serier. Den blå serie viser den samlede likviditets højeste punkt hvert kvartal og den røde serie viser den laveste. Likviditetsbeholdingen indeholder Ministerrådets totale likviditet, hvor likviditeten i anden valuta end dansk er beregnet til danske kroner.
 Fra og med budgetåret 2008 er landene begyndt at indbetale 4 gange årligt mod tidligere 2 gange, som betyder et ændret mønster i Ministerrådets likviditetsbeholdning. Fra og med midten af året 2014 er landene begyndt at indbetale 8 gange om året, hvor 4 indbetalinger er i DKK og 4 er i landenes valuta.
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 MR-SAM besluttede i november 2010 at forskyde landenes indbetalinger med to måneder. Effekten heraf er, at ministerrådets samlede likviditet er reduceret betydeligt allerede i 2011 og på visse tidspunkter derefter er tæt på 0. Af den årsag har besluttede NSK i december 2018, at der i 2019 som en midlertidig løsning ændres i indbetalingsprofilen, således at landene betaler deres bidrag i danske kroner med 40 % i første kvartal og 20 % i de efterfølgende kvartaler. Effekten heraf vil blive evalueret i løbet af 2019 med henblik på at etablere en mere permanent løsning på likviditetsudfordringen fra 2020.
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Internationalt samarbejde 7.910 8.178 -268 -268
 1-0820 Nordens närområdessamarbete 4.029 4.136 -107 -107
 1-0980 Partnerskab og grænseregionalt samarbejde 78 145 -67 -67
 1-0960 NGO-virksomhed i Østersøregionen 0 0 0 0
 1-0810 Ministerrådets kontorer i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland 2.065 2.159 -94 -94
 1-0850 Internationella aktiviteter 248 248 0 0
 1-0870 Arktisk samarbeidsprogram 1.235 1.235 0 0
 1-0990 Samarbejde med Nordens naboer i Vest 254 254 0 0
 Opdelt på kategorier 7.910 8.178 100% 100%
 Projekter og programmer 5.845 6.019 73,9% 73,6%
 Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0%
 Institutioner 2.065 2.159 26,1% 26,4%
 Budget Budget Difference 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Samarbejdsministrene 15.328 15.243 85 85
 Nordisk Ministerråds fællesaktiviteter 4.483 4.398 85 85
 1-0410 Föreningarna Nordens Förbund 457 457 0 0
 1-0425 Bidrag til Grönland 103 103 0 0
 1-0435 Generalsekreterarens disponeringsreserv 58 58 0 0 1-0460 Hållbar utveckling (tidigare Hållbart Norden) 429 429 0 0
 1-1011 Informationsaktiviteter 405 405 0 0
 1-1012 Norden i Fokus 652 652 0 0
 1-1013 Statistik 486 368 118 118
 1-1030 Info Norden 903 903 0 0
 1-1036 Grænsehindringer i Norden 693 693 0 0
 1-1050 Tjänstemannautbyte 163 163 0 0
 1-2534 Bidrag til Nordisk sommaruniversitet (NSU) 134 168 -34 -34
 Ministerrådets sekretariat (NMRS) 10.845 10.845 0 0
 1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRS) 10.845 10.845 0 0
 Opdelt på kategorier 15.328 15.243 100% 100%
 Projekter og programmer 4.026 3.941 26,3% 25,9%
 Strategiske partnerskaber 457 457 3,0% 3,0%
 Institutioner 10.845 10.845 70,8% 71,1%
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 Budget Budget Difference 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum Prioriteringsbudgettet 12.004 10.154 1.849 1.849
 Formandskapspuljen, Danmark 2.011 0 2.011 2.011
 1-8034 Nordens unge i bæredygtige fællesskaber 670 0 670 670 1-8035 Bæredygtig udvikling af kystsamfund i Norden 670 0 670 670 1-8036 Fremtidige energiløsninger for isolerede områder 670 0 670 670
 Formandskapspuljen, Island 2.011 2.043 -32 -32
 1-8031 Havet – Blå vækst i nord 670 681 -11 -11
 1-8032 Bæredygtig turisme i nord 670 681 -11 -11
 1-8033 Unge mennesker i Norden 670 681 -11 -11
 Formandskapspuljen, Sverige 2.011 2.043 -32 -32
 1-8025 Vård på distans (telemedicin) och e-recept över landsgränser 536 545 -9 -9
 1-8026 Främjande av nordiska hållbarhetslösningar 536 545 -9 -9
 1-8027 Hållbara nordiska städer med fokus på klimatsmart mobilitet 536 545 -9 -9
 1-8028 Ungas sociala inkludering och delaktighet i utsatta områden 402 409 -6 -6
 Formandskapspuljen, Norge 0 2.043 -2.043 -2.043
 1-8019 Grønn omstilling og konkurransekraft i nordiske byregioner 0 449 -449 -449
 1-8020 Blå og grønn bioøkonomi 0 518 -518 -518
 1-8021 Helse 0 354 -354 -354
 1-8022 Integration 0 722 -722 -722
 1-8023 Styrket samarbeid mellom de utenrikspolitiske instituttene 0 0 0 0
 1-8024 Nordisk energisamarbeid 0 0 0 0
 Formandskapspuljen, Finland 0 0 0 0
 1-8012 Statistisk utredning över nordisk rörlighet och förmåner över gränserna 0 0 0 0
 1-8013 Forskarutbyte mellan de nordiska utrikespolitiska instituten 0 0 0 0
 1-8014 Miljömärkning Svanen, cirkulär ekonomi och miljöavtryck 0 0 0 0
 1-8015 Ett innovativt och öppet Norden med välmående människor 2020 0 0 0 0
 1-8016 Nordisk vägkarta för Blå Bioekonomi 0 0 0 0
 1-8017 Socio-ekonomisk nytta av arktiska ytvatten i Norden 0 0 0 0
 1-8018 The Rising North 0 0 0 0
 Prioriteringspuljen 5.971 6.068 -97 -97
 1-8410 Politiska prioriteringar 259 528 -269 -269
 1-8411 Politiske initiativer 1.090 1.090 0 0
 1-8412 Till disposition för MR-SAM 279 279 0 0
 1-8420 Profilering og positionering 1.383 712 670 670
 1-8510 Nye tværgående initiativer 134 953 -819 -819
 1-8520 Nordiska lösningar på globala samhällsutmaningar 790 1.393 -603 -603
 1-8530 MR-Digital 2.038 1.113 925 925
 Opdelt på kategorier 12.004 12.197 100% 100%
 Projekter og programmer 12.004 12.197 100% 100,0
 %
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 Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0%
 Institutioner 0 0 0% 0%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-U 29.749 29.770 -21 -21
 Generelle utdannings- og forskningsinnsatser 593 598 -5 -5
 2-2505 Dispositionsmedel Utbildning och forskning 593 598 -5 -5
 Politikudvikling m.v. 2.072 2.072 0 0
 2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde 975 975 0 0
 2-2553 Politikudvikling, Videnssamfund og IT-infrastruktur 0 0 0 0
 2-3127 Politikudvikling voksnes læring 1.097 1.097 0 0
 Mobilitets og netværksprogrammer 11.382 11.399 -16 -16
 2-2513 Nordplus 10.630 10.646 -16 -16
 2-2515 Nordic Master Programme 752 752 0 0
 Institutioner 12.974 12.974 0 0
 2-3100 NordForsk 12.974 12.974 0 0
 Forskning i øvrigt 2.727 2.727 0 0
 2-3180 Nordisk Institut for Teoretisk Fysik (NORDITA) 1.107 1.107 0 0
 2-3181 Nordiska Institutet for Sjörett (NIfS) 330 330 0 0
 2-3182 Nordisk Institutt for Asiastudier (NIAS) 523 523 0 0
 2-3184 Nordisk vulkanologisk institut (NORDVULK) 534 534 0 0
 2-3185 Nordisk Samisk Institutt (NSI) 233 233 0 0
 Opdelt på kategorier 29.749 29.770 100% 100%
 Projekter og programmer 14.048 14.069 47,2% 47,3%
 Strategiske partnerskaber 2.727 2.727 9,2% 9,2%
 Institutioner 12.974 12.974 43,6% 43,6%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-S 5.684 5.603 80 80
 Projektmedel 3.103 3.023 80 80
 3-4310 Projekmedel - Social- och hälsovårdspolitik 638 558 80 80
 3-4311 Nordisk helsesamarbejde 454 454 0 0
 3-4312 Nordisk socialsamarbejde 456 456 0 0
 3-4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder 161 161 0 0
 3-4340 Nomesko og Nososko 271 271 0 0
 3-4382 NIOM AS - Nordisk institutt for Odontologiske Materialer 1.123 1.123 0 0
 Institutioner 2.580 2.580 0 0
 3-4380 Nordens Välfärdscenter 2.580 2.580 0 0
 Opdelt på kategorier 5.684 5.603 100% 100%
 Projekter og programmer 1.549 1.469 27,3% 26,2%
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 Strategiske partnerskaber 1.554 1.554 27,3% 27,7%
 Institutioner 2.580 2.580 45,4% 46,0%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-K 23.920 24.346 -426 -426
 Generelle kulturinnsatser 7.054 7.507 -453 -453
 4-2203 Dispositionsmidler Kultur 96 96 0 0
 4-2205 Nordisk kulturfond 4.866 4.866 0 0
 4-2206 Nordisk Råds priser 586 586 0 0
 4-2208 Strategiska satsningar 1.506 1.959 -453 -453
 Barn och unga 855 855 0 0
 4-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 855 855 0 0
 Film och media 4.147 4.345 -197 -197
 4-2222 Nordisk Film- och TV-fond 3.737 3.934 -197 -197
 4-2228 NORDICOM 410 410 0 0
 Konstområdet 4.309 4.282 27 27
 4-2251 Kultur- og kunstprogrammet 2.259 2.259 0 0
 4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte 454 428 27 27
 4-2254 Nordiskt-baltiskt mobilitetsprogram för Kultur 1.595 1.595 0 0
 Nordiska kulturhus (institutioner) 6.455 6.455 0 0
 4-2270 Nordens hus i Reykjavik 1.724 1.724 0 0
 4-2272 Nordens hus på Färöarna 1.886 1.886 0 0
 4-2274 Nordens institut på Åland 410 410 0 0
 4-2277 Nordens institut på Grönland (NAPA) 884 884 0 0
 4-2548 Nordisk Kulturkontakt 1.552 1.552 0 0
 Andra kultursatsningar 1.099 902 197 197
 4-2232 Övriga kulturverksamheter 567 369 197 197
 4-2234 Samisk samarbeid 533 533 0 0
 Opdelt på kategorier 23.920 24.346 100% 100%
 Projekter og programmer 7.352 7.779 30,7% 31,9%
 Strategiske partnerskaber 10.112 10.112 42,3% 41,5%
 Institutioner 6.455 6.455 27,0% 26,5%
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-FJLS 5.914 5.647 268 268
 5-6420 Ny nordisk mad 126 127 -1 -1
 Fiskeri 878 886 -8 -8
 5-6610 Projektmedel - Fiskeri 878 886 -8 -8
 Jord- och skovbrug 4.083 3.832 251 251
 5-6510 Projektmidler Jordbrug 53 53 0 0
 5-6520 Nordiskt kontaktorgan för jordbruksforskning (NKJ) 124 132 -8 -8
 5-6310 Projektmidler Skovbrug 43 43 0 0
 5-6581 Samnordisk skogsforskning (SNS) 789 797 -8 -8
 Institutioner - jordbrug 3.075 2.807 268 268
 5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen) 3.075 2.807 268 268
 Levnedsmidler 826 801 25 25
 5-6810 Projektmedel - Levnedsmidler 748 723 25 25
 5-6830 Nordisk handlingsplan for bedre helse og livskvalitet 78 78 0 0
 Opdelt på kategorier 5.914 5.647 100% 100%
 Projekter og programmer 1.926 1.911 32,6% 33,8%
 Strategiske partnerskaber 913 929 15,4% 16,5%
 Institutioner 3.075 2.807 52,0% 49,7%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Jäm 1.270 1.257 13 13
 Projektmedel 1.270 1.257 13 13
 6-4410 Projektmedel - Jämställdhet 508 495 13 13
 6-4420 Nordisk likestillingsfond 403 403 0 0
 6-4480 Nordisk information för kunskap om kön (NIKK) 359 359 0 0
 Opdelt på kategorier 1.270 1.257 100% 100%
 Projekter og programmer 911 897 71,7% 71,4%
 Strategiske partnerskaber 359 359 28,3% 28,6%
 Institutioner 0 0 0,0% 0,0%
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-Vækst 17.543 17.372 172 172
 Näring 11.453 11.362 91 91
 7-5140 Projektmidler Näring 670 208 462 462
 7-5280 Nopef 2.070 2.094 -24 -24
 Institutioner - Näring 8.713 9.060 -347 -347
 7-5180 Nordisk Innovation (NI) 8.713 9.060 -347 -347
 Energi 1.703 1.663 40 40
 7-5141 Projektmidler Energi 490 450 40 40
 Institutioner - Energi 1.213 1.213 0 0
 7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF) 1.213 1.213 0 0
 Regional 4.386 4.346 40 40
 7-5143 Implementering av samarbeidsprogrammet 955 915 40 40
 7-5151 NORA 907 907 0 0
 7-5160 Grenseregionalt samarbeid 1.111 1.111 0 0
 Institutioner - Regional 1.414 1.414 0 0
 7-6180 Nordregio 1.414 1.414 0 0
 Opdelt på kategorier 17.543 17.372 100% 100%
 Projekter og programmer 3.226 2.683 18,4% 15,4%
 Strategiske partnerskaber 2.977 3.001 17,0% 17,3%
 Institutioner 11.340 11.687 64,6% 67,3%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Miljø og Klima 6.268 6.324 -56 -56
 8-3310 Dispositionsmidler Miljø 670 549 121 121
 8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper 3.466 3.369 96 96
 8-3312 Nordisk Råds miljøpris 114 114 0 0
 8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 1.340 1.561 -220 -220
 8-6720 SVANEN – Nordisk miljömärkning 677 731 -54 -54
 Opdelt på kategorier 6.268 6.324 100% 100%
 Projekter og programmer 4.250 4.033 67,8% 63,8%
 Strategiske partnerskaber 2.018 2.292 32,2% 36,2%
 Institutioner 0 0 0,0% 0,0%
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 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-A 2.007 1.927 80 80
 Projektmedel 1.530 1.449 80 80
 9-4110 Øvrige prosjektmidler - Arbeidsliv 227 147 80 80
 9-4111 Arbeidsliv - faste udvalg 629 629 0 0
 9-4120 Nordjobb 446 446 0 0
 9-4130 Kommunikasjon om arbeidsliv 227 227 0 0
 Institutioner 477 477 0 0
 9-4180 Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom Arbetsmiljöområdet (NIVA) 477 477 0 0,0%
 Opdelt på kategorier 2.007 1.927 100% 100%
 Projekter og programmer 1.530 1.449 76,2% 75,2%
 Strategiske partnerskaber 0 0 0,0% 0,0%
 Institutioner 477 477 23,8% 24,8%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 MR-Finans 215 215 0 0
 10-5210 Projektmedel- Ekonomi och finanspolitik 215 215 0 0
 Opdelt på kategorier 215 215 100% 100%
 Projekter og programmer 215 215 100% 100%
 Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0%
 Institutioner 0 0 0% 0%
 Budget Budget Difference
 2019-niveau 2020 2019 Nom. Korr.
 Sum MR-Lag 162 162 0 0
 11-7110 Projektmedel - Lagstiftning 162 162 0 0
 Opdelt på kategorier 162 162 100% 100%
 Projekter og programmer 162 162 100% 100%
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 SAMMENSTILLING AF BUDGET 2020 OG 2019 (2019-priser)
 Budget Budget Difference
 2020 2019 Nom. Korr. 1. MR Samarbejdsministrene 35.242 35.618 -377 -377
 a. Prioriteringsbudgettet 12.004 12.197 -193 -193
 b. Internationalt samarbejde 7.910 8.178 -268 -268
 i. Heraf kontorerne* 2.065 2.159 -94 -94
 c. Nordisk Ministerråds fællesaktiviteter og Sekretariatet 15.328 15.243 85 85
 i. Heraf sekretariatet (NMRS) 10.845 10.845 0 0 2. MR Uddannelse og Forskning 29.749 29.770 -21 -21
 a. Generelle forsknings- og uddannelsesinitiativer 593 598 -5 -5
 b. Politikudvikling mv. 2.072 2.072 0 0
 c. Mobilitets- og netværksprogrammer 11.382 11.399 -16 -16
 d. NordForsk (institution) 12.974 12.974 0 0
 e. Forskning i øvrigt 2.727 2.727 0 0 3. MR Social- og Helsepolitik 5.684 5.603 80 80
 i. Heraf Nordens Velfærdcenter (institution) 2.580 2.580 0 0 4. MR Kulturpolitik 23.920 24.346 -426 -426
 a. Generelle kultursatsninger 7.054 7.507 -453 -453
 b. Børn og Unge 855 855 0 0
 c. Film og Media 4.147 4.345 -197 -197
 d. Kunstområdet 4.309 4.282 27 27
 e. Nordiske Kulturhuse (institutioner) 6.455 6.455 0 0
 f. Andre kultursatsninger 1.099 902 197 197 5. MR Fiskeri og havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug 5.914 5.647 267 267
 a. Fiskeri 878 886 -8 -8
 b. Jord- og Skovbrug 4.083 3.832 251 251
 i. Heraf NordGen (institution) 3.075 2.807 268 268
 c. Levnedsmidler 6.291 6.104 187 187 6. MR Ligestilling 1.538 1.257 282 282 7. MR Bæredygtig Vækst 17.543 17.372 172 172
 a. Ervherv 11.453 11.362 91 91
 i. Heraf Nordisk Innovation (institution) 8.713 9.060 -347 -347
 b. Energi 1.703 1.663 40 40
 i. Heraf Nordisk Energiforskning (institution) 1.213 1.213 0 0
 c. Regional 4.386 4.346 40 40
 i. Heraf Nordregio (institution) 1.414 1.414 0 0 8. MR Miljø og Klima 6.268 6.324 -56 -56 9. MR Arbejdsmarkedspolitik 2.007 1.927 80 80 i. Heraf NIVA (institution) 477 477 0 0
 10. MR Økonomi og Finanspolitik 215 215 0 0 11. MR Lov 162 162 0 0
 Totalt nordisk budget 128.241 128.241 0 0
 *Ministerrådets kontorer i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland
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 Bilag 2 – Økonomisk status pr. 31. december 2018 på budgetpostniveau
 Budgetpost BUDGET 2018 Tilbageførte midler i 2018
 Overført fra 2017
 Midler til rådighed Anvendt i 2018
 Ikke disp. midler pr.
 31.12.2018
 MR Samarbejdsministrene 262.059.000 21.509.009 6.150.822 289.718.831 282.567.221 7.151.609
 Prioriteringsbudget 88.351.000 5.680.621 3.613.565 97.645.187 95.689.615 1.955.572
 Projektmidler 26.708.000 3.760.144 1.197.069 31.665.214 31.188.032 477.182
 1-8410 8410 Politiska prioriteringar 5.583.000 2.189.736 99.089 7.871.825 7.845.751 26.074
 1-8411 8411 Politiske initiativer i
 næromr 8.722.000 774.162 924.980 10.421.142 10.173.034 248.108
 1-8412 8412 Till disposition för MR-SAM 2.070.000 300.000 173.000 2.543.000 2.350.000 193.000
 1-8420 8420 Profilering og positionering 10.333.000 496.246 0 10.829.246 10.819.246 10.000
 Programlignende aktiviteter
 61.643.000 1.920.477 2.416.496 65.979.973 64.501.583 1.478.389
 1-8004 8004 Arbetsplatsförlagt lärande (AP 0 95.752 0 95.752 95.752 0
 1-8005 8005 Den nordiska spellistan 0 0 502.840 502.840 502.840 0 1-8006 8006 Välfärdsvakten 0 121.983 0 121.983 121.983 0 1-8007 8007 Bioekonomisatsningen 0 70.818 258.319 329.137 329.136 0 1-8008 8008 Vækst 0 0 12.000 12.000 0 12.000 1-8009 8009 Velfærd 0 0 498.000 498.000 0 498.000 1-8010 8010 Værdier 0 26.067 145.000 171.067 0 171.067 1-8011 8011 Det blå Arktis 0 0 81.000 81.000 0 81.000
 1-8012 8012 Statistisk utredning över
 nord 3.806.000 0 64.000 3.870.000 3.806.000 64.000
 1-8013 8013 Forskarutbyte mellan de
 nordis 761.000 0 35.000 796.000 761.000 35.000
 1-8014 8014 Miljömärkning Svanen,
 cirkulär 761.000 0 0 761.000 761.000 0
 1-8015 8015 Ett innovativt och öppet Norde 2.284.000 0 0 2.284.000 2.284.000 0
 1-8016 8016 Nordisk vägkarta för Blå Bioek 2.284.000 0 38.000 2.322.000 2.322.000 0
 1-8017 8017 Socio-ekonomisk nytta av arkti 1.523.000 0 0 1.523.000 1.523.000 0
 1-8018 8018 The Rising North 3.806.000 0 0 3.806.000 3.806.000 0
 1-8019 8019 Grønn omstilling og konkurrans 3.045.000 0 0 3.045.000 3.045.000 0
 1-8020 8020 Blå og grønn bioøkonomi 3.756.000 0 15.399 3.771.399 3.756.000 15.399 1-8021 8021 Helse 2.132.000 0 0 2.132.000 2.132.000 0 1-8022 8022 Integration 5.075.000 7.822 10.570 5.093.392 5.075.000 18.392
 1-8023 8023 Styrket samarbeid mellom de ut 1.015.000 0 24.323 1.039.323 1.039.323 0
 1-8024 8024 Nordisk energisamarbeid 203.000 111.228 0 314.228 314.228 0
 1-8025 8025 Vård på distans (telemedicin) 4.060.000 0 0 4.060.000 4.060.000 0
 1-8026 8026 Främjande av nordiska hållbarh 4.060.000 0 0 4.060.000 4.060.000 0
 1-8027 8027 Hållbara nordiska städer med f 4.060.000 0 0 4.060.000 4.060.000 0
 1-8028 8028 Ungas sociala inkludering och 3.045.000 0 0 3.045.000 3.000.000 45.000
 1-8113 8113 Grønne tekniske normer og stan 0 60.088 0 60.088 60.088 0
 1-8210 8210 Hållbar nordisk välfärd 0 823.714 0 823.714 823.714 0
 1-8510 8510 Nye tværgående initiativer 4.517.000 340.035 432.045 5.289.080 4.780.655 508.425
 1-8520 8520 Nordiska lösningar på globala 10.333.000 31.883 300.000 10.664.883 10.664.883 0
 1-8530 8530 MR-Digital 1.117.000 231.088 0 1.348.088 1.317.981 30.107
 Nordisk ministerråds fællesaktiviteter 32.618.000 3.428.779 1.727.248 37.774.026 35.762.748 2.011.279
 Projektmidler 14.179.000 2.493.887 932.381 17.605.268 16.611.820 993.448
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 1-435 435 Generalsekreterarens disponeri 433.000 0 232 433.232 360.000 73.232
 1-460 460 Holdbart Norden 3.179.000 2.320.521 466.992 5.966.513 5.579.165 387.349 1-1011 1011 Informationsaktiviteter 5.730.000 121.053 465.157 6.316.209 5.784.235 531.975 1-1012 1012 Norden I Fokus 4.837.000 52.313 0 4.889.313 4.888.421 893
 Programlignende aktiviteter
 14.287.000 934.892 794.867 16.016.758 15.122.327 894.431
 1-1030 1030 Hallo Norden 6.695.000 17.499 96.594 6.809.092 6.307.499 501.593 1-1036 1036 Grænsehindringsråd 5.137.000 229.407 335.423 5.701.830 5.677.243 24.587 1-1050 1050 Tjänstemannautbyte 1.212.000 519.529 179.100 1.910.629 1.728.829 181.800
 1-2534 2534 Bidrag till Nor. Sommaruniv. 1.243.000 168.457 183.750 1.595.207 1.408.757 186.450
 Organisationsbidrag 4.152.000 0 0 4.152.000 4.028.600 123.400
 1-410 410 Föreningarna Nordens Förbund 3.391.000 0 0 3.391.000 3.391.000 0
 1-425 425 Bidrag till Grönland 761.000 0 0 761.000 637.600 123.400
 Internationalt samarbejde 60.657.000 12.399.608 810.009 73.866.618 70.681.858 3.184.759
 Projektmidler 13.965.000 1.034.048 -370.227 14.628.821 13.689.804 939.017
 1-850 850 Internationalt samarbejde 1.842.000 97.786 -679.747 1.260.039 1.259.104 935
 1-870 870 Arktisk samarbeidsprogram 9.159.000 475.804 173.105 9.807.909 9.097.452 710.456
 1-910 910 Politiske initiativer 0 0 0 0 0 0
 1-960 960 NGO-virksomhed i Østersøregion 0 0 135.082 135.082 135.082 0
 1-980 980 Partnerskab og grænseregionalt 1.078.000 186.950 1.175 1.266.125 1.161.298 104.827
 1-990 990 Samarb.m. Nordens naboer Vest 1.886.000 273.509 159 2.159.667 2.036.868 122.800
 Programlignende aktiviteter
 30.677.000 11.243.964 723.963 42.644.927 41.197.390 1.447.537
 1-820 820 Kunskapsuppbyggning och nätver 30.677.000 10.595.151 723.963 41.996.114 40.548.577 1.447.537
 1-950 950 EHU/Hviderusland 0 648.813 0 648.814 648.814 0
 Institutioner 16.015.000 121.596 456.273 16.592.869 15.794.664 798.205
 1-810 810 MR-kontorer i Estl.Letl.og
 Lit 16.015.000 121.596 456.273 16.592.869 15.794.664 798.205
 Globaliseringsinitiativer 0 0 0 0 0 0
 Projektmidler 0 0 0 0 0 0
 1-2020 2020 Globaliseringsforum/Grøn
 Vækst 0 0 0 0 0 0
 Aktiviteter med selvstendigt regnskab 80.433.000 0 0 80.433.000 80.433.000 0
 I alt 80.433.000,00 0,00 0,00 80.433.000,00 80.433.000,00 0,00
 1-180 180 Ministerrådets sekretariat 80.433.000,00 0 0 80.433.000,00 80.433.000,00 0,00
 MR-U
 221.338.000 3.657.193 992.575 225.987.768 224.767.593 1.220.175
 Projektmidler 11.242.000 1.896.031 382.532 13.520.563 13.218.586 301.977 2-2505 2505 Utbildning och forskning 3.427.000 1.351.691 382.532 5.161.223 4.859.246 301.977
 2-2544 2544 De nordiske sprogsamarbejde 7.230.000 0 0 7.230.000 7.230.000 0
 2-2553 2553 Politikudvikling, Videnssamfund og IT-infrastruktur 585.000 544.340 0 1.129.340 1.129.340 0
 Programlignende aktiviteter 109.872.000 1.761.163 610.043 112.243.205 111.325.007 918.198
 2-2513 2513 Nordplus rammeprogram 75.931.000 55.246 480.530 76.466.776 76.231.000 235.776
 2-2515 2515 Nordic Master Programme 5.579.000 1.554.233 129.513 7.262.746 6.580.324 682.422
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 2-3127 3127 Politikudvikling voksnes læring 8.139.000 151.683 0 8.290.683 8.290.683 0
 2-3180 3180 Nordisk Institut for Teoretisk fysik (NORDITA) 8.209.000 0 0 8.209.000 8.209.000 0
 2-3181 3181 Nordisk Institut for sjørett (NIfS) 2.447.000 0 0 2.447.000 2.447.000 0
 2-3182 3182 Nordisk Institut for Asienstudier (NIAS) 3.878.000 0 0 3.878.000 3.878.000 0
 2-3184 3184 Nordisk vulkanologisk institut (NORDVULK) 3.963.000 0 0 3.963.000 3.963.000 0
 2-3185 3185 Nordisk Samisk Institutt (NSI) 1.726.000 0 0 1.726.000 1.726.000 0
 Institutioner 100.224.000 0 0 100.224.000 100.224.000 0 2-3100 3100 NordForsk 100.224.000 0 0 100.224.000 100.224.000 0
 MR-S
 43.290.000 2.091.786 612.326 45.994.112 45.594.973 399.138
 Projektmidler 15.384.000 2.091.786 606.641 18.082.427 17.688.973 393.453
 3-4310 4310 Projekmedel - Social- och hälsovårdspolitik 5.530.000 1.229.888 434.524 7.194.412 6.991.973 202.439
 3-4311 4311 Nordisk helsesamarbejde
 – opfølgning af Bo Könbergs rapport 3.336.000 861.898 172.117 4.370.015 4.179.000 191.015
 3-4312 4312 Nordisk socialsamarbejde 3.350.000 0 0 3.350.000 3.350.000 0
 3-4320 4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder 1.180.000 0 0 1.180.000 1.180.000 0
 3-4340 4340 Nomesko og Nososko 1.988.000 0 0 1.988.000 1.988.000 0
 Programlignende
 aktiviteter 8.245.000 0 5.685 8.250.685 8.245.000 5.685
 3-4382 4382 Nordisk Institut for Odontolologiske Materialer 8.245.000 0 5.685 8.250.685 8.245.000 5.685
 Institutioner 19.661.000 0 0 19.661.000 19.661.000 0
 3-4380 4380 Nordiskt Välfärdscenter (NVC) 19.661.000 0 0 19.661.000 19.661.000 0
 MR-Kultur
 176.797.000 777.810 2.677.397 180.252.207 176.938.450 3.313.757
 Projektmidler 11.204.000 169.876 1.545.193 12.919.069 11.266.230 1.652.839 4-2203 2203 Dispostionsmidler Kultur 711.000 106.051 7.240 824.291 723.107 101.184 4-2208 2208 Strategisk satsninger 10.493.000 63.825 1.537.953 12.094.778 10.543.123 1.551.655
 Programlignende aktiviteter 107.717.000 607.934 724.571 109.049.505 107.837.220 1.212.285
 4-2205 2205 Nordisk kulturfond 36.088.000 0 0 36.088.000 36.088.000 0 4-2206 2206 Nordisk Råds priser 4.345.000 0 6.998 4.351.998 4.345.000 6.998
 4-2212 2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBRUK) 6.344.000 607.934 99.195 7.051.129 6.606.485 444.644
 4-2222 2222 Nordisk Film- och TV-fond 29.180.000 0 589.409 29.769.409 29.764.500 4.909
 4-2251 2251 Kultur- og Kunstprogrammet 16.756.000 0 4.995 16.760.995 16.756.000 4.995
 4-2253 2253 Nordisk oversætterstøtte 3.172.000 0 0 3.172.000 3.172.000 0
 4-2254 2254 Mobilitets- og residensprogram 11.832.000 0 23.975 11.855.975 11.105.235 750.740
 Institutioner 48.144.000 0 0 48.144.000 48.144.000 0 4-2270 2270 Nordens hus i Reykjavik 13.046.000 0 0 13.046.000 13.046.000 0 4-2272 2272 Nordens hus på Färöarna 13.986.000 0 0 13.986.000 13.986.000 0 4-2274 2274 Nordens institut på Åland 3.041.000 0 0 3.041.000 3.041.000 0
 4-2277 2277 Nordens institut på Grönland (NAPA) 6.555.000 0 0 6.555.000 6.555.000 0
 4-2548 2548 Kulturkontakt Nord (tidl. NIFIN) 11.516.000 0 0 11.516.000 11.516.000 0
 Organisationsbidrag 9.732.000 0 407.633 10.139.633 9.691.000 448.633 4-2228 2228 NORDICOM 3.042.000 0 0 3.042.000 3.042.000 0 4-2232 2232 Prioritade verksamheter 2.741.000 0 305.783 3.046.783 2.700.000 346.783 4-2234 2234 Samisk samarbeid 3.949.000 0 101.850 4.050.850 3.949.000 101.850
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 MR-FJLS
 42.164.000 929.511 420.510 43.514.021 43.398.461 115.560
 Projektmidler 13.808.000 501.404 420.510 14.729.914 14.614.355 115.560 5-6310 6310 Projektmidler Skovbrug 322.000 0 25.431 347.431 347.431 0 5-6510 6510 Projektmidler Jordbrug 1.098.000 0 26.870 1.124.870 1.105.682 19.187 5-6610 6610 Projektmedel - Fiskeri 6.512.000 297.766 54.376 6.864.142 6.812.360 51.782
 5-6810 6810 Projektmedel – Levnedsmidler 5.302.000 203.638 288.079 5.793.718 5.774.881 18.837
 5-6830 6830 Nordisk handlingsplan for bedre helse og livskvalitet 574.000 0 25.754 599.754 574.000 25.754
 Programlignende aktiviteter 6.947.000 428.106 0 7.375.106 7.375.106 0
 5-6420 6420 Ny nordisk Mad 953.000 428.106 0 1.381.106 1.381.106 0
 5-6520 6520 Nordisk kontaktorgan for jordbrugsforskning 150.000 0 0 150.000 150.000 0
 5-6581 6581 Samnordisk skogsforskning, SNS 5.844.000 0 0 5.844.000 5.844.000 0
 Institutioner 21.409.000 0 0 21.409.000 21.409.000 0
 5-6585 6585 Nordisk Genrresource Center (NordGen) 21.409.000 0 0 21.409.000 21.409.000 0
 MR-Ligestilling
 9.322.000 1.196.697 180.348 10.699.045 10.336.101 362.944
 Projektmidler 6.656.000 1.196.697 180.348 8.033.045 7.670.101 362.944
 6-4410 4410 Projektmedel - Jämställdhet 3.670.000 934.172 180.348 4.784.520 4.421.601 362.919
 6-4420 4420 MR-JÄMs stödordning 2.986.000 262.525 0 3.248.525 3.248.500 25
 Programlignende
 aktiviteter 2.666.000 0 0 2.666.000 2.666.000 0
 6-4480 4480 Nordisk information för kunskap om kön (NIKK) 2.666.000 0 0 2.666.000 2.666.000 0
 MR-NER
 132.402.000 2.410.108 287.801 135.099.908 134.751.195 348.713
 Projektmidler 12.249.000 1.083.793 287.801 13.620.594 13.392.880 227.713 7-5140 5140 Projektmidler Näring 1.529.000 200.000 144.383 1.873.383 1.849.969 23.413 7-5141 5141 Projektmidler Energi 3.934.000 710.108 135.246 4.779.353 4.649.745 129.608 7-5143 5143 Projektmidler Regional 6.786.000 173.685 8.173 6.967.858 6.893.166 74.692
 0
 Programlignende aktiviteter 23.612.000 1.326.315 0 24.938.315 24.817.315 121.000
 7-5160 5160 Grænsekomiteer 8.237.000 1.326.315 0 9.563.315 9.442.315 121.000
 7-5280 5280 Nordiska Projektexportfonden (Nopef) 15.375.000 0 0 15.375.000 15.375.000 0
 Institutioner 89.813.000 0 0 89.813.000 89.813.000 0
 7-3220 3220 Nordisk Energiforskning (NEF) 9.279.000 0 0 9.279.000 9.279.000 0
 7-5180 5180 Nordisk Innovations Center (NICe) 69.653.000 0 0 69.653.000 69.653.000 0
 7-6180 6180 Nordregio 10.881.000 0 0 10.881.000 10.881.000 0
 Organisationsbidrag 6.728.000 0 0 6.728.000 6.728.000 0 7-5151 5151 NORA 6.728.000 0 0 6.728.000 6.728.000 0
 MR-Miljø
 46.402.000 386.082 514.296 47.302.378 45.602.293 1.700.085
 Projektmidler 4.240.000 127.742 51.581 4.419.323 3.814.293 605.029 8-3310 3310 Projektmedel - Miljö 4.240.000 127.742 51.581 4.419.323 3.814.293 605.029
 Programlignende aktiviteter 37.750.000 258.340 462.715 38.471.055 37.376.000 1.095.055
 8-3311 3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper 25.326.000 258.340 453.715 26.038.055 24.952.000 1.086.055
 8-3312 3312 Nordisk Råds miljøpris 848.000 0 9.000 857.000 848.000 9.000
 8-3320 3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 11.576.000 0 0 11.576.000 11.576.000 0
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 Organisationsbidrag 4.412.000 0 0 4.412.000 4.412.000 0
 8-6720 6720 SVANEN – Nordisk miljömärkning 4.412.000 0 0 4.412.000 4.412.000 0
 MR-A
 14.292.000 1.636.691 329.683 16.258.374 15.863.838 394.536
 Projektmidler 2.774.000 280.989 214.426 3.269.414 2.990.135 279.280
 9-4110 4110 Prosjektmedel – Arbejdsliv 1.080.000 169.320 139.340 1.388.660 1.290.979 97.681
 9-4130 4130 Informationsprojektet 1.694.000 111.669 75.086 1.880.755 1.699.156 181.599
 Programlignende
 aktiviteter 8.010.000 1.355.703 115.095 9.480.798 9.365.703 115.095 9-4111 4111 Arbejdsliv fasteudvalg 4.689.000 1.355.703 115.095 6.159.798 6.044.703 115.095 9-4120 4120 Nordjobb 3.321.000 0 0 3.321.000 3.321.000 0
 Institutioner 3.508.000 0 162 3.508.162 3.508.000 162
 9-4180
 4180 Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom Arbetsmiljöområdet (NIVA) 3.508.000 0 162 3.508.162 3.508.000 162
 MR-Finans
 1.598.000 1.200.000 165.015 2.963.015 2.921.746 41.269
 Projektmidler 1.598.000 1.200.000 165.015 2.963.015 2.921.746 41.269
 10-5210 5210 Ekonomi- och Finanspolitik 1.598.000 1.200.000 165.015 2.963.015 2.921.746 41.269
 MR-LOV
 1.198.000 12.144 9.948 1.220.093 1.220.093 0
 Projektmidler 1.198.000 12.144 9.948 1.220.093 1.220.093 0
 11-7110 7110 Projektmedel - Lagstiftning 1.198.000 12.144 9.948 1.220.093 1.220.093 0
 TOTAL 950.862.000 35.807.031 12.340.720 999.009.751 983.961.964 15.047.786
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 Bilag 3 – Økonomiske delegeringsregler i Nordisk Ministerråd
 Af økonomireglementet fremgår, at der i forbindelse med samarbejdsministrenes vedtagelse af budgettet skal
 træffes beslutning om dispositionsbemyndigelse, som skal fremgå af budgettet. Nedenstående tabel viser
 delegeringsreglerne for de forskellige ministerråd udover det, som fremgår ved hver budgetpost.
 Generel bestemmelse: Samarbejdsministrene kan i særlige tilfælde inden for egne rammer omdisponere
 mellem budgetposter. Samarbejdsministrene kan tillige anvende denne bestemmelse for de øvrige sektorers
 budget efter forslag fra vedkommende ministerråd. Ved anvendelse af denne bestemmelse, skal der føres
 dialog med Nordisk Råd herom. Indførelse af bestemmelsen sker med udgangspunkt i Økonomireglementets §
 10.
 Beslutningsorgan MR/EK Beløbsgrænse
 MR-Kultur 1) >= 1 MDKK
 EK-Kultur < 1 MDKK
 MR-Jäm 2) >= 1 MDKK
 EK-Jäm < 1 MDKK
 MR-Lag 3) >= 1 MDKK
 EK-Lag < 1 MDKK
 MR-U 3)
 EK-U Alle beslutninger uanset beløb
 MR-A
 EK-A Alle beslutninger uanset beløb
 MR-NER4)
 EK-N, EK-E og EK-R Alle beslutninger uanset beløb
 MR-S 5)
 EK-S Alle beslutninger uanset beløb
 MR-Finans
 EK-Finans Alle beslutninger uanset beløb
 MR-M 5)
 EK-M Alle beslutninger uanset beløb
 MR-FJLS 3)
 EK-FJLS Alle beslutninger uanset beløb.
 MR-SAM 6)
 NSK Alle beslutninger uanset beløb.
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 1) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generelsekretæren kan bevilge indtil 500 TDKK
 fra sektorens dispositionsmidler.
 2) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 300 TDKK af
 sektorens midler
 3) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 750 TDKK af
 sektorens midler.
 4) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 50 TDKK per
 gang fra sektorens midler og bevilge totalt 100 TDKK på hvert af områderne næring, energi og regional.
 5) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 250 TDKK
 fra sektorens midler.
 6) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan disponere indtil 1,0 MDKK
 på følgende budgetposter: 1-0460, 1-0820, 1-0850, 1-0980, 1-0990, 1-8410, 1-8411, 1-8510. Derudover kan
 generalsekretæren disponere indtil 250 TDKK på budgetpost 1-8530. Endelig har generalsekretæren ret til at
 disponere bevillinger som følger af den åbne ansøgningsrunde under budgetpost 1-0870, Arktisk
 samarbejdsprogram.
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 Bilag 4 – Oversigt over forkortelser
 ABA Active biodiversity assessment
 AGEE Arbejdsgruppen for energieffektivitet
 AGFE Arbejdsgruppen for fornybar energi
 BAT Best available techniques
 BDF Baltic Development Forum
 BHSF Barents Hot Spot Facility
 BSAP Baltic Sea Action Plan (HELCOM)
 CBD Convention of Biological Diversity
 CBSS Council of the Baltic Sea States
 CLRTAP Convention on Long-Range Transboundary Air Pollution
 COP Conference of the Parties
 CRM Customer Relationship Management
 CSW Commission of the Status of Women
 DIS Demokrati, inkludering og sikkerhed
 EFINORD North European Office of the European Forest Institute
 EFTA European Free Trade Association
 EHU European Humanities University
 EMG Elmarknadsgruppen
 ERA European Research Area
 ERC European Research Council
 ESPON European Observation Network for Territorial Development and Cohesion
 EU Europeiska Unionen
 FN Förenta Nationerna
 FNF Föreningarna Nordens Förbund
 HAV Marine økosystemer
 HELCOM Helsingfors Kommissionen
 HKP Holdbar konsumtion og produktion
 ICES International Council for Exploration of the Sea
 IEA International Energy Agency
 IPBES Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services
 IUFRO International Union on Forest Research Organizations
 KKN Kulturkontakt Nord
 KOL Klima og luftgruppen
 KU Köpenhamns Universitet
 LPA Lärande på arbetsplatsen
 LTU Luleå tekniska universitet
 MEG Miljø- og økonomigruppen
 MHP Miljøhandlingsprogrammet
 MR-A Ministerrådet för Arbetsliv
 MR-Digital Ministerrådet for digitalisering
 MR-Finans Ministerrådet för Ekonomi- och Finanspolitik
 MR-FJLS Ministerrådet för Fiskeri, Havsbruk, Jordbruk, Livsmedel och Skogsbruk
 MR-Jäm Ministerrådet för Jämställdhet
 MR-K Ministerrådet för Kultur
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 MR-Lag Ministerrådet för Lagstiftning
 MR-MK Ministerrådet för Miljø og Klima
 MR-Vækst Ministerrådet för Näring, Energi och Regionalpolitik
 MR-S Ministerrådet för Social och Hälsopolitik
 MR-SAM Samarbetsministrarna
 MR-U Ministerrådet för Utbildning och forskning
 NAG Affaldsgruppen
 NAPA Nordens Institut på Grönland
 NDF Nordisk Development Fond
 NEF Nordisk Energiforskning
 NEFCO Nordic Environment Finance Corporation
 NEPR Nordic Economic Policy Review
 NETP Nordic Energy Technology Perspectives
 NI Nordisk Innovation
 NGO Non-Governmental Organisation
 NHV Nordiska Hälsovårdshögskolan
 NIAS Nordisk Institut for Asienstudier
 NIB Nordic Investment Bank
 NIF Norden i Fokus
 NifS Nordiskt Institut för Sjörätt
 NIKK Nordisk Institutt for kunnskap om kjønn
 NIOM Nordisk Institutt for Odontologiske Materialer AS
 NIPÅ Nordens Institut på Åland
 NIVA Nordiska Institutionen för vidareutveckling inom arbetsmiljöområdet
 NJC Nordiskt Journalist Center
 NKG Nordiska kemikaliegruppen
 NKJ Nordiskt Kontaktorgan för jordbruksforskning
 NLH Nordens Hus på Färöarna
 NMF Nordisk miljøudviklingsfond
 NMR Nordiska Ministerrådet
 NMRS Nordiska Ministerrådets sekretariat
 NNM Ny Nordisk Mat
 NNR Nordic Nutrition Recommandation
 NOAK Den Nordiske arbejdsgruppe for globale klimaforhandlinger
 NOMESKO Nordisk Medicinalstatistisk Kommitté
 NOMEX Nordic Music Export Program
 NOPEF Nordiska Projektexport Fonden
 NORA Nordiskt Atlantsamarbete
 NOREY Nordens Hus i Reykjavik
 NORDBUK Nordisk Barn och Ungdomskommitté
 NordGen Nordisk Genresurs Center
 NORDICOM Nordiskt Informationscenter för Medie- och Kommunikationsforskning
 NORDITA Nordiskt Institut for Teoretisk Fysik
 Nordregio Nordisk Center för Regional Utveckling
 NORDVULK Nordiskt Vulkanologiskt Institut
 NOSOSKO Nordisk Social-Statistisk Kommitté
 NPI Nordic Partnership Initiative
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 NSI Nordiskt Samiskt Institut
 NSK Nordisk Samarbetskommitté
 NSU Nordiskt Sommaruniversitet
 NVC Nordens Välfärdscenter
 OECD Organisation for Economic Cooperation and Development
 ONN Nätverk för nordiska organisationer
 OSPAR
 The convention for the Protection of the Marine Environment in the North East Atlantic
 (Oslo an PARis commission)
 PIIAC Program for the International Assessment of Adult Competencies
 PIRLS Progress in International Reading Literacy Study
 PISA Programme for International Student Assessment
 POP Persistant Organic Pollutants ( marine miljö)
 REACH EU’s kemikaledirektiv
 SLCP Short lived Climate Pollutants
 SNS Samnordisk Skogsforskning
 SVANEN Nordiskt miljömärke
 SVL Nordiskt samarbete om vuxnas lärande
 TAC Total allowable catch (Fiskeri)
 TALIS Teaching and Learning International Survey
 TEG Arbejdsgruppen for terrestriske økosystemer
 TFBCM Task force on Black Carbon and Methane
 TIMSS Trends in International Mathematics and Science Study
 UNEP United Nations Environment Programme
 UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization
 UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change
 WHO World Health Organization
 ÄK/EK-xxx Ämbetsmannakommitté /Embedsmandskommitté
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